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I nderuar, 

Komisioni per mbikeqyrjen e rcalizimit te sherbimeve 'Angazhimi i keshilltarit 
profesional-kompani konsulente per kryerjen e vlercsimit ne perputhje me nenin 28.3 te 
Iigjit ru.03/ L-087 me nr. te prokurimit 11313/ 14019/3.3.6,i formuar me vendimin e dates 
24.09.2014,gjate periudhes dy muaj ka percjell punen per realizimin c projektit. 

Kompania MCI ka ofruar raportet sipas planit dinamik per dorezim te raporteve te 
precizuar ne piken 4.2 ne raportin fillestar. 

Me kerkesen nga ana e menaxherit te projektit dhe komisionit mbikeqyres per realizimin 
e vleresimit dhe pajtueshmerise me kompanine ne fjale eshtc shtyre data e dorezimit te 
raportit final ndryshe nga data e parapare ne raportin fillestar, kjo eshtc arsyetuar edhc 



me kerkesen e protokolluar me date 01.12.2014,dhe mbi bazen e kesaj kerkese jemi pajtuar 
qe raporti final te dorezohet me date 05.12.2014. 

Kompania N.Sh Menagement Consulting Institute, intervistimet e bordeve te 
Ndermarrjeve publike per vitin 2013 i ka realizuar ne afatin e parapare. 

Me daten 05.12.2014 ka dorezuar raportin perfundimtare per vleresimin e performances 
dhe cfektshmerise se Bordeve te ndcrmarrjeve Publikc/2013,raportin e kemi konsultuar 
nga kjo date, dhe: 

• Menaxheri projektit dhe komisioni per mbikeqyrjen e realizimit te sherbimeve te 
ofruar nga N.SH MCI konstaton se i tere sherbimi eshte kryer ne perputhshmeri 
meTeR 

., Raportet jane dorezuar sipas pikes 4.2 te para pare ne planin fillestar, po ashtu edhe 
raporti perfundimtar i dorezuar ne daten e caktuar. 

Menaxheri i projektit dhe komisioni mbikeqyres i realizimit te sherbimit" Angazhimi i 
keshilltarit profesional-kompani konsulente per kryerjen e vleresimit ne perputhje me 
nenin 28.3 te ligjit nr.03/L-087, e konsiderojme kete projekt te perfunduar. 

Respekt! 
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Hyrje 

Ne baze te Ligjit Nr. 04/L-111 per Nc.lryshimin dhe Plotesimin e l.igjit Nr. 03/L-087 per Nc.lennarrjet Publike. neni 
23. ne Kosovc ekzistojne 39 nderman:ie me pronesi rub like. Ne ligjin ne fjale ne kuader te Lista I hyjnc I R 
mlermarrje dhc ate 9 ndermarrje jane Ndermarrjc Pub like Qendrore. 2 ndikmarrje jane Kompani Rajonale te Ujitjcs 
dhe 7 mlerrnarrjejane Kompani R<\ionale tc Ujesjellesit; ndcrsa, ne listen 2 hyjne 21 ndermarrje me pronesi publike. 

Ne baze te Ligjit mbi NP, neni 15.1, te gjitha ndcrmarrjet publikc duhet te kcne nje bord te drejtore te perbere prej 5 
ose 7 anctarcsh. Ky bord ka per detyre mbikeqyrjen e vazhdueshme te veprimtarisc se zynareve tc larte dh.: 
kompanise ne tcresi. Nese performance e nje ndermarrje devijon nga caqet c planifikuara ose ka performacc te 
dobet per ely vjet radhazi; atehere aksionari, Qeveria e Republikes sc Kosoves, rekomandon dhe ben shkarkimin e 
tyre si bord per mos angazhimin maksimal te tyre ne arrigen e nje performance tc mire. 

Per te vlercsuar punen e tyrc. Njesia per Politika dhe Monitorim te Ndcrmarrjeve Publike {NJPMNP) njesi kjo c 
themeluar ne kuader te Ministrise se Zhvillimit Ekonomik per te kryer detyra te vec;:anta dhe per ti ardhu1· ne ndihme 
aksionarit. Li&ji mbi Ndermanjet i>ublike cshtc akti ligjor qe ka nxjerre kcte 11iesi dhe i ka dhenc pos pergjcgjesive 
te tjera eclhe vleresimin e efektshme rise se BD. Sipas ketij Ligji, neni 28.3, NJPMNP oe ba<~e vjetore do tc vleres~je 
efektshmerine e drejtoreve te seciles ndermanje. Gjithashtu, kjo njesi mund edhe tc angazhojc keshilltare 
profcsional os~ kompani konsulcntc per fi ardbur ne ndihme nc krye~jcn c ketij vleresimi. 

Per vleresimin e performances se ndermanjcve publike per vi tin 2013 si kompani konsulente eshtc ·.~:gjedhur N.Sh. 
Management Consulting Institute. 

Qellimi 
Qellimi kryesor i kctij hulumtimi cshtc vleresimi i performances se Bordeve te NP qc jane ne pronesi te Qevcrise 
Qendrore. respektivisht te bordeve te ndi!rmarrjevc publike qendrore, kompanive rajonale te ujitjes si dhe 
kompanivc rajonale te ujesjcllesit. Vlercsimi i performances se bordeve do tc jete i bazuar ncse te njejtat jane duke 
krycr punen e tyrc konform Ligjit mbi NP. Kodit te Etikes dhe Qevcrisjes Korporative per Nderrnarrjct Publike si 
dhe praktikave mete mira te qcverisjes se ndermarrjeve pub like. 

Me dt. 26.09.2014. MCI ka nenshlcruar Deklaraten mbi Ruajtjen e Konfidencialitetit me qellim te ruaJt.JCS se 
informacioneve dhe dokumenteve te mbledhura gjate procesit tc vleresimit tc performances se Bordeve te NP. 

Gjate procesit te vleresimit, MCI eshte mhikeqyrur nga Komisioni i emeruar nga NJPMNP si organ kompetent per 
mbikcqyrjen e kesaj kontrate. 

MCI vleresimin e performances se Bordeve te NP e ka kryer nc menyre tc pavarur dhe ne asnje faze te ketih procesi 
nuk ka pasur kurrfare interference nga asnjera pale e involvuar ne kete proces. 

Vleresimi i performances se Bordevc te NP eshte bere nga pyetesore drejtuar ~do Drcjtori te BD me qellim te 
percaktimit te njt)hurive te Drejtorevc te BD me obligimet e tyrc qe dalin nga Ligji mbi NP dh~: Kodi i F.tilce~ clhe 
Qcverisjes Korporative per Ndermarrjet Publike. dhe me pak eshte koncenrruar ne performancen financiare dhe 
operative te ndcnnanjeve publike. Gjithashtu. vleresimi nuk eshte marr me kompensimet e Drcjtoreve re BD dhe 
arsyeshmerise se tyre, sepse per kete ~eshtjc ekzisron raporti i zyres sc Auditorit te Pergjithshem qe e ka precizuar 
kete ~cshtje, respektivisht raporti i auditimit per kompensimet c bordeve te drejtoreve te oc.lermanjcve publikc 
qcndrore per pcriudheo 2009-2012. 

Kriteret e Vleresimit 

MCI eshtc bazuar ne kriteret c meposhtme per te pergatitur vleresimin mbi efektshmerine e BD: 
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Planitikimi strategjik 
Lhvillimi profesional dhe vleresimi i performances se Kryeshctit Ekzckutiv 
Monitorimi i performances se ndermarrjes 
Angazhimi ne tbithjen e financimeve shtese 
Penniresimi i performances se BD 
Respektimi i ligjit mbi NP dhe pcrmbushja c detyrimeve ligjorc 
Komitetet c BD 
Mbledbjet e BD 

Per vleresimin e secilit kriter me lartejanc perdorur nen kritere te ndryshme ne menyre qe tc arrihet nje vleresim me 
objektiv dhe gjithc.perfshires per kriteret ne fjale. 

Metodologjia e perdorur 
Mctodologjia e perdorur per te bere vle.resimin e efektshmerise se Bordeve te Ndcrmarrjeve Publike ne pronesi te 
Qeverise Qendrore konsiston ne kombinim te te dhenave prim are dhc sckondarc. 

Intervistimi i Drejtoreve te BD 
Per te arritur qellimin e projektit jane intervistuar tc gjithc Drejtoret e Bordeve te Drejtoreve te Ndermarrjcvc ne 
pronesi te Qeverise Qendrore. Ndermarrjet publikc nc pronesi te Qeverisc Qendrore te cilat kane qene pjcse e ketij 
procesi te vlercsimit i kane pasur nga dy deri ne gjashte Drejtor te BD. 

Zhvillimi i intervistave eshte bere me Drejtoret e BD permes njc pyetesori tc strukturuar qe lea perrnbajtur pyctje tc 
ndryshme per vleresimin e tete kritereve te percaktuar me larte dhe ate nga planifikimi strategjik deri tc mbledhjet e 
BD. Aplikimi i kritereve gjate procesit te vleresimit ka qene i njej~e, standard d.hc i unifikuar per te gjitha 
ndermarrjet pub like te perf.<>hira nc kctc vlcresim. Kriteret ne tjale jane percaktuar nga ana e NJPMNP dhe vleresimi 
i MCl-sc cshtc baznar konform kritereve te percaktuar duke mos devijuar ne vleresimin e te njejtave. 

Nga intervistat qe jane ~hvilluar me Drejtoret e BD tc Ndcrmarrjeve Pub! ike ne pronesi te Qeverise Qendrore eshte 
perjas'htuar Kryeshcfi Ekzekutiv i ndermarrjeve respektive. Arsyeja e njc vcprimi tc tille eshtc fakti se Bordi i 
Ndermarrjes Publike Qendrore do tc bejc vleresimin e performances se Kryeshefit F.kzekutiv te odennarrjes 
pcrkatese. 

Zhvillimi I intervistave eshte bere ne premisat e ndermarrjet puhlike qendrore, oe lokacionet e caktuara nga ana e 
tyre. Gjate zhvillimit te intervistave ka qene prezent vetem Drejtori i BD i cili cshte intervistuar dhe stafi i MCJ-se. 
Per Zhvillimin e lntervistavc eshte mhajtur Procesverbal ku deshmohet data. koha per zhvillimin te intervistave i 
nenshkruar nga Sekretari I Pergjithshem/ Keshilltari I Korporates sc ndcrmarrjevc ne fjale. 

Te dhenat Sekondare 
Stati I kompanise MCI ka bere mhledhjen dhe analizen e tc gjitha dokumenteve relevante te Ndetmarrjeve Publike 
ne pronesi te Qeverise Qendrore per te arritur nje vlercsim sa me kompetent mbi vleresimin c efektshmcrisc se 
Bordcve tc Ndennarrjeve Publike Qendrore. Te dhenat sekondare jane siguruar nga ndermarrjet publike qendrore 
dhe nga NJPMNP konform kerk.esave te kompanise MCI. 

Ndennarrjet publike qendrore kane bashkepunuar nc menyre me te mire te mundshme dhe kane ofruar te gjitha 
dokumentet e kerkuara me. qcllim tc arri~jcs sc nje vleresimi sa me objektiv dhe te kompletoar. 
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Dokumentet e analizuara 
Nc kuudcr te uok.umcnteve qc jane analizuar per te bere vlere.-.imin c efektshmerise se Bordcve ka pasur ligje te 
aprovuar. rregullore interne dhc cksterne, procc~verbale, raporte, pershkrime te punes uhe dokumente tjera rclevante 
per kcte vleresim. Disa nga dokumentet e analizu.ara nga MC'I per te bere vlcresimin e cfektshmerise se Borueve 
kane qen.:!: 

Politika mbi t;eshtjct financiare 
Politika mbi Punesimin 
Politika mbi Mcnaxhimin c Risqeve dhe Pcrgjegjesive Sociale Korporativc 
Proccsverbalet c mbledhjeve te 130 si dbe <;do dok.ument tjeter qe mbeshtet proccsin e aprovimit te Buxhctit 
nga BD 
Pershkrimin c punes se Kryeshefit Ekzckutiv 
Vleresimin qe i eshte bere performances se Krycshetit Ekzekutiv 
Kopje te plan it te zhvillimit profesional tc Kryeshefit Ekzekutiv 
Raporte Mujore ne baze kampioni 
Raportin vjetor i Ndermarrjes Publike, i cili permban tregueset operacionale 
Raportet relevante mujore me perzgjedhje ne baze kampioni 
Raporti vjctor I Nuennarrjes Publike, I cili permban tregueset linanciare tc matjes sc performances 
Dokumentet mbi:ishtetese per kete qellim . tc ti lle si proces-verbalet e mbledhjeve te BD qe provojne ket~ 
analize 
Raportet e duhura trc-mujore me perzgjedhje nc baze kampioni 
Politika e Sbpenzimeve dhe Dieta per Udhetime Pune si dhe poli tiken e shpenzimevc te perfaqesimit 
Raportet e Auditorit te Jashtem si dhe planin e masave qe dote merren nga menaxhimi 
Dokumentin per vleresimin e risqeve si dhe planin e menaxhimit te risqeve, nese ky plan ekziston 
Dokumentin qe tregon objektivat e BD te cilat duhet te jene ne tc njejten linje me Plan inc Biznesit; 
Raportet c Zyrave rrcgullative per sherbimet perkatesc (ZRRE,ZRRUK,ARitARKEP) ku paraqiten 
indikatoret operativ te arritur nga NP perkatese, dhe shikuar ne relacion me caqet nga plani i biznesit dhe 
indikatoret e paraqitura nc raportet vjetore te NP. 

Mbledhja e dokumentcve me larte eshte bere ne menyre elektronike nga ueb-faqja e NJ PMNP, ueb-faqet c 
ndermarrjcve respektive, ueb faqct e zyrave rregullative si dhe ne menyre te drejtperdrej t nga NJPMNP dhe 
Nllermarrja Publike Qendrore pas kerkeses se stafit te kompanise MCI. 

Ndermarrjet e Vleresuara 

Vlere:;im i i performances seN P-ve uhe efcktshm~rise se Bordeve cshte bere ne ndermarrjct pub like qcndrore me 
poshte, ne kompanite rajonale tc ujitjes dhe ne kompanitc rajonale tc ujesjellesit dhe ate: 

Ndermarrjet Publike Qendrore 

Posta c Kosoves sh.a. 

Operatori I Sistemit. Transmisionit dhe Tregut - KOSTT 

IlK Trainkos sh.a. 

lnfrakos sh.a 

ANP · Kontwlli Ajror "Ad¢m Jashari .. sh.a. 
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Kompania per Menaxhimin e Deponive ne Kosove sh.a. 

NPH lber-Lepenc sh.a. 

Kompanite Rajonale te Ujitjes 
Kompania e Ujitjes Drini i Bar<.lhe sh.a .. Peje 

Kompania e Ujitje~ Radoniqi-Dukagjini sh.a .. Gjakove 

Kompanite Rajonale te Ujesjellesit 
Kompania e Ujesjellcsit Rajonal Prishtina sh.a., Prishtine 

Kompania Rajonale e Ujesjellesit Hidrodrini, Peje 

Kompania Rajonale e Ujesjellesit Hidroregjioni Jugor sh.a., Prizren 

Kompania Rajonale e Ujesjellesit Mitrovica sh.a., Mitrovice 

Kompania Rajonale e Ujesjellesit Hidromorava sh.a., Gjilan 

Kompania Rajonalc e Ujcsjellesit Radoniqi sh.a., Gjakove 

Ndermarrjet qe nuk jane Vleresuar 

Ndennarrjet publike qendrore Korporata Energjetike e Kosoves sh.a. si dhc Posta dhc Tclekomi i Kosoves sh.a. nuk 
jane pcrf.~hirc nc vleresimin c pcrfonnances se NP-ve dhe efektshmerise se Bordeve te Drejtoreve. 

Ndonese ndennar~jet ne fjale, respektivisht KEK dh.e PTK, jane ndennanje puhlike qendrore te njejtat nuk jane 
vlcresuar duke pasur parasysh se bordet e ndermarrjeve ne tjale jane emeruar ne fund tc vitit 2013 dbc tc njcjtat nuk 
mbajne pergjegjesi per vitin qe eshte here ky vleresim. Mos intcgrimi i ndermarrjeve ne fjale ne kete vleresim eshte 
bere ne konsultim me. NJPMNP. 

Vlen te ccket fakti se MCl ka bere perpjekje per te vleresuar perfonnancen e ish Dr~itorcve te BD qe kane qene 
pjese e Bordeve te ketyrc ndc[manjeve (KEK dhe PTK) ne vi tin 2013. Por perkunder perpjekjeve te bera nuk eshte 
arritur te zhvillohen kontakte me ish Drejtoret e BD te keryre nderman:jeve publike qendrore duke pas tiarasysh se te 
njejtit qe nga viti 2013 nuk jane duke ushtruar funksionet e tyre ne keto nderman:je, respektivisht ne KEK dhe PTK. 
Si njedhoje e ndryshimeve te BD ne vitin 2013 nc keto dy ndermarrje publike qendrore, nuk eshte anritur te 
integrohet perfonnanca e tyre ne vleresimin e performances se te njejtave, respcktivisht ne KEK dhe PTK. 
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Vleresimi i performances se NP-ve Qendrore dhe Efektshmerise 
se Bordeve te Drejtoreve 
Nc vijim do tc paraqesim vleresimin c performances sc seciles NP qcndrore dhe Efektshmerisc se Bordeve tc 
Drejtoreve konform kritcreve te vleresimit te definuar me lane. 

Posta e Kosovis slz.a 
Zhvillimi i intervistavc me Drejtoret c BD nga tabcla me poshte eshte bere me dt. 04.11 .2014. 

Emri Data e emerimit Data e skadimit 

Halit Isuti 21.03.2013 Deri ne zgjedhjen c bordcvc te reja 

Zair lmeri 21.03.2013 Deri ne zgjedhj en e bordevc te reja 

Aziz Pacolli 21.03.2013 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Branislav N ikoliq 21.03.2013 Deri ne zgjcdhjen e l>ordeve te reja 

Tabela me poshte paraqet vleresimin c performances se Posta c Kosoves sh.a dhe efcktshmerise sc BD. Per 
vleresimin e performances se ndermarrjes j ane perdorur gjitbsej tete kritere te ndryshme dhe secili kriter eshte 
zberthyer ne disa ncn-kritere tc ndryshme, tc cilat do te shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

Nr. Kriteri Vleresimi 
1 Planifikimi strategj ik 4.1 
2 Zhvil\imi profesional dhe vlere!>imi i KE-se 2.1 
3 Te monitorosh performancen c NP 4.1! 

4 Te fitosh fioancime shtese 3.8 

5 Te penniresosh pcrformancen e Bordit 3.4 

6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te pennbushesh detyrimet ligjore 4.7 
gjate procesit te vendim-manj es 

7 Komitetet e Bordeve 4.6 
8 Mbledhjet e Bordeve 4. 8 

VJeresimi i perruithshem 4.0 

lnfonnatat me poshte shtjcllojne ne menyre me te dctajuar vlercsimin e secilit kriter nga tabela me lane dhe ate 
konform nen-kritereve te perdoruara ne kcte vleresim. 

I. Planifikimi Strategjik 
Per vleresimin e kritcrit mbi angalhimin e BD ne planjfJ.kimin srrategjik jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarara te ndryshme: 
Misioni dlte Vi=ioni: Te gjithe Drejtoret c BD kane ojohuri te mire mbi misionin dhe vizionin e NP-se. Vizioni dhe 
misioni i ndcrmarrjes behet ne baza vjetore dhe a te me aprovimin e Bizncs Planit. BD ne menyre unanime ne 
mbledhj cn edt. 30.10.20 13, ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014-2016, nc te cilen eshte imegruar cdhe Vizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Strategjike: PI ani operacional, pi ani financiar dhe planet tjera strategj ike jane aprovuar me dt. 30.10.2013, nc 
kuader te Planit te Biznesit per vitin 2014-2016. 
Politikat mhi Cilshtjet e Punesimit: BD ka aprovuar politika qc rregullojne c;:cshtjet c punesimit duke perfshlre 
sig[lrine nc pune. kompeosimet, pershkrimet dhe detyrat e punes, etj. BD gjate vitit 2013 ka aprovuar politikat me 
poshte: Rregullore per sistematizimin e Vendeve te Puncs, a aprovuar me dt. 07.1 1.2013; Rregulloren per staf dhe 
shperblime tc punonjesve e aprovuar me dt. 01!.11 .2013. 
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Politika mbi Qishtjet e Financave: Ndennarrja ka rregullore tc ndryshme per ~eshtje tc financave dhe ate: Udhezim 
per kontabilitet dhe financa; udhezim per arken qendrore: uuhezim per kontroll te befasishem financiar; udhe:>:im per 
bara7.ime uitore; etj. Sidoqofte, ndennarrja, nuk ka rregullore te ve~ante mbi nivelln e aprovimeve te shpenzimeve 
nga menaxhmenti. 
Politikat mbi Mena.:~:himin e Risqeve dhe nrgjegjesi Sociale.· BD nuk ka mi.ratuar uJonje politike te vc~aote mbi 
menaxhimin e reziqeve dhe pergjegjcsi sociale~ 
Aprovimi i Buxhetit Vjetor: I3D ka aprovuar Planin e I3uxh(ltit ne kuader tc Planit te Biznesit 2014-2016 me dt. 
30.10.2013 dhe ate konform Ligjit per NP {nr. 03/L-087) si dhe Kodit te Etikcs dhe. Qeverisjcs Korporative per 
Ndennarrjet Publike. 

2. Zbvillimi dhe Perfo-rmaoca e KE-se 
Per vleresi.min e kriterit mbi zhvillimin uhc perfonnancen e KE-se jane perdorur disa nen-ktitere te ndryshmc dhc 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Zgjedhia e KE-se: Ne baze te Nenit 21 te Ligjit per Nderman:je Publike dhe vendimit te dates 25.07.2012, BD i PK 
SII.A. me dt. 13.09.2013 ka shpallur konkurs te hapur per pcrzgjedhjen e Kryeshefit Ekzekutiv dbe vendimi mbi 
perzgjedhjen e tij eshte marre ne rnbledhjen e rnbajtur me dt. 19.10.2012. 
Pershkrimi i puniis sif KE-se: Detyrat dhe pergjegjesite e Kryeshefit Ekzckutiv kane qcnc tc pershkruara ne 
konkursin e perzgjcdhjes se tij ,nc baze te vendimit te dt. 25.<J7.2012 dhe poashtu jane te pershkruara ne Rregulloren 
per Sistematizimin e Vendeve te Punes te PK-se, te miratuar ne mblcdhjen me dt. 30.08.2013. 
Per(ormanca e KE-se: Nuk ka dokument te v~ante ne te cilen BD e vlereson performanccn e KE-sc permes se ciles 
vleresobet lidhja ekzekutive e KE-se me 130, roli prcj liderit ne planifikimin e pro!:,>Tameve dhe 7.batimin e tyre, rolin 
e KE-se ne menaxhimin e oderrnarrjes, menaxhimin e stafit dhe aseteve te ndermarrjes. Sidoqoftc, BD ka here 
raponin vleresim.it te performan.ccs sc kornpanise me dL 26.06.2014. 
Plani per ::hvillimin personal te K£-:Se: Nuk kaplan specifi.k per zhvillimin personal te.KE-se. Sid()qofte, oe bizncs 
plan jane te parapare trajnime qe do te shfrytezohcn edhe nga KE, qe mund te permiresoj pertormancen e punes. 

3. Mon.itorimi i Performances se N"P-se dhe Menuhimi i Risqeve 
Per vleresimin e k1iterit mbi monitorimin e pcrfonnances se NP-se dhe mena.xbimin e risqeve jane peruorur disa 
nen-kritcrc te ndryshme dbc per secilir, nen-kritcr jane intcgruar deklarata te ndryshme: 
Raaortl!t muiore: Rishikimi i rezultateve aktuale kunJrejt atyre te realizuara si dhe ardhurave dhe kostove te 
pJanitikuara kundrejt te realizuara behet ne baza mujore, tre mujore, gjashte mujore, nentc m~jorc tlhe vjetore. 
Raportet tre mujore: Rishikimi i pasqyres se te hyrave dhe te dalave te mjete.ve monetare bebet ne haza tre mujore 
nga BD. Gjithashtu, rishikimi i numrit te punonjesve behet ·ne baza tre mujore nga .BD. Raportet tre mujore kryhen 
konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Puhlike. 
Raportet v;ewre: Analizen e punes pet ndcyshimet e treguesve financiare dhc operacional tc planifikuar kundrejt te 
realizuara, BD e ka here me Raportin Vjetor per vitin 2013, aprovuar me dt. 03.03.2014. Nga treguesit financiare te 
vi tit 2013 te hyrat tot ale jane me te vogla se plaoifiki.mct per 4%. Eshtc me rendesi te ceket se shpenzimet orerative 
jane mete vogla se planifikimet per 42%. Fiti.mi per kete periudhe eshte per 37% me i vogel sc sa planitikimct c 
bera. 
Po/irikar e shpem:imeve per udherime dhe diera re punonjesve: Ceshtjet e shpenzimeve per meditje, udhetime dhe 

dieta. dhe shpenzime tjera te perfaqesimit jane te rregulloara nc Rrcgulloren per udhctimc zynarc per punonjcsit te 
miratuar me dt. 29.04.2<)13 nga Komiteti per Staf dbe Shperblime. 
Vleresimi i Aseteve: Ne mbledhjen e Komisionit te . Auditimit, me dt. 26.03.2013, eshte aprovuar raponi i 

Komisionit per rcgj istrimin e mjeteve themclote, stoqeve dhe raportin e regjistrimit te parase se gatshme per vitin 
2012, kurse nga BD miratohen unanimisht ne rnbledhjen me dt. 29.03.2013. 
Shqvrrimi i raportit te Audirorir tii Jashtem: Me mbledbjen edt. 27.06.2013, 80 ka aprovuar raponin e auditorit te 

jasbtem. Auditori i jash.tem ka dbene opinion te pakuali fikuar lidhur me perfonnancen financiare per vitin 2012. 
Burimet e risqeve dhe menaxhim! i t~ Burimet potenciale te risqeve jane te parapara ne raportin vjetor 2013 
aprovuar me dt. 03.03.2014. Sidoqotle, nuk kaplan konkrct me shkrim per menaxhimin e ketyre risqeve. Burimet 
porenciale te risqeve jane ta parapara ne baza vjetore. 

4. Shkalla e perthithjes se fondeve. 
Per vlcrcsimin c kriterit lidhur me pcrthithjcn e fondevc jane perdorur disa nen- kritere te ndryshme dhe per secilin 
ncn-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
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Njohurite e BD: Nje nga Drcjtoret e BD (HI) nuk e ka ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP, respektivisht 
trajnimin ··Pergati~ja c projek.tew tc infrastrukturcs publikc per fondct c BE.'. Ndt!rsa, Drejtoret ljerc tc BD c kane 
ndjekur tTajnimin ne fjale te thirrur nga NJPMNP. 
Angazllimi i BD: BD nuk ka ndonje strategji te dokumentuar per te thithur financime nga BE. Ne dokumentet e 
sb4yrtuara. ne a~nje prej tyrc nuk verehet se BD luan rol aktiv ne perpjekjet per te perthithu1 fonde nga BE apo 
ndonje investitor tjeter. BD angazhohet te pakten nje here. ne vit ne planifikimin tinanciar afat-gjate dhe ate me 
rastin e perpilimit te bizncs planit. Me rastin e perpilimit te biznes planit, ne kuader tc planit te investimeve kapitale 
DD nuk ka rishikuar nevojat per man:jen e fondevc nga qeveria dhe dona tore te jashtem. 

S. Te pcrmircsosh performancen e Bordit 
Per vleresimin e kriterit lidhur me permiresimin e performances se BD jane perdorur disa nen-kritere tendryshme 
dbe per secilin nen-kriter jane integruar Jeklarata te nJryshme: 
Objektivat e BD dire Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit ne objektiva konkrctc per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qene te parapara vetem ne Planin e Biznesit. 
Vetih,leriisimi: BD ka bere 1aponin e vetevleresimit, aprovuar me dt. 20.03.2014. Gjithashtu, me <.h. 26.06.2014, BD 
ka doi·ezuar Raponin e Vleresimin te Performances se ndermar.rjes per vi tin 2013 Nuk ka ndooje plan konkret per te 
penuircsuar vlerat e NP qe rezulton pas procesit te vetevleresimit. 
Kompensimet: BD ka penlitesuar Rregulloren per staf dhe shperblime te aprovuar me dt. 08.11.2013. uebNe ueb 
faqe te NJPMNPjane publikuar kompensimet e zyrtareve kryesore te ndennarrjes siq kerkohet me ncnln 20.4 te 
Ligjit mbi NP. 

6. Pcrputhshmeria ne Ligj:in per NP dbe permbusbja e detyri:meve ligjore gjate veodi-~marrjes 

Per vlercsimln e kriterit lidhur me permbushjen e detyrimcve lig.iore jan~e perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe 
per secilin ne·n-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Aprovimi i raporteve: Te gjitha rapClrtet jane aprovuar me kohe dhe ate konform Kodit te Etikes dhe Qcvcrisjcs 
Korporative per Ndermarrjet Publike. 
Respektimi i Ligjeve: Bazuar ne takimet e zhvilluara me Drejtoret c BD dhe nc procesverbalet e mbleJhjeve te BD 
nuk eshte evidentuar ndonje vendim qe ka qene ne kundershtim me Ligjin mbi NP dhe nuk eshte evidentuar n<.lonje 
verejtje apo sugjerim oga NJPMNP gjate vitit 2013. BD ka njoftuar ne li<.lhje me pergjcgjesitc dhc infonnacione 
tjera te tcodesisbme ~ir;: kerkohet me Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjct Puhlikc. 
Trajnimi per Oeverisje Korporative: Drejtoret e BD kane ndjekur rrajnimin e thirrur nga NJPMNP per qcvcrisjc 
korporative. 
Kontlikti i !uteresit: Te gjithe Drejtoret e BD kane bere Zotimin mbi Respektimin e Kodit te Etikes Jhe Qeverisjcs 
Korporative per Ndermarrjet Publike. Kryesuesi i BD me dt. 03.02.2014 ka konfirmuar se gjate vitit 201~ asnje 
Drejtor i BD nuk ka asnje konflikt interesi ne raport me ushtrimin c pozites se tyre si Drejtor i BD. 

7. Komitetct c Bordit 
Per vlercsimin c kritcrit lidhur me komitetet e BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe per secilin ncn
kriter jane integruar deklarata tendryshme: 
Komitetet aktive: Gjate vitit 2013 BD ka pasur 6 Komjtetct aktive dhe ate: Komiteti per Staf dhe Shperblime, 
Komiteti i Finaneave, Komitetl per Hulumtime dhe Tcknologji, Komiteti i perkohshem per Sistemin e 
Automatizimit tc Sportclcvc,Komitcti i pcrkohsl1em Per Posten Hibride dbe Qendren Transite dhe Komiteti Per 
Transaksione Bankare. 
Raportimet e Komitetitte Auditimit: Komiteti i auditimit ka raportuar ne Jidhje me detyrat c krycra ne tre mbledhje. 
Objektivat e Komitetit: Nuk eshte here vleresim i ndare vetem per punen e Komiteteve por konsiderohet si vleresim 
fonnal kur kane raportuar para BD, ku edbe esbte bere miratimi i rekomandimeve te Komiteteve perkatese. 
Sidoqofte, Komitetet aktive nuk i kane vendosur ne asnje Jokument ohjektivat e tyre ne fillim te vitit. Si ba:te e 
objektivave jane funksionet e komisioneve respektive te percaktuar ne Kodin e Etikes dhe Qcverisjes Korporative 
per Ndennarrjet Publike. 
Komitetet ad-hoc: Gjare vitit 2013 BD ka ngritur Komitete ad-hoc dhe funksionimi i tyrc ka qene deri ne realizimin 
e qellimit per ~ka e<.lhe jane krijuar. Komiteti per Sistemin e Automatizimin e Sporteleve me 28.01.2013 dhe 
Komiteti per Posten Hibride dhe Qen<.lren Transite me 29.03.2013. Rishikimi behet sipas ncvojave te parapara. 
Perbi!rja e Komitetel'(!: Te gjitha komitetet jane te perbere nga 3 anetar ashtu si~ eshte e pereaktuar ne Kodin e 
Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjet Publike. 
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8. Mbledh.iet e Bordit 
Per vleresimin e kriterit lidhur me mbloohjct c DO jane perc.lorur disa rten-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata tc ndryshme: 
Mh/edhjet e mhajtura: BD ne vitin 2013 ka plotesuar obligimin mbi numrin e mbledhjeve qe duhet mbajtur te 
percaktuara ne Kodin c Etikes dhe Qevcrisjcs Korporative per Ndermarrjet Publike dhe ate: BD ka mhajtur 9 
mblcdhje te ITegullta; 1 mbledhje te jashtezakonshme dhe Mbledhjen e pergjithshme vjetore me Aksionarin 
~NJPMNP); Komiteti i ,\uditimit i ka mbajtur 10 mbleclhje; Komitcti i Financave ka mbajrur 6 mbledhje; Komiteti 
per Staf dhc Shpcrblime ka mbajtur 3 mbledhje; Komiteti per Hulumtime Jhe Tekuologji ka mbajtur 3 mblcdhje; 
Komiteti i Si:>temit lc Automatizimit te Sporteleve e ka mbajtur 3 mbloohje: Komiteti per Posten Hibride dhe 
Qendrcn Transite ka mbajtur 4 mbledhje; Komiteti per Transaksione bankare ka mbajtur 1 mbledhje. Grafiku i 
mbledhjeve eshte e pCn:nbledhur nc Qeverisjen Korporative e siguruar per NJPMNP si dhe ne raportin vjctor. 
Vleresimi T ci.ishtjeve madhore: Avantazhet dhe Jisavanta7.het e te gjitha t;eshtjeve madhore jane tc parapara ne 
plan in e hizncsit dhe bapal qe duhet ndermarr per iihfrytezimin e te njejtave ne favor te organizates .. 
Procesverbaler: Procesverhalet mbahen ne rregull nga ana e Sekretarii te Korporates dhe te gjitha jane te firmosura 
nga Kryesuesi i BD dhe Sckretari I Korporatcs. 

Operatori I Sistemit, Transmisionit dhe Tregut- KOSTT 

Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte esbte here me dt. 22.10.2014 dhe 04.11.2014. 

Emri Data e eme,rimit Data e skadimit 

Ramadan Pa.yarada 24.12.2008 Deri oe zgjedbjen e bordeve te rcja 

Fatos Ukaj 24.12.2'008 Oeri .ne zgjedhjen e hordeve te reja 

Lutfi Maxhuni 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen c bordeve te reja 

Nazmi Mikullovci 24.12.2008 Dcri nc zgjcdhjeo e borJeve te reja 

Ne vitin 2013 BD i KOSTT ka qene i pasuruar edhe nga nje Drejtor i BD (FD) i cili nc vitin 2014 per arsye 
pcrsonalc ka dhene dorehe.qje nga ushtrimi i funksioneve te tij ne kuader tc BD. Perkunder perpjekjeve te 
vazhuueshme per te vleresuar performancen e tij stafi i MCI nuk ka arritur te zhvilloj kontakte me FD dhe si rczultal 
nub: eshte arritur te integrohet performanca e tij ne vleresimin e performances .se KOSTT dhe cfektshmerise se BD. 

T a bela me poshte paraqet vleresimin c performances sc KOSTT clhe efektshmerise se BD. Per vleresimin c 
performances se ndermarrjes jane perdorur gjithsej tete kritere te ndryshme dhe secili kriter eshte zherthyer ne disa 
nen-kritere te ndryshme, te cilat dQ te shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

I :\.r I Krite.ri I Vleresimi .. 
I Planifikimi strategjik 5.0 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-s.e 4.4 

3 Te monitorosh performanccn c NP 4.1 

4 Te titosh linancime shtese 4.2 
5 Tc permiresosb performancen e BD 4.2 

6 Tc perputhesh me Ligjin per NP dhe te penubushesh detyrimet ligjore 4.4 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 5.0 
8 Mbled~ e Bordeve 5.0 

Vleresimi i pergjithshem 4.53 

lnformatat me poshte shtjellojne ne menyre mete detajuar vleresimin c :>ccilit kriter nga tabela me Jarte dhe ate 
konform nen-kritereve te perdoruara ne kete vleresim. 

12 



l. Planifikimi Strategjik 
Per vleresimin c kriterit mbi aogazhimin e BD ne planifikimin strategjik jane perdorur disa nen-kriterc tc ndryshme 
dhe per secilin nen-kriter jane iotegruar dcklarata te odryshme: 
Misioni diu? Vizioni: Te gjitlte Drejtoret e BD kane njohuri te mire mbi misionin Jhe vizionin c NP-se. Vizioni dhe 
misioni i ndermarrjes behet ne baza vjetore dhc ate me aprovimin e Bizne~ Planit. BD nc menyre unanime ne 
mbledhjcn c dt. 29.J0.20l3, ka aprovuar Biznes Planin c vitit 2014, ne te cilen cshtc integruar cdhe Vizioni i 
ndermarrjcs. 
Plane t Srrau:gjike: Plani operacionaL plani financiar dbc planet tjera strategjike jane aprovuar ne mbledhjen c dt. 
29.!0.2013. ne kuader te Planit te Biznesit per vitin 2014. 
Politikllt mbi Ciishtjet e Punesimir: BD njezeri miratoi nJr~himet dhe plotesimet ne Politiken e kompensimit per 
stimulimin e efektsbmerise ne ba7.e te performances per BD dhe zynaret e lartc ne mbledhjen e 36i l 3 te dt. 
05.03.2013. 80 me date 19.09.2013 DC mhleJhjen 43/ 13 njezcri miratoi ndryshimin dhe plotesimin e Manualit tc 
punetorevc. ndryshim in dhe plotesimin e politikes se pushimeve, ndryshimin dhe plotesimin e politik~ sc orarit te 
punes. Ne mblcdhj en 44i13 tc dt. 29.10.2013 BD miratoi ndrysbimet dhe plotesimet c Politikes ne rckrutim dhe 
sclektim. 
Politilm mbi Cishtiet e Financave: ~eshtjet e financave jane te rregulluara ne Politi ken mbi nivelin e Autorizimit ne 
KOSTT :>h.a. 
Politikat mbi Menaxhimin e Risqeve dhe Piirgiegjiisi Sociale: BD ka aprovuar Politiken mbi mbrojtjen e mjedisit. 
Sidoqofte. keto c;cshtje jane te mbuluara me Rkte ekstcrne dhe ligjet ne fuqi . 
Aprol"imi i Btt.xhetit Vjetor: BD ka aprovuar Planio e BuJChetit per vitin 2014 ne mhledhjen edt. 29.10.2013 dhe ate 
konform Ligjit per NP (nr. 03/L-087) si dhe Kodit le Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Publikc. 

2. Zhvillimi dhe Performanca e KE-se 
Per vleresimin e lcriteri t mbi zhvillimin dhe perfonnancen e KE-se jane perdorur disa ncn-kritere te ndryshme Jhe 
per sccilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Zgjedhia e K£-se: Ne baze. te vendimit te BD nr. 130822-1116 tc dates 22 Gusht 2013, me dt. 04.09.2013 eshte here 
shpallja publike per poziteo e Kryeshcfit Ekzekutiv te KOSTT ne harmoni me ligjin dhe politikat e KOSTT. Me 
vendimin e 1:3 0 eshte themeluar paneli intervistues i cili i ka zhvilluar in tervistime.t per poziten e shpallur te 
Kryeshefit Ek:lekutiv me daten 09.10.2013 ku edhc eshte zgjedhur KE-ja. 
Pershkrimi j puniis se KE-se: BD ka arovuar pershkrimin e vendit te punes te KE-sc. 
Perfhrmancq e K£-se: Eshte bere Vleresimi i Performances lndividuale per Periudhen Janar - Dhjetor 2013 ku jane 
te perfshira kalkulimet e performances: Aksionct e planitikuara nga Plani Operativ kundrejt a-eyre te rca lizuara. 
Aksionet e planifikuara nga Plani Kreativ kundrejt atyre te reatizuara, Vleresimi i shkatbtesive menaxheriale, 
Vleresimi i te arriturave zhvillimore. Poa.~htu me ut. 27.01.2014 eshte bere Vleresim i i performances menaxheriale, 
ku De haze te 10 kritereve tc Vleresimit Krycshefi Ek7.ekutiv eshte vleresuar me mesatarc 9.57. 
Plani per :hl'il/imin nersonal te K£-se: Nuk ka p lan speci fik per zhvillimin personal te KE-se qe J o te ndikonte 
pozitivisht ne permiresimi D e performances duke u koncentruar nc anet ku ka hapesire per tu zhvilluar. 

3. Monitorimi i Performances sf' NP-se dhe Menaxhimi i Risqeve 
Per vleres imin e kriterit mbi monitorimin e performances se NP-se dhe menaxhimin e risqeve jane perdorur disa 
nen-kritcre tc ndryshme dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndry:;hme: 
Raaol1et mujore: Rishikimi i rezultareve aktuale kundrejt atyre te real izuara si dhe ardhurave dhe kostove tc 
planifikuara kundr~jt te reali:r.uara nuk behet nc baza mujore, por behen ~do tre muaj. 
Ranortet tre mujore: Rishikimi i pasqyres se le hyrave dhe te dalave te mjeteve monetare behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gji thashtu. risltikimi i numrit te punonjesve behet ne baza tre mujorc nga BD. Raportet tre mujore kryhcn 
.konfonn Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermanjet Pub like. 
Raporret vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e lreguesve financiare dhe operacional te planifikuar kundrcjt te 
real izuara. BD e ka bere ne Planin e Biznesit per vi tin 2013, qe eshte ekstrakti i plan it te bi7.nesit 2013-2017, 
aprovuar me d. 29.01.2013. 
Politi kat e shmm:imeve per udlzi!time. diet(l Iii p1monjesve dhe marketing: BD ka aprovuar politiken mbi udhetimet 
zyrtare nc maj te vi tit 2010. 
V/eresimi I Aseceve: BD ne mhlcdhjen edt. 12.02.2013, ka miratuar elaboratin e regjistrimit dhe rekomandimeve te 
dhena nga Komis ioni i Regjistrimit te pasurisc. Vendimi-130212-11/6. 
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Shqvrtimi i raportit tiJ Allllitorit te .lash rem: Shqyrtimi i Draft Raportit te Auditorit te jashtem per pcriudhcn Janar
Dhjetor 2012 e~hte bere ne mbledhjeo e 36113 te dt. 05.03.2013 tc BD. Nc kcte mblcdhje BD njezeri miratoi Draft 
Raportin e A uditorit te Jashtem per pasqyTat financiarc te vi tit 2012. 
Burimet e risgeve dhe menaxh.imi .i tyre: Burimet potenciale te risqeve jane te parapara ne sj.:;OT analizen e 
imegruar ne Planin e Biznesit per vitin 2013. qe eshte ekstrakti i planit te biznesit 2013-2017, aprovuar me d. 
29.01.2013 .. Sidoqofte, ouk ka plan konkret rne sh_krim per mcnaxhimin c kctyre risqeve. Burimet potenciale te 
risqeve jane ta para para nc baza vjctore. 

4. Shkalla e perthithjcs se fondeve 
Per vlcrcsjmin e kriterit lidhur me perthithjen e fondcvc jane perdorur disa nen-kriterc te ndryshme dhe per secilin 
nen-kriter jane inregruar deklarata te ndryshme: 
Niohuritii e BD: Tre nga Drejtoret e BD (NM,LM&FD) nuk e kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. 
respektivisht trajnimin e mbajtur me dt. 26.09.2013 ·'Pergatit_ja e projekteve te infrastruktures publike per fondet e 
BE. .. Ndersa. vctcm dy nga Drejtorct e BD c kane ndjckur trajnimin e thirrur ngu NJPMNP _ 
Angazhimi i BD: Strategjia dhe projektet qe duhet te kryhen jane te definuar ne dokurnentin plani zhvillimor i 
mmsmisionit 2014-2023 dhe Planit lnvestiv 2013-2017. BD Juan rol aktiv ne percjelljen etc gjitha aktiviteteve tc 
ndermarra nga menaxhmenti ne perpjekjet dhe aktivitetet c zhvilluara per tc thithur fondet nga BE. BD angazhohet 
te pakten nje here ne vit ne planifikimin financiar afat-gjate dhe ate ne hartimin e t'lb:nes planit. BD ka rishikuar 
ncvojat per marrjen c fondeve nga Buxheti i Kosoves. donatoret apo nga buxheti vetjak i ndermanjes. 

5. Te permiresosh l)erformanceo e BO 
Per vleresimin e kriterit lidhur me permiresimin e perfonnances se BD jane perdorur disa nen-kritere tc ndryshmc 
dhc per secilin nen-kriterjane integruar deklarata te ndryshme: 
Obiektivat e BD dhe Komiteteve: BD ka perkthyer Planin c Bjznc~it ne objektiva konkrctc per BD dhc Komitetet e 
BD, '-le eshte bere ne Planin Vjctor te Aktiviteteve aprovuar me dt. 25.01.2013. 
Veriivleresimi: BD ka bere raportin e vetevleresimit te Drejtoreve te BD per vitin 2013 me daten 13.03.2014. Nuk 
perfundon procesi i vete-veresimit me nje plan konkret per te penniresuar vlerat e ndennarrjes. 
Kompensimet: Ne mt'lledbjen edt. 26.1>7.2013 BD miratoi vendimin per ndarjen e mjeteve ne emer te rezultateve te 
punes per te gjithe punonjesit e KOSTT, perve-;: punonjesve te cilet punojne me kontrata menaxheriale. Ndersa, ne 
mbledhjen e 46 te dt. 04.12.2013 BD njezeri miratoi vendimin per pagesen ne emer te rezultateve te punes dhe 
performances per te gjithe punonjesit e KOSTI, perfshire edhe ata re pensionuar gjate vitit 2013 nc shumc prqi nje 
page haze per Dr~jtoret e BD. Deklarata per politiken e kompensimit per Dr~jtoret e !3D dhe Zyrtaret kryesore eshtc 
e publikuar ne ueb faqen e Njesise dhe ne te njejten jane ihtegroar te dhenat mbi kornpensimct c Krycsuesit dhe 
Drejtoreve e BD, si dhe te Anetareve te Komiteteve aktive. 

6. Perputhshmeria ne Ligjin per NP dhe permbushja c dctyrimeve ligjore gjatc vcndi-marrjes 
Per vleresimin c kriterit !idhur me permhushjcn e det:yrimeve ligjore jane perdorur disa nen-:kritere tc ndryshme dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
.4provimi i raporteve: Te gjitha raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konfonn Kodit te Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative per Ndennarrjet Publike. 
Respeklimi i Lir:jeve: Bazuar ne takimet e zhvilluara me Drejtoret e BD dhe ne procesverbalet e mbledhjeve tc !3D 
nuk eshte evidentuar ndm;tje vendim qe ka qene ne kundershtim me Ligjin mbi NP. 
Trainimi: Tre nga Drejtoret e BD (NM,LM&FD) nuk e kane ndjekur traj nimin e thirrur nga NJPMNP; ndersa. 
vetem dy nga Drejtorel e BD e kane ndjekur trajnimin c thirrur nga Aksionari. 
Konf!ikti i lnteresir: Drejtoret e BD kane here zotilnin per respcktimin c Kodit tc Etikes dhe Qeverisjcs Korporative 
per Ndermarrjet Publike. Kryesuesi i BD (u.d) me dt. 03.02.2014 ka konfinnuar se gjate vitit 2013 asnje Drejtor i 
BD nuk k.a asnje ko.nt1ikt interesi ne raport 'me ushtrimin e J>Ozites se tyre si Drejtor i BD. 

7. Komitetet e BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur me komitetet e BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshmc dhe per secilin nen
kriterjane integruar dektarata tc ndryshmc: 
Komitetet akrive: Gjate vitit 2013 BD ka ngritur edhc komitete te perkohshme dhe ate; Komisioni per investime 
kapitale, Komisioni per Operim dhe Komisioni per Legjh;lacion dhe Percjelljen e Kontesteve Ligjore. 
Raporrimer e Komitetit til Auditimit: Komiteti i auditivit raponon ne tidhje me detyrat e kryera te pakten ne ba1.a tre
mujore. 
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Obiektivm e Komitetit: DD i ka vendosur objektivat per vitin 2013 ne kuadcr tc Planit vjetor te akrivitetevc qc eshte 
aprovuar me dt. 25.01.2013. Nu k eshte bere vlcrcsim i ndarc vetem per punen e Komiteteve por konsidcrohet si 
vleresim formal kur kane raportuar para BD, ku edbe eshte bere miratimi i rekomanuimeve te Komitetcvc perkatese. 
Komitetet qd-hoc: BD ka ngritur Komitete au-hoc dhc funksionimi i tyre ka qcnc ueri ne realizimin e qellimit per 
~ka edhe jane krij uar. Komisioni per legjislacion uhe percjelljen e kontcstcve ligjore, Komisioni per shqynimin e 
operimit. Komisioni per invcstime Kapitalc, Kombione te cilave manuati u skadon me 31.12.2013. mirepo duke pas 
parasysh kontributin e dhenc, BD miratoi venJimin per vazhdimin e mandatit te Komisioneve te perkohshme te 
Bordit deri me 31.06.2014, ne mbledhjen edt. 04.12.2013. 
PiJrberia e Komitetew: Te gjitha komitetet jane te perbere nga 3 anetarc ashtu si'Y eshte e percaktuar ne Kodin e 
Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjet Pub like. 

8. Mbledhjet c 80 
Per vleresimin e kriterit lidhur me mbledhjet e DD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe per secilin ncn
kriter jane integruar deklarata te ndryshmc: 
Mhledhjet e mhajtura: 130 ne vitin 2013 ka plotesuar obligimin mbi numrin c mhledhjeve qe duhct mbajtur ti: 
percaktuara nil Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndennanjet Publike dhe ate: BD ka mbajtur 14 
mhledhjc. duke perf.~hire mbledhjen e pergjithshme vjetore me Aksionarin (NJPMNP) si dhe 1 mblcdhje te 
jashtezakonshme; Komisioni i Auditimit ka mbajtur 14 mhledhje; Komisioni per lnvestime Kapitalc. Komisioni per 
Shqyrtimin e Opcrimit dhe Komisioni per Legjislacion dhe f>ercjelljen e Kontestevc Ligjore kane mbajtur nga 3 
mbledhje. Grafiku i mbledhjeve eshte e penn!'lledhur ne Qeverisjen Korporative e siguruar per NJPMNP si <.lhc ne 
raportin vjetor. 
Vleresimi I ci!shtjeve madhore: Ne Ne Plan in e Biznesit per vi tin 2013-2017. tl! miratuar nc mbledhjen e 37113 tc dt. 
18.03.2013 DO ka here nje ana1ize SEOT (Perparesite - Strength, Mangesite - Eeaknesses, Mundesitc -
Oppununities, Rreziqct- Threats). 
Pmce.n·erbltler: Proccsverbalet mbahcn ne rregull nga ana e Sekretarit tc Korporates. Te gj itha procesverbalet jane 
tc finnosura nga Krycsuesi i BO dhe Sekretari i Korporates. 

HK Trainkos sh.a. 
Zhvillimi i intcrvistave me Drejtoret c BD nga tabela me poshte eshte berc rne dt. 22.10.20 !4. 

Emri Data e emerintit Data e skadimit 

llasan lbraj 01 .09.2011 Deri nc zgjedhjen e bordeve te reja 

Eset Cakol\i 01.09.2011 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Labinot Halilaj 01.09.2011 Deri nc zgjedhjen e bordeve te reja 

Shkumbin Hyseni 01.09.2011 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Tahela me poshte paraqet vleresimin e perfonnances se HK Trainkos dhe efektshmerise se BD. Per vlcresimin e 
performances sc HK Trainkos sh.a., jane perdorur gjithsej tete kritere te ndryshme dhe secili kriter eshte zberthyer 
nc disa nen-kritere te ndrysbme, te cilat dote shtjellohen ne vlercsimin me poshte: 

i'ir. Kriteri Vleresimi 
1 Planifikimi strategjik 4.1 
2 Zhvillimi profesional dhc vleresimi i KE-se 25 
3 Te monitorosh perfonnancen e NP 4.0 
4 Te fitosh financime shtesc 2.8 
5 Te penniresosh perfonnancen e BD 3.0 

6 Te perputhesh me Ligjin per N P dhe te permbushesh detyrimct ligjore 3.5 
gjatc procesit te vcndim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 4.6 
8 Mbledhjet e Bordevc 5.0 
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Vlercsimi i pergjithshem I 3.68 

Infonnatat me poshte shtjellojne ne menyre me te detajuar vleresimin e secilit kriter nga tabela me larte dhe ate 
konfonn nen-kritercvc tc perdoruara ne kete vleresim. 

l. Planifikimi Strategjik 
Per vieresimin e kriterit mbi a.ngazhimin c BD ne planitikimin $trategjik jane perdorur disa nen-kritcrc tc ndryshmc 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Misioni dhe Vi:ioni.· Te gjitbe Drejtoret c BD kane njohuri te mire mbi misionin dhe vizionin e NP-se. Vizioni dhc 
misioni i ndennarrjcs beJ1et ne ba,.;a vjetore dhe ate me aprovimin e Biznes Planit. BD ne menyre unanime ne 
mbledhjen edt. 29.10.2013. ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014, ne te cilen eshte intcgruar cdhe Viziooi i 
ndcrmatTjes. 
Planet Strategjike: Plani operacional, plani financiar dhe planet ~jera strategjike jane aprovuar ne mbledhjcn e dt. 
29.10.2013, ne kuader te Plan it te Biznesit per vi tin 2014 dhe Plan it te Buxhetit per vitin 2014. 
Politikat mbi Ceshtjet e Puniisimit: IJD ka aprovuar politika qc rregullojne ~eshtjet e punesimit duke perf.~hire 
sigurine. ne pune, kompensimet, pershkrimet dhe detyrat e punes, etj. BD gjate vi tit 2013 ka aprovuar politikat me 
poshte qe rregullojne c;eshtjet e puniisimit dhe ate: Rregu)lore e Marredhenies se punes, e aprovuar me 14.11.2013; 
Rregullore mbi paga dhe kompensimet tjera ne Trainkos 31.12.2013 (rishikim); Rregullore mbi pershkrimin e 
dctyrave te punes 14.11.2013; Aneks I I rregullores se pershkrimit te vendevc tc p.unes 31.12.2013; Udhezimi mbi 
Pershkrimin e detyrave tc Trainkos 06.02.2012; Udhczim mbi pershkrimin c Dctyravc per Dcpartamcntc dhc Zyra 
03.01.2013. BD ka aprovuar edhe politika tjera qe rregullojne ~esbtjet tjera mbi sigurine ne pune, strukturen 
organizati ve, etj. 
Politika mhi Ceshtjet e Financave: Nuk ka aprovuar BD rregullore te vevante interne per veshtjet e Finances. 
Politikat mbi Menaxhimin e Risgeve dhe Piirgjegiesi Sociale: BD me dt. 14.11.2014 ka aprovuar Rregulloren e 
marredhenies se punesiPolitika procedura e personelit. ne te cilen ne nenin 2 eshte parapare dhe defi.nuar ndalimi i te 
gjitha llojeve te diskriminimit oe marredhenien e· punes. Sidoqofte, nuk ka rregullore te ve<;ante mbi pergjegjesine 
sociale. BD nuk ka aprovuar rregullore qe mbuloo me.naxhimin e risqeve. 
Aprovimi i Buxltetit Vjetor: BD ka aprovuar Planin e BuJtbetit per vitin 2014 ne mbledhjeo edt. 29.10.2013 dhe ate 
konfonn Ligjit per NP (nr. 03/L-087) si dhe Kodit tc Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Nderman:iet Publike. 

2. Zbvillim,i dhe Performanca e K.E-se 
Per vleresimin e kriterit mbi zhvillimin dhc perfonnancen e KE-se jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe 
per secilin nen-kritcr jane integruar deklarata te ndryshme: 
Zgjedhja e KE-se: BD ka ngritur proces te strukturuar dhe aktiv ne perzgjedhjen e Kl::-se, dhe ate pennes 
institucionit tc konkursit ekstern. Vendimi per zgjedhjen n KE-se eshte marr nga BD me dt. 27.09.2012. 
Pershkrimi i punes se KE-se: Pershkrlmi i KE-se eshte aprovuar nga BD dhe integruar e kuadcr te dokumentit -
Udhez.imi mbi Persbkrimin e detyrave te Traink.os, dt. 06.02.2012 
Perfornumca e KE-se: Ne mbledhjen e pcrgjithshme vjetore me aksionarin me dt. 23 .06.2013. BD ka rishqyrtuar 
perfo!1Tlancen e Menaxhmentit te Kompanise. Ky vleresim eshte bere per zyrtaret kryesor te Ndennarrjes. Sidoqofte, 
nuk ka dokument te ver;ante ne te cilen BD e vlereson perfonnancen e KE -se pennes se ciles vleresohet liJbja 
ekzekutive e KE-se me BD, roli prej liderit ne planifikimin c programevc dhe -..:batimin e tyTe, rolin e KE-se ne 
menaxhimin e nuennarrjes, menaxhimin e stafit dhe aseteve te ndcrmarrjcs. 
Plaui per ::hvillimin personul ti! KE-siJ: Nuk ka plan specifik per zhvillimin personal te KE-se qe do te ndikonte 
pozitivisht ne permiresimin e performances duke u koncentruar ne anet ku KEI hapesi.re per tu 7.hvilluar. 

3. Monitorimi i Performances se NP-se dhe Menaxhimi i Risqeve 
Per vleresimin c krilcrit mbi monitorimin e performances se NP-se dire menaxhimin e risqcvc jane peruorur disa 
nen-kritere te ndryshme dhe per secilin nen-kriter jane integruar de'klarata te ndryshme: 
Raportet mujore: Rishikimi i rez;ultateve aktualc kundrejt te buxhetuara volumeve te shitjes nuk behet ne baza 
mujore. Gjithashtu, te ardhurat dhe ko;;tot e planifikuara kundrejt atyre te reali:.:uara nuk rishikohen ne ha7.a mujore. 
Mungesa e raporteve operative mujore n.uk esbte ne perputhje me nenin 28.2 nga Kodi i Etikes dhe Qevcrisjcs 
Korporativc per Ndennarrjet Pub! ike. Sidoqofte, te njejtat rishikohen nga ana e BD ne baza tremujore. 
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Raportet tre mujore: Rishikimi i pasqyre:; se te hyrave dhe te dalave te mjeteve monelare behet nc haza tre mujore 
nga BD. Gjitha.<;htu. risbik.imi i numrit te punonjesve behet ne baza tre mujore nga BD. Raponet tre mujore kryhen 
konform Kodit te F.tikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjet f>ublike. 
Raportet vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e treguesve tinanciare dhe operacional te planifikuar kundrejt te 
reali.:uara. BD e ka here me Raportin Vjetor per vitin 2013, aprovuar me dt. 13.03.2014. Nga treguesit operativ te 
vitit 2013 verehet rea1izimet ne transportim te mallrave (ne ton) jane 14.75% me .shume se planifikimi: numri i 
udhetarcvc pergjate vitit 2013 i ka tejkaluar planifikimel per 0.88%. Nga tregucsit financiar te vitit 2013 te hyrat c 
realizuara i kane tejkaluar planifikimet per 33.27%; fitimi bruto per vitin 2013 i ka tcjkaluar planifikimct per 121%; 
vlen te ceket se kosto per mall in e shitur eshte nen planitikimet per 13.16%. 
Politikat e sflpen::imew per udfletime. diew tii punonjes~·e dhe marketing: Nc mbledhjen edt. 27.05.2013. Komitcti 
per Staf c..lbe Shperblime ka miratuar propozimin per meditjc per personelin c trenit tmakinistct. u<lheheqesit e 
trenave. frcnuesit, konduktoret. dhe punetOrct e s igurimit). 
Vleresimi i Aseten!: BD me dt. 27.08.2013, ka miratuar raportin c Komisionit per regjistrimin e Asctcve (sipas 
planit akcional). 
Shqvrtimi i raportit ti! Auditorit te Jaslltiim: Ne mbledhjen e pergjithshmc vjetore me Aksionarin te dt. 04.06.2013 
eshte aprovuar raporti i Auditorjt per Pasqyrat financiarc te Audituara. Gjitbashtu ne kete mblcdhje eshte bere 
miratimi i planit akcional mbi implementimin e rekomandimeve tc auditoreve mbi tc gjeturat e Auc..litorit tcjashtoem. 
Burimet c risqeve dhe menaxhimi i tyre: Burimet potcnciale te risqeve jane te parapara ne raportin vjetor 2012 
aprovuar me dt. 15.03.2014. SiJoqofte. nuk kaplan k0nkret me shkrim per menaxhimio c ketyre risqeve. Burimet 
potencia1e te risqeve j anc ta parapara ne baza vjctorc. 

4. Shkalla e perthitbjes se fondeve 
Per vleresimin e kriterit lidhur me perthithjen e fondeve jane perdorur <lisa nen-kritere te ndryshme dhc per secilin 
nen-kriter jane intcgruar deldarata te ndryshme: 
Njolwritii e BD: Nje nga Drejtoret c BD (lH) nuk e ka ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. rcspektivisht 
trajnimin ~ mba,jtur me dt. 26.09.2013 ··Pcrgutitja c projekteve tt: infrastrukturi!s pub like per fondet ~ BE ... Ndcrsa. 
Drejtorel tjere te BD c kane ndjekur trajnimin e thirrur nga l\lJPMNP. 
Ammzhimi j 80: Nuk ka ndonje perpjekjc apo strategji per tc thithur financime nga BE. Nuk verehet se BD Juan rol 
aktiv nc perpjekjet per tc perthithur fonde nga BE. Ne mbledbjen e dt. 08.10.2013 BD ka rekomanuuar 
menaxhmentin qe te filloj ne hartimin e strategjise s~ pergjirhshmc afat-mesme te invcstimeve dhe p1anifikimcve 
financiare tc ndcrmarrjcs. BD ka rishikuar nevojat per marrjen e fondcve nga Qeveria e Republikes se Kosoves. Nuk 
jane parapare. Fonde nga BE apo ndoojc investitor tjeter. 

S. Te permircsosh Performancen e DO 
Per v1eresimin c kriterit lidhur me permiresimin e perfonnancb.i se BD jane pcrdorur Jisa nen-kritere tc ndryshme 
dhe per secilin nen-kritcr jane iotegruar deklarata te ndryshrne: 
Ohjektivar e BD dhe Komitetel'(!: BD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit nc objcktiva konkretc per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qene tc parapara vetem ne Plan in e Biznesit. 
Vetevleresimi: BD ka here raportin e vctev1crcsimit, aprovuar me dt. 13.03.2014. Nuk ka n<lonje plan konkrct per te 
penniresuar vlerat e NP qe rezulton pas procesit te vetevlcresimit. 
Kompensimet: BD ka perditesuar politiken mhi shperblimet dhe me dt. 05.04.2013 eshte aprovuar Deklarata per 
politiken e kompcnsimit per perfo1manccn e BD te Trainkos. Sidoqofte, deklarata ne tjale eshte rishikuar pas 
komenteve te NJPMNP per Deklaratcn mbi Politiken c Kompensimit per Pcrfonnancen e Bordit te Trainko:i-it. 
uebuebNe ueb faqe te NJPMNP jane publikuar kompensimet c zyrtareve kryesorc te ndennarrjes siq kerkohct ne 
nenin 20.4 tc Ligjit mbi NP. 

6. Perputhshmeria ne Ligjin per NP dhc pcrmbushja e detyrjmeve ligjore gjatc vendi-marrjes 
Per vleresimin e kriterit lidhur me pennbushjen e d~tyrimeve ljgjore jane perdorur disa nen-kritere te ndryshmc dhe 
per sccilin nen-kriter jane integruar dek1arata te ndrysbme: 
Aprovimi i rammeve: Te gjitha raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konform Kodit tc Etikes <lhe Qeverisjes 
Korporativc per Ndermarrjet Publike. 
Respektilhi i Ligteve: RD ka marr komentc nga NJPMNP se Deklarata per Kompcnsim eshte ne kundershtitn me 
Ligjin mbi NP. BD ka njoftuar ne lidhje me pergjegjesite dhe informacione tjera te rendesishmc si~ kerkohet me 
Kodin e Etikes Jhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjet Publikc. 
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Trajnimi: Nje nga Drejtoret e BD (LII) nuke ka ndjekur trajnj min e thirrur o.ga NJPMNP; ndersa, Drejtoret ljerc tc 
BD e kane ndjekur trajnimin e thin1..1r nga Aks ionari. 
Konflikti i lmeresit: Te gjithe Drejtoret e BD kane bere zotimin per respektimin e Kodit tc Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative per Ndcn:nanjet Publike. Kryesuesi nuk e ka bere konfirrnimin se Drejtoret e BD nuk kane kot1ikt 
interesi per funksionet qe ushtrojne ne o.dermarrje. 

7. Komitetet e BD 
Per vleresimin e kriterit liuhur me komitetet c BD jane perdorur <.lisa nen-kriterc tc ndryshme dhe per secilin ncn
kriter jane integruar deklarata te ndi yshme: 
Komitetet aktive: Gjate vitit 20 13 BD ka pasur 6 Komitetet aktive dhe ate: Komiteti per Staf dhe Shperblime, 
Komiteti per J>rqjekte Kapi.tale, Komiteti per Transportin e Udhetareve, Komiteti i Financave dbe Komiteti per 
Politi kat e Sigurise dhe Akteve tjera Normative. 
Rarortimer e Komitetit te Auditimir: Komiteti i auditivit ka raportuar ne lidhje me detyrat e kryera te pakteu ne har.:a 
tre-mujorc dbe ate konforrn Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndcnnanjet Publike. 
Objektivat e Komitetit: Nuk eshte bere vleresim i ndare vetcm per punen e Komiteteve por konsidcrohet si vleresim 
torma! kur kane raportuar para BD. ku edhe esbte here rniratimi i rekomandimeve te Korniteteve perkatese. 
Sidoqofte, Komitetet aktive nuk i kane venJosur oe asnje dokument objektivat e tyre ne. fillim te vitit. Si bazc e 
o~jektivavc jane funksionet e komisioneve respektive te percaktuar ne Kodin e Etike!! dhe Qeverisjes Korporative 
per Ndennan:jet Pub like, 
Komitetet ad-hoc: 130 ka ngritur Komitctc ad-boc dhe funksionimi i tyre ka qene deri ne realizimin e qellimit per 
Qka edhe jane krijuar. Komiteti per te Arketueshmet dhe te Pagueshmct ka funksionuar nga 25.07.2012 deri 
30.05.2013. Komitcti per Asetet ka funksionuar nga 25.07.2012 Jeri 30.05.2013. Jane forrnuar eJhe Komitete tjera 
te cilat jane ende aktive. 
Perbi!rja e Komiteteve: Te gjitha komitetet jane te perbere nga 3 anctar ashtu siQ eshte e percaktuar ne Kodin e 
Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Puhlike. 

8. Mbledh.jet e BD 
Per vleresirnin e kriterit lidhur me mblcdhjet e BD jane perdorur <lisa nen-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
kriter j ane integruar deklarata te ndryshme: 
Mbledhjet e mbajlllra: BD ne vitin 20 13 ka pJotesuar obligimin mbi numrin e mbledhjcve qe duhet mbajtur te 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qcvcrisjes Korporative per Nderrnarrjet J>ublike dhe ate: BD ka mbajtur 12 
mbleJhje, duke mos e perfshire mbledhjeo e pergjitbshme vjetore me Aksionar.in (NJPMNP). Komite.ti i Auditi_mit i 
ka mhajtur 13 mbledhjc. Komiteti per Projekte Kapitale ka mbajtur 11 mbledhje. Komiteti per Staf dhe Shperblime 
ka mbajtur 8 ml:>ledhje. Komiteti per Transportin e Ullhetareve ka rnhajtur 7 mbledhje. Komiteti per Financa ka 
rnbajtur 6 mbledhje. Grafiku i mbledhjeve eshte e perrnblcdhur ne Qeverisjen Korporative e siguruar per NJPMNP 
sj dhe ne raportin vjetor. 
Vleresimi I ceshtjeve madhore: Ne Planin e Biznesit e viti 2014 BD ka bere nje analize te kapaciteteve financiarc, 
teknike, llhe te konkurrences. 
Procesw?rbalet: Procesverbalct mbahen ne rregull nga ana e Sekretarit te Korporates. Te gjitha procesverhalet jane 
tc !innosura nga Kryesuesi i BD dhe Sekretari I Korporates. 

/nfrakos sh.a. 
Zhvillimi i intervistave me Dr~jtoret e BD nga tabela me posbtc cshte bere me dt. 30.10.2014. 

Em.ri Da_ta e emerimit Data e skadimjt 

Hysen Faziiu 01.09.201 1 Deri ne zgjedbjen c bordeve te reja 

Halim Peel 01.09.201 1 Deri ne zgjcdbjen e bordeve te reja 

Halil Kika 01.09.2011 Deri ne zgjeJhjen e bordeve te reja 



Ne vitin 2013 BD i lnfrakos ka qene i pasuruar edhe me njc Drejtor te BD (FK), i cili per tc evituar konfliktin e 
intcresit ka dhene dorehcqje nga ushtrimi i funksioneve te tij ne kuader te B D. Si rrjedhoje e dorehe<Ues nuk eshte 
arritur tc integrohet performanca e tij ne v1eresimin e performances se lnfrakos dhe efektshmcrise se BD. 

Tabela me poshtc paraqet v1eresimin e performances se Infrakos sh.a. dbe efektshmerise se BD. Per v1eresimin e 
performances sc ndermarrjes jane pcrdorur gjithsej tete kritere te ndryshmc dhe secili kriter eshte zhcrthycr ne disa 
nen-kritcre te ndryshme, te cilat dote shtjellohen nc vleresimin me poshte: 

-
:'\r. Kriteri Vleresimi 
I Planifikimi strategjik 4.6 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 3.8 
3 Te monitorosh performancen e NP 4.2 
4 Te fitosh financime shtese 3.0 
5 Te permiresosh performancen e BD 3.0 
6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te permbushesh detyrimet 1igjore 3.8 

gjate procesit te vendim-marrjes 
7 Komitetet e Bordevc 3.6 
8 Mblcdhjet e Bordeve 4.8 

Vlcresimi i pentiitbshcm 3.8 

[nformalllt mi! poshte shtjellojne ne menyre mete detajuar vlcresimin e secilit kriter nga tabela me larte dhe ate 
konform ncn-kritereve te perdoruara ne kete vleresim. 

1. Planifikimi Strategjik 
Per vleresimin e kritcrit mbi angazhimin o DD ne p1anifik.imin strategjik jane pordorur disa nen-kritere te ndryshmc 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Misioni dhe Vizioni: Te gjithe Drejtoret e BD kane njohuri te mire mbi misionin dhe vizionin e NP-se. Vi7.ioni dhc 
misioni l ndermarrjcs oebet ne t?aza vjctore dhe ate me aprovimin e Biznes Planit. BO ne menyre unanimc ne 
mhlcdhjcn e dt. 30.l0.2013, ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014. ne te cilen cshte integruar edhe Vizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Strate y-iilje: Plani operacional, plani financiar dhe planet tjera strategjike jane aprovuar ne mblcdhjen e dt. 
30.10.2013, nc kuader te Planit te Biznesit per vi tin 2014. 
Politikat mhi Ceslujet e Ptmesimit: BD ka aprovuar politika qe rregullojoe yeshtjet e punesimit duke perfshire 
sigurinc ne pune, kompeosimet, pershkrirnet dhc detyrat e punes, etj. BD gjate vitit 2013 ka aprovuar politikat me 
poshte qe rregullojnc ~eshget e punesimit dhe ate: Rregulloren mbi paga dhe kompensime te gera te aprovuar ne 
mbledhjcn c 28 te dt. 30.09.2014, rregulloren per sistematizimin dhe pershkrimin e vendeve te punes e aprovuar ne 
mbledhjen e 26 te dt. 25.07.2013,rregullorcn e marredhenies se punes e aprovuar ne mbledhjcn 28 te dt. 30.09.2013, 
rregulloren mbi menaxhimin e automjeteve zyrtare e aprovuar ne mb1edhjen e 28 te dt. 30.09.2013 
Polirika mbi Ciishtjet e Flnancave: BD ka te aprovuar dokumenti - Matrica e Autori'limeve ne te ilcn parashihcn 
~esh~ict e finances. 
Politi kat mbi Menax!timin e Risqeve dhe P{!rg_(ggfesi Sociale: Ne neg~,~ II oren mhi marredhenien e punes jane te 
rregulluar mundcsitc e harabarta per punesim. Nuk ka n·egullore interne per pergjegjesi social e. 
Sidoqoftc, keto 9eshtje jane te rnbuluara me akte eksterne dhe ligjet nc fuqi . 
Aprovimi i BIL\'helit Vjetor: llD ka aprovuar Planin e Buxhetiti per vitin 2014 qe eshtc int~gruat ne kuader te planit 
te biznesit dhe ate konform Ligjit per NP (nr. 03/ L-Ql!7) si dhe Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per 
Ndermarrjet Puhlike. 

2. Zhvillimi dbe Performanca e KE-se 
Per vleresimin e kriterit mbi zhvillimin dhe performancen e KE-se jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe 
per sccilin nen-kriter jane intc&'l'uar deklarata te ndryshme: 
Zgiedllia e K£-si!: BD ka ngritur proces te strukturuar dhe aktiv pe.r zgjedhjcn e KE-se dhe ate permes konkursit 
ekstern. 
Pershkrimi i mmiis se K£-se: Pershkrimi i vcnJit te punes te KE-sc eshte i integruar ne Rregulloren mbi 
sistemati7.imin dhe pershkrimin e vendeve tc puncs ne lnfrakos. 
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PertOrmanca e KE-se: BD e vlereson ne menyre formalc performancen e KE-se permes Jokumentit fonnulari i 
vleresimit te kryerjes se punes, qe eshte kryer me dt. 14.01.2014. 
Plani per ::.hvillimin per.sonal tii KE-se: Nuk ka plan specifik per zhvillimin per~onal tc KE-se qe dq te ndikonte 
pozitivisht ne pemliresimin e performances duke u koncent.ruar ne anet ku ka hapesirc per tu zhvilluar. 

3. Monitorimi i Performances se NP-si! dhe Menaxhimi i Risqeye 
Per vlercsimin e kriterit mbi monitorimin e. performances se NP-se d.he menaxhimin e risqeve jane perdorur disa 
nen-kritere te ndryshme dhe per secilin nen-kriter jane integruar dek.larata te nuryshme: 
Raportet mujore: Rishikimi i rezultateve aktuale kundr~jt at)'Te tc realizuara si dhe ardhuravc dhc k.ostovc tc 
planifikuara kundrejt te realizut~ra nuk. behet ne baza mujorc, por bchcn ~do trc muaj. Gjithashtu, gjatc vitit 2013 
eshte bere ydo dy muaj per periudhat Janar-Shkurt, Korrik-G!.!sht dhe Tetor-Nentor. 
Raporter tre muiore: Rishikimi i pasqyres se te hyrave dhe te dalave te mjeteve monetare behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gjithashtu, rishikimi i numrit te punonjesve bchet ne baza tre mujore nga BD. Raportet tre mujore kryhen 
konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Publike. 
Raportet vjerore: Analizep. e pune-s per ndryshiroet e treguesve financiare dhe operacional te planifikuar kundrcjt tc 
rcali.:cuara. BD e ka here me Raportin Vjetor per vi tin 2013, aprovuar me dt. 28.02.2014. 
Politi kat e s hpenzimeve per udhi!.time. diet a te punonjesve dhe marketing: Pjeserisht esllte' e mbuluar ne dokumentin 
- Matrica e Autoriz imeve. 
f/leresimi i Aseteve: BD ne mblcdhjen e 2 1 ,me date 27.02.2013, ka miratuar Unanimisht rekomandimin e 
Komisionit te Auditimit per shlyerjcn nga libri kontabel regjistrit i aseteve te data nga Komisionit per regjistrimin e 
Asetcvc i cmeruar nga menaxhmenti i INFRAKOS-it. 
Shqvrtimi i raportit te Auditorit te .Jashtem: Shqyrtimi i Draft Raportit te Auditorit tc jashtem per pcriudhen Janar
Dhjetor 2012 eshtc berc nc mbledhjen e 13 te dt. 19.03.2013 te BD; ndersa ne mbledhjen e 24 te dt. 30.04.2013 
Aprovohct unanimisht raporti i auuituar i pasqyrave financiare per vitin 2012. Ne mbledhjen e pergjithshme me 
Aksionarin me dt. 04.06.2013 aprovohet Unanimisbt nga BD leter menaxhmenti me Rlotesim nJryshimet qe ka 
dhene Komiteti i Auditimit ne baze te rekomandimeve te dhena nga Zyrtari i Audi.torit te Breodshem. 
Burimet e risqeve dhe menaxhimi i tyrc: Burimet potenciale te ri!>qeve per dy vitet e ardhshme jane te parapara ne 
raportin vjctor 2013 aprovuar me dt. 28.02.2014 dne ne te njejten jane te parapare hapat e vcprimit nc mcnaxhimin c 
rreziqeve ne fjale. 

4. Shkalla e perthithjes se fondeve 
Per v]ercsimin e kcite[it lidhur me peribithjen c fondevc jane pcrdorur disa nen -kriterc te ndrysbme dhe per secilin 
nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Njolwrite e BD: Drejroret e BD kane ndjekur trajnimin c thirrur nga NJPMNP, respektivisht trajnimin e mbajrur me 
dt. 26.09.2(}1 3 ~Pcrgatitja e projektcve te inJi:astruk:tures pub like per tondct e BE." 
Angazhimi i BD: Nuk ka ndonje perpjekje apo strategji per te thithur financime nga BE. Planifikimi financiar 
afatgjate eshte i parapare ne kuader te planit te biznesit dhe behet ne baza vjetore. Bazuar ne procesverbalet e 
mbledhjeve nuk verehet se BD Juan rol aktiv ne perpjekjet per te perthithur fonde nga BF.. BD ka rishikuar nevojat 
per marrjcn ~ fondevc nga Qeveria e Republikes se Kosoves. N uk jane parapare. Fom.le nga BE apo ndonje 
invcstitor tjctcr. 

5. Te permiresosh Performancen e BO 
Per v\eresimin e kritcrit \idhur me penniresimin e performances se BD jane perdorur disa ncn-kritere te ndryshme 
dhe per secitin nen-kriter jane intcgruar deklarata te ndryshme: 
Obiektivat e BD dhe Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit ne objektiva konkret~ per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qene te parapara vetem ne Planio e Biznesit. 
Vetev/eresimi: BD ka k.ryer vete-vleresim sistematik te performances sc tij me dt. 18.05.2014. Nuk ka ndonje plan 
konkret per te permiresuar vlerat e NP qe rezulton pas procesit te vetevleresimit. 
Kompensimer: BD ka pcrditesuar polit iken mbi shperblimet dhe me dt. 30.04.2013 eshte aprovuar Deklaraten per 
Politken e Kompensimit per performancen e BD te Ndennarrjes. Sidoqofte, dekiarata ne fjale eshte rishikuar pas 
komenteve t.e NJPMNP p.er Deklaraten mbi Politiken e Kompcnsimit per Perfonuancen e Bordit te lnfrakos-it 
uebueb Ne ueb faqe te NJPMNP jane publikuar kompensimet e zyrtareve kryesore te ndennarrjcs siq kerkohet ne 
nenin 20.4 te Ligjit mbi N P. 
6. Pcrputhshmeria ne Ligjin per NP dhe pe.rmbusbja c dctyrioteve ligjore gjate vendi·marrjcs 
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r>er vlere~imin e kritcrit lidhur me permbushjen e detyrimeve ligjore jane perdorur disa nen-kritcre tc ndryshmc dhc 
per secilin nen-kriter jane integruar dcklarata te ndryshroe: 
Apro\'imi i raporteve: Te gjitha raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konfonn Kodit te Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative per Ndermarrjet Pub! ike. 
Respektimi i [igjeve: 
BD ka marr komente nga NJPMNP se Deklarata per Kompensim eshte ne ku ndershtim me Ligjin mbi NP. BD ka 
njoftuar ne lidhje me pergjegjesite dhe informacione tjcra te rcndesishme si~ kerkohet me Kodin e £tikes dhe 
Qevcri~jcs Korporative per Ndennarrjet Pub! ike. 
Trajnimi: Drejtoret e BD kane ndjek.ur trajnimin e thirrur nga NJPMNP per qeverisje korporative. 
Konflikti i Imeresit: Dr~jtoret e BD kane bere zotimin per respektimin e Kodit te Etikes uhe Qeverisjes Korporative 
per Nuerrnan:jet Publike. Kryesuesi i BD me dt. 05.02.2014 ka konfirmuar se gjate vitit 2013 asnje Drejtor i BD nuk 
ka a!>nje konflikt intere!;i ne raport me ushtrimin e pozites se tyre si Drejtor i BD. Sidoqofte, me dt. 20.02.2013 
Agjen!>ioni Kunder Korrupsionit ka kon~tatuar se nje nga Drejtoret e BD (FK) gjendet ne k.onflikt te mundshem te 
interesit per ushtrimin e Jy funksioneve publike. 

7. Komitetet c BD 
Per vleresimin. e kriterit lidhur me komitetet e BD jane peruorur <.lisa nen-kritere te ndryshme dhc per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Komitetet aktive: Gjate vitit 2013 BD ka pasur 2 Komitetet aktive dhe ate: Komiteti per Staf dhe Shperblimc, 
Komiteti per Hulumtim dhe Teknologji. Siguri dhc Financa. Me dt. 01.09.2011, BD ka vendosur bashkimin e 
Komitetit per Hulumtim dhe Teknologji si dhc te Komitetit per Siguri dhe Financa nc nje komitet te vetem. Keshtu, 
nga Jt. Keto dy komitetc funksionojne si nje komitet i vetem dhe ate si Komiteti per Hulumtim Jhe Teknologji, 
Siguri dhe Financa. 
Raportimet e Kornitetit te Audit/mit: Komiteti i auditivit raporton ne lidhje me detyrat e kryera te pakten ne baza tre
mujore. 
Objektivat e Komitetit: Nuk cshte bere vleresim i ndare vetem per punen e Komitctcvc por konsiderohet ~i vleresim 
formal kur kane raportuar para BD, ku edhe eshte here miratimi i rek:omandimeve te Komiteteve perkatcse. 
Siuoqot1e. K.omitetet aktive nuk i kane vendosur ne asnje dokument objektivat c tyre ne fillim te vitit. Si haze e 
objektivave jane funksionet e komisioneve respektive te pcrcaktuar ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korpordtive 
per Ndennaajet J>ublike. 
Komitetet ad-hoc: Nuk ka pasur Komitete ad-hoc gjatc vi tit 2013. 
Perhi!ria e Komiteteve: Komiteti i Auditimit nuk eshte i pcrbere nga numri i duhur i anetareve si9 kerkohet me 
Kodin e Etikes per Qeverisje Korporative dhe esht.e i perbere vetem oga dy anetar. Komitctet tjera jane te perbere 
oga 3 anetare ashtu si9 eshte e percaktuar ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Nderman:iet Pub like. 

8. Mbledhjet e BD 
Per vleresimin e k:riterit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar dck!arata tc ndryshme: 
Mblellhjet e mbaitura: BD ne vitin 2013 ka plotesuar obligimin mhi numrin c mbledhjeve qe duhet mbajtur te 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjcs Korporative per Ndermarrjet Publike dhe .ate: BD ka mbajtur 10 
mblcdbje, duke mos e perf.'>hire mbletlhjen e pergjithshme vjetore me Aksionarin (NJPMNP). Komiteti i Auditimit i 
ka mbajtur 8 mbledhje. Komiteti per Staf dbe Sbperblime ka mbajtur 3 mbledbje. Komiteti per Hulumtime e 
teknologii. siguri dhe finance ka mb"'jtur 2 mbledhje. Grafiku i mbledhjeve eshte e pennbledhur ne Qeverisjcn 
Korporative e siguruar per NJPMNP si dhe ne raportin vjetor. 
Vferesimi 1 ceshtjeve madhore: Ne Planin e Biznesit te vi tit 2014, BD ka bere nje SEOT analize ndermanjes. 
Proc'e-werbalet~ J>rocesverhalet mbahen ne rregull nga ana e Sekretarit tc Korporat&. Te gjitha procesverhalet jane 
te tlrmosura nga Kryesucsi i BD dhe Sekretari i Korporates. 
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ANP ~ Kontrolli Ajror "Adem jashari" sh.a. 
Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e B D nga tabela me poshte eshte bere me tit. 19 .. 11.2014 dhe me dt. 01.12.2014. 

Emri Data e emerimit nata e skadimit 

Bekim Jashari 24.12.2008 Deri nc zgjedhjen c bordeve te reja 

Naser Canolli 24.12.200/l Deri ne zgjedhjen e bordeve te r(:ia 

Haneti Muharremi 24.12.2008 Deri ne zujedhjen e bordeve te reja 

Besnik Krasniqi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve. te reja 

rejzullah Krasniqi 24.12.200H Deri ne ~gjedhjen c bordcve tc reja 

Tabela me poshte paraqet vleresimin e performances se ANP- Kontrelli Ajror '"Adem Jashari'' sh.a. dhe 
efektshmerise se BD. Pe.r vleresimin e performances se ndennarrjes jane perdorur gjithsej tete kritere te ndryshme 
Jhc sc::ili kriter cshtc zberthyer ne disa nen-kritere te ndryshme, te cilat do te shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

'Iii'. Ko~·iteri I \'lcresimi 
I Planifikirni strategjik 3.8 
2 Zhvill.imi profesional dhe vleresimi i KE-se 4.0 
3 Te monitorosb performancen e NP 3.5 
4 Te titosh financime shtese 3.0 
5 Te permiresosh performancen e BD 2.6 
6 Te perputbesh me Ligjio per NP dhe tc permbushesb detyr_imet ligjore 

4.1 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Kcmitetet e Bortleve 3.3 
8 Mblcdhjct e Bordeve 4 .8 
Vleresimi i pergjitbshem 3.65 

lnfonnatat me poshte shtjellojne ne menyre me te detajuar vleresimin c sccilit kritcr nga tabela me larte dhc ate 
konfonn nen-kritereve te perdoruara ne kete. vleresim. 

l. Planitikimi Strategjik 
Per vleresimin e kriterit mbi angazbimin e BD ne planifikimin strategjik jane perdorur <.lisa nen-kritere te ndryshme 
dhe per sccilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndrysbme: 
Misioni dhe Vizioni: Te gjithc Drejtoret e BD kane njohuri te mire mhi misioni.n dhc vi:.:ionin c NP-sc. Vizioni dhe 
misioni i ndermarrjes behct nc baza vjctorc dhc ate me aprovimin e Biznes Planit. BD ne menyre unaoime ne 
mbledhjen me dt. 17.10.20\3, ka aprovuar Biznes Planin e vi tit e vitit 2014-2018. ne te cilen eshte integruar edhe 
Vizioni i ndermarrjes. 
Planet Straregjike: Pi ani operacional, plani financiar dhe planet ijera strategjikc jane aprovuar nc mbledhjen me dt. 
17.10.2013, ne kuader te Plan it te Biznesit per vi tin 2014-2018. 
Politikat mbi Ceslrtjet e Prmesimit: Ne vitin 2013 BD nuk ka aprovuar ndonje rrcgullorc qc perfshijne ~eshtje te 
puncsimit. Si<loqofte, BD ka aprovuar politika qe perfshijne <;cshtjc tc puncsimil :>ikur!le: Rregullore e hremhhme, 
Sbtator 2011. Rregullore mbi politikat e stafit> Qershor 2011. 
Po!itika mbi Ceshtjet e Financave: N uk ka aprovuar BD rregullore te vec;ante interne per c;eshtjet e Finances. 
Politi kat mbi Menaxhimin e Risqeve dhe Pet·gjegjesi Sociale: Nuk ka rregullore internet e aprovuara nga BD qe 
mbulojne Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Sociale. Sidoqofte, keto ceshtje jane te mbuluara me akte eksterne 
dbe ligjet ne fuqi . 
Aprovimi i Buxhetit Vietor: BD ka aprovuar Plan in e 13ux.hctit ne mbledhjen me dt. 17.10.2013, ne kuader te Planit 
te Biznesit per vi tin 2014-2018 dhe ate konform Ligjit per NP {nr. 03/L-087) si dhe Kodit te Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative per Ndennanjet Puhlike. 

2. Zbvillimi dhe Performanca e KE-se 
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Per vleresimin e kriterit mbi zhvillimin dhc pcrfonnand!n e KE-se jane perdorur disa nen-kriterc tc ndryshme dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te n<.lryshme: 
Zgjedhja e K£-sii: BD ka ngritur proces te strukturuar dhe aktiv per zgjcdhjen e KE-se. Ne mbledhjen e mbajtur me 
15.0L2013 aprovoi rczultatet per per.zgjc<.lhjen e Kryeshefit Ekzekutiv. Vlcn te ceket sc gjate votimit per 
perzgjedhjcn e KE-se, kryesuesi i HD ka abstenuar per shkaqe te konflikt te interesit, ka deklaruar se ka lidhje 
familjare mete propozuarin. 
Pift:vllkrimi i mmifs sif KE-se: Pershkrimi i KE-se eshte aprovuar nga BD dhc inte!.>Tuar e kuader te Rregullores se 
brendshme, shtator 20 II. 
Perf(mnanca e KE-sif: Me dt. 2&.06.2014, BD vleresoi performanccn e KE-se per periu<.lhen 01.01.2013-31.12.2013, 
permes Formularit per vleresimin e zyrtareve te lane te kompanise. 
Plani piir =hvillimin personal 1e KE-se: Nuk ka plan specifik per zhvillimin personal te KE-se qc do te ndikonte 
pozitivisht ne penniresimin e performances duke u koncentruar ne anet ku ka hapesire per tu .:hvilluar. 

3. Mooitorimi i Performances sc NP-se dbe Menaxhimi i Risqeve 
Per vleresimin e kriterit mbi monitorimin c performances se NP-se dhe menaKhimin e risqeve jane pcrdorur di~a 
nen-kritere te ndryshme dhe per secilin nen-kriter jane integruar ueklarata te ndryshme: 
Raporter mtdore: Rishikimi i rezultateve aktuale kunJrejt atyrc te reali7.uara si dhe ardhurave dhe kostove te 
p1anifikuara kundrejt te rcalizuara nuk hehet ne baza mujore, por ne baza tre mujore. 
Raporret Ire mujore: R.isbikimi i pasqyres sc tc hyrave dhe te dalave te mjeteve monetare hehet ne haza tre mujore 
nga BD. Gjithashtu, rishikimi i numrit te punonjesve behet ne baza tre mujore nga BD. Raportct tre mujore kryhcn 
konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndcrmarrjet Pub1ike. 
Rapunet vjetore: Ne Raporttn Yjetor per vitin 2013 aprovuar me dt. 10.03.2014 nuk eshte bere analiza e treguesve 
operacional dhe financiar te planifikuar kundrejt te realizuara. Sidoqofte, analiza e treguesve opcracional dhe 
financiar eshtc bere <.luke bere krahasimin me vitin paraprak.. respektivisht vitin 2012. Gjate vitit 2013. ne krahasim 
me vi tin paraprak performanca operative eshte rritur per 5.0% 
PolitikM e shpen=imeve per udhetime. diew tif mmolljesve dhe marketing: BD nuk lea vleresuar politikat e 
sbpenzimeve per udhetime dbe dieta te punonjesve si dhe politiken e shpenzimeve te marketingut dhe shpenzimc tc 
tjera pcrfaqesimi. 
Vleresimi i Asereve: Rivleresimi i asetcvc ti! ANP KontroHi Ajror ··Adem Jashar" sh.a. eshte bcrc nc vi tin 2013 . 
Shqvrtimi i rnportit tii Auditorit tii Jashtem: Shqyrtimi dhe miratimi i r<:~portit vjetor tc Auditorit tc .lashtem per 
Pasqyrat financiare te audituard per vitin 2012 dhe 1etres se menaxhmentit, nga BD eshte shqyrtuar dhe aprovuar ne 
mbledhjen e pcrgjithshme me aksionarin. Raporti ka permbajt nje opinion te paster mhi pasqyrat financiarc tc vitit 
2012 ashtu si<; kerkohet oga Standardet Nderkombetare per Raportimin financiar. 
Burimet e risgeve dhe menaxhimi i tyre: Burimet potenciale te risqeve j ane te parapara ne raportin vjetor 2013 
aprovuar me dt. 10.03.2014 si dhe ne rnportet tremujore. Sidoqoftc, nuk kaplan konkret me shkrim per mcnaxhimin 
e ketyre risqeve. 

4. Shkalla e pertbithjes se fondeve 
Per v1eresimin e kriterit lidhur me perthithjen e fondeve jane perdorur <.lisa nen-kriterc te ndryshme dhc per secilin 
nen-kritcr jane integruar deklarata te ndryshme: 
Njolwrite e BD: Vetem nje nga Drejtoret c BD (NC) ka ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP, respek.tivisht 
tr<\inimin c mbajtur me ut. 26.09.2013 ··Pc:rgatitja e pr~jcktevc W intrastruktur~s publikc per fondtt c BE.'' Dr~jtoret 
tjere te BD nuke kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. 
Anga=himi i BD: Nuk ka ndonje perpjekje apo strategji per te rhithur financimc nga BE. Sidoqofte. BD ka here 
perpjekje per marrjen e fondcve nga Qeveria e Republikes se Kosoves. Nuk verehct se BD luan ro1 aktiv ne 
perpjekjet per te pertbithur fonde nga BE. 130 anga7hohet ne baza vjetore ne p1aniftkimin afat-gjate per tc siguruar 
te hyra nc kohe tC burimeve financiarc dhe ate me perpilimin e Planit te Biznesit. BD ka rishikuar nevojat per 
marrjen c fondeve nga Qeveria e Repuhlikes se Kosoves. Nuk jane parapare, Fonde nga BE apo ndonje investitor 
tjeter. 

S. Te permiresosh Performandin e 80 
J>er vleresimin c kritcrit lidhur me permircsimin e performances se BD jane perdorur disa nen-kriterc tc ndryshme 
dhe per sccilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Objektivat <' BD diu: Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer P1anin e Biznesit ne objektiva konkrete per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qene te parapara vetem ne Planin e Biznesit. 
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Vt!ievleresimi: Per vitin 2013, BD nuk c ka bcrc rapo1iin e vete-vleresimin. Nuk k3 ndonjc plan konkret per te 
permiresuar vlerat e NP qe rezu.lton: pas procesit te vetevleresimit 
Kompensimet: BD ka penJitesuar politiken mbi shpcrblimet dhc me dt. 14.01.2013 eshte aprovuar ndarja e mjeteve 
per kompensim per anetaret e 130 dhe zynaret e larte tc Kompanise nc mbledhjcn c 26-te te Komisionit te 
Auditimit, Jhe te aprovuar nga BD me 15.01.2013. uehNe ueb faqe te NJPMNP jane puhlikuar kompensimet e 
Jrejtoreve Jhe 7.yrtaa·eve te NP-se siq kerkohet ne ncnin 20.4 tc Ligjit mbi NP. 

6. Perputhshmeria ne Ligjin per NP dhc pi!nn.busbja e detyri.meve lig_jore gjate ' 'e.ndi-marr,jes 
Per vleresimin e kriterit lidbur me pennbushjen c detyrimeve ligiore jane pcrdorur disa n.en-kritere te ndryshme dhe 
per secilin nen-kriterjane iotegruar deklarata te ndryshme: 
Aprovimi i raporteve: Tc gjitha raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes 
K.orporative per Ndermanjet Pub like. 
Respektimi i Ligjeve: Bazuar ne takimet e zhvilluara me Drejtoret e BD dhe ne procesverbalet e mbledhjcvc te BD 
nuk eshte evidentuar ndonjc vendim qc ka qcnc nc kundcrshtim me Ligjin mbi NP si dhc nuk kane marr ndonje 
verejtje apo sugjerim nga NJPMNP gjate vitit 2013. 
Tra;nimi: Vetem nje nga Drejtoret e BD (NC) e ka ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. Dr~jtoret tlere te BO 
nuke kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. 
Kontlikti i lnteresit: Drejtorct e 13D kane here zotirnin per respektimin e Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative 
per Ndennarrjet Publike. Kryesuesi i BD me dt. 04.02.20L4 ka konfirm uar se gjate vitit 2013 ashje Drejtor i BD nuk 
ka asnje konflikt interesi ne raport me ushtrimin e pozites se tyre si Drejtor i BD. Vlen ttj ceket sc ne mhledhjen me 
dt. 15.01.2013 , gjatc votimit per per.~:gjedhjen e KE-se. kryesuesi i BD ka abstenuar per shkaqe te kontlikt te 
interesit. ka deklaruar se ka lidhje familjare mete propozuarin. 

7. Komitetet e BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur me komitetet e BD jane perdorur disa nen-kritere tc ndryshme dhe per secilin nen
kriter j ane integruar deklarata te ndryshme: 
Komi tete/ aktive: Gjate vi tit 2013. BD ka pasur 2 Komitete aktive (!he ate: Komiteti per Mbikeqyrjen e Projekteve 
Kapita\e dhe Komiteti p er Burime Njerezore. 
Raportimet e Komitetit te Auditimit: Komiteti i auditivit raporton nc lidhjc me dctyrat c krycra te pakten ne baza tre
mujore. 
Objektivat e Komitetit: Nuk eshte berc vlcresim i ndare vetem per puncn c Komitctcvc por konsidcrohet !>i vlercsim 
formal kur kane raportuar para BD. ku edh.e eshte here miratimi i rekomandime.ve tc Komitetevc perkatese. 
Siuoqofte, Komitetet aktive nuk i kane vcndo!>ur nc asnje dokument objektivat e tyrc ne fil.lim te vitit. Si haze e 
objektivave jane funksionet e komisioneve respektive te percaktuar ne Kodin e Etikes dbe Qeverisjes Korporative 
p(k-Nderrnarrjet Publike. 
Komitetet ad-hoc: Gjate viti 2013 BD nuk ka ngritur lldonje Komitet ad- hoc. 
Perherja e Komiteteve: Komitetet jane perbcre nga rninim11m 3 anetar ashtu si~ eshte e percaktuar ne Kodin e Etikes 
dhe Qeverisjes Ko_rporative per Ndennarrjet Publike. 

8. Mbledhjet e BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa ncrt-kritcre tc ndryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Mbledhiet e mbajtura: BD ne vitin 20 13 ka plotesuar obligimin mbi numrin e mbledhjeve qe duhet mbajtur te 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Pub like dhe ate: BD ka mhajtur 10 
mbledhje. duke 1nos e perfl>hire mbledhj eo e pergjithl>hme vjetore me Aksionarin (NJPMNP). Komiteti i Auditimit i 
ka mbajtur 7 mbledhje. Komiteti per Mbikeqyrjen e Projekteve Kapitale ka mbajtur I mbledhje. Komiteti per 
Burime Njerezore ka mbajtur 2 mbledhje. Grafiku i mble.dhjeve eshte e permbledhur ne Qeverisjen Korporative e 
siguruar per NJPMNP si dhe ne r.aportin vjetor. 
V!eresimi I d slujeve madlwre: Nc Planin e Biznesit e viti 2014 BD ka bere nje analize te te gjitha c;eshtjeve 
madhore. 
Procesverbalet: Procesverbalet mbahen ne rregull nga ana e Sekretarit te Korporates. Te gjitha procesverbalet jane 
te firmosura nga Kryesuesi i BD dhe Sekretari i Korporates. 
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Kompania per Mt:maxhimin e Deponive ne Kosove sh.a. 
Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte esht~ i;lere me dt. 16.10.1014 

Emri Data e emerimU Data e skadimit 

Asllan Vitaku 25.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Bairam Limani 25.12.20ox Deri ne zgjedhjen e bordc-vc te reja 

Naim Ferati 25.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Makfirc Osmani 25.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Nc vitin 2013 BD i KMDK ka qene i pasuruar edhe nga dy Drejtor te BD (ER & IR) te cilet per te evituar konfliktin 
e interesit kane Jhene doreheqje nga ushtrimi i funksioncvc tc tyre ne kuader te BD. Si rrjedhoje e doreheqjeve te 
bera nuk eshtc arritur te integrohet performanca e tyre ne vleresimin e performances se KMDK-se dhe efektshmcrisc 
se BD. 

Tabcla me poshtc paraqet vleresimin e perfonnances se KMDK Jhe efektshmerise se BD. Per vlcrcsimjn c 
performances se ndermarrjes jane perdorur gjithsej tete kritere te ndryshme dhe secili kriter eshtc zberthyer nc disa 
nen-kritere te ndryshme, te cilat do tc shtjellohcn nc vleresimin me poshtc: 

Nr. Kriteri \'l~re.simi 

I Planifikimi strategjik 4.1 
2 Zhvillimi profesional db.e vleresimi i KE-se 3.7 
3 Tc monitorosh performancen e NP 4.8 

4 T e fitosh financime shtese 3.8 

5 T e permiresosh performancen e BD 3.4 

6 Te perputhesb me Ligjinper NP db.e te permbusbesh detyrimet ligjore 2.7 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Komi.tetct e Bordevc 4.0 
8 Mbledhjet e Bordevc 4.8 

Vle-res.imi i pergjitb.shem 3.91 

lnformatat me poshte shtjellojne ne menyre me te detajuar vlere.simin c secilit kritcr nga tabela me larte tlhe ate 
konform nen-kritereve te perdoruara nc kete vleresim. 

1. Planifikimi Strategjik 
Per vleresimin -e kriterit mhi angazhimin e BD ne planiftkimin strategjik jane perdorur disa oen-kriterc te ndryshme 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata tc ndryshme: 
Misioni dhe Vizioni: Te gjithe Drejtoret e BD kane njohuri te mire mbi misionin dhe vizionin c NP-se. Vizioni dhc: 
rnisioni i ndermarrjes behet ne baza vjetore dhe ate me aprovimin e Biznes Planit. BD ne menyre unanime ne 
mbledhjen edt. 22.10.2013. ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014, n~ te c.ilen eshte integruar edhe Vizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Strategjike: Plani operacional, plani financiar dhe planet tjera strategjike jane aprovuar ne mbledhjen c dt. 
22.10.20131 ne kuader te Plan it te B-iznesit per vi tin 2014. 
Politikar mhi QJshtjet e Puniisimit: BD ka aprovuar politika qe rregullojne r;eshtjet e punesimit duke perf..;hire 
sigurine ne puni!. kompensimet. pershkrimet dhe detyrat e punes. etj. BD gjate vitit 2013 lea aprovu11r politikat me 
poshte qe rregullojne <;:eshtjet e punesimit dhe ate: Rregullore per strukturen Organizative, sistematizimin dhe 
Kategorizimin e vendeve te punes me dt. 21 .06.2013,Rregullore per pagat dhe kompensimet tjera e aprovuar me dt. 
21.06.2013, Rregulloren per miresjelljen d.be procedurat ndaj pun.etoreve per pergjegjesine disiplinore aprovuar me 
dt. 21.06.2013. Rregullore per perdorimin e makinerise se rende Transportuese dhe Automjeteve te Udbetimit e 
aprovuar me 21.06.2013. (ijithashtu. BD ka aprovuar edhe politika ~era sikurse Rregullore per organizirnin c 
brendshem te nderrnarrjes me dt. 05.04.201 I. Rregullore per kompensimet jashte pages baze dhe reprezentacionit 
mars 201 l. 
Politika mbi Ciislujet e Financave: Nuk ka aprovuar BD rregullore te ve<;:ante interne peq:eshtjet e Finances. 
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Politikat mbi Menaxhirnin e Ri~·qeve dlte Piirgief!iesi Sociale: Nuk ka rregullore internet e aprovuara nga BD qe 
mbulojne Menaxhimin e Risqeve dhe Pe.rgjegjesi Soclale, Sidoqofte, keto yeshtje jane te mbuluara me akte eksterne 
dhe ligjet ne fuqi. 
Aprovim.i i Buxhetit Vjetor: BD ka apro-vuar Planin c Buxhetit per vitin 2014 ne mbledhjen edt. 22.10.2013 dhe ate 
konform Ligjit per NP (nr. 03/L-(}87) si dhe Kodjt te .Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Puhlike. 

2. Zhvillimi dhc Pcrformanca e KE-si' 
Per vlcrcsimin e kriterit mbi zhvi!limin dhc perfonnancen e KE-se jane perdorur disa nen-kritere tc ndryshme dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
~edhiu e. KE-.<>ii: BD ka ngritur proces te strukturuar dhe aktiv per zgjedhjen e KE:::-se dhe ate permes konkursit 
ekstern, dhc zgjedhja eshte bere me Vendimin Nr. 21/09-11 te dates 30.09.2011. Kurse me Vendimin Nr. 07/2014 tc 
dates 30/09i2Ql4 BU te KMDK-se pas vlersimit te punes dhe performances ka vendosur KE-se i eshte vazhduar 
mandati. 
Pershkrimi i panes sif KE-se: Detyrat dhe pergjegjesite e KE-sc jane te percaktuara edhe ne Rregulloren per 
organizimin e brendshem te nderrnarrjes me dt. 05.04.2011. 
Per(ormanca e KE"si!: BD ne mbledhj en rne dt. 18.03.2013 ka bere vleresimin e performances vjetore per vitin 
2012 te KE-sc, ku vleresohet nje performance tejet e larte dhe po.zitivc,vcs:anerisht ne ngritjen e inkasimit dhe te 
ardhurave te ndermarrjes. Pjese e ketij vleresimi jane formularet e pergatitur ne baze te kritereve te pcrcaktuara ne 
Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative dhc te plotcsuara nga ana e anetareve te BD. 
Plani oer zhvillimin personal te KE-se: Nuk ka plan specitik per zhvillimin personal te KE-se qe do tc ndikonte 
pozitivisht .o.e pennircsimin e performances duke u koncentruar ne anet ku ka hapesire. per tu zhvilluar. 

3. Munjtorimi i Performances se NP-se dhe Menaxhimi i Risqeve 
Per vleresimin e kriterit mhi monitorimin e performances se NP-se dhe menaxhimin e risqevc jane pcrdorur disa 
nen-kritere te ndryshme dhe per secilin nen-kriter jane integrua-r deklarata te ndryshme: 
Raportet mujore: Rishikimi i rezultateve aktuale kundrejt atyrc te realizuara si dhe ardhurave dhe kostove te 
planifikuara kuodrcjt te realizuara behet ne 9do mbleuhje te BD. 
Raportet tre muiore: Rishikimi i pasqyres se te hyrave dhc te dalave te mjcteve monetare behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gj'ithashtu, rishikimi i numrit te punonjesve behet ne baza tre mujore nga BD. Raportct tre mujore kryhen 
konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Nderman:jet Pub like. 
Raportet vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e trcguesve financiare dhe operacional tC planifikuar kundrcjt te 
reali.7.llara, BD e ka here me Raportin Vjetor per vitin 2013, aprovuar me dt. 12.03.2014. Nga treguesit operativ te 
vitit 20.13 mbeturinat e hedhura kane. qene ne nivel me planifikimet e hera. Numri i klienteve te rregullt i ka tejkaluar 
planifikimet per 13%. Nga treguesit financiar te vitit 2013 
realizimi i inkasimit ne raport me planifikimet ka qene 84% si rezultat I mo~page~es se borgjeve nga KRM dhe 
mosrespektimi I marrevcshjcs te KRM dhe KMDK. Shpenzimet operative kane qene me tc vogla per 24% ne 
krahasim me a to te planillkuara. Ndersa. shpem:imet operative per ton nc vi tin 2013 kane qcn~ 10.11 f nc krahasim 
me shpcnzimct c planifikuara p~r ton tc c,ilat kane qcnc 5.3 1'€. Shpenzimet e amortizimit per vi tin 2013 kane qcnc nc 
vlcrc prqj 842.172€. Vlcn til cekct sc nesc perjashtohen shpenzimet e am.ortizimit atehere rezulton sc ndennarrja ne 
vi tin 2013 kn pasur rezultate pozitive. 

Politikat e shpen:zimeve per udlletime. dieta te mmonji!.sve dhe marketing: Ne mars te vitit 201 L BD ka aprovuar 
Rregu!loren per kompenzimetjashte pages haze dhc reprezentacionit. 
Vleri!simi i Aseteve: BD ne mbledhjen edt . .31.012013. ka shqyrtuar raportin mbi vleresimin vjetor te asete e te 
ndtkmarrjes. 
Shqvrtimi i raoortit te Auditorit til Jashtem: Ne mbledhjen e pergjithshme vjetore me Aksionarin te dates 12.06.2013 
eshte aprovuar raporti i Auditorit per Pas4yrat financiare te Audituara per 2012 dhc letra derguar menaxhmentit. 
Burimet e risgeve dhe menaxhimi i tvre: BD ne baza vjctore rish.ikon burimet potenciale te risqeve dhe ate me 
hartimin e biznes planit Zhvillimi i deklarate:> se riskut duhet te jete me i dctajuar dhe i plote. BD me vendimin me 
nr. 01/05-12 te dates 27.06.2012 ka krijuar Komitetin e emergjencave qe k.a pasur per detyre: Llojel c rreziqevc per 
ydonjerin nga deponite sanitare, Klasifikimi i rreziqeve, Vletesimi i rreziqeve dhe planeve operative per mbrojtje, 
siguri si dhe ne planin e veprimit per dalje nga kriza. Etj. Pas vleresimit te risqcve gjcncrohen rekomandimet se si 
duhet vepruar per menaxhimin e risqeve ne t]ale. 
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4. Shk:dla e pcrthithjcs se fondeve 
Per vleresimin e kritcrit lidhur me perthithjen c fondeve jane perdorur Jisa ncn-kritere te ndryshme dhe per secilin 
nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Niolwrite e BD: Drejtoret e BD kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. rcspektivisht trajnimin ~ mbajrur me 
dt. 26.09.2013 "Pi:rgatitja c projcktcvc W infrastrukturt:s publilce per fondct c BE." 
Angazhimi i BD: Perr.jekjet dhe strategjia e organizates per te thithur financime nga BE apo ndonje iovestitor tjeter 
jane te parapare ne kuader te planit tc investinneve. Ne kuader te planit te biznesil eshte integruar edhc plani i 
investimeve ku jane parapare investime kapitale qe duhet bere per periudhi!n per te cilen hchct plani i biznesit. 
Bazuar nc procesverbalet e mbledhjeve nuk verehet se BD Juan rol aktiv ne perpjekjet per te perthithur fonde nga 
BE. Sidoqoftc. BD mbetet i informuar per te gjitha investimet e bera oe ndermarrjc. Ne planin c invc~aimeve eshte 
parapare edhc burimi j invest imit. mirepo eshtc identifikuar vctcm si i brendshcm dhe i jashtcm dhe jo me i Jetajuar 
per burimin e financimit nga jasbte. 

5. Te pcrmiresosb Performancen e BD 
Per vleresimin e krirerit lidhur me pi!rmiresimin e performances sc BD jane perc.lorur disa nen-kritere tc ndryshme 
uhe per sccilin nen-kriter jane iotegruar deklarata te ndryshme: 
Objektf\'(/f 11 BD dhe Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit ne objcktiva konkrete per JJD dhe 
Komitetet. Ohjcktivat kane qene tc parapara vetem ne Planin e Bi:z:nesit. 
Vetiivleresimi; BD ka aprovuar raportin e vetevlercsimit per vitin 2012 ne mbledhjen roe dt. 28.03.201 3. Nuk ka 
ndonje plan konkret per te penniresuar vlerat e N P qe rezulton pas procesit te vetevlercsimit. 
Kompensjmet: £3D ka pe.rditesuar politiken mbi shperblimet. Deklarata per politiken e kompcnsimit per 
piirformanccn e BD eshte puhlikuar ne raportin vjetor. Ne ueb faqe re NJPMNP jane publikuar kompen!;imct e 
zyrtareve kryesore te ndermarrjes siq kerkoher ne nenin 20.4 te Ligjit mhi NP. 

6. Perputhsbmeria ne ligjin per NP dbe permbushja e detyrimeve ligjore gjate vendi-marrjes 
Per vleresimin c kriterit lidhur me permbushjcn e detyrimeve ligjore jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndrysbme: 
ArmJVimi i raporteve: Tc gjitba raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjcs 
Korporative per Nderman:iet Publike. 
Respektimi j Ligieve: Vendimi i dt. 26.04.2014 per Kompcnsimio e Drejtoreve tc BD esbte ne kundcrshtim me 
vendimin e keshillit tc ministrave se ndermarrjeve qe subvencionoheo nga buxheti i Republikes se Kosoves. BD ka 
marr verejtje lidhur me vendi min edt. 26.04.2014 per Kompensimin e Drejtoreve te BD qe eshte ne kundershtim me 
vendi min c keshillit te tninistrave se nJermartjcve qe subvencionohen nga buxheti i Repuh\ikes se Kosoves. BD ka 
diskutuar por ouk ka marr ndonje vendim per abrogimio e venJimit ne fjalc. Gjithashtu, ne vitin 2013 BD ka marr 
verejtjc nga NJPMNP per rishikimin e tar ifave per grumbullimin c deponive te cilat jane kompetence e njc 
institucioni tjcter. 
Tmj11imi: Drejtoret e JJD kane odjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP per qeverisje korporative. 
Ko11tlikti i lnteresit: Kryesuesi i BD me dt. 04.02.2014 ka konfirmuar se gjate vitit 2013 asnje Drejtor i BD nuk ka 
asnje konOikt interesi ne raport me ushtrimin c pozites se tyre si Drejtor i BD. Sidoqofte. ne vitin 2013 dy nga 
Drejtoret e £3D (ER & rR} kane dLlene doreheqje per shkak te konniktit te mundshem te interesit. 

7. Komitetet e 8[) 
Per vlcresimin e kritcrit lidhur me komitctct e B D jane perdorur d isa nen-kritere te ndryshme dhe per sccilin nen
kriter jane integruar deklarara te odryshme: 
Komitetet aktiw•: Gjate vitit 2013 BD perve~ Komiteti te Aoditimit ka pasur edhe 2 Komitetet tjera akrive dhe ate: 
Komiteti per emergjenca dhe Komiteri per perafrimin e standardeve te Depooive Sanitare 
Raoortimet e Komiretit til Audicimit: Komiteti i Auditimit raporton ne Bord te pakten ne baza tre mujore. Sic.loqofte, 
oe procesverbalet e BD eshte shume veshtire te identifikohet roli dhe raporti mbi punen c kornitetit te auditimit. 
Ohjektivm e Komitetit: Nuk eshte here vleresim i ndare vetem per punen e Komiteteve por konsiderohet :>i vleresim 
formal kur kane raportuar para BD, ku edho eshte bere miratimi i rekomandimeve te Komiteteve pcrk.atese. 
Sidoqofte. Komitetct aktive nuk i kane vendosur ne asnje dokument objektivat e tyre ne fillim te vitit. Si baze e 
objektivave jane funksionet e komisioneve re:;pektive te percaktuar oe Kodin c Etikes dhe Qeverisjes Korporative 
per Ndcrmarrjet Puhlike. 
Komitetet ad-hot.:: Me vendimin me nr. 01 /05-12 te dates 27.06.201:! Komiteti i emergjencave harton detyrat c tij. 
Sidoqofte, ne vitin 2013 komiteti ne fjale nuk ka zhvilluar asnje mbledhje. BD ngrit Komitete ad-hoc sipas oc=vojave 
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tc paraqitura dbc te njejtat jane rishikuar ne filliro te vitit fiskal duke pas parasysh se jane themeluar para vitit 2013 
uhe te njejtat kane qene aktive gjate vi tit 2013 uhe endejane akl'ive. 
PerbiJrja e Komitete\!1!: Ne vendirojn per to1mimin e Komite.tit te Auuitimit me dt. 25.05.2009, ky komitet eshtc i 
perbere nga 3 aner~:~re mirepo ne te gjitha mbledhjet mbajtura nga KA kane qene prezent vetem 2 anetare. 

8. Mbledhjet e BD 
Per vleresimin c kriterit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa ncn-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
kriter jane intcgruar deklarata te ndryshme: 
Mhledhjet e mhajfl!ra: 130 ne vitin 2.013 ka plotcsuar obligimin mbi numrin e mbledhjeve qe duhet mbajtur tc 
pcrcaktuara ne Kodin e Etikcs dhe Qeverisjes Ko.rporativc per Ndetmarrjet Publike dhc ate: BD ka mbajtur S 
mbledhjc, duke mos e perfshire mhlcdhjen e pergjithshme vjetore me Aksionarin (NJPMNP). Komitcti i Auditimit i 
ka mbajtur 6 mbleuhje. Komiteti per pera.fiimin e standardeve te Deponive Sanitare ka mbajtur 4 mbledhje(vi:t.ita ne 
teren). Komiteti per Emergjenca ka mhajtur 4 mbleuhj e(vizita ne tercn). Grafiku i mbledhjeve eshte c l 'ermbledhur 
ne Qeverisjen Korporative e siguruar per NJPMNP si dhc ne raportio vjetor. 
Vleresimi J ceshtjeve madhore: Ne Planin e Biznesit e viti 2014 BD ka bere nje analize te te gjitha ~eshtieve 
madhore. 
Procesverbalet: Procesverbalet mbahen nc rregull nga ana e Sekretarit te Korporatcs. Te gjitha procesverbalet jane 
te firmosura nga Kryesue:->i i BD uhe Sekretari i Korporatcs. 

N.P.H~ Jber-Lepenc slt.tL 
Zhvillimi i intcrvistave me Drejtoret c 130 nga tabela me poshte eshte bere me dt. 28.10.2014 

Emri Data e emerimit Data e skadimit 

Faton Gj yshinca 24.12 .2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te rei a 

Bajram Mustafa 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen c bordcve te reja 

Ne vitin 2012 BD i N.P.H. lber-Lepenc ka qene i pasuruar edhe nga kater Drejtor te Bordit tc Drej toreve (NZ, GJV, 
MM & lA). tc cilet per te evituar konfliktin e intcrcsit kane dhene uoreheqje nga ushtrimi i funksi.oneve te tyre ne 
kuadcr re Boruit, dhe si rrjedhoje nga viti 2012 Bordi funksionon me vctem dy Drejtor te Bordit. 

Tabela me poshtc paraqet vleresimin e performances se N.P.H. lber-Lepenc dhc efektshmerise se BD. Per 
vleresimin e performances se nuerrnanjes jane perdorur gjithsej tete kritere te ndry$hme dhe secili kliter eshte 
zberthyer ne disa nen-kritere te ndryshrne, tc cilat dote shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

Nr. Kdteri I VJeres.imi I 
l Planifikimi strategiik 4.5 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresi.mi i K.E·se 2.5 
3 Te monitorosh performancen e NP 4.8 

4 T ~ fitosh l'inancime -~htese 2.6 

5 Te permiresosh performancen e Bordit 2.6 

6 Te perputbesh me Ligjin per NP dhe te permbushesh dctyrimet ligjore 3.5 
gjate procesit te vendim-rnarrjes 

7 Komitetet e 13ordeve 4.0 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.4 
Vleresimi i per~tiithshem 3.62 

lnformatat me poshte shtjellojnc ne menyre me te detajuar vleresimin e secilit kriter nga tabcla ll)e larte uhe ate 
konform nen-kriter¢ve te perdoruara ne kete vleresim. 
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1. Planifikimi Stratcgjik 
Per vleresimin e kriterit mbi angazhimin e BD ne planifikimin stratcgjik janE perdorur disa ncn-kriterc te ndryshme 
dhe per secilin ncn-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Misicmi dhe Vi:ioni: Te gjithe Drejroret e BD kane njoburi te mire mbi misionin dhe vizionin e NP-se. Vizioni dhe 
misioni i ndcm1arrjcs beher ne baza vjctore dhe ate me aprovimin e Biznes Planit. DD ne menyre unanimc ne 
mbledhjcn e dt. 31.10.2013. ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014, ne te cilen eshte integruar edhe Vizioni i 
odermanjes. 
Planet Stmtegjike: Plani operacional. plani financiar dhe planet tjera strategjike jane aprovuar me dt. 29.10.2013. ne 
kuadcr tc Planit te Biznesit per vitin 2014. 
Politikm mhi Ceshrjet e Punesimir: BD ka tc aprovuara politika qe rregullojne ~eshtiet c punesimet dhe ate: 
Rregulloren per sistcmatizimin e vendeve te punes; Rregulloren per liJhjen e marredhenies sc punes dhe 
pergjegjesine disiplinore; Rrcgulloren per perdorimin e telefonave fiks dhe mobil; R.regulloren per perdorimin e 
automjetevc zyrtarc. BD ka aprovuar edhc statusin dhc strukturen organizative te ndermarrjcs. Rregulloret ne fja\c 
jane aprovuar ne vitin 2010 llhe 2011. 
Politika mbi ce.~htjer e Financave: <;cshtjet e finances jane te perfshira nc Rregulloren per Kontabilitet dhe Financa 
aprovuar ne Teter te vi tit 2011 .. 
Polirik(lt mbi Menaxhimin e Risqeve dhf! Pergje f!iesi Sociale: Nuk ka rregu\lore per MenaJtbimin c Risqeve dhc 
Pergjcgjesi Sociale. 
Aprovimi i Buxhetir Vietor: BD ka aprovuar Planin c BuxhGtit te integruar ne kuader te Planit tc Bizncsit dhc ate 
konform Ligjit per NP (or. 03/L-087) s i dhe Kodit tc Erikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Publike. 

2. Zhvillimi dhe Performanca e KE~se 

Per vleresimin e kri terit mbi zhvillimin dhe perfonnancen e KE-se jane perdorur disa nen-kritere tc ndryshme dhe 
per secilin nen-kritcr jane integruar Jeklarata te ntlryshme: 
Zgjedhia e KE-sii: BD ka pergatitur proces te strukturuar dhe aktiv per te perzgjedhur KE te NP-se. Procesi i 
zgjedhjes eshte here permes kookursit ckstem dhe emerimi eshte here me dt. 07.09.2009. Pas skadimit te kontrates 
te njejtit i eshte vazhduar kontrata ne mbledbjen edt. 28.06.2013. 
Pershkrimi i punes s!f KE-siJ: BD ka aprovuar pershkrimin e punes te KE-se dhe te nj~jtin e ka integrunr ne kuader te 
dokumentit intern Statuti i ndermar~jes hidroekonomike Jber-Lepeoc aprovuar nevi tin 2010. 
Petformanca e KE-sii: Nuk ka dokument te ve~ante ne te cilen DD e vlereso.n performanccn e KE-se pcrmes se ciles 
vleresohet lidhja ekzckutive e KE-se me BD. roli prej liJerit ne planilikimin e programeve dhe zbatimin c ryre. rolin 
e KE-se nc menaxhimin e ndermarrjes. menaxhimin e staftt dhe a.~eteve te ndermarrjes. Vlen tc ceket fakti se ne 
haza mujore dhe vjetore bchen raportime mbi punen e KE-se. te oj~tat j ane tc konccntruar ne afarizmin e 
pergjilhshem te ndennarrjes, dhe nuk jane te konce·nrruar ne kompercncat e KE-se. 
Plani per ;;hvillimin personal te KE-sii: Nuk kaplan specifik per zhvillimin personal te KE-sc. Sidoqofte. ne biznes 
plan jane re para pare lTajnime qe do I.e shfrytezohen edhe oga KE, qe mund te perm iresoj performand!n e punes. 

3. Monitorimi i Performances se NP-se dbe Menaxbimi i Risqeve 
Per vleresimin e kriterit mbi monitorimin e perfonnances se NP-se dhe menaxhimin e risqeve jane perdorur disa 
ncn-kriterc te ndryshme dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te nclryshme: 
Raporwt mujore: Ri~hikimi i rezultateve aktua\e kundrejt atyre te realizuara si dhe ardhurave dhe kostove te 
planitikuara kundrcjr te realizuara behet ne ~do mbledhje te BD dhe ate permes Raportit te Kryesheftt Ekzekutiv. 
RalJ!met tre mujore: Rishikimi i pasqyres se te hyrave dhe te dalave te mjeteve monetare behet ne ba1.a trc mujore 
nga BD. Gjithashtu. rishikimi i numrit te punonjesve bChet ne baza tre mujore nga BD. Raportet tre mujore lcryhen 
konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Publike. 
Raport¢t vjetm·e: Analizen e pune~ per ndryshimet e treguesve financiare dhe operacional te planifikuar kundrejt to 
realizuara, BD e ka ber<: me Raportin Vjetor per vitin 2013, aprovuar me dt. 18.03.2014. Nga trcguesit operativ te 
vitit 2013 prodhimi i energjise elektrikc i tejkalon planifikimet per 16%. Prodhimi i ujit ka qenc 6% me i vogel se 
niveli i planifikimeve. Ujitja ka qene 16% me e ulet se niveli i planifikimeve. Nga trcguesit financiar te vitit 2013 te 
hyrat e pergjithshmc per vitin 2013 jane reali7.uar per 4.4% me shume se te hyrat a planifikuara pas rishikimit tc 
plani t. Tc hyrat nga uji kane qenc nen nivelin e plan ifikim it per 8.75%. Shpenzimet e pergjithshme te ndermarrjes 
jane real izuar ne 94.3% te shpenzimeve te planitikuara. 
Po!itikqt e shpen::.imew per udhiitime dhe eli eta tii mmonjesve: Ne Maj te vi tit 2010 BD ka aprovuar Rregulloren per 
Kompensirnet Jashte Pages Baze, Reprezentacionit dhe Dhenien e Ndihmave Solidare. 
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V/eri!simi i Asetevl!: Ne kuader te Plani te Biznesit eshte integruar cdhe Plani i Zhvleresimit te Ascteve per Vitin 
2013. 
Shqvrtimi i raportit tii Auditorit te Jashti;m: Ne mt>ledhjen e pergjithshme vjetore me Ak!l.ionarin te dates 03.06.2013 
esbte aprovuar raporti i Auditorit per Pasqyrat financiare te Audituara. 
Burimet e. risqeve dhe menaxhimi i tvre: Burimet potencial.e te risqeve per vitin 2013 jane te parapara ne bizncs 
planin 2014. Sidoqofte nuk ka plan konkret me shkrlm per menaxhimin e ketyre risqevc. 

4. Sh.kalla e perthithjes se fondeve 
Per vlcresimin e krite.rit lidhur me perthithjen e fondevc jane perdorur disa nen-kritere te mlryshme dhe per se:cilin 
nen-kritcr jane integruar deklarata te ndryshme: 
Njohurite e BD: Drejtorct e BD kane ndjek'ur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. respektivisht trajnimin e mbajtur me 
dt. 26.09.2013 ··Pergatitja c projckteve tc inftastruktures pub like per f(mdct c RE." 
Ans:azhimi i BD:. BD nuk ka ndonje strategji tc dokumentuar per te thithur tioaocime nga BE. Nii dokumentet e 
shqyrtuara, konstat<)jme se ne muajin Tetor BD ka realizuar nje vizite zyrtare ne Adana te Turqise. Planifikimi 
financiar afatgjate per sigurimin e te hyrave me kohe cshte pjeserisht i mbuluar ne kuader te planifikimit Strategjik 
Jbe projektcve investive brenda planit te biznesit. BD ka rishikuar nevojat per marrjen e fonJeve nga institucionet 
brenda apo jashte Kosoves. 

S. Te permiresosh performancen e Bordit 
Per vleresimin e kriterit lidhur me pennircsimin e performances se BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshmc 
uhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te n<.lryshme: 
Objektivat e BD dhe Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer Planin e Bizne.sit nc objcktiva konkrete per BD dbe 
Komitetet. Oojektivat kane qene te parapara vetem ne Planin c Bi-znesit. 
Vetevleriisimi: BD ka bere raportin e vetevleresimit per vitin 2012 ne mbledhjen me dt. 30.08.2013, n<.lersu per vitin 
2013 vetevlercsimi eshte here me dt. 24.03.2014. Nuk ka ndonje plan konkret. per te permiresuar v1crat ~ NP qe 
rezul ton pas procesit te vetevleresimit. 
Kompensimet: BD ka perdilesuar Politike.n mbi Shperblimet. Deklarata per politiken e kompensimit per BD doe 
Zyrtareve tc Ndermanjes, te cilen BD k11 mlratuar ne mbledhjen me dt. 18.03.2013. Kompensimet e Drcjtoreve te 
BD jane publilcuar ne Raportin vjetor per vitin 2013. Ne ueh faqe te NJPMNP jane publikuar kompcnsimet e 
:zyrt.areve krye:;ore tc.ndcnnarrjcs siq kerkohet ne nenin 20.4 te Ligjit mbi NP. 

6. Pcrpotbshmeria ne Ugjin per NP dbe permbusbja e detyrimeve ligjore gjate vendi~marrjcs 
Per vleresimin e kriterit lidhor me permbushjen e detyrimeve ligjore jane pcrdorur di"sa nen-kritere te nuryshme dhc 
per $ecilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndry!'ihme: 
Aprovimi i raporteve: Te gjitha raportet jane aprovuar me kobe dhe ate konform Kodit te F.:tikes dhc Qcverisjes 
Korporative per Ndcn11arrjet Pub! ike. 
Respektimi i Ugieve: BD ka marr komente nga NJPMNP rreth shperblimit tete punesuarve te cilat nuk kane qene ne 
perputhje me me nenin 12 te ligjit nr. 04/L-111. 
Trainimi per Oeverisje Komorative: Drejtoret e BD kane, ndjekur trajnitnin e thirrur nga NJPMNP per qeverisje 

korporative. 
Konflikti i fnteresit: Drejtoret e BD kane here zotimin per respektimin e Kodit te Etikes dhc Qeverisjes Korporative 
per Ndennarrjet Publike. Kryesuesi i BD ka koatlrmuar me dt. 05.02.2014, se gjate vitit 20!3 asnje Drejtor i BD 
nuk ka asnje konflikt interesi ne raport me Llshtrimin e pozites, se tyre si Drejtor i RD. Mirepo, gjate vitit 2012 kater 
Drej tor tc BD kane dhene doreheqje nga u~htrinu i funksioneve t~ tyre oe kuader te BD te N.P.H. lber-t.epenc. 

7. Komitetet e Bordit 
Pef vleri:S.'>imin e kriterit lidhur me komitetet e BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Komiretet ilktive: Gjate vitit 2013 BD ka pasur 3 Komitete aktive Jhe ate: Komitcti i Financave. Komiteti per Staf 
dhe Shperblime, Komisioni per Hulumtim, Zhvillim dhe .lnvcstime Kap.itale . 
. Raportimet e f(omitetit re Auditimit: Komiteti i auditimit raporton ne lidhje me detyrat e kryera te pakten ne baza 
mujore. Ne vitin 2013 Komiteti i Auditimit ka, raportuar ne dymbedhjete (12) mbledhjet e BD. 
Ohjektivllf e Komitetit: Nuk eshte bere vleresim i ndare vetem per punen e Komjtctcve por konsiderohct si vleresim 
formal kur kane raportuar para BD. ku edhe esbte bere miratimi i rekomandimeve te Komiteteve perkatese. 
Sidoqof'te. Komitetet aktivc nuk i kane vendosur ne asnje dokument ohjektivat e tyre ne fillim te vitit. Si baze e 
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objektivave jane funksionet e komisioneve respektive te percaktuar nc KoJin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative 
per Ndcrmarrjet Publike. 
Komitetet ml-hoc: BD ka ngritur Kom itete ad-hoc dhe funksionimi i tyre ka qene deri ne reali~imin e qellimit per 
~ka edhe jane krijuar. Ne fillim te vi tit fiskal nuk eshtc here rishikimi i struktures se komiteteve ad-hoc. Kjo rezulton 
per shkak te numrit te vogel te anetarevc tc BD 
Piirbi!rja e Komiretr.w: Komiteti i Auditimit nuk perhehet nga numri i duhur i anetareve dhe ne perherjen e saj ka 
vetem dy (2) anetar. Qjithasbto, pjcse e Jy (2) anetarcvc tc Komitetit tc AuJitimit eshte edhe.UD Kryesuesi i BD 
(ndonesc i kryen punet dhe detyrat e Krycsuesit te njejtit nuk i eshte ll~shuar vendimi nga Aksionari per UD 
Kryesues). 

8. Mbledhjet e Bordit 
Per vlcresimin e kriterit lidbor me mbledhjct e BD jane perdorur Jisa nen-kri tere tc ndryshme dhe per secilin nen
kriter j ane intcgruar deklarata te ndryshme: 
Mh/edhjer e mbajtura: BD nc vitin 2013 ka plotesuar obligimin mbi numrin e mblcdbjeve qe duhet mbajrur te 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qcvcrisjes Korporativc per Ndermarrjet Publike dhe ate: BD ka mbajtur 12 
mbledhje. Komiteti i Auditimit i ka mbajrur 12 mblcdhje. Komiteti i L-inancave ka mhajtur I mbledhje. Komitcti per 
Staf dhc Shperblime ka mhajtur I mbledhjc. Komiteti per Hulumtim dhe Zhvillim ka mbajtur 3 mhlcdhje. 
Vleriisimi I cils!u;eve madhore: Ne Planin e Biznesit c vitit 2014 BD ka perfshire ne pika te shkurta avantazhct dbe 
disavantazhet e qeshtjeve madhore ne kuader te J>lanit Strategjik. 
Procesverbaler; Procesverbalet mbahen ne rregull nga ana e Sekretarit te Korporates. Sidoqofte, asnje nga 
Procesverbalct nuk jane te ncnshkruar nga sekretari, dhe ate procesverbalet jane nenshkruar nga 3 :cynare te 
ndryshem. Te gjitha procesverbaletjane rc firmosura nga UD Kryesuesi i BD. 
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Vleresimi i performances se Kompanive Rajonale te Ujitjes 
Jane gjithsej dy kompani rajonale te ujiijes dhe ate: 

• KU Drini i Bardhe sh.a., Peje 
• KU Radoniqi-Dukagjinl sh.a., Gjakove 

Perfonnanca e kompanive rajonale te ujitjc:; eshte si vijon: 

KU Drini I Bard he sh.a 

Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte berc me dt. 09.10.2014 dhe 10.10.2014. 

Em.ri Data e emih:imit Data e skadimit 

Ali Sefaj 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Fadil Kabashi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e l)ordeve tc reja 

Beqir Mctaj 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te rei a 

Shkodran Gaxherri 24.12.2008 Dcri nc zgjedbjen e bon.levc te reja 

Tahela me posbte paraqet vleresimin e perfonnances se KU Drini i Banlhe dhe efektshmerise se BD. Per vleresimin 
e performances se ndermarrjes jane perdorur gjithsej tete kritere te ndryshme dhe sedli kriter eshte zberthyer ne disa 
nen-kritere te ndryshme, te cilat dote shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

Nr. Kriteri Vlel'esimi --- ·-----::--
I Planifikjmi strategjik 3.7 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.5 
3 Te monitorosh pcrfonnancen e NP 3.1 
4 Te fitosh financime shtese 2.{) 

5 Te permiresosh performancen e BD 2.6 

6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te pennbushesh detyrimet ligjore 3.2 
gjatc proccsjt te vendim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve ..,~ 

-·-' 
8 Mbledhjet e Bordeve 3.8 

Vleresimi i pi!rgjithsbcm 3.0 

lnformatat me poshtc shtjellojne ne menyre mete detajuar vleresimin e secilit kriter nga tabela me larte dhe ate 
konfonn ncn-kritereve te perdoruara ne kete vleresim. 

I. Plani.fikimi Strategjik 
Per vleresimin e kriterit mbi angazhimin e BD ne p1anLfikimin strategjik jane perdorur disa nen-kritere te ndry~hme 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Misioni dh.e Vi=ioni: Te gjithe Drejtoret e BD kane njohuri te mire mbi misionin dhe vizionin e NP-sc. Vizioni dhe 
misioni i ndermanjes behet ne baza vjctorc dhe ate me aprovimin e Biznes Planit. BD ne menyre unanime ne 
mbledhjen c dt. 28.1 0.2013, ka aprovuar Biznes Planin e vi tit 2014. ne te cilen eshte integruar cdhe V izioni i 
ndermanjes. 
Phmet Strut~gjik~: Plani operacional, plani financiar dhe planet tjera strategjike jane aprovuar nc mbledhjen edt. 
28.10.2013. ne kuader te Plan it te Bi:wesit per vi tin 2014. Sidoqofte, keto "eshtje jane te mbuluara me akte eksterne 
dhe ligjet ne fuqi. 
Politikat mhi Ciislttiet e Pwti!simit: BD nuk ka aprovuar rregullore qe rregullojne e;eshtjet e punesimit. 
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Politika mbi (eslltjet e Fina.ncave: Nuk ka aprovuar BD rregullore te ve~ante interne per ~eshtjet e f1nances. 
Politikat mhi Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Sociale: Nuk ka rregullore internet e aprovuara oga. BD qe 
mbul~jne Menaxbimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Socia.le. Sidoqofte, keto r;:eshtjc jane tc mbuluara me akte ekstcrnc 
dhe ligjet ne fuqi 
Aarovimi i Bux hetit Vjetor: BD ka aprovuar Planin e Bul(hetit qe eshte pjese e Planit tc Bizncsit 2014, aprovuar me 
Jt. 28.10.2014 dhe ate konform Ligjit per NP (nr. 03/L-087) si dhe Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per 
Ndem1arrjet Publike. 

2. Zhvillimi dbe Performanca e KE·se 
Per vleresimin e kriterit mbi zhvillimin dhe perfonnancen e KE-sc jane perdorur Jisa nen-kritere te ndryshme dhe 
per secilin ncn-kriter jane integruar deklarata te n<iryshme: 
Z![iedhia e KE-se: Nc mbledhjen me dt. 17.06.20 II BD merr vendi min mbi shpaltjen pu blike te konkursit per 
Kryeshef Ekzelmtiv. Zgjedhja eshte bcre permes procesit te strukturuar te rekrutimit dhe seleksionimit. KE-se i 
eshte vazhduar mandati i dyte pas manj~s se leje~ nga Aksionari. 
Perslikrimi i mmi!s sii KE-se: BD ka aprovuar pershkrimin e vendit te punes per KE e ndennarrjes. 
Perf(mnanca e KE-se: Nc mbledhjen e pergjitbsbme vjetore me aksionarin me daten 10.06.2013, BD ka rishqyrtuar 
performancen c Menaxbmentit te Kompanise. Ky vleresim eshte here per zyrtarct kryesor te Ndermanjes. Siuoqofte, 
nuk ka dokument te ve~ante ne te cilen BD e vlereson performancen e KE-se permes se ciles vleresohet lidbja 
ekzekutive c KE-se me BD, ro!i prej liderit nc planitikimin e programeve dhe zbatimin e tyre, rolin e Kl:::-se ne 
menaxhimin e nderrnarrjes, menaxhimin e stafit dhe aseteve te ndermanjes. 
Plani per zhvillimin aersonul tiJ KE-se: Nuk ka plan specifik per zhvillimin personal te KE-se qe do te nJikonte . 
pozitivisht nc penniresimin e performances duke u koncentruar ne anet ku ka hapesire per tu zhvilluar. 

3. Monitorimi i ·Performances se NP-se dhe Menaxhimi i Risqeve 
Per vlercsimin e kriterit mbi monitorimin e performances se NP-se dhe menaxhimin e risqeve jane perdorur di~a 
nen-kritere te odryshme Jhe per secilin ncn-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Raportet muiore.: Rishikimi i rczultateve aktuale kundrcjt atyre te realizuara si dhc ardhurave dbe kostove tc 
planifikuara kundrejt te realizuara nuk behet ne baza mttiore. Te njejtat behen c;;do rre muaj. 
Raportet tre mujore: Rishikimi i pasqyres se te b)Tave db.e te Jalave te mjeteve monetare behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gjithashtu, rishikimi i numrit te punonjesve behct nc baza tre mujore nga BD. Rishikimi i pasqyres se tc 
hyrave , shpenzimevc dhe gjendjen aktuale financiare te mjeteve mooetare bebet ne baza tre mujore nga BD ne 
Raportet Tremujore. Raportet tre mujore kryhen konforrn Kodit te Etikes uhe Qeverisjcs Korporative per 
Nderrnarrjet l)uhlike. 
Raportet vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e treguesve financiare dbe operacional te planitikuar kundrejt te 
realizuara, BD e ka berc me Raportin Vjetor per vitin 2013, aprovuar me dt. 17.03.2014. Nga treguesit operativ te 
vitit 2013 sipcrfaqja e realizuar e ujitjes eshte per 71.5% me e vogel. Kjo si rezultat i reshjevc te ~humta atmosferike 
gjate sezonit te ujitjes. Nga treguesit tinanciar te vitit 20.13 te hyrat pergjithshme te realizuar per viti11 2013 jane me 
te m.Cdha ne krahasim me vi tin paraprak per 8. 7%. Vlen te ceket se tc hyra1 nga inkasimi jane 346% mete medha se 
planifikimct. Mirepo. shpenzimet tiera operative ne realizuara ne krahasim me planiftkimet jane 142.3% me te 
medha se planifikimet. 
Politikat e shpen::imeve per udhiitime. {/ieta tii punonjesve dhe marketing: Nuk ka aprovuar BD politika te 
shpenzimeve per udhetime dhe d.ieta te puno_njesve si dhe politiken e shpenzimeve te marketingut dhe shpenzime te 
tjera perfaqesimi. 
Vleresimi i Aseteve: BD nuke ka bere vleresimin e ase.teve te ndennanjcs ne vitin 2013. 
Shqvrtimi i raportit te A·uditorit te .Jashtem: Ne mbledhjen me dt.~0.0~.2013 BD aprovon Raponin e auditorit tc 
pavarur per pasqyrat tinanciare te Kompanise per vi tin 20 I 2 edhe psc mungonte Le.tra drejtuar Mcnaxhmentit tc 
kompanise. Ndersa, me daten 10.0.6.2013 ne mhledhjen e pergjithshme vjetore me Aksionarin eshte aprovuar raporti 
i auditorit te jashtem Jhe letres se mcnaxhmentit derguar auditorit te jashtem. 
Burimet e risqeve dhe mcnaxhimi i tyre: Burimet poteneiale te risqeve jane te parapat:a ne raportin vjetor 2013 
aprovuar me dt. 1 7.03.2014 si dhc nc plauin e bizriesit per vi tin 2014. Sidoqofte, nuk ka plan konkret me shkrim per 
menaxhimin e ketyre risqcve. Burimet potenciale te risqeve j~ne ta parapara ne baza vjetore. Aktualisht kompania 
eshte duke u hallafaquar me veshtiresi financiare, pasi nuk eshte ne gjendjc nga mjetet c inkasuara t'i mbuloj 
shpenzimet operative. Nese nuk i ndihmohet financiarisht ekziston rrezikshmeria qe punctoret te mbesin pa tc 
ardhura dhe kompania nuk mund te beje pcrgatitjet e duhura per sezonin e ujitjes. 
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4. Shkalla e pcrthithjes se fondeve 
rer vlcresimin e kriterit lidbur me perthithjen e fondcve jane perdorur disa nen-kritcre te ndryshme dhe per secilin 
nen-kriter jane integruar deldarata te ndtyshme: 
Njolwriti? e BD: Dy nga Dr(\jtoret e BD (AS&SHG) nuke kane ndjekur trajnimin c thirrur nga NJrMNl>. Drcjtoret 
~jere tC BD e kane ndjekur trajnimin e thirrur nga Aksionari. 
Angazhimi i BD: BD ka strategji per te thithur financimct nga BE dhe investitoret tjere vendor dhe ndcrkombetar. 
Bazuar n~ procesverbalet e mbkdhjcve te BD nuk verehet se BD Juan rol aktiv ne perpjekjet per te·penhithur fonde 
nga BE. Nuk ka ndonje perpjekje apo stratcgji per te thithur financime nga BE. BD ka rishikuar nevojat per marr:jen 
e fondcvc nga Qeveria e Republikes se Kosoves, qe jane intcgruar ne kuader te plan it te biznesit dhe ate prioritetet 
ne invcstimc kapitale. 

5. Te permiresosh Performan.cen e Bl> 
Per vleresimin e kriterit lidhur me permiresimin e performances sc BD jane perdorur disa ncn-kritcrc te ndryshme 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar dcklarata te ndryshme: 
Obiektivat e BD dhe Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit ne objektiva konkrete per BD dhe 
Ko-mitetet. Objektivat kane qcne te parapara vetem ne Plan in e Biznesit. 
Veti!.vleresimi: BD ka here raportin e vetevleresimit per vitin 2013. Nuk ka ndonje plan konkre-t per te permircsuar 
vlerat e NP qe re-zulton pas procesit te vetevleresimit. 
Kompensimet: BD ka perditesuar poHtiken mbi shperblimet dhe me dt. 18.12.2013, Komisioni i Auditmit ka marr 
vendim mbi kornpensimin e anetarcve tc BD. Kompensimet e Kryesuesit dhe Drejtoreve te BD jane publikuara ne 
kuader te raportit vjclor. Ne ueb faqe te NJPMNP jane publikuar kompensimet e zyrtareve kryesore te ndennarrjes 
siq kerkohct nc ncnin 20.4 te Ligjit mbi NP. 

6. Perputhsh.meria ne Ligjin per NP dbe permbushja e detyrimeve ligjore gjate vendi-marrjes 
Per vleresimin e kriterit lidhur me perrnbushjen e detyrimeve ligjore ja:ne perdorur disa nen-kritere te ndryshmc dhe 
persecilio nen-kljter janeintegruar deklarata te ndryshtne; 
Aprovimi i raporteve: Te gjitha raponet jane aprovuar me kohe dhe ate konforrn Kodit te Etikes dhe Qeverisjes 
KoqJorative per Ndcnnanjet Publike_ 
Respektimi i Litieve: BD ka marr verejtje nga NJPMNP per mos sbqynimin e J>lanit te Biznesit per vitin 2014 nga 
ana c Komisionit te Auditimit konform Ligjit mbi NP, neni 25, pika (c). BD ka njoftuar nc lidhjc me pergjegjesite 
dhe inforrnacione tjera te rendesisbme si~ kerkohet me Kodin c Etikes dhe Qcverisjes Korporative per Ndermarrjet 
Pub like. 
Trainimi pitr Oeverisje Korrorative: Dy nga Drejtoret e BD nuk e kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJ,PMNP 
{AS&SI I G). Dr~jtoret tjere te BD e kane ndjekur trajnimin e tbirrur :nga l\TJPMNP. 
Konflikri i lnreresit: Drejtoret e BD kane here zotimin per respektir.nin e Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative 
per Ndennarrjct Publikc. Kryesuesj i BD me dt. 22.03.2014 ka konfirmuar se gjate vitit 2013 asnje Drejtoret c BD 
nuk ka asnje konflikt interesi ne raport me ushtrimin e pozites se tyre si Drejtor i BD. 

7. Komitetct c BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur me komitetet e BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshmc dhe per sccilin nen
kriter jane integrua.r deklarata te ndryshme: 
Komitetel aktive: Per shkak te mungeses sc financave BD nuk ka formuar Komitete tjera gjate viti 2013. 
Raportimet e Komitetit ti! Auclitimit: Komitcti i auditivit raporton ne lidhje me detyrat e kryera te pakten ne baza tre
mujore. Komiteti i auditivit nuk cshte i plote dhe se vendimi i leshuar ng Aksionari per anetaret e Komitetit tc 
Auditimit nuk perkon me perberjen faktike te Komitetit. Ne vendirn te Komitetit cshte cmri i Kryesuesit ndersa 
funksionin e Anetarit te Komitctit e ushtron nje DrejtClr qc nuk ka vendjm per kete funksion. 
Obiekti\'(/t e Komitetit: Nuk cshtc bere vlcrcsim i ndare vetem per punen e Komiteteve por konsiderohet si vlcrcsim 
forrna! kur kane raportuar para BD. ku edhe eshte bere miratimi i rekomandimeve te Komitetcvc perkatese. 
Sidoqofte, K()mitetet aktive nuk i kane vendosur ne asnjc dokument ohjektivat e tyre ne fillim te vitit. Si haze e 
objektivave jane funksionet e komisioneve respektive te percaktuar n~ Kodin e Etikes dhc Qcvcrisjcs Korporative 
per Ndermarrjet Publike. 
Komitetet ad-/toe: BD nuk ka ngritur Komitete ad-hoc. 
Piirbiirja e Komiteteve: Komiteti i Auditimin eshte j pcrbere nga 3 anetnr. Ne te gjitha Procesverbalet e Komisionit 
te Auditimjt tiguron anetari FK, edhe pse i njejti nuk esht~ ne vendimin thcmclimit te Kornisionit te Auditimit nga 
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Ministria e F.konomise Jhe Financavc me dt. 25.05.2009. Kjo ndodh per arsye sc nc vendimin e themclimit te KA. 
bene pjese edhe Kryesuesi i BD. i cili sipas Ligjit mbi NP dhe KoJit te Etikcs nuk ka drejte te jete pjcse i KA. 

8. Mbledhjet e 80 
Per vleresimin e kriterit lidhur me mb1edhjet e BD jane perdorur disa nen-kritcre te ndryshme dhe per sccilin ncn
kritcr jane intcgruar dek1arata te ndryshme: 
Mhledhjgt e mbojwra: BD ne vitin 2013 ka p1otesuar obligimin mhi numrin e mb1eJhjeve qe duhet mbajtur te 
percaktuara nc Kodin c Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndi!nnarrjet Publike uhe ate: BD ka mbajtur 11 
mbledhje, duke mos e perfshire mh1edhjen e pergjithshme vjetore me Aksionarin (NJPMNP). Komiteti i Auditimit i 
ka mbajtur 9 mhlcdhje. Grafiku i mbledhjeve eshte e pcrmhlcdhur ne Qeverisjen Korporative e siguruar per 
NJPMNP si dhe ne raportin vjetor. 
Vleri!simi I ci!shtieve madhore: BD nuk ka vleresuar avantazhet dhc disavantazhet e te gjitha veshtjeve madhore. 
Procesverhalet: Procesverbalet jane mbajtur nga ana e UD Sekretarit te Korporates uhe dy procesmbajtes te tjere per 
arsye te procesit te pcrzgjedhjes se Sekretarit te kompanise. Procesverbalet duhet te jene me te komplctuar, me te 
strukturuar dhe i.le-finuar, si dhe gjuha e perdorur te jete konform standardeve ti! gjuhes letrare shqipe. Te gjitha 
procesverbalet jane te firmosura nga Kryesuesi i BD dhe UD Sekretari l Korporates apo personi I cili ka mbajtnr 
procesverbali n. 

KU Radoniqi - Dukagjini sh.a. 

Zhvi1limi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 17.10.2014. 

Emri Data e emerimlt Data e skadimit 

Cane Delija 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e borueve te reja 

Abdulla Krasniqi 24.12.2008 Derj ne zgjcdbjen e bordeve te reja 

Artan Nimani 24.12.2008 Deri nc zg,icdhjen e bordeve te reja 

Ismet Neziri 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Tabcla me poshte paraqet vlcresimin e performances se KU Radoniqi-Dukagjini dhe cfcktshmerise se BD. Per 
vleresimin e performances sc ndermarrjes jane perdorur gjithsej tete kriterc te ndryshme dhe secili kriter eshte 
zberthyer nc disa nen-kritere te ndryshme, te cilat do tc shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

Nr. Krite1·i Vleresimi 
I J>Janifikimi strategjik 4.1 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.5 
3 Te monitorosh pelformancen e NP 4.54 

4 Te fitosh financime shtese 4.0 

5 Te permiresosh performaoceo e BD 1.8 
6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te permbushesh dctyrimet ligjore 4.5 

gjate procesit te vendim-marrjes 
7 Komitetet e I3ordeve 4.0 
8 Mbledhjet e Bordevc 4.8 

Vleresimi i pergjithshem 3.8 

lnformatat me poshte shtjcllojne ne menyre mete uetajuar vleresimin e secilit kriter nga tabela me larte Jhe ate 
konform nen-kritcreve te perdoruara ne kete vleresim. 

1. Planifikimi Stratcgjik 
Per vlcresimin e kritcrit mhi angazhimin e BD ne planifikimin strategjik jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
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Misioni dhe Vi=ioni: Te gjithe Drcjtoret e BD kane njohuri te mire mbi misionin <.lbe vizionin e NP-se. Vizioni dhe 
misioni i ndennarrjes behct ne baza vjetore dhe ate me aprovimin e Biznes Planit. BD ne menyre unanime ne 
mbledhjen edt. 25.10.2013, ka aprovuar Biznes Planin c vitit 2014, ne te cilen eshte integruar edhe Vizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Strategjike: Plani operacionat plani financiar dhe planet tjcra stratcgjike jane aprovuar ne mbledhjen e dt. 
25.10.2013. ne kuader te Plan it te Biznesit per vitin 2014. 
Politikat mbi Ceshtjet e Puniisimit: BD ka aprovuar politika qe rregullojne ~eshtjet e punesimit duke perf.o:;hire 
sigudne ne pune, kompcnsimet, pershkrimet uhe detyrat e punes, etj. Gjate vitit 2013 BD ka aprovuar Rregulloren 
m!)i Organizimin e brendshem Jhe sistematizimi.n e puneve Jhe detyrave te punes, me dt 04.03.2013. Rrcgullore per 
pergjegjesine disiplinorc dhe materiale te punetoreve, me dt. 20.06.2013. Gjithashtu, BD ka aprovuar edhe 
Rregullore per Mbrojtje ne pune, e aprovuar me Jt. 28.09.2010, ctj. ) 
Politika mbi Ceshtjet e Financave: Nuk ka aprovuar BD rregullore te vec;ante interne, per 9eshtjet e Finances, 
Politikaz mbi Menaxhimin e Risqeve dhe Pergiegies i Sociale: Nuk lea n·egullore internet e aprovuara nga BD qe 
mbulojne Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Social e. Sidoqofte, keto yeshtje jane te mbuluara me akte eksterne 
dhe ligjet ne fuqi. 
Aprovimi i Buxhetit Vjetor: BD ka aprovuar Planin e Buxhetit qe eshte pjcsc c Planit te Biznesit 2014, aprovuar me 
dt. 25.10.2013 dhe ate kontorm Ligjit per NP (nr. 03/L-087) si dhe Kodit te Etikes dhe Qeveri~jes Korporative per 
Ndennarrjet Publikc. 

2. Zbvillimi dhe Performanca e KE-se 
Per vleresimin e kriterit mbi zhvillimin dhe perfonnanccn e KE-se jane perdorur disa nen-krite.rc te ndryshme dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deldarata te ndryshme: 
Zrzjedhia e K£-se: BD ka ngritur proces te strukturuar Jhc aktiv ne perzgjedhjen e KE-se, dhe ate pas perfundimit tc 
institucionit te konknrsit ekstern. Vendimi per zgjedhjen n KE-se esbte marr nga B D me dt. 24,12.2012. 
Pifrshkrimi i mmiis se KE-.~i!: BD ka ap;ovuar pershkrimin e punes te KE-sc. 
Peiformanca e K£-se: Ne mbledhjeo e pergjitbshme vjetore me aksionarin me daten 04:06.2013, BD ka rishqyrtuar 
perfor.maucen c Menaxhmentit te Kompanise. Ky vleresim eshte bere per zyrtaret kryesor te Ndennarrjes. Sidoqofte, 
nuk ka dokument te v~ante ne te cilen BD e vlereson pcrformancen e KE-se perro,es se ciles vleresobct lidhja 
ekzekutive e KE-se me BD, roli prej liderit ne planifikimin e programeve Jhe zbatimln e tyre, rolin e KE-se ne 
menaxbimin e ndennarrjes, menaxhimin e stafit dhe aseteve te ndermarrjes. 
Pla11i per zhvlllimin eersomrl re KE-se: Nuk ka plan specifik per :zhvillimin personal te KE-se qe do te ndikoote 
pozitivisht ne permiresimin c performances duke u koncentroar ne aoet ku ka hapesire per tu zhvilluar. 

3. Monitorimi i Performances se NP-se dhe Menaxhimi i Risqeve 
Per vlcrcsimin e kriterit mbi monitorimin e performances se NP-se dhe menaxhimin e risqcve jane perdorur disa 
nen-kritere te ndryshmc dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Raportet mujore: Rishikimi i rezultatevc aktuale kundrejt atyrc te realizuara si dhe ardhuravc dhe kostove te 
plaoi.fikuara kJ.mdrejt te r~lizuara beher nc haza mujore. 
Raportet tre mujore: Rishikimi i pasqyres se te hyrave dhe te dalave te rnjeteve monetare behet ne haza tre mujore 
nga BD. Gjithasbtu, rishikimi i numrit te. punonjesve behet ne baza trc mujore nga BD. Raportet trc mujore kryhen 
konform Kodit te Etikes dhe Qeve1isjes Korporative per Ndermarrjet Publike. 
Ruportet vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e treguesve financiare dhe opcracional te planifikuar kunurejt te 
realizuara, BD e ka bere me Raportin Vjetor per vitin 20l3, aprovuar me dt. 18.03.2014. BD pasqyren e te hyravc 
dhe te dalave nga veprimtaria operacionalc, finartciare dhe investuese te kompanise krahasuar me vitin paraprak <.lhe 
Planin e Biznesit behet ne haza vjetore dhe ate bazuar ne Raportin Vjetor per vitin 2013, te aprovuar me dt. 
18.03.2014. 
Politikar e slrpenzimeve per udhetime. diew te punon jesl'e dhe marketing,· NO nuk ka rishqyrtuar politikat mbi 
shpcnzimet e udhetirneve, dicta te punonjesve dbe markctingut. 
Vleresimi i Aseteve: BD ne mbledhjen me. date 31.0 l.20J3, ka miratuar raportin e Komisionit Qendror per 
regjistrimin e Aseteve per vitin 20i2. 
Shqvrtimi i raportit te Auditorir te Jasluem: Shqyrtimi i Draft Raportit te Auditorit te jashtem per periudhen Janar
Dhjetor 2012. eshte berc ne mbledhjen e BD me dt. 12.04.2013. Ne k.thc mbledhje eshte vendosur qe rekomandimel 
e ngritura nga Auditori i Jashtem te perrnbushen sa me shpejt nga ana c mcnaxhmentit.Ne mbledhjen e pergjithshme 
vjetore me Aksionarin te dates 06.06.2013 eshte aprovuar raporti i Auditorit per Pasqyrat tinanciare te Audituara. 
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Gjithashtu ne keto! mbledhje eshte bere miratimi i planit akcional mbi implementimin c rekomandirncvc te 
auuitoreve mbi te gjeturat e AuJitorit te jashtem. 
Burimet e risgeve dhe rnenaxbimi i tvre: Burimet potenciale te risqeve jane te parapara ne raportin vjetor 2013 
aprovuar me dt. 18.03.20l4. BD ka dalur me d.isa propo7.ime/ rekomandime per menaxhimin e ketyre. risqeve. 
Burimet potenciale te rbqeve jane ta parapara ne baza vjetore. Gjithashtu risqet jane te parapara edhe ne kuauer te 
PB. 

4. Shkalla e perthithjes se fondeve 
Per vleresimin e kriterit liJhur me perthithjen e fondeve jane perdorur disa nen-kr.itere te ndryshme dhe per seci!in 
nen-krirer jane integrum· deklarata te ndryshme: 
Niohurite e BD: Drejtoret e BD kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. rcspektivisht trajnimin e mbajtur me 
dt. 26.09.2013 ·'Pergati~ja e projektcve tt! infrastrukturi!s publike per fondct e BE." 
Ammzhimi i BD: Nuk ka ndonje perpjekje apo strategji per te thitbur tinancime nga BE. Ba:r.ua•· ne procesverbalet e 
mbledhjeve te BD nuk verehet se BD luan rol aktiv ne p¢rpjekjet per tc perthithur fonJe nga BE. Ne kuader te planit 
te biznesit ndermarrja ben planifikimin afat-gjate per te siguruar te hyra ne kohe te burimcvc linanciarc. BD ka 
rishikuar ncvojat per investimc kapitale nc kualler tc planit te biznesit si pjese e planifikimit strategjik. programi i 
PIP-iter investime kapitale, grande nga Qeveria. 

5. Te permiresosh Performancen e BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur rne permiresimin e performances se BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Objektivat e BD dhe Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit ne objektiva konkrete per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qene te parapara vetem ne Plan in e Biznesit. 
Vetevleresimi: BD ka aprovuar raportin e vetevleresimit per vitin 2012 ne mbledhjen me dt. 30.09.2013. Nuk ka 
udoojc plan konkret per te permiresuar vlerat eN P qe .rezulton pas procesit te vetevleresimit. 
Kompensimet: BD nuk ka perditcsuar politiken mbi shperblimct dhe gjate vitit 2013 BD nuk i eshtc paguar bonus 
apo ndonje shperblim tjctcr. Shpcrblimet e Drejtorcve te BD jane publikuar hrenda Raportit vjetor te viti 2013. Ne 
ueb faqe te NJPMNJ> nuk jane publikuar kompensimet e zyrtareve kryesore te ndermarrjes siq kerkohet ne nenin 
20.4 te Ligjit mbi NP. 

6. Perputhshmeria ne Ligjin per NP dhe permbushja e detyrimeve ligj.ore gjate vendi-marrjes 
Per vleresimin e kriterit lidbur me pe.rmbushjen e detyrimeve ligjore jane perdorur disa nen-kritere te ndrysh.me dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Aprovimi i raporteve: Te gjitha raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konfonn Kodit te Etikes dhe Qcverisjes 
Korporative per Ndennarrjet Publike. 
Respektimi i Lifdeve: Bazuar ne takimet e zhvilluara me Drejtoret e BD dhe ne proce~verbalet e mbledhjeve te BD 
nuk eshte evidenlUar ndonje venuim qe ka qene ne kundershtim me Ligjin mbi NP dhe nuk eshte evidentuar ndonje 
verejtje apo sugjerim nga N.TPMNP gjate vitit 2013. BD ka njoftuar ne lidhje me pcrgjegje~ite dhe infonnacione 
tjera te rendesishme Si¥ kerkohet tne Kodjn e Etikes dhe Qeverisje:s Korpor<ative per Nderrnarrjet Publike. 
Trainimi per Oeverisje Komorative: Drejtorct e BD kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP per qeverisje 
korporative. 
Kontlikti i Imeresit: Te gjithe Drejtoret e BD kame bcre Zotimin mbi Respektimin c Kodit te Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative per Ndennarrjet Puhlike. Kryesuesi i BD e ka berc konfinnimin se Drejtoret e BD nuk kane konflikt 
interesi me funksionet e tyre si Drejtor te 80. 

7. Komitctct e BD 
Per vleresimin c kriterit lidhur me komitetet e BD jane pcrdorur disa ncn-kritcrc te ndryshmc dhc per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Komitetet aktive: Gjate vitit 2()13 BD nuk ka ngritur n~onje komitet tjeter keshillues. 
Raportimet e Komitetit til Auditimit: Komiteti i Auditimit raporton ne Bord te paktcn nc ha;:a trc mujore. Sidoqofte, 
n.e procesverbalet e BD eshte shume veshtire te identifikohet roli dhe raporti mbi punen e komitetit te auditimit. 
Objektivat e Komitetit: Nuk eshte bere vleresim i ndare vetem per punen e Komiteteve por konsiderohet si vleresim 
fonnal kur kane raportuar para BD. ku edhe eshte bere miratimi i rekomandimeve te Komiteteve perkatese. 
Sidoqofte. Komitetet aktive nuk i kane vendosur ne asnje dokument objektivat e tyre ne tillim te vitit. Si haze c 
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ol:ljektivavc jane funksionet e komisioneve respektive te percaktuar nc Kodin c Etikcs dhc Qevcrisjcs Korporative 
per Ndermarrjet Publike. 
Komitetet ad~hoc: BD ka ngritur Komitetin per Lol:lim dhe Definim te Asctcve. Komiteti ne fja!C ka qcnc aktiv nga 
fillimi i vitit fiskal. 
Perberja e Komiteteve: K.omiteti i Auditimit eshte i perbere nga 3 anetar ashtu si~ eshte e percaktuar ne J<.oJin e 
Etikcs dhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjet Pub like. 

8. Mbledhjet e 80 
Per vleresimin e kriterit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa nen-kritere tc ndryshme dhc per secilin nen
kriter jane intcgruar dcklarata te ndryshmc: 
Mhledhjer e mhaitura: BD oe vitin 2013 ka plotesuar ohligimin mbi numrin e mbledhjeve qe duhet mbajtur te 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjet Publike dhe ate: BD ka mbajtur 9 
mbleJhje, duke mos e perfshirc mblcdhjen c pergjithshmc vjctore me Aksionarin (NJPMNP). Komiteti i Auditimit i 
ka mt>ajtur 8 mbledhje. Komiteti per Lobim dhe definim te aseteve ka mbajtur 8 mbledhje. Grafiku i mbledhjeve 
esbte e. permbledhur ne Qeverisjen Korporative e siguruar per NJPMNP si dhe ne raportin vjetor. 
Vleresimi I ciishtjeve madhore: Ne Planin e Biznesit jane te parapare avantazhet dhc disavantazhet c ~eshtjevc 
rna<.! bore dhe j ane te parapare inve~timet qe dub.et ndermarr. 
Procesverbalet: Procesverbalct mbahen ne rrcgull nga ana e Sekretarit te Korporates. Te gjitha procesverbalet jane 
te firmosura nga Kryesuesi i BD dhe Sekrctari i Korporates. 
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Vleresimi i performances se Kompanive Ra jonale te Ujesjellesit 
Jane gjith~eJ gjashte kompani rajonale te uj~jellesit dhe ate: 

• KUR Prishrina sh.a., Prishtine 
• KRU Hidrodrini sh.a., Peje 
• KRU Hidroregjioni Jugor sh.a .• Prizren 
• KRU Mitrovica sh.a., Mitrovice 
• KRU Hidromorva sh.a., Gjilan 
• KRU Radoniqi sh.a .. Gjakove 

Pcrformanca e kompanive rajonalc te ujesjellesit eshtc si vijon: 

KUR Prishtina sh.a 

Zhvillimi 1 intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me posbte esbte bere me dt. 21 .1 0.21114. 

Emri Data e emerimit Data e skadimit 

Eiup Hashani 24.12.2008 Deri ne ZRJedhjen e bordeve te reja 

Kujtim Xhelili 24.12.200& Deri ne Zlliedhien c bordeve te rei a 

Bajram Jashari 24.12.200& Deri ne z~edhjen e hordeve te reja 

Adem Duriqi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjcn e bordeve te r~ja 

Tabela m~ poshte~ paraqet vleresimin e perfonnances se KUR Prishtina dhe efektshmeri~e se BD. Per vleresimin e 
performances se ndermarrjes jane perdorur gjithsej tete kritere te ndryshme dhe secili kriter eshte 7.berthycr nc disa 
nen-kritere te ndryshme, re cilat do tc shtjellohen nc vleresimin me poshte: 

'\r. h:riteri \ ' leresimi 
I Planifikimi strategjik 4.0 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.5 
3 Tc monitorosh pcrformancen e NP 4.27 

4 Te fitosh financime shtese 4.R 

5 Te permiresosh perfonnancen e BD 3.4 

6 Te pcrputhesh me Ligjin per NP dhc te permbushesh detyrimet ligjorc 5.0 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 4.6 
8 Mbledhjet c Bordeve 5.0 

Vleresimi I pen~.iithshem 4.2 

lnformatat me poshtc shtjellojne ne meoyre mete detajuar vleresimin c secilit kriter nga tabela me lartc dhe ate 
konform ncn-kritereve te J"!Crdoruara DC kcte vleresim. 

1. Planlfikimi Strategjik 
rer vleresitnin c kriterit mhi angazhimin e BD ne planifikimin strategjik jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme 
dhe per secilin nen-kritcr jane integruar deklarata te ndryshme: 
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Misioni dltc! Vizioni: Te gjithe Drcjtorct c !3D kane njohuri te mire mbi misionin dhe vizionin e NP-se. Vi?.ioni dhe 
misioni i ndermanjes behet ne haza vjctorc dhe ate me aprovimin e Biznes Planit. BD nc menyre unanime ne 
mbledhjen edt. 29.10.2013, ka aprovuar Biznes J>lanin e vitit 2014-2016, ne te cilen eshte integruar cdhc Vizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Stratersiike: Plani opcracional. plani tinanciar dhc planet tjera strategjike jane aprovuar ne mhlcdhjcn c dt. 
29.1 0.2013. ne kuader te Plan it tc Biznesit per vi tin 2014-2016. 
Politi kat mni Ciisl!tier e Puniisimit: Ne vi tin 2013 BD nuk ka aprovuar asnje rrcgullore qe rregullon ~eshtjet e 
punesimit. Por. nc vitet e mehershme BD ka aprovuar tTegullore qe rregullojne r;;eshtje te punesimit dhe ate: 
rregullore mhi organizimin e brendshthn dhe sistematizimin e vendeve tc punes, statusin e ~hoqerise aksionare me 
dt. 01.07.2009, Kodin c Miresjellje~ me 15.04.2006, njesia per shkyr;;je dhe inspektim - themelimi. struktura 
organizativc, si dhe detyrat dhe pergjegjc~ite e saj ne Maj te vitit 2010, rregullore mbi pcrgjegjesine Jisiplinore dhe 
matcriale.rregullore mbi ndalimin e pirjes se duhanit ne objektet e ndermarrjes me dt. 15.01.2007. rregullorc per 
mhrojtje ne pune. 
PoliTiluz mhi CesluieT e Financave: Nuk ka aprovuar BD rregullore tc vcr;;ante interne per ~shtjet e f inances. 
Politikat mbi Menaxhimjn e Risqeve dhe Piirgjegiesi Socia/e: Nuk ka rregullorc internet e aprovuara nga BD qe 
mbulojne Mcnaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Social e. Sidoqoftc. keto ~eshtje jane te mhuluara me akte eksterne 
dhe ligjet ne fuqi. 
Aprovimi i Buxhetit Vjetor: BD ka aprovuar Planin e Buxhetit qe eshte pjesc e Planit te Biznesit 2014-2016, 
aprovuar me tit 29.10.2014 dhe ate konform Ligjit per NP (nr. 03/L-0&7) si dhe Kodit tc Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative per Ndermarrjct Puhlike. 

2. Zhvillimi dlte Performanca c KE-se 
Per vlcresimin e krit~rit mbi zhvill imin dhe performancen e KE-se jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhc 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Zgjedhja e K£-si!: 130 ka ngritur proces te ristruaktuar per zgjedhjen eKE te NP-se. Eshte shpallur konkurs ekstern 
dhe pas vleresimit te kandidatt:ve te interesuar dhe qe kane byre ne rrethin e ngushte eshte vendosur per zgjedhjen e 
GJV ne pozitcn e KE. 
Pershkrimi i mmi/s sii KE-se: Ne kuadi5r te rre.gullorcs mbi organizimin e brendshe.m dhe sistematizimin e vendeve 
te punes eshtc perfshirc cdhe pershkdmi i KE te nde1marrjes. 
Perfwmanca e KE-se: Ne mbledhjen e pergjithshme vjetore me aksionarin me daten 07.06.2013, BD ka rishqyrtuar 
performancen e Menax.hmentit te Kompanise. Ky vleresim eshte here per zyrtaret kryesor te Ndcnnarrjes. Sidoqofte, 
nuk ka dokument tc ve<;ante ne te cilen BD c vlereson performancen e KE-se pennes sc ciles vleresohet lidhja 
ekzekutive e KE-~e me !3D, roli prej liderit nc planifikimin e programcvc dhe zbatimin e tyrc, rolin e KE-se ne 
menaxhimin e ndennanjes, menaxhimin e stafit dhe asetevc te ndennarrjes. 
Plani oi!r =ln'illimin personal tii KE-si!: Nuk ka plan speci lik per zhvillimin personal te KE-se qc do tc ndikonte 
pozitivisht ne permiresimin c performances duke u koncentruar ne anet ku ka hapesire per ru zhvilluar. 

3. Monitorimi i Performances se NP-se dhe Mcnaxhimi i Risqeve 
J>er vleresimin c kriterit mbi monitorimin e performances sc NP-se dbe menaxhimin e risqevc jane perdorur disa 
nen-lcritcre te ndryshme dhc per secilin nen-lcriter jane integruar ueklar.tta tc nJr~hme: 
Raocmet mujore: Rishikimi i rezultateve aktuale kundrejt atyre te realizuara si dhe ardhurave dhe kostove te 
planifikuara kundrejt te realizuara behet nc haza mujore. 
Raportet tre mujore: Rishikimi i pasq)TeS se te hyrave dhe tc dalave te mjcteve monetare hehet ne haza tre mujore 
nga BD. Gjithashtu. rishikimi i numrit te punonjesve behet ne baza rre mujore oga BD. Raportet tre mujore kryhen 
konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Publike. 
Raportet vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e treguesvc financiare dhe operacional te planitikuar kundrcjt te 
realizuara. BD c ka bere me Raportin Vjctor per vitin 2013 . aprovuar me dt. 15.03.2014. Nga treguesit operativ te 
vi tit 2013 verehet se eshte prodhuar 7.61% me pak uje (ne m3) se plani!ikimi per vitin 2013. Kjo shpjegohet me 
thatesiren qe ka percjell pergjate vitit 20l3. Ne vitin 2013 eshte arritur 1.21% me pak uje te faturuar ne raport me 
planifikimin. Konsumatoret e regjistruar kane treguar ngritjc ne krahasim me planifikimin dhe ate 2.4 1% me shume. 
Gjithashtu edhe nurnri I faturave te leshuara ka treguar ngritje ne krahasim me planifikimin per 1.32%. Nga trcguesit 
financi ar te vitit 2013 te hyrat e realizuar ne vitin 2013 i kane tejkaluar planifikimet per 1.2%. Ne baza vjetore BD 
vlereson pasqyren c tc hyrave dhe te dalave nga veprimtaria opcracionale, financiare dhc investuese. Te gjitha jane 
te integruara nc Raportin vetor per vi tin 2013. 
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Po/itik.at e slloen::imere per zuiherime. dieta te mmonjesve dhe marketing: Nc vitin 2013 BD nul< ka rishqyrtuar 
politikat e shpenzimeve per udhetime dhe dieta te punoojesve si dhc politiken e shpenzimeve te marketingut dhe 
shpenzime te tjera perfaqC!;imi. Sidoqofte. me cJt. 24.04.2008 BD ka aprovuar rrcgulloren mbi kompensimin e 
shpenzimeve te udhetimit zyrtar. gradimeve profesionale dhc dhenien e ndihmavc solidare. 
V/eresimi i Aseteve: BD nuke ka bere vleresimin e aseteve te ndermarrjes ne vitin 2013. 
Slzqvrtimi i rqportit re Audirorit ri! Jashtem: BD ne menyrc uoanime me dt. 13.05.2014. ka aprovuar raportin c 
auditorit te jashtem. 
Burimet e risyevc dhe menaxhimi i tvre: Burimet potenciale te ri:;qeve jane te parapara ne raportin vjctor dhe ne 
planin e biznesit. Ndermarrja kaplan permes objektivave strategjike per vitin 2014 te integruar ne planin c biznesit 
per menaxhimin e risqeve. Burimct potenciale te risqeve jane ta parapara ne haza vjetorc. 

4. Shkalla c pcrthithjes se fondeve 
Per vleresimin e kriterit lidhur me perthithjeo e foncJeve jane perdorur disa nen-kritcrc tc ndryshme dhe per secilin 
ncn-krite r jane integruar deklarata te ndryshme: 
Njohuriti! e BD: Drejton!t e BD kane odjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNI'. respektivisht trajaimin c mhajtur me 
dt. 26.09.201 3 '" PI:rgari~ja c pr~1jcktcve t~ infrastrukturcs pub like per londct c BE." 
Angazlzimi i BD: BD ka strategji per te thithur financime nga BE dhe investitoret tjere vemlor dhe ncJerkombctar. 
Strategjia eshtii integruar ne planin c biznesit. BD luan rot aktiv nc perpje~jet per te perthithur fondc nga BE. Ne 
kuader te planit tc biznesit ndermanja ben planifikimin afat-gjate per te siguruar tc hyra nc kohe te burimeve 
financiare. BD ka rishikuar nevojat per marrjen e fondeve nga institucionet e ndryshme qeveritare dhe jo-qeveritare, 
vendore dhe nderkombctare. Te gj itha j ane integruar dhe definuar ne plan in biznesit. 

S. Te permircsosh Performancen e BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur me permiresimin e performances se BD jane percJorur elisa nen-kritere tc ndryshme 
cJhe per secilin nen-kriter jane imegruar deklarata tc ndryshme: 
Objekti\•at e BD dhe Komiteteve: BD nuk i ka perkthycr Planin e Biznesit ne objektiva konkrete per BD dhe 
Komitetet. Obj ektivat kane qcoe te parapara vetem ne Planin e Bizncsit. 
V(•tiivleresimi; BD ka b&c raportin e vetevleresimit, aprovuar me dt. 21.03.2014. Nuk ka ndoojc plan konkret per te 
permiresuar vlerat e NP qe rezulton pas procesit te vetevleresimit. 
Kompensimet: Me d t. 22.04.2013, BD ka marr vendim per perditesimin e poli tikes mbi shperhlimet. uebNe ueb faqe 
te NJPMNP jane publikuar kompcnsimet e zyrtareve kryesore tc ndermarrjes siq kerkohet ne nenin 20.4 te Ligjit 
mbi NP. 

6. Perputhshmeria ne Ligjin per NP dbc permbusbja e detyrimeve ligjort gjate vendi·marrjcs 
Per vleresimin c kriterit lidbur me pennbushjen e detyrimeve ligjore jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe 
per secilin nen-kritcrjanc integruar deklarata te ndryshmc: 
Aprovimi i rcwonevc: Te gjitha raportet jane aprovuar me kohe cJhe ate kontorm Kodit te Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative per Ndermarrjet Puhlike. 
Respektimi i Ligjeve: Bazuar ne takimct e zhvilluara me Drejtoret e BD dhe ne procesverbalet e mbledhjeve tc 130 
nuk eshte evidentuar ndonje vendim qe ka qene ne kundershtim me Ligjin mhi NP dhe nuk eshte evidentuar ndonje 
verejtje apo sugjcrim nga NJPMNP gjate vitit 2013. BD ka njoftuar ne lidhje me pcrgjegjesite dhe ioformacione 
tjera te rendesishmc si~ kcrkohet me Kodin e Etikes dhc Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Pub like. 
7i·ajllimi per Qeverisje Korporative: Drejtoret e BD kane ndjekur trajoimin e thirrur nga NJPMNP per qeverisje 
korporative. 
Kon flikti i lmeresit: Drejtoret e OD kane here zotimin per respcktimin e Kodit te Etikes dhe Qevcrisjes Korporative 
per Ndermarrj et Publikc. Krycsuesi i BD ka konfirmuar me d t. 05.02.201 4. se gjatc vitit 2013 asnje Drejtor i BD 
nuk ka asnje konflikt ioteresi ne raport me ushtrimjn e pozites se tyre si Drejtor i BD. 

7. Komitetct e BO 
Per vleresimin e kriterit lidhur me komitetet e BD j ane perdorur disa oeo-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Komitetet aktil•e: Gjate viti t 2013. BD ka pasur 6 Komitetet aktive dhe ate: Komiteti per rercjclljen e lnvestimeve 
Kapitale, Komiteti per Staf dhe Shperblime. Komiteti per Financa, Komiteti per Hulumtime dhe Zhvillim dhe 
Komiteti per Menallhimin e Risqcve. 
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Raportimet e Komitetit te Auditimit: Komiteti i auditivit ka raportuar ne lidhje me detyrat e kryera te pakten ne baza 
tre-mujore dheate konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Publike. 
Ob;ektiv.at e Komitetit: Ntik eshte bere vleresim i ndare vetem per punen e Komiteteve por konsiderohet si vleresim 
formal kur kane raportuar para BD. ku edhe eshte bere m.ir_atimi i rekomandimeve te Komiteteve perkatese. 
Sidoqofte. Komitetet aktive nuk i kane vendosur ne asnjc dokument objektivat e tyre ne fillim te vitit. Si baze c 
objektivave jane funksione-t e komisioneve respektive te percaktuar ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative 
per Ndermarrjet Publike. 
Komitetet (1{/-hoc: IJD ka ngritur Komitete ad-hoc dhe funksion.imi i tyre ka qene ueri ne realizimin e qellimit per 
c;ka cdhe jane krijaar. 
Perherja e Komitete.ve: Komiteti i Auditimit eshte i perbere nga 3 anetar ashtu sis-: eshte e percaktuar ne Kodin e 
Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Nuermarrjet Pub! ike. 

8. Mbledhjet e BD 
Per vleresimin c kriterit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa nen-k1itere te ndryshme Jhe per secilin nen
kriter jane inte~>Tuar ueklarata te ndryshme: 
Mbledhjet e mbaitura: BD ne vitin 2013 ka plotesuar obligimin mbi numrin e mbledhjcve qc dubet mbajtur te 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet Publikc dhe ate: BD ka mbajtur II 
mbledhje te rrcgullta dhe 2 mbledhje te jashtezakonsbme. Komiteti i Auditimit i ka mbajtur II mbleclhje. Komiteti 
per Percjelljen e Investimevc ka mbajtur 2 mbledhje. Komiteti per Financa ka mbajtur I mhledhje. Komitetet tjeca 
nuk kane mbajtur asnje takim gjate vitit 2013. Graftku i mbledhjeve eshte e pennblcdhur ne Qeverisjen Korporative 
e siguruar per NJPMNP si -dhe ne raportin vjetor. 
Vleresimi I ci!.shtjeve mad/tore: Ne Planin e Bi:mesit 2014-20151 BD ka here nje analize konkrete dhe te Jetajuar per 
te gjitba qesbtjet madhore uhe ka pershkruar vendi met qe duhet merren per menaxhimin e te njejtave. 
Procesverbalet: Procesverbalet mbahen ne rregull nga ana e Sekretarit tc Korporates. Te gjitha procesverbalet jane 
tc firmosura nga Kryesuesi i BD dhe Sekretari i Korporates. 

KRU Hidrodrini- Pejii slt.a. 
Zhvillimi i intcrvistavc me Dr~jtorct c 130 nga tabela me poshte eshte bere me dt. 09.10.2014. 

Emri Data c emerimit Data e skadimit 

Shkelzen Hyseni 24.12.2008 Deri ne z~edhjen e bordeve te reja 

Gjelosh Gojani 24.12.2008 Deri ue zgjedhjen e bordevc te reja 

Rexhe Abazi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te r~ja 

Tabela me poshte paraqet vleresimin e perfonnanccs se KRU Hidrodrini - Peje Jhe efektshmerise se BD. Per 
vleresimin e performances se ndermarrjes jane perdorur gjithsej tete kritcrc tc ndryshme dhe secili kriter eshte 
zberthyer ne disa nen-kritere te ndryshme. te cilat dote shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

. l'ir. Kd teri Vleresirui 
1 Planifikimi strategjik 4.7 
2 Zbvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.5 
3 Te monitorosh performancen e NP 4.4 

4 Te fitosh financime shtese 4.0 

5 Tc permiresosh perfonnancen e Bordit 3.4 
6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te pcrmbush1esh detyrimet ligjore 5.0 

gjate procesit te vendfm-marrjes 
7 Kom:itetet e Bordeve 3.0 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.0 

Vleresimi i pergjithshem 3.9 
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Informatat me poshte shtjellojne ne mcnyre mete (]etajuar vleresimin e secilit kritcr nga tabela me larte dhe ate 
konfonn nen-kritereve tc per<.loruara ne kete vlcresim. 

L Planifikimi Strategjik 
Per vleresimin e kriterit rnbi angazhimin e BD ne planifikimin stratcgjik jane per<.lorur <.lisa nen-kritere te n<.lrysbme 
dne per sec,ilin nen-kriter jane integruar deklarata te odryshme: 
lv/isioni dhe Vi=ioni.· Te gjithe Orejtoret e BO kane njohuri te mire mbi misionin dhe vizionin e NP-se. Vizioni dhe 
misioni i ndermarrjes behct ne baza vjetore dhe1 ate me aprovimin e Biznes Planit. BO ne menyre unanime ne 
mbledhjen edt. 28.10.2013, ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014, ne te cilen eshte integruar edbe Vizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Strategjike: Plan.i operacional, plani financiar dhe planet tjera stratcgjike jane aprovuar me dt. 28.10.2013, ne 
kuader te Plan it te Biznesit per vitill 2014. 
Politikat mbi Ceshtjet e Punesimit: BO ka aprovuar politika qe rregullojne ceshtjet e punesimit duke perfshire 
sigurinc ne pune, kompensimet, pershkrunet dhe detyrat e punes, etj. 
130 ka miratuar Rregu!loren mbi marredhenien e punes me dt. 04.04.2012 ku jane te perfshira edhe:Pika VI. 
Mhrojtja dhe siguria ne pune dhc Pika VII. Paga dhe beneficionet e te punesuarve; Rregullore mbi perdorirnin c 
veturave zyrtare 24.12.2009; Rregullore mhi pergjegjesine disiP.Iinore dhe materialc te punetoreve me dt. 
21.02.2013: RreguUore rnbi kompensimin e beneficioneve dhe te ardhurave tjera te punetoreve me <.lt. 08.10.2011; 
Rregullore mbi mbajtjen e dosjeve personate te pu.ncsuarve me dt. 31.05.2012. 
Politika mbi Ce.'i.htjet e FinctncaJie: BO ka aprovuar dokurne.oti.n - Matrica e Aut<)rizimeve per Menaxhrnentin e 
K,UR Hidrodrini, ne te cilet jane parapare ne roellyTe shume te qarte <;:eshtjet e ftnancave. 
Pofitikat mbi Merwxhimin e Risqeve clhe Pergjegjesi Sociale: Ne kuader te RrcgulJores mbi marredhenien e puncs 
cshte rnbul.uar ndalimi i te gjitba llojeve te diskriminimeve ne veodin e punes. Nuk ka rregullore te veqante per 
Menaxhimin e Risqeve dbe Pergjegjesi S-ociale. 
Aprovimi i Buxhetit Vjeror: BO ka aprovuar Planin e 13uxhetit te lntegruar ne kuadcr te Planit te Biznesit <.lhc ate 
konfonn Ligjit per NP (nr. 03il·087) si dhe Kodit te Etikes dhe Qeveris.jes Korporative per Ndermarrjet Pul:olike. 

2. Zhvillimi dhe Performanca e K.E-se 
!>er vleresimin e kriterit mbi zhvi\limin dhe perfonnancen e KE-se jane· perdorur <lisa nen-kritere te ndryshme dhe 
per secilin oen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme:· 
Zgjedhja e KE-se: BD ka ngritur proces te strukturuar per zgjedhjen e KE-se dbe ate pennes konkursit ckstcrn. 
Emerirni i KE-.se nga 80 eshte bere pas proc.esit te zgjedhjes dhe seleksionimit me dt. 25.03.2011 . 
Pershkrimi i punes se KE-se: BO ka aprovuar persbkrimin e vendit te punes a: integruar ne kuader te Statusi i KUR 
Hidrodrini. Ky dokument eshte aprovuar ne vitin 2008 ne te cilen KE-se i referohet si Orejtori Menaxhues. 
Petformanca e KE-se: Ne mbledhjen e pergjithshme vjetore me aksionarin me daten 07.06.2013. BD ka rishqyrtuar 
perfonnancen e Menaxhmentit te Kompanise. Ky vleresim esbte here per zyrtaret kryesor te Ndermanjes. Sidoqofte, 
nuk ka dokument te ve~ante ne te cilen BD e vlereson perfonnancen e KE-se permes se ciles vleresohet iidhja 
ckzckutive e KE-se me BO, roli prej liderit ne planifikimin c programeve dhe zbatimin e tyrc, rolin e KE-sc ne 
mcnaxbimin e ndermarrjes, menaxhimin e stafit dhe aseteve tc n<.lermarrjes. 
Plani per :hvillimin personal te KE-sii: Nuk kaplan spccifik per zhvillirnin personal te KE-se. 

3. Monitorimi i Performances se NP-sc dhe Menaxhimi i Risqeve 
Per v!eresimin e kriterit mbi monitorimin e perfonnances se NP-se dhe menaxhimin e risqeve jane perdorur <.lisa 
nen-klitere te ndryshme dhe per sccilin nen-kriter jane integruar cleklarata te ndryshme: 
Raportet mujore: Rishikimi i rezultateve aktuale kundrejt atyre te realizuara si dhe an.lhurave dhe kostove te 
planifikuara kum.lrejt te realizuara behet ne ~do mbledhje te BO ne perjashtim per periudhen prill-maj dhe korrik
gusht, kur rishikitni eshte bere ne baza dy mujore. 
Reported tre mujore: Rishikimi i pasqyres se te hyrave dhe te dalavc te mjeteve monetarc behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gjithashtll, rishikimi i numrit te punonjesve behct ne baza tre mujore nga BD. Raportet trc mujore kryhen 
konform Kodit tc Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndcrmarrjet Publike. 
Raportet vietore: Analizen e punes per ndryS:bimct e treguesve operacional te planifikuar ne PO kundrejt te 
realizu.ara si <.lhc kraha~imet me vitet paraprake, 80 c ka berc me Raportin Vjetor per vi tin 2013, qe eshtc aprovuar 
me dt. 05.03.:!.013. Nga aktivitctet operative verehet se ne vitin 2013 cshte. Analizen c puncs per ndryshimet e 
treguesve financiare dhc opcracional te planifikuar kundrejt te realizuara, 130 e ka bere me RaP.ortin Vjetor per vitin 
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2013, aprovuar me Jt. 05.03.2014. Nga aktivitetet <.lperative verehet sene vitin 2013 prodhuar 3.03% me shume uje 
(ne m3) se planifikimi. Uji i faturuar krahasuar me planifikimin eshte 18.2& me i ulet. Konsumatoret e regjistruar 
kane treguar ngritjc ne raport me planifikimin per 13.39%. Gjithasb.tu edhe numri I faturave tc lcshuara ka trcguar 
nglitje ne raport me planifikimin per 13.76%. Nga trc.guesit linanciar te vitit 2013 te hyrat e realizuarajanc mi! tc 
me.dha nc krahasim me vitin paraprak per 4.95%. 
Politikat e shpenzimeve per zu/hetime dhe dieta te mmonii/sve: <;eshtjet c shpenzimevc per meJitje, odhetime dhe 
dieta, dhe shpenzimc tjera te perfaqesimit jane te perfshira ne Rregulloren mbi Kompensimin e beneficioncvc dhe te 
ardhurave tjera te punctoreve. te hyre ne fuqi 28.10.2011 
Vleri!sillii i Aseteve: BD ne Raportin Vjetor analizon vleren e aseteve Jhe ben krahasimin c aseteve me vitin 
paraprak, mcqe rast gjate vi tit 2013 es_hte shtuar vlera c asctcve. 
Shqvrtimi i raaorrit ti! Auditor.it te Ja-shtem: Aprovimi i raportit te auditorit te jashtem eshte bere ne mhledhjcn e dt. 
03.05.2013. Opinioni i autorit eshte pozitiv dhc te gjeturat jane kryesisht teknikc 
Burimet e risgeve dhe menaxhimi i tyre: Burimet potcnciale te risqeve jane te parapara ne PHmin e Biznt.-sit c viti 
2014, 130 ka bere nje analize te faktorevc te brendsbem - perparesite dhe dobesite, si dhe te faktoreve tc jashtcm -
perparesite dhe dobe:;ite. Nuk kaplan te ve~ante per meoaxbimjn e r reziqeve por ne kuadcr tc planit te hiznesitjane 
te parapara aktivitetet qe do te ndikojne ne menaxhimin c pjcssbem te rre.ziqeve ne tjale. 

4. Shkalla e perthithjes se fondeve 
Per vleresimii'l e kriterit lidhur me perrhithjen e fondevc jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe per secilin 
nen-kriter jane integruar deklarata te ndtyshmc: 
Njohuritii e BD: Drejtoret e BD kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. respektivisht trajnimin e mbajtur me 
dt. 26.09.2013 .. Pcrgatitja e projcktcvc te infrastruktures pub like per fondet e BE ... 
A ngazhimi i BD: Ne kuader te plan it te bizncsit 2014-2016, BD ka bere Plan in e .invcstimeve per grandet qeveritare 
dhc donacionet e donatoreve per vitet qe eshtc bere plani i biznesit. BD nuk ka ndonjc stratcgji te dokumentuar per 
te thithur financitne nga BE. Ne dokumentet e shqyrtuara, nc asnjc prcj cyre nuk verehet se BD Juan rol aktiv ne 
perpjekjet per te pertbithur fonde nga BE apo ndonje investitor tjeter. 
BD angazbohet te pakten nje here ne vit ne planifikimin tinanciar afat-gjate dhe ate me. rasti_n e perpilimjt tc hizncs 
planit. Me rastin e perpilimit te hiznes planit, ne kuader te planit te investimeve kapitale BD ka rishikuar nevojat per 
marrjen e fondeve nga qeveria dhe donatore te jashtem. 

5. Tc pcrmiresosh performaneen e Bordit 
Per vleresimin e kriterit lidhur me ptkmiresimin e performances se BD jane perdorur disa nen-kritere te nJryshme 
dhe·per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te nJryshme: 
Obiektivat e BD d!te Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit ne objektiva konkrete per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qene te parapara vetem ne Plan inc Biznesit. 
Vetevleri!simi: BD ka bere raportin e vetevleresimit, aprovuar me dt. 07,04.2014. Gjitbashtu, me dt. 20.05 . .2014 ka 
dalur me nje konstatitn mbi performancen e ndermanjes per vitin 2013. Nuk ka ndonje plan konkret per tc 
pcrmiresuar vlerat e NP qe rezulton pas procesit t~ vetevleresimit. 
Kompensimet: 130 ka perditesuar politiken mbi shperblimet per vitin .2013. Kompcnsimet e Kryesuesit dhe BD, jane 
publikuar ne Raportin vjetor per vitin 2013. Ne ueb faqe te NJPMNP jane publikuar kompensimet e zyrtareve 
krycsore te ndermarrjes siq kerkob.et ne nenin 20.4 te Ligjit mbi NP_ 

6. Perputb.shmiria ne Ligjin per NP dhe pi'rmbushja e detyrimcvc ligjore gjate vendi-marr.ies 
Per vleresimin e kriterit lidhur IOC permbushjen e detyriineve ligjore j!lne perdorur disa neo-kritere te ndryshme dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deldarata te ndryshme: 
Aprovimi i raporteve: Te gjitha raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konform Kodit te Etikes dhc Qeverisjes 
K.o11)orative per Ndermarrjet Publike. 
&91.ektimi i Ligieve: Bazuar ne takimet e zbvilluara me Drejtoret e BD dhe ne proccsverbalet e mbledhjeve te BD 
nuk eshte cvidcntuar ndonje vendi.m qe ka qene ne kundershtim me Ligjin mbi NP dhe nuk eshte evidentuar ndonje 
verejtie apo sugjerim nga NJPMNP gjatc vitit 2013. BD ka njoftuar ne lidhje me pergjegjcsite dhc infonnacione 
tjera te rendesishme si~ kerkohet me Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjet Pub like. 
Trajnimi piir Oei>erisje Korporative: Drejtoret e BD kane mljekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP per qeverisje 
korporative. 
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Kontlikti i /meresit: Te gjithe Drejtoret e BD kane bere Zotimin mbi Re:\pektimin e KoJit te Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative ()Cr Ndennanjet Publike me dt. 24.07.2009. Krye:\uesi i BD me dt. 04.02.2014 ka konfinnuar sc gjate 
vitit 2013 asnje Dr~itor i BD nuk ka asnje konflikt intcresi ne ra(')ort me ushtrimin e pozites se tyre si Drcjtor i BD. 

7. Komitetet c Bordit 
Per vleresimin c kriterit lidhur me komitetct c BD jane pcrdorur disa ncn-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Komirerer aktive: Gjatc vitit 2013 BD nuk ka fonnuar asnje Komitet tjeter per arsye se nuke ka pare te arsy~hme 
sepse te gjitha lemitc i ka mbuluar BD dhe Komitcti i Auditimit 
Ranortimer e Komitetittii Auditimit: Komiteti i audi timit raporton ne lidhje me detyrat e krycra te paktcn ne ba1.a tre
mujore dhe ate pennes Komiteteve Drej tuese. 
Objekrivar e Komitetit: Nuk eshte here vleresim i ndare vetem per punen e Komiteteve por konsiderohct si vleresim 
fonnal kur kane raportuar para BD, ku edhe eshte bere miratimi i rekomandimeve te Komitetcvc perkatese. 
Sidoqofie, Komitetet aktive nuk i kane vendosur ne asnje dokument objektivat e tyre ne fillim te vitit. Si haze e 
objcktivave jane funksionet e komisionevc rcs(')ektive te percaktuar ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative 
per Ndennara:jet Publike. 
Komiretet rul-hoc: Gjate vitit 2013 BD nuk e pare te ncvojshme ngritjen e ndonje komiteti ad- hoc. 
Perberja1;1 Komjretet•e: Komiteti i Auditimit nuk eshte i perbere ashtu sit; kerkohet ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative dhc i njejti eshte i perbere vetem nga 2 anetare. 

8. Mbledhjet e Bordit 
Per vleresimin e kriterit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa nen-kritcre te ndrysbmc dhe per sccilin nen
kritcr jane integruar deklarata te ndryshme: 
Mbledhiet e mhajtura: BD ne vitin 2013 ka plotcsuar obligimin mbi numrin e mbledhjevc qe duhet mbajtur te 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qevcrisjes Korporative per Ndermanjet Publike dhe ate: BD ka mbajtur II 
mbledhje, duke mos e perfshire mbledhjen e pergjithshme vjetore me Aksionarin (NJPMNP}; Komitcti i AuJitimit i 
ka mhajtur l 0 mbledhje .. 
VJeriisimi 1 ceshtjeve madhore:. Ne Planin e Biznesit per vitin 2014, BD ka here nje analizc te faktorcve tc 
brendshem - perparesite dhe dobesite, si dhe te faktoreve te jashtem - perparesite dhe dobesite_ Gjithashtu, ne planin 
e biznesitjane bere aktivitetet kryesore qe duhct ndermerren si dhe veprimet qe duhet te ndennerren per realizimin e 
akti vitcteve ne fjalc. 
Procesntrbalet: Procesverbalet mnahcn ne rregull nga ana e Sekretarit te Korporates dhc te gjitba jane te finnosura 
nga Kryesuesi i BD dhe Sekretari I Korporates. 

KRU Hidroregjioni ]ugor sh.a. 
Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 16.1 0.2014_ 

Emri Data c emcrimit Data e skadimit 

Naser Bajraktari 24_12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Galip Hoda 24.12.2008 Oeri ne :.:gjedhjcn e bordeve te reia 

Bujar Rasani 24. 12.2008 Deri ne zltiedhjen e hordeve te reja 

Drita Grazhda 24. 12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Sahit Ukaj 24.12.2008 Deri ne zgjeJhjen e bordeve tc reja 

Ne vitin 2013 BD i KRU Hidroregjioni Jugor ka qcne i pasuruar edhe nga nje Drejtor i BD (BB) i cili ka dhene 
dorehcqje nga ushtrimi i funksioneve te tij nc kuader te BD. Si rrjeJhojc e doreheqjes se bere nuk eshte arritur te 
integrohet performanca e tij ne vlercsimin e performances se KRU Hidroregjioni Jugor Jhe efcktshmerise sc BD. 
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Tabela me poshte paraqet vlercsimin e performances se KR U Hidroregjioni Jugor dhc efektshmerise se BD. F>er 
vleresimin c performances se nuennarrjcs jane perdorur gjithsej tete kritere te nuryshme dhe sccili kriter eshte 
zberthycr nc disa nen-kritcrc te ndryshme, te cilat dote shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

Nr. Kr·itcri I \'leresimi 
I l'lanifikimi strategjik 4.1 
2 Zhvillimi profesional dhe vlcrcsimi i KE-se 2.8 
3 Te monitorosh performancen e.NP 4.4 
4 Te fitosh financime shtese 3.4 

5 Te permiresosh perforrnanccn e Bordit 2.8 
6 Te perputhesh me Ligjio per NP dhe te perrnbushesh detyrimet ligjorc 4.0 

gjate procesit te vendim-marrjes 
7 Kom.itetet e Bordevc 3.6 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.!! 

Vleresimi i pirgjithshem 3.75 

In forma tat me poshte shtjellojne ne menyre mete detajuar vleresimin e secilit k.riter nga tabela me larte dhe ate 
konfonn nen-kritercvc tc perdoruara ne kcte vleresim. 

1. Planifikimi Strategjik 
Per vleresimin c kriterit mbi angazhimin e BD ne planifikimin strategjik jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme 
dhe per sccilin ncn-krite r jane integruar deklarata te ndryshme: 
Misioni dhe Vi::ioni: Te gjithe Drcjtoret e BD kane njohuri te mire mbi misionin uhe vizionin c NP-:>e. Vizioni dhe 
misioni i ndermarrjes behct nc baza vjetorc dbe ate me aprovimin e Biznes Planit. BD ne mcnyre unanime ne 
mbleuhjen edt. 29.10.20 13, ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014-2016, ne te cilen eshte integruar edhc Vizioni i 
nuermarrjes. 
Planet Strategjike: Plani operacional, plani fioanciar dhe planet tjera strategjike jane aprovuar me dt. 29.10.2013, ne 
kuadcr tc Plan.it tc Bizn.esit per vitin 2014-2016. 
Po/ltikar mbi Cesht;et e Pzmiisimit: BD ka aprovuar politika qc rrcgul lojne c;eshtjet e punesimit Juke perfo;hirc 
sigurine nc pune, kompensimct. pershkrimet dhe dctyrat e punes. strukturen organi?.ative, shpcrblimct e punetoreve, 
etj. 
Polirilw mbi Ceshtjet e Fintmca,;e: uk ka aprovuar BD rregullore te v~antc interne per c;eshtjet e Finances. 
Politikm mbi Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Sociale: Nuk ka rregullore internet e aprovuara nga BD qe 
mhulojne Mennhim.in e Risqeve dhe Pergjegjesi Social e. Sidoqofte. keto fi:eshtje jane te mbuluara me akte ckstcrne 
dhc! ligjet nc fuqi. 
Aprovimi i Buxhetit Vjewr: OD ka aprovuar Planin e Buxhetit te integruar ne kuader te Planit te Biznesit dhe ate 
konform Ligjit per NP (nr. 03/L-087) s1 dhe Kodit te Etikes dhe Qevcrisjes Korporative per Ndennarrjet Publikc. 

2. Zhvillimi dhe Performanca e KE-se 
Per vlcrcsimin e kritcrit mhi zhvillimin dhc perfom1andin e KE-~e jane peruorur disa nen-kri tere te ndryshme dhe 
per <>ccilin nen-kriter jane integruar deklarata te nuryshme: 
Zg;edhia e KE-si!: Ne boze te nenit 21 paragrafi 1.4 e Ligjit per nuermarrje Publike nr. 03/L-087, BD tii KRU 
··Hidroregjioni Jugor"· Sh.A. me scli nc Prizren ne mbledhjert e mbajtur me date 04.03.2010 shpall konkurs per 
poziten e Kryeshefit Ekzekutiv, meqe rast ne mbledhjen me dt.29.04.2010 BD merr vendimin per cmcrimin e 
Kryeshefit Ekzekutiv. 
Piirshkrimi i puni!s se KE-se: Ne mbledhjen me dt. 04.03.2010 BD bene pershk.ri.min e JetyTave dhc pergjegjesive tc 
Kryeshefit Ek:zekutiv, meqe rast edhe merr vendjmin per hapjen e konkursit per perzgjedhjen e tij. Gjithashtu dctyrat 
dhe pergjegjcsi te e KE-se jane tc pen•hkruara edb.e n.e dokumentin Vlercsimi i kryerjes sc punes te percak.tuara tnc 
statusin c kompanise. 
Performanca e KE-se: BD vlercson pcrformancen eKE-sene baza vjetore. Vleresimi per periudhen 01.01.2013-
31.12.2013 eshte bere me dt. 29.04.2013 nc ba:.~;e te Formularit tc vleresimit te krycrjes se uetyravc te punes per 
Zyrtaret e lartc te kompanise. Nuk jane specifikuar detaje specifike ne rcalizimin e projckteve te parapara 
paraprakisht, nukjane parapare ngccjct dhe perparesitc e KI:-se gjate performances se punes. 
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P/ani per zhvillimin personal ti! KE-sii: Nuk kaplan specifik per zhvillimin personal te KE-se. Sidoqofte. nc biznes 
plan jane tc parapare trajnime qe do te shfryte7.ohen nga stafi i ndermarrjcs. Me vitin 2013, KE-ja nuk ka nJjekur 
ndonje trajnim. 

3. Monitorimi i Performances se NP-se dhe Menaxhimi i Risqeve 
Per vleresimin c kriterit mbi monitorimin e perfonnances se NP-sc dhc menaxhimin e risqeve jane perdorur disa 
nen-kriterc te ndryshme dhe per secilin ncn-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Rcmortet mujore: Rishikimi i rezultateve aktualc kundrcjt atyre te realizuara si <.lhe ardhurave dhe kostove te 
planilikuara kundrejt te realizuara behet nc ~do mbledhjc tc BD dhe ate permes Raportit njoftues te Kryeshefit 
Ekzekutiv 
Raportet tre mujore: Rishikimi i pas<.Jyres se te hyrave dhe te dalave te mjcteve mone,tare behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gjithashtu, rishikimi i numdt te punoojesve behet ne baza tre mujore nga 80. Raportet tre mujore kryhen 
konform Kodit te Etikes dhe Qeverjsjes Korporative per Ndei1narrjet Pub like. 
Raportet vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e tregue.sve financiare dhe opcracional te planifikuar kundrejt te 
reaiizuara, BD e ka bere m~ Raportin Yjetor per vitin 2013, aprovuar me dt. 14.03.2014. Treguesit operacional te 
realizuar i kane tejkaluar treguesit operacional te plao.ifi.kuar (shpcnzimet per 4.84%, prodhimi -6.29. mbulimi 
operativ -12.85). Treguesit linaciar te realizuar jane nen treguesit e pianifikuar (% e inkasimit -3.24%). BD ne ba7.a 
vjetOre vlereson pasqyren e te hyrave dhe tc dalave nga veprimtaria operacionale, financiare dhc invcstucse ne 
RaportiiJ vjetor dhe Biznes plan in. 
Politikat e shpenzimeve per udhetime dhe dieta tii mmonjiisve: Qesbtjet e shpenzimeve per meditje. udhetimc dhe 
dieta, dhe shpenzi111e tjcra te perfaqesi.mit jane te rregulluara ne Rregulloren p~r Pagave, Shtesave dhe te tjera per te 
punesuarit. Rregullotja baze esb.te aprovuar ne vitin 2009, ndersa esbte modifikuar pjeserisht ne vitin 2012. 
Vferesimi i i!seteve: Ne vitin 2013 nuk eshte bere vleresimi i aseteve te ndermarrjes. Per here te fundit eshte bere ne 
vi tin 2007 nga nje vleresues i jashtem. 
Shqvrtimi i raportit ti! Auditorit. tii Jashtiim: Ne m bledhjen e pergjithshrne vjetore. me Aksionarin te dates 05.06.2013 
eshte aprovuar raporti i Auditorit per Pasqyr(lt financiare te Audituara nga Auditori i jashtem. 
Burimet e risgeve dhe menaxhimi i tyre: Burimet poteneiale te risqeve per vi tin 2013 jane te para(lara ne biznes 
planin 2013-2015 aprovuar me dt. 30.10.2012·. Sidoqofte, risqet e parapara jane pershkruar shumc shkurt dhe pa 
ndonje infonnacion te mbeshtetur me burime kredibile. Nuk ka plan konkrei me shkrim per menaxhimin c kctyrc 
risqevc. 

4. Shkalla e perthithjes se foodcve 
Per vleresimin e kriterit lidhur me perthithjen e fondeve jane penlorur disa nen-kritere te ndryshme dhe per secilin 
nen-kriter jane integruar ueklarata te nuryshme: 
Njohurfte e BD: Drejtor~t e BD kane ndjekur trajnimin e thirrm· nga NJPMNP, respektivisht trajnimin e mbajtur me 
dt. 26.09.2013 ··f>ergatitja e projekteve rc infrastruktures pub like per fondet e BE:· 
Angazhimi i BD: BO nuk ka ndonje strategji tc dokumentuar per te thithur financime nga BE. Nc dokumentet e 
shqyrtuara, ne asnje prt:i tyre nuk verehet se BD luan rot aktiv ne perpjckjet per te perthitbur fonde nga BE apo 
ndonje investitor tjeter. 
BD angazhohet te pakten nje here ne vit ne planifikimin tinanciar afat-gjate dhe ate me rastin e perpilimit te hizne:; 
planit. Me rastin e perpilimit te. biznes planit. ne k:uader te planitte investimeve kapitale BD ka rishikuar nevojat per 
marrjen e fonde tc kapitalit. 

5. Tc permiresosh performaneen e Bordit 
Per vlercsimin e kriterit lidhur me penniresimin e performances sc BD jane perdorur disa nen-kriterc te ndryshme 
dhe per secilin nen-kfiter jRne integruar deklarata te ndryshme: 
Ob;ektivat e BD dhe Kom.iteteve.: BD nuk i ka perkthyer Planin c Biznesit ne objektiva konkrete per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qene te parapara vetem oe Plan in e Biznesit. 
Vetih4eriisim.i.· BD ka here raportin e vetevleresimit, aprovuar me dt. 24.03.2014. Nuk ka ndonje plan konkret per te 
permiresuar vlerat e NP qe rez.ulton pas procesit te vetevleres.imit. 
Kompensimet.: Ne m.bledhjen e BD te dt. 14.08.20.13, eshte shqyrtuar dhe aprovuar propozimi i Komitetit te 
Auditimit per kompensimin-bonusin e Drejtoreve te RD. uebNe ucb faqe te NJPMNP jane publikuar kompensimet e 
zyrtareve kryesore te ndermanjes siq kerkohet ne nenin 20.4 te Ligjit mhi NP. 

6. Perputhshmeria ne Ligjin per NP dhe permbushja e dctyrimeve ligjore gjate vendi-marrjes 
47 



Per vlcresimin e kriterit lidhur me pennbushjen e dctyrimeve ligjore jane perdorur disa nen-kriten: te ndryshme dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deklar~ta te ndryshme: 
Aerovimi i raporteve: Te gjitha raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konform K{ldit te Etikes dhe Qcverisjcs 
Korporative per Ndermanjet Puhlike. 
Respektimi i Ligleve; BD ka marr komente nga NJJ>MNP per shqyrtimin e kikk"eses se KA per mundesinc c 
shfrytezimt te bonuseve per vitin 2013 p11 i derguar BD komentet lidhur me pagesat dhe kompensimet per bonuse. 
Gjitha&htu, vlcn te ceket se ne vi tin 2012 bonuset jane marr pa miratimin e Deklarates se Kompensimit. 
Tra;nimi:Dy nga anetaret c DD (BH&NB) nuke ka ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP. Drejtoret tjere te BD 
kane ndjekur lrajnimin e thirrur nga NJPMNP per qeverisje korpor.ttive. 
Kontlikti i interesit: Te gjithe Drejtorei c BD kane bere Zotimin mbi Rcspektimin e Kodit te Etikes uhe Qeverisjes 
Korporative per Ndermarrjct Publike me date 22.12.2010. Kryesuesi i BD me dt. 04.02.2014 ka konfinnuar se gjate 
vitit 2013 asnje Drcjtor i BD nuk ka asnje konflikt interesi ne raport me us.htrimin e pozites se tyre si Drejtor i 80. 

7. Komitetet e Bordit 
Per vleresimin c kritcrit lidhur me komitetet c BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe r.1er secilin nen
kritcr jane intebrruar deklarata te ndryshme: 
Komicetet aktive: Gjate vitit 2013 BD ka pasur 3 Komitetet aktive dhe ate: Komitcti per Staf dhe Shperblime, 
Komiteti i Financavc dhe Komiteti per Hulumtime dhe Tekno1ogji. 
RMortimet e Komitetit te Auditimit: Komiteti i auditimit raporton ne lidhje me detyrat e kryera te pakten nc ha<!:a tre
mujore Jhe ate permes Komiteteve Drejtuese. 
Objektivat e Komitetit: Nuk eshte bere vleresim i mlare vetem per puncn e Komiteteve por konsiderohet si vlercsirn 
fonnal kur kane raportuar para BD, ku edhe eshte bere miratimi i rekomandimeve te Komiteteve perkatese. 
Sidoqofte, K<>mitetct aktive nuk i kane vendosur ne asnje dokument objektivat e tyre ne lillim tc vitit. Si baJ.e e 
o~jektivave jane funksionet c komisioneve respektive te percaktuar nc Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporativc 
per Ndennanjet Pub! ike. 
Komitetet ad-hoc: Gjate vi tit 201 J, BD ouk e pare te nevojshmc ngri~jen e ndonje kom iteti ad -hoc. 
Perberja e Komiteteve: Komiteti i Auditimit ne vitin 2013 nuk ka qene i perbere nga 3 anetar ashtu siy eshte e 
percaktoar ne Kodin e Etikes dhe Qeverisje.s Korporative per Ndennarrjet Publike. Gjithashtu, UD Kryesuesi i 
Komitetit nuk ka vendim nga Aksionari per te qene UD Kryesues i Komitetit 

8. Mblcdhjct e Bordit 
Per vleresimin c kritcrit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshmc dhc per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Mbledh;et e mbait11m: BD ne vitin 2013 ka plotesuar obligimin mbi numrin e mbledhjeve qe dubet mbajtur te 
percaktuara ne Kodin c Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndennarrjet Publike dhe ate: BO ka mbajtur 7 
mbledhje duke perfshire edhe mbledhjen e pergjithshme vetore me Aksionarin. Komiteti i Auditimit ka mbajt.ur 6 
m.bledhje, Komiteti per Staf dhe Shperblime ka mbajtur 1 mbledhje , Komiteti i Financave ka mbajtur 7 mbledhje 
dhe Komitcti per Hulumtime dhe Teknologji ka mbajtur 8 mbledhje. Grafiku i mbledhjeve eshte e· pennbledhur ne 
Qeverisjen Korporative e sjguruar per NJPMNP si dhe ne raportin vjetor. 
Vferifsimi i ceslttjeve madhore: Ne Planin c Bizne:>it 2014-2016, BD ka here nje analize mbi avantazhet dhe 
disavantazhet rubi ~eshtjet madhore te ndennarrjcs. Nc dokumentin ne tjale jane ta par.aparc cdhc aktivitetet qe 
duhel nderrnerren per avantazhet dhe disavantazhet e evidentuara. 
PrOC(!S\'(!Ybalet: Procesverbalet mbahen ne rregull nga ana e Sekretarit te Korporates uhe te gjitha jane te tirmosura 
nga Kryesuesi i BD dhe Sekrctari I Korporates. 

48 



KRU Mitrovica sh.a. 
Zhvillimi i intervistavc me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 24.10.2014. 

Ernri Data e emerimit Data e skadimit 

Fehmi Kajta:.:i 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve le rei a 

Nysret Gerxhaliu 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen c bordeve te reja 

Remzi Sylejmani 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordcvc te rei a 

Haki Maxhuni 24.12.2008 Dcri ne zgjedhjcn e bordeve te reja 

Tabela me poshtc paraqet vleresimin e performances se KRU Mitrovica dhe efektshmerise se BD. Per vleresimin e 
performances sc ndermarrjes jane perdorur gjithsej tete kritere te ndryshme dhe secili kriter eshti! zberthycr ne disa 
nen-kritere te ndryshmc. tc cilat dote shtjellohen ne vleresimin me poshte: 

lltr. Kriteri Vleresimi 
I Planifikimi strategjik 3.7 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.8 
3 Te monitorosh performancen e NP 4.1 
4 Tc fitosh linancime shtese 2.8 

5 Te permiresosh performancen e Bordit 1.4 

6 Tc perputhesh me Ligjin per NP dbe te permbushesh detyrimet ligjore 3.2 
gjatc procesit te vendim-manjcs 

7 Komitetet e Bordeve 3.8 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.8 

Vleresimi i peJ1!.iithshem 3.32 

lnformatat me poshte shtjellojne ne menyre me te <.letajuar vleresimin e sccilit kriter nga tabela me larte dhe ate 
konform ncn-kritereve te perdoruara ne kete vleresim. 

1. Planifikimi Strategjlk 
Per vleresimin e kriterit mbi angazbimin e BD ne planifikimin strategjikjane perdorur disa nen-kritere tc ndryshme 
dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshrne: 
Misioni dhe Vizioni: Te gjithc Drejtoret e BD kane njohuri te mire mbi misionin dhe vizionin e NP-se. Vizioni dhe 
misioni i ndermarrjes behct nc baza vjetore dhe ate me aprovimin e Diznes Planit. BD ne mcnyre unanime ne 
mbledhjcn e dt. 29.!0.2013, ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014. ne te cilen eshte integruar cdhe Yizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Strategjike: Plani operaciooal. pJaoi financiar dhe planet tjera strategjike jane aprovuar me dt. 29.10.2013, ne 
kuader tc Planit te Biznesit uhe Planit te Buxhetit per "itin 2014 
Politikar mbi Ceslujet e Punesimit: BD gjate vitit 2013 nuk ka miratuar asnje rregullore, konfirmim i bere me dt. 
04.02.2014 ne shkresen c pergatitur per NJPMN"P mirepo rregulloret te cilar BD i ka miratuar ne vitet e kaluarajane: 
Rregulloren mbi Marr&lhcoien e punes se punoojesve te hyre ne fu qi me dt. 30.06.2011; Rrcgulloren mbi 
Sistematizimin e vendcvc tc runes dhe organizimin e brendshem te puneve dhc detyrave te punes i hyrc nc fuqi me 
dt. 03.08.201 L Rregullorcn mbi regjistrimin c mjeteve dhe hurimet e mjetcve te kompanise me dt 06.08.201 0; 
Rregullore per perdorimin e relefonave( fiks dhe mobil) me dt. 11.08.2010; Rregullorc per perdorimin e 
automjeteve me dt. 06.08.2010. 
Politika mbi Ceshtjet e Financave: BD nuk ka aprovuar rregullore te veyante interne per 9eshtjet e Finances. 
Politikat mhi Menaxhimin e Risqeve (Ute Pergjegjesi Sociale: BD nuk ka aprovuar politika tc vcyanta interne qc 
mbulojne Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Sociale~ 
Aprovimi i Bux hetit Vjetor: BD ka aprovuar Planin e Buxhetit te integruar ne kuader te Planit te Biznesit dhc ate 
konform Ligjit per NP (nr. 03/L-OK7) si dhe Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporativc per Nuermarrjet Publike. 
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2. Zkvillimi dhc PerformJlnca e KE-se 
Per vlcresimin e kriterit mbi zbvilliruin Jhe perfonnancen e KE-se jane perdorur disa nen-kritere te mlryshme dhe 
per secilin nen-kdter jane Lntcgruar deklarata te ndryshme: 
Zr!iedl!;a e KE-se: Ne mbledhjen edt. 09.10.2012 BD ja ka vazhduar mandatin KE-se per 3 vite 
Piirshkrimi i punes se KE-se: Pershkrimi i KE-sc cshte integruar ne kuader te Rregullores mbr Sistematizimin e 

vcm!eve te punes dhe organizimin e brendshem te puneve dhe detyrave te pones, i hyre ne fuqi me Jt. 03.08.2011. 
Per(ormanca e KE-se: Ne mbledhjen e pergjithshme vjetore me aksionarin me dt. I L06.2013, BD J..:a rishqyrtuar 
perfonnancen e Menaxhmentit te ndem1a1Tjes. Sidoqofte, nuk ka dokument te ve4Yante ne te cilen BD e vlereson 
perfonnancen e KE.-se permes se ci!Cs vlcresohet lidbja ekzekutive e ICF:-se me BD. roli prej liJerit ne planifikimin e 
programcve dhe zbatimin e tyre, rolin e KE-se ne menaxhimin c ndermanjes. mcnaxhimin c stafit dhe asetcve tc 
ndermarrjcs. 
P/ani pi!r zlniillimin personal te KE-si!: NuJ..: kaplan specifik per zhvillimin personal te KE-se. 

3. Monitorimi i Performances se NP-se dbe Menaxtiimi i Risqeve 
Per vleresimin e kriterit mbi m.onitorimin e performances se NP-::;e dhe menaxh,min e risqevc jane pcrdorur disa 
nen-hitcr.e te nuryshme dhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Raporter mujore: Rishikimi i rezultateve aktuale kundrejt atyre te realizuara si dhe ardhurave dhe kostove te 
planifikuara kundrejt te realizuara ne baza mujorc. Sidoqofte, rishikim.i i tyre mujor eshte berc 2 muaj me voncsc, 
dhe ate raporti i punes per muajin Janar eshte rishikuar nga ana e BD nc muajin Mars dhc keshtu me radhe. 
Raportet tre mukm:: Rishikimi i pasqyres se te hyrave dhe te dalave te mjeteve monetare behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gjithas.htu, rishikimi i numrit te punoojesve behet oe baza tre mujore nga BD. Raportet tre mujore kryhen 
konfonn Kodit te Etikes dhe Qeveri~jcs Korporative per Ndennanjet Publike. 
Raportet vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e treguesve finan~iare dhe operacional te planifi.kuar kundrejt te 
realizuara, HD e ka bere me Raportin Vjetor per vitin 2013, aprovnar me dt. 07.02.2014. Nga treguesit operativ te 
vitit 2013 prodhimi i ujit ne krahasim me vitin paraprak 2012 ka treguar reoie per 71 1 281m3 apo 4.03% dhe 7.65% 
apo 1.400,7&9 m3 me pak se planifikimi per vitin 2013. Uji i faturuar- ne vitin 2013 kemi ngri~c per 8% nc 
krahasim me vitin paraprak dhe renie per 1.5%me planin c hizncsit. Numri i konsumatoreve oc Dhjetor 2013 tregon 
rritje ne krahasim me muajin Dhjetor 2012 per 837 lconsumatore apo 3.20%. Nga treguesit financiar te vitit 2013 
i.nkasimi ka treguar renie per 1. 78% nc krahasim me vi tin 2012 dhe 16% me planin e biznesit. Totali i faturimit per 
vi tin 2013 ka qcnc 2.383.663. derisa arki!timi ka treguar 1.144,489€ qe do te thote sc kemi raportin taturim I 
inkasim prej 48%. Gjithashtu. shpenzimet kan.e treguar renie ne krahasim edhe me vitin c kaluar dhc ate per 1.22%. 
dhe plan in c bi.zncsit per 2.57% . Humbja per vitin 20 I 3 trcg-on 486,064€ qe shpjegohet me mospagesen e 
shpenzimeve te ujit per pjesen veriore. 
Politikar e shpenzimeve per udhiitime dhe dieta te punonjesve: Me date 19.09.2009, BD .miratoi Rregulloren mbi 
kompensimin e shpenzimeve te udhetimit zyrtar, gradimeve profesionale dhe dhenieo e ndihmave solidare. 
Vferi!simi i Aseteve: Vleresimi i fundit i aseteve te NP-se eshte bere nga nje vleresues i jashtem nevi tin 2007. 
Shqvrtimi i raportir te Audirorir te Jashtem: AprQ~(i.mi i raportit te auditorit te jashtem nu.k eshte bere oe kohen e 
parapare dhe 1ite dcri me 31.05.2013. Aprovimi i raportit te auditorit te jashtem dhe Jeter menaxhmentit eshte bere ne 
mbledhjen edt. 25.06.2013. 
Burimct e risqeve dhe menaxhimi i tyre: Burimet potenciale te risqeve jane te parapara ne raportin vjetor 2013 .. 
Sidoqofte, nuk ka plan konkret me shkrim per menaxhimin e ketyre risqeve. Burimet potenc.iale te risqeve jane ta 
pardpara ne baza vjetore. 

4. Shkalla e perthithjes se fondeve 
Per 1/leresimin c kriterit lidhur me penbitt(ien e fon<.leve jane piir<.lorur disa neo-kritere te ndryshme dhe per secilin 
nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Njohuritif e BD: Drejtoret c BD kalle ndjekur trajnimin e thirrur nga NJI1MNP, respel.:tivisht trajnimin e mbajtur me 
dt. 26.09.2013 "Pergatitja e projekteve te inll·astruktures puhlikc per fondet e BE ... 
Angazhimi i BD: BD nul.: ka ndonje strategji te dokum.eotuar per te thithur financime nga BE. Ne clokumentet e 
shqyrtuara, ne a~nje prej t)''fe nuk vcrehet sc DD luan rol aktiv ne perpjekjet per te perthithur fonde nga BE apo 
n<lonje inve!>titor ijeter. 
DD ka rishkuar nevojat per marrjen e fondeve nga Qevcria e Republikcs sc Kos.oves dhe donatoret tjere. 

5. Te permircsosh performandin e Bordit 
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Per vlcresimin e kriterit lidhur me permiresimin e performances se OD jane perdorur disa nen·kritcre te ndryshmc 
dhe per sccilin nen·kriter jane integruar deklarata te mlryshme: 
ObiektivaJ e BD dhe Komiteteve: UD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit ne objektiva konkrete per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qenc te pardpara vetem nc Plan in e Bi:.mesit. 
Vetevleresimi: BD ka bcre rapot1in e vetcvleresimi me dt. 18.03.2014. Nuk ka ndonje plan konkret per te 
pcnniresuar vlerat e NP qe rezulton pas procesit te vetevleresimit. 
Kompensimet: BD nuk e ka rifreskuar po!itiken mbi kompcnsirhct per vitin 2013. Ne ueb. faqe te NJPMNP jane 
publikuar kompcnsimct c zyrtareve kryesore te ndermarrjes siq kerkohet ne nenin 20.4 te Ligjit mbi NP. Gjithashtu. 
ne raponin vjetor jane publik.uar kompeosim_ct e Drc;:jtoreve tc BD per vitin10l3 si sbume totale. 

6. Perputbshmeria ne Lig_jin per N.P d.be perotbushja c detyrimeve Ugjore gjate vendi·marrjes 
Per vleresimin e kriterit lidbur r:ne permbushjen e detyrimeve ligjore jane perdorur disa nen-kritere te hdryshme dhe 
per secilin nen·kriter jane iutegruar deklarata te udryshme: 
Aprovimi i rap011eve: Raponi i Auditort te Jashtem nuk eshte aprovuar. Raportet tjera jane aprovuar me kohe dhe 
ate konform Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndermarrjet l,ubli.ke. 
Respektimi i Ligjeve: Ba:z;uar ne takimet c zhviJJuara me Drejtoret e BD dhe ne procesverbalet e mbledhjeve te BD 
nuk eshte evidentuar ndonje vendim qe ka qene ne kundershtim me Ligjin mbi NP. BD ka marr verejtje per mos 
aprovimin e raportit te auditorit te jashtem brenda afateve te parapara. BD ka n_joftuar ne lidhje me pergjegjesite dhe 
informacionet ~era te rendesishme si<; kerkohet me Kodin e Etikes dhc Qcverisjes Korporative per Nderman:jet 
Put>like. 
Trajnimi: Vetem nje nga Dr~jtoret e BD ka ndjekur trajuimin e thiJTur nga N.JPMNP per qeverisje korporative. Tre 
nga Drejtoret e BD nuke ka odjekur lTajnimin e tbirrur nga NJPMNP (FK, RS & HM). 
Kontlikti i lnteresit: Te gjithe Drt:itor.et e BD kane bere Zotimio mbi Respektimin e Kodit te Etikes dhe Qcvcrisjcs 
Korporative per Ndermarrjet Pqblike. Kryesuesi i BD me dt. 03.02.2014 ka konfLrmuar se gjate vitit 2013 asnje 
Drejtor i BD nuk ka asJJje konflikt intercsi ue raport me ushtrimin e pozi.tes se tyre si Drejtor i BD_ 

7. Komitefet e Bordit 
Per vleresimin c kriterit lidhur me komitetet c BD jane perdorur dlsa nen-kritere te nuryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Komitetet aktivtt: Gjate vitit 2013 BD ka pasur 2 Komitetet aktive dhe ate: Komiteti per Kontrollin e rrjetit dhe 
7.vogelimin e humbjeve teknike te ujit dhe Komite.ti per Mbikeqyrjen e Distribuimit te uj it. 
Raportimet e Komitetit te Auditimit: Kotniteti i auditimit raporton ne lidhje me detyrat e kryera ne baza tre-mujore. 
Objektivat e Komitetit: Nuk esbte bere vleresim i ndare vetem per punen e Komiteteve por konsiJerohet si vleresim 
formal kur kane raportuar para BD, ku edhe eshte bere miratimi i rekomandimevc te Komitetcve perkatese. 
Siuoqofte, Komitetet aktive nuk i kane venuosur ne asnje uokument objektivat c tyre nc fillim t-c vitit. Si l:>aze e 
objektivave jane funksionet e komisioncvc rcspektive te percaktuar ne Kodin e Etikes uhe Qeverisjes Koq>orative 
per Ndermanjet Pub like_ 
Komitetet tui-hoc: Gjate vitit 2013, kane qene aktive keto Komitete au-hoc uhe ate: Komiteti per Mbikcqyrjcn c 
Distribuimit te lJjit si dhe Komiteti per Kontrollim te Rrjetit dhe Zvogelim te Humbjeve Teknike. Nuk peruitesohen 
nevojat per te ngritur Komi tete ad-hoc ne ftllim tc vi tit fiskal. 
Per.berlt1 e Komiteteve: Tc gjitha Komitetct jane tc perbere nga 3 anetar ashtu si9 eshte e percaktuar ne Kodin e 
Etikes dbe Qeverisjes KOI]JOrative per Ndennarrjet Publike. Edhe komitetet tjcnl jane te perl:>ere nga te pakten 3 
anetar uhe ate konform Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative. 

8. Mbledhjet e Bordit 
Per vleresimin e kriterit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa nen·kritere te nuryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Mbledlliet e mbajtura: BD ne vitin 2013 ka plptesuar obligimin mbi numrin e mbledhjeve qe duhet mbajt11r tc 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per· Ndermarrjet Publike dhe ate: BD ka mbajtur 14 
mbledhje duke rnos perfshire Mhledhjen c pergjithshme me Aksionarin; Komiteti i Auditimit ka mbajtur 14 
mbleuhje; Komiteti per Kontrollin e rrjetit dhe zvogelimin e humbjeve teknike te ujit ka mbajtur 4 mbledhje uhe 
Komiteti per Mbikeqyljcn e Distdbuimit te ujit ka mhajtur 4 mble.Jhje. Grafiku i mbledhjeve eshte. e pennbleuhur ne 
Qeverisjen Korporative e siguruar per NJPMNP si dhe ne raportin vjetor. 
Vleresimi I ceshtjeve nwdhore: Nc Planin e Diznesit 2014-1016, BD ka bcre nje analize te <;eshtjeve madhore Jhe 
perpjekjet per reali.zimin e te njejtave. 
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Procesverbalet: Procesvcrbalet mhahen ne rregull nga ana e Sckrctarit te Korporates dbe te gjitha jane te firmosura 
nga Kryesucsi i BD dbe Sekretari I Korpot·ates. 

KRU Hidromorava sh.a 

Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e !30 nga tabela me· poshte eshte bcre me dt. 21.J 0.2014. 

~mti Data e emerimit Data e skadimit 

A vdvl Hasani 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Elhame Sbefkiu 24.1 2.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Xhelal Selmani 24.12.2008 Deri ne zgjedbjen e bordeve te reja 

Azem Mujku 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bor<.leve te reja 

Tahela m·e poshte paraqet vlercsimin c performances se KRU Hidromorava dhe efektshmerisc se !3D. Per vlcrcsimin 
e performances se ndermarrjes jane perdorur gjithscj tete kritere te ndryshme dhe secili kriter eshte zberthyer ne disa 
OCO-~Titere te ndryshme. te ciJat do te shtjellohen ne vJeresimin me poshte: 

'Nr. Kriteri Vll.eresimi 
1 Planifikimi strategj ik 4 .0 
2 Zbvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.1 
~ 

J Te monitorosh per.fonnancen e NP 3.7 
4 Te titosh financime shtese 4.4 

5 Te penniresosh performancen e BD 3.4 

6 Te perputhesb me Ligjin per NP dhe te permbushesh detyrimet ligjore 4.1 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 4.1 
s Mbledhjct c Bordeve 4.6 

Vleresimi i pergjithshem 3.8 

(nformatat me poshtc shtjellojne ne menyre me te detajUIIT v(ercsimin e secj(jt kriter nga tabeJa me Jarte dhe ate 
konform nen-kritereve tc pcrdoruara ne kete vleresim. 

l. Planifikimi Strategjik 
Per vleresimin e kriterit mbi angazhimin e BD ne planifikimin strategjik jane perdorur <.lisa nen-kritere te nJryshme 
dhe per secilin nen-kriterjan.e integruar dcklarata te ndryshme: 
Misioni dhe Vizioni: Te gjithe Dr~jtoret e 13D kane njohuri te mire mbi misionin dhe vizionin c NP-se. Vizioni dhe 
misiohi i mlermarrjes behet ne baza vjetore dhc ate 1n.e aprovimin c Biznes Planit. BD ne menyre unanime ne 
mbledhjen edt. 29.102013, ka aprovuar Bi:>:nes Planin e vitit 2014-2016, ne te cilen eshte integruar edhe Vizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Strategjike: Plani operacio.nal, plani financiar dhe planet tiera strategjike jane aprovuar ne mblcdhjen e dt. 
29.10.2013, ne kuader te Plan it tc Biznesit per vitin 2014 -2016. 
Politikat mbi C-ifshtjet e Punesimit: Ne vitin 2013 BD nuk ka aprovuar ndonje rregullore mbi 9eshtjet e punesimit. 
Sidoqoftc, ne vitin 20 l l BD ka aprovuar politika qe perfshijne cteshtje te ndryshme te punesimit dhc ate: Rregullore 
mbi kodin e miresjelljcs c. aprovuar me 02.12.2011; Rregullore mbi p.ershkrimin e detyrave te punes c aprovuar me 
02.12.2011; Rrcgullorc mbi !hemelimin e manedhen.ies se punes, me dt. 0.2.12.2011; Rregullore per mbrojtjc ne 
pun e. mbrojtje te shendetit te punesuarve dhe ambientit te punes ne dt. 02.12.2011; Rregullore mbi pershkrimin e 
detyrave te punes, me dt. 02.12.20 It; Rregullore per mbrojtje kunder zjarrit me dt. 02.12.201 1. 
Politika mbi Ceshtjet e Finaneave: N uk ka aprovuar BD rregullore te ve!Yante interne per ·<;eshtjet c Finances. 
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Politikat mhi Menaxhimin e Risqeve dhe Perg;eg;esi Sociale: Nuk ka rregullore internet c aprovuara nga 80 qe 
mbulojne Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Social e. Sidoqof1e, keto ~eshtje jane tC. mbuluara me akte eksterne 
dhe ligjet ne fuqi . 
Aprovimi i Buxhetit Vietor: BD aprovon buxhetin vjetor bazuar n.e planin stratcgjik te aprovuar nga vete 80. ne bazc. 
tete cjlit autorizohen shpenzimet dhe amortizohen asetet e NP (]he ate konform Ligjit per NP (nr. 03/L-087) si Jhe 
Kodit tc Etikes ohe Qevcrisjcs Korporative per Ndennarrjet Publ.ike. 

2. ZhvUI.imi dhe Performanca c I<E-se 
Per vleresimin e kriterir mbi zhvillimin (]he performancen e KE-se jane perdorur disa ncn-kritere te ndryshme dhc 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarota tc ndryshme: 
Zgiedltja e KE-sif: BD ka ngritur proces te strukturuar Jhe aktiv ne perzgjcdhjen e Kf::-se, dhc ate permes 
institucionit te konkursit ekstem. Procedural e rekrutimit dhe seleksionimit per zgjedhjen e KE-se jane zhvilluar ne 
vitin 2014. 
Pershkrimi ; punes sii K£-sii: Detyrat dhe pergjegjesite e KE-se jane tc pershkroara ne Rn~gulloren mbi pershkrimin 
e detyrave te punes te aprovuar me 02.12.201 I 
Pedomumca e KE-se: Vleresimi i performances per Kryeshefin Ekzekutiv per vitin 2013 nuk eshte here pasi qe ne 
mars te vitit 2014 eshte shkarkuar nga detyra. Sidoqofte, vleresimi i performances eshte dashur uhe ka mund te 
behet ne fillim te vitit 2014, dhe ate ne muajin Janar apo Shkurt. 
Plani per =hvillimin ec!l:~on(l/ te K£-se: Nuk ka p lan ~lJecifik pe.r zhvillimin personal te KE-se qe do te ndikonte 
pozitivisht ne permiresimin e performances duke u koncentruar ne anet ku kn hapesire per tu zhvilluar. 

3. Monitorimi i Performances se NP-se dbe Menaxbimi i Risqcvc 
Per vleresimin e kriterit mbi monitorimin e performances se NP-se dhe menaxhimin e risqeve jane perdorur disa 
nen-kritere tc ndryshme dhe per secilin nen-kriter jane intcgruar deklarata te ndryshme: 
Raportet mujore: Rishikimi i rezultateve aktuale kundrejt atyre tc realizuara si dhe ardhurave Jhe kostovc tc 
planifikuara kundrejt te realizuara behet ne baza mujore. 
Raportet tre mujore: Rishikimi i pasqyres se te hyrave dhe te Jalave te tnjcteve monetare behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gjithashtu. rishikimi i numrit te punonjesvc behet ne baza tre mujore nga 80. Raportct tre mujore kryhen 
kooform Kodit te Etikcs dhe Qevcrisjes Korporative per Ndermarrjet Pub! ike. 
Raportet vjetore: Analizen e puoes per ndryshimet e treguesve financiare dhe operacional te planifikuar kundrejt te 
realizuara, 80 e ka berc me Raportin Vjetor per vitin 2013, aprovuar me dt. 14.03.2014. Ne krahasimin e 
parametrave operativ verehet se uji i prouhuar. faturuar dhe i pafaturuar i tejkalon planifikimet e ujit te prodhuar per 
1.2% Jhe ujit te faturuar per 6.5; ndersa. sasia e ujit te pafaturuar eshte nen nivelin c plaoifikuar per 4%. 
Perfon:nanca financiare e vitit 2013 ne krahasim me vitin 2012 ka qene me e lane dhe ate ndennarrja ka performuar 
me rezultate pozitive, shpenzimet kane mbetur te njejta si dhe ka pasur ngritje te lehtc ne te hyrat nga inkasimi. 
SiJoqofte, nese e krahasojme me plaoifikimet atebere rezulton se vetem 19.87% tc fitimit te planifikuar eshte arritur. 
mjrepo 1:!5.45% tete hyr'dve nga inkasimijane arritur. 
Polirikat e shpen::imeve per udhiitime. dietct te punoniifsve dhe marketing: e Mblcdhjcn e mbajtur me 02.12.2011. 
80 ka aprovuar Rregullore mbi k.ompensimin e shpenzimeve te udbetimit zyrtar. dhenicn c ndihmave solidare. 
Vleresimi i Asete\.·e: BD nuke ka bere v1eresimin e aseteve te ndermarrjes ne vitin 2013. 
Shqvnimi i raponir reA udirorir rii Jashtem: 80 m iraton Raponin e Pasqyrave Vjetore Financiarc te auuituara nga 
Auditori I Jashtem per vitin 2012 ne mhleobjen me dt.l7_05.2013. Ne mbledhjen me dt. 30.07.2013 80 rekomandon 
ck.:.cekutivin qe te respektoje Rekomandimet e Auditorit te jashtem. Ne mbledhjen e Pergjithshme me Aksionarin me 
dt. 2J 06.2013 BO a pro von Raporti i Auditorit te Pavarur dhe -Pasqyrat Financiare per vi tin 2012. Opin ioni i 
Auditorit te jasbtem ka qene pa rezerve I pa kualifikuar me theksim te disa ~Yeshrjeve te caktuara. 
Burimet e risyeve dhe menaxhimi i tvre: Burimet potenciale te risqeve jane te parapara ne raportin planin e biznesit 
2014-2016 aprovuar me dt. 31.10.2013. Ne kete plan jane te parapare edhe vcprimet 4e duhet te ndermerren per 
cvitimin e rrezi4eve ne fjale. Sidoqoftc, nuk ka plan te detajuar per mennxhimin e ketyre risqeve. 

4. Sltkalla e perthithjcs sii fondevc 
Per vleresimin c kriterit lidhur me perthitll,jcn c fond.eve jane perdorur disa nen-kriterc tc ndryshme (]he per secilin 
nen-kriter jane integruar ueklarata te ndryshme: 
N;ohurire e BD: Nje nga Drejtoret e BD (ESH) n'Uk e ka ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP; ndersa. drcjtoret 
tjere te 80 e kane ndjekur trajnimin e thirrur nga Aksionari. 
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Angazhimi i BD: Ne kuader te-Planit te Biznesit 2014-2016. aprovuar me ut. 31-10-2014, eshte integrum· edhe plani 
investimeve kapitale ne te cilin planjaneprezantuar projektet kapitale me rendesi per ndermarrjen si perpjel\je per te 
arritur investime nga Qevcria e Kosoves, KK Gjilan si dhe Donatoret ~ere potencial. Siuoqofte, nuk ka ndonje 
strategji per te arritur fonde nga BE_ Ne Raportin vjetor per vitin 2013 aprovuaE me dt. 14.03.2014 jane prezantuar 
Kont<~ktet me Donatoret. qe verehet se ndermarrja ka qene aktiv ne perpjekjet per te arritur fondc nga BE dhe 
donatoret tjere. BO ka rishikuar nevojat per marrjen e fondeve nga Qeveria e Republikes se Kosovcs, KK Gjilan dhe 
donatorcve tjere ne kuader te Planit te Biznesit 2014-2016 aprovuar me dt. 31.10.2013, re:;pektivisht pjese e planit 
p.er invcstimc kapitalc. 

5. Te permire.sosh Perlormancen e BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur me permiresimin e performances se BD jane perdorur <.lisa nen-kriterc te ndcyshme 
dlle rer sccilin ncn-kriter jane inte~ruar deklarata te ndcy.shmc: 
Obkktivat e BD dhe Komiteteve: BD nuk i ka perkthyer Planin e Biznesit ne objektiva konkrete per BD dhe 
Komitetet. Objektivat kane qene te parapara vetem oe Planin e Biznesit 
Verevlere.~imi: BD ka aprovuar raportin e vetevleresimit per vitin 2012 ne mbledhjcn me daten 11.03.2013. Nuk ka 
ndonje plan konkret per te pennjresuar vleTat e NP qe rezulton pas procesit te vetevlcrc:=>imit. 
Kompensimet: Ne mbledhjen e dt_ 05.02.2013, BD ka vendosur qe te mos merr pagesa shtese, bonuse, pos 
kompensimct te eaktuara me ligjimin me NP. Kompensimet e Kryes.uesit dhe Dr~itoreve te DD, si dhe te Anetareve 
te Komiteteve aktive jane publikuar nc Raportin vjctor per vitin 2013 aprovuar me dt. 14.0:\.2014. Ne ueb faqe te 
NJPMNP jane publikuar kompcn!>imet e 1.yrtareve kryesore te ndennarrje.s siq kerkohet ne neoin 20A te Ligjit mbi 
NP. 

6. Perputhshmeria ne Ligjln per NP dbe permbusbja e detyrimeve ligjore gjate vcndi-marrjes 
Per vleresimin e kriterit lidbur roe permbushjen e detyrimeve ligjore.jaoe perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe 
per secilin nen-kriterjane integruar dcklarata te ndryshme: 
Aprovimi i raporteve.- Te gjith<1 raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konfonn Kotlit te Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative per Ndermarrjet Pub!ike. 
Respektimi i Ligjeve: Bazuar ne takimet e zhvilluara me Drejtoret e BD dhe ne procesverbalet e mbledhjeve te BD 
nuk eshte evidentuar ndonje vendim qe ka qene ne kundershtim me Ligjin mbi NP dhe nuk eshte evidentuar ndonje 
vcrejye apo sugjerim nga NJPMNP gjate vitit 2013. BD ka njoftuar ne lidhje me pergjegjesite dhe infonnacione 
yera te rendesishme si¥ kerkohet me Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndcnnarrjet Publike. 
Trajnimi: Nje nga Drejtoret e BD (ESH) nuk e ka ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNJ> per qeveri$je 
korporata.ve. Drejtoret tjere te BD e kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP per qeverisje korporative. 
Konf!ikti i lnteresit: Drejtoret e BD e kane bere Zotimin mbi Respektimin e Kodit te Etikcs dhe Qeverir:;jes 
Korporative per Ndermarrjet Publike oe vitin 2009. Kryesuesi nuk ka kontlrmuar se gjate vitit 2013 Drcjtoret c BD 
nuk kane bere kont1ikt interesL 

7. Komitetet e BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur me komitetet e BD jane perdorur disa ncn-kritere te ndryshmc dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Komitetet aktive: Gjate vitit 2013. RD ka pasua aktiv vetem Komitetin e Auditimit. 
Raportimet e Komitetit tii Auditimit: Komiteti i auditivit ka raportuar ne Jidhje me detyrat e kryera tc pa,ktcn nc baza 
tre-mujore dhe ate konform Kodit te Etikes dhe Qeverjsjes Korporative per Ndermarrje.t Pub! ike. 
Obiektivat e Komitetir: Nuk eshtc bere vleresim i ndare vetem per puneo e Komiteteve por konsiderohet si vleresim 
formal kur kane raportuar para BD, ku edhe eshte bere miratimi i rekomandimeve te Komiteteve perkatese. 
Sidoqofte. Komitetet aktivc nuk i kane veodosur ne asnje dokument objektivat e tyre ne fillim te vitit. Si baze e 
objektivave jane funksionet e komisioneve respektive te percaktuar ne Kodin e J:tikes dhe Qeverisjes Ko11Jorativc 
per Ndermarrjet Publike. 
Komitete/ ad-hoc_· BD nuk ka ngritur dhe nuke ka pare te nevojshme ngritjen e Komiteteve ad-hoc ne vitin 2013. 
Perbi!ria e Komiteteve: Komiteti i Auditimit esbte i perbere nga 3 anetar ashtu si~ esbtc e percaktuar ne Kodin e 
Etikes dhe Qeverisje$ Korporative per Ndennarrjet Pub! ike. 

8. Mbledhjet e BD 
Per vleresimin e kriterit lidhur me mbk.-dhjct c 13D jane perdorur d isa neo-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
kriter jane integruar deklarata te ndryshmc: 
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Mbledhiet e mhajtura: BD ne vitin 2013 ka plotesuar obligimin mbi numrin e mbledhjeve qe duhct mbajtur te 
percaktuara ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative per Ndcnnarrjct Pub like dhe ate: BD ka mhajtur I 0 
mbledhje, duke mos c pcrfshire mbledhjcn e pergjithsbme vjet<lre me Aksionarin (NJPMNP). Komiteti i Auditimit i 
ka mbajtur 6 mhletlhje. Gratiku i mble<.lhjeve eshte e pennblcdhur ne Qcverisjen Korporative e siguruar per 
NJPMNP si dhe ne raportin vjetor. 
Vlerifs imi I ceslttjeve madhore: Ne Planin e Biznesit 2014-2016. BD ka here nje analizen SEOT te faktoreve tc 
jashtem dhe te brenJshem. Nuk ka me. shume informata dhc dctaje mhi secilio nga faktoret e perfshirc ne kete 
analize. 
Procesverbaler.: Procesverbalcr mhaben ne rregull nga ana e Sekretarit tc Korporates. Te gjitha proccsvcrhalet jane 
te firmosura nga Kryesuesi i BD dhe Sckretari I Korporates. 

KR U Radoniqi- Gjakove sh.a. 
Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e Bordit te Drejtoreve nga tabela me poshte eshte bcre me dt. 15.10.2014. 

Emr i Data e erncrimit Data e skadimit 

Leonard Snehu 24.12.2008 Deri ne z!tiedhien e bordeve te rei a 

Hajdar Grezda 24.12.2008 Deri ne zgjedhjcn e bordeve te reja 

Nc vi tin 2012 nje nga Drejtoret e BD (AGJ) ka dhene doreheqje dhe nga ky vit Bordi i Drejtoreve te KRU Radoniqi 
funksionon me vetem dy Drejtor te BD. 

Tabela me poshte paraqet vleresimin e performances se KRU Radoniqi - Gjakove dhe efektshmerise se BD. Per 
vleresimin e performances se ndennarrjes jane perdorur gjithsej tete kritere te ndryshme dhe secili kriter' eshte 
zbcrthyer nc disa nen-kritere te n<iryshme,. te cilat dote shtjellohen ne vlercsimin me poshte: 

l\r. Kriteri \'leresimi 
I Planifikimi strategjik 4.1 
2 ZhviUimi protesional dhe vleresimi i KE-se 4.4 
3 Te moo itorosh per.formancen e NP 4.7 
4 Te fitosh financime shtese 4.0 

5 Te penniresosb perfonnancen e Bordit 3.4 

6 Te perputhcsh me Ligjin per NP dhe te permbusbesh detyrimet ligjore 5.0 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 3.5 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.8 

Vleresimi i pentiitbshem 4.24 

lnformatat me poshte shtjellojne ne menyre mete detajuar vleresimin e secilit kriter nga tabela me larte dhc ate 
konfonn nen-kritereve te perdoruara ne kete vleresim. 

I. Planifikimi Strategjik 
Per vlcrosimin e kriterit mbi angazhimin e BD nc planifikimin strategjik jane perdorur <.lisa nen-kritere te ndryshme 
tlhe per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Misioni dhe Vizioni: Te gjitbc Drcjtoret e BD kane njohuri te mire mhi misionin Llhe vizionin e NP-se. Vizioni dhe 
misioni i ndermarrjes behet ne baza vJetore dhe ate me aprovimin e Biznes Planit. BD ne menyre unanime ne 
mbledhjen e Jt. 29.10.2013, ka aprovuar Biznes Planin e vitit 2014-2016, ne te cilcn eshte integruar edhe Vizioni i 
ndermarrjes. 
Planet Strategjike: Plani operacional, plani financiar dhc planet tjera ~trategjike jane aprovuar me dt. 29.1 0.2013. ne 
kuader te Planit te Biznesit per vitin 1014-2016. 
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Politikat mbi Qishtjet e Punesimit: BD ka aprovuar politika qc rregullojoe r;eshtiet e punesimit uuke perfshire 
sigurine rte pune, kompensimet, pershkrimet dhe detyrat c punes, etj. BD ka aprovuar rregulloret me poshte: 
Rregulloren e hrendshme mbi sistematizimin dhc organizimin puneve dhe vendeve te punes; Rregulloren mbi 
pergjegjesine disiplinore dhe matcriale te punetoreve: Rregulloren per menaxhimin e depos; Rregulloren per 
perdorilnin e automjeteve; Rregulloren mbi procedurat dhe o.rganizimin e sherbimeve me konsumatore. Rregulla per 
-standardet minimale te sherbimit. 
Politika mbi Ceshtjet e Ffnancave: Nuk ka aprovuar BD rregullore te ve~ante interne per ~eshtjet e Finances. 
Politikat mbi Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Sociale: Politike te ves;ante· mbi Pergjegjesi sociale nuk ka por 
BD ka aprovuar Rregulloren mbi marredhenien ne punc tc punetoreve, ne te cilen ne nenin 5 eshte parapare dhe 
definuar ndalimi i te gjitha llojeve tc diskriminimit ne marrcdhcnien c punes. Ndersa, politike mbi menaxhimin e 
risqeve nuk ka. 
Aprovimi i Buxhetit Vjetor: BD ka aprovuar Planin e Buxhetit te integruar ne kuader te Planit te Biznesit dhe ate 
konform Ligjit per NP (nr. 03/L-087) si dhe Kodit te F:tikes dhe Qeverisjes Korporativc per Ndennarrjet Puhlike. 

2. Zhvillimi dbe Performanca e KE-se 
Per vleresimin c kriterit mbi zhvillimin dhe perfonnancen e KE-se june penlorur disa oen-kritere te ndryshme dhe 
per secilin nen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Zgjedhia e KE-se: Ne baze te nenit 21, paragrafi 1.4 i Ligjit per ·NP. nr. 03/l-087 dhe Statutit te KRU Radoniqi 
SII.A Gjako-ve. BD ne mbledbjen e mbajtur me date 25.11.2010 vendosi te rishpall konkurs puhlik per zgjedhjen e 
Kryeshefit Ekzekutiv. Ndersa ne mbledhjen me dt. 12.10.2011, pas perfundimit te procedures se intervistimit 
unanimisbJ merr vendimin per perzgjeuhjen e KE-se. 
Pershkrimi i punes se KE-se: Ne Rregullorcn mbi sistcmatizimin e vendeve te punes jane te pershkruara qarte 
detyrat dhe pergjegjesite e KE-se. 
Pedol?nanca e KE-se.: BD vlereson perfonnancen e KE-se n.e haza vjetorc. Vlcresimi per periudhen 01.01.2013 -
31.12.2013 eshte bere me dt. 01.04.2013 ne baze te Fonnularit te vleresimit te kryerjes se detyrave te punes per 
Zyrtaret e larte te kompanise. Nuk jane specifikuar detaje specifike ne realizimin e projcktcve te parapara 
paraprakisbt nukjane parapare ngecjct dhe perparesitc e KE-se gjate p erformances se punes. 
Phmi per zhvillimin personal te KE-sif: Nuk ka plan speciJik per z.bvillimin personal te KE-se. Sidoqofte, ne b.izncs 
plan jane te parapare trajnime qe do te shfrytezohen edhe nga KE, qe mund te permiresoj performancen e puncs. 

3. Monitorimi i Performuces se NP-se dbe Menaxh.imi i Risqeve 
Per vleresimin e kriterit mbi monitorimin e performances se NP~se dhe menaxhimin e risqcve jane perdorur disa 
nen-kr.itere te ndryshme dhe per secilin nen-kriter jane integruar ueldarata te ndryshme: 
Raporter muiore: Rishikimi i rezultateve aktuale kundrejt atyre te realizuara si dhe ardhuravc dhc kostove te 
planifikuara kund.rejt te realizuara bchet ne '<do mbledhje te BD db.e ate permes Raportit te Kryeshefit Hzekutiv per 
BD Raporti i zhvillimit te aktiviteteve operative - financiare ne kompani. 
Ranortl!.t tre muiore: Risbikimi i pasqyres sc te hyrave dhe te dalave te mjeteve monetare behet ne baza tre mujore 
nga BD. Gjithashtu. rishikimi i numrit te pu.nonjesvc .behet ne baza tre mujore nga BD. Raportet tre mujore kryhen 
kontonn Kodit te Etikes dbe Qcverisjes Korporativc per Nde•manjet Pub like. 
Rammet vjetore: Analizen e punes per ndryshimet e treguesve financiare dhe operacional te planifikuar kundrejt te 
realizuara, BD e ka bere me Raportin Vjetor per vitin 2013. aprovuar me dt. 12.03.2014. Nga aktivitetet operative 
verehet se ne vi tin 2013 eshtc prodhuar 1.1% me pak uje (ne m3) se niveli i planifikimit. Uji i faturuar krahasuar me 
planinkimin eshte 7. 7 me i larte. Konsumatoret e regjistruar dhe numri i faturave te Jeshuara jane perafersisht ne te 
njcjtin nivcl me planifikimin. Sbpenzimet operative i kane tejkaluar planifikimet per 2%. Nga treguesit financiar te 
vitit 2013 fitimi opcrativ ka qcnc me i vogel sc planitikimi per t-37.015. Shkalla e inkasimit ne amvisni dhe bizne~e 
ka qene me e vogel se planifikimet e bera per -9%. rcspektivisht -5%~ ndersa, ka qene me c Iarte shkalla e inkasimit 
nc industri per 19% . 
Politikat I! shpen=imeve pi!r udhi!rime dhe dieta te rnmonji!sve: c;:.eshtjet e shpenzimeve per mcditie. udhetime dhe 
dicta, uhc shpcnzime tjera te perfaqesimit jane te rregulluara ne Rregulloren mhi shpenzimet e parase, te aprovuar 
me dt. 27.06.2011. 
Vleresimi i Aseteve: BD vleren e aseteve e risbikon nc baza tre-mujore ne Raportet tremujore te zhvillimit te 
aktiviteteve afa1iste te kompanise. 
Shqynimi i raportit te Auditorit ti! Jashtem: BD me dt. 10.04.2014 ka aprovuar 111portin e Auditorit te Jashtcm per 
vitin 2013 dbc Letren c MenaxhmentiL 
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Burimet e risgeve dhe mcnaxhimi i tvre: Burimet potenciale te risqeve per vitin 2013 jane te parapara ne bizncs 
planin 2014-2016 aprovuar me dt. 29.10.2014. Sidoqofte, risqet e parapara jane pershkruar :>hume· shkurt dhe pa 
ndonje informacion te mbeshtetur me buri_mc kre.<fihilc. Nuk ka plan konkret me shkrim per menaxhimin e ketyre 
risqeve. 

4. Shkalla e pertbitbjcs se fondeve 
Per vleresimin e kritcrit lidhur me perthithjen e fondeve jane perdorur disa nen-kritcrc te ndryshmc dhe per secilin 
nen-kritcr jane integntat deklarata. te ndrysbme: 
Njol111rite e BD: Drejtoret c BD kane ndjekur trajnim in e thin-ur nga NJPMNP, respcktivisht trajnimin c mhajtur me 
dt. 26.09.2013 .. PergatitJa c projckteve te infrastrukturcs p~1hlikc per fondct c B.E.'' 
Angazhimi i BD: Ne kual,ier te planit te biznesit 2014-2016, BD ka bere Planin e investimeve per grandct qeveritare 
dhe donacionet e donatoreve per vitet qe eshte bere plarti i biznesit. BD nuk ka ndonje stratcgji tc dokumentuar per 
te thithur financime nga Bf. Ne dokumentet e shqyrtuara. ne asnje prej t)-Te nuk verehet se BD Juan rol aktiv ne 
perpjekjct per te perthithur fonde nga BE apo ndonje invcstitor tjcter. 
BD angazhohet te pakten nje here ne vit nc planifi!<imjn finaociar afat-gjate dhe ate me rastin e perpilimit te biznes 
planit. MC< rastin e perpilimit te biznes planit, ne kuader te planit te investimeve kapitale BD ka rishikuar nevojat per 
marrjen e fondeve nga qeveria dhe donatore tejashtem. 

5. Te permircsosh pcrformancen e Bordit 
Per vleresimin e kriterit lidhur me permiresimin e performances se BD jane pcrdorur disa nen-kritere te ndryshmc 
dhe per secilin nen-kriter jane inteb>r\lar deklarata te ndryshme: 
QQjektivat e BD dhe Komimeve: BD nuk i ka perkthycr Planin e Biznesit ne objektiva konkretc per BD dhe 
Komitctet. Objektivat kane qene te parapara vetem ne Planin e Biznesit. 
Vetevleresimi: BD ka bcre raportin e vetevleresirnit, arrovuar me dt. 01.04.2014. Nuk ka ndonjc plan konkret per te 
penniresuar vlerat e NP qe rezulton pas proccsit te vctevleresiroit. 
Kompensimet: BD ka perditesuar politiken mbi shperblimet per vitin 2013. Kompensimet e Kryesucsit dhe BD, ~i 
dhe te Anetarcvc te Komiteteve aktivejane publtkuar ne Raportin vjetor per vitin 2013. Ne uett faqe te NJPMNP 
jane publikuar kompensimet e zyrtarcve kryesore te ndermarrjes siq kerkobet ne nen.in 20.4 te Ligjit mbi NP. 

6. Perputbsbmerill ne Ligjin per NP dhc permbusbja e detyrimevc ligjore gjate vendi-marrjes 
Per vleresimin e kriterit lidhur me permhushjen e deryrimeve ligjoro jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme tlhe 
per secillo uen-kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
Aprovimi i raporieve: Te gjitha raportet jane aprovuar me kohe dhe ate konfonn Kodit te Etikes tlhe Qeverisjcs 
Korporatlve per Ndermarrjct Pub like. 
Respektimi i Ligjeve: Bazuar ne takimet e zhvilluara me Drejtorct e BD dhe ne procesverhalet c mblcdhjeve te BD 
nuk eshte evidentuar odonje vendim qe ka qene ne kundershtim me Ligjin mbi NP dhe nuk eshtc cvidentuar ndonje 
verejtie apo sugjerim nga NJPMNP gjate vitit 2013. BD ka ojoftuar ne lidhje me pergjegjesite dhe informacione 
tjera te rendesishme sic; kerkohet me Kodin e Etikes dhe Qeve.risjes Korporative per Ndennarrjet J>uhlikc. 
Trajnimi per Oeverisie Komorarive: Dy nga Drejtoret e BD nuke kane ndjekur trajnimin e thirrur nga NJPMNP per 
qeverisje korporatave (AN&AK). Ndersa. Drejtoret ticre te BD e kane ndjek.ur trajnimjn c thirrur nga NJPMNP per 
qeverisjc korporative. 
Konflikti i fmeresit: Te gjithe Drejtoret e BD kane bere Zotimio mbi Respektimin e Kodit te Etikes dhe Qevcrisjcs 
Korporalive per N.dennarrjet Publike. Kryesuesi i BD me dt. 04.02.2014 ka konfinn·uar se gjate vitit 2013 asnje 
Drejtor i BD nuk ka asnje konflikt interesi ne rapo>rt me ushtrimin e pozites se tyrc si Drejtor i BD. 

7. Kom.itetet e Bordit 
Per vleresimin e kriterit lidhur me komitetet e BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshme dhe per secilin nen
krj ter jane integruar dcklarata te ntlryshme: 
Komitetet akJive: Gjate vitit 2013 BD ka pasur l Korllitete aktive dhe ate: Korniteti i linancavc. 
RaporUmet e Komitetit te Auditimit: Komiteti i auditimit raporton ne lidhje me detyrat e kryera te paktcn ne baza tre
mujore dhe ate pennes Komiteteve Drejtucsc. 
Objekt;vm e Komitetit: Nuk es.bte bere vleresim i ndarc vetem per punen e Komiteteve por konsidcrohct si vleresim 
formal kur kane raportuar para BD, ku edhe eshte bere miratimi i rckomandimeve te Komiteteve pcrkatese. 
Sidoqofte, Komitetet aktive nuk i kane vcndosur ne asnje dokument objektivat e tyrc ne fillim te vitit. Si baze e 
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objektivavc jane funksionet e komisioncve respektive te percaktuar ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjes Korporative 
per Ndermao:jet Pub like. 
Komitetet ad-hoc: Gjate vitit 2913 BD nuke pare te ncvojshmc ngritjcn c ndonje komiteti ad -hoc. 
Perbiiria e· Komiteu:ve: Komiteti i Auditimit nuk cshtc i pcrberc ashtu si~ kerkohct ne Ko<.lin e Etikes dhe Qeverisjes 
Korporative dhe i nj~jti eshtc i perbere vetem nga 2 anetare. Me komitetin e au<.litimit bene pjcsc cdhc UD i 
Kryesucsit tc BD. 

8. Mbledbjet e Bordit 
Per v\eresimin e kriterit lidhur me mbledhjet e BD jane perdorur disa nen-kritere te ndryshmc dhe per secilin ncn
kriter jane integruar deklarata te ndryshme: 
MbledMet e mbaitura: BD ne vi tin 2013 ka plotesuar obligimin mbi numlin e mbledhjeve qc duhet mbajtur tc 
percaktuara. ne Kodin e Etikes dhe Qeverisjcs Korporative per Nderman:jet Publike <.lhe ate: BD ka mbajtur I l 
mbiedhje. duke mos e perfsttire mbledhjen e pergj.ithshme vjetore me Aksionarin (NJPMNP); Komiteti i Auditimit i 
ka mbajtur II mbledhje; Komitcti i financave ka mbajtur 6 mbledhje. Grafiku i mbledhjcve eshte e permbledbur ne 
Qeverisjen Korporative c siguruar per NJPMNP si dhe ne raportin vjetor. 
Vleresimi I cifshtjeve madhore: Nc Planin e Biznesit e viti 2.014-2016, BD ka here nje analize te faktoreve te 
brendshmc dhe tc jashtem te nderma:crjes. 
Procesverbalet: Procesverbalet mbahcn ne rrcgull nga ana e Sekretarit te Korporates dhe te gjitha jane te finnosura 
nga LJD Kryesuesi i BD Bor<.lit dhe Sekretari I Korporates. 
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Shtojcat 

Pyetesoret per Vleresimin e Bordeve 
Me poshte jane bashkangjitur pyetesoret e perdorur per vleresimin e Bordeve tc NP-ve Qendrore. Kompanive 

Rajonal~ te Ujitjes dhe Kompanive Rajonalc te Ujesjellsit 

I Pyetesori: Posta e Kosoves sh.a 

Pcriudha e kohes qe mbulon ky vleresimin: 01.01.2013 - 31.12.2013 

Zhvi llimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 04. 11.2014. 

Emri Data e emerimit Data e skadimit 

Halit l sufi 2 1.03.2013 Deri ne zgjedbjen e bordeve te reja 

Zair Imeri 2 1.03.2013 Deri ne zgjedhjen e bordcve te rei a 

Aziz Pacolli 21.03.2013 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Branislav Nikoliq 2 1.03.2013 Deri ne zgjedhjen e bordeve tc reja 

Pikczimi i vleresimit Nrmbledhes te Bordit 

~r. KritCJ"i Vlcresinti 
I Planifikimi strategjik 4.1 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.1 
3 Te monitorosh performancen e NP 4.8 
4 Te fitosh financimc shtese 3.8 
5 Te permiresosh performancen e Bordit 3.4 

6 Te perputhesb me ligjin per NP dhe te permbushesb detyrimet ligjore 4.7 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Komitctet e Bordeve 4.6 
8 Mblcdhjet e Bordeve 4.8 

Vleresimi i pergjithsbem 4.0 

Zyrtari i MCI-se qc ka kryer vleresimin e Bordit: 

Vllaznim Resbani, MSc 

Kompania Konsulente: 

N.SH. Management Consulting Institute- MCI 
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Piki!zimi i detajuar per secilin kriter: 

Plotesiisht Pjcserisht Shu me Pjcserisht Nukjam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
I. Planifikimi Stratcgjik dakord dakord dakord dakord dakord (5) 

(4) (3) (2) (l) 
1.1 A c kuptojne anctaret e Bordit misionin dhe vizlonin 

X eNP? 
1.2 A rishikobcl misioni <lhe qellimi i NP nga Burdi juaj 

sa here qc kryhct planifikirni strategjikpra, nje here 
X ne trc (3) vjet duke u siguruar keshtu qe ato jane ne 

·te nieiten linie me aktivitctct c planifikuara'l 
1.3 A arrijnc anctaret c Bonlit me marreveshje tc 

pcrcaktojne vizionin qe trcgon kudo tqjctc ]\tp pas X 
tre v jclcsh? 

1.4 A aprovon Bordi dhe a rishikon plan in opcracional. 
plan in tin.anciar si dhe plane te tj(:ra strategjikc tc NP X 
si dhc obicktivat perkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bord.i politika qe mb.ulojne yeshtjc te 
tlnanccs, qc pcrf.~hin nivelin e aprovimevc tc 

X shpcnzimcvc.nga mcnax.himi, nivelin e huamarrjcs 
dhc Ieven financiarc'l 

1.4.2 Ka.aprovuar Bordi poiitika qc petfshijne 4Yeshijc tc 
punesimit pm, poJitjke pagash dhe perfitime tc tjera, 
.siguria ne pune, lidhjct me sindikatat ncsc X 
e~?.is.tojnc, rrcgu!Jorc tc brcndshmc tc NP dhe 
rrcgullore mbi strukturcn organ.izative. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qe tnbul~jnc 
Menaxhimin e Risqcvc dJ1c Pergjegjcsi Sociale duke X 
perfshirc ketu, tc drcjta tc minoriteteve, kontTollin e 
ndotkvt: dhe mbrojtie ndaj ambientit. 

1.5 A aprovon Bordi buxbetin vjctor tc NP bazuar ne 
plan in strategiik te aprovuar nga vetc Bordi, nc bazc 

X te te cilit autorizohcn shpenzimet dhe amortizohen 
asetet e NP? 

Vlercsimi i permithshem 33/8=4.1 

Piotesish.t 
Pjcscrisbt Shu me Pjcserisht N:ukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

2. Zhvillimi profcsional dhc vlcresimi i KR-se dakord dakord dakord dakord dakord (S) 
{4) (3) (2) (1) 

2.1 A ka ngritur Bordi nje proces te strukturuar dhc aktiv 
X per rc perzgjedhur dhe punesuar KE? 

2.2 Aka aprovuar Bordi pershkrimin e punes te KE qe 
X percakron qarte pcrgjegjcsite dhc aut()J;itctin c KE? 

') ' -.:> A c vlcrc~on Bordi pedbnnance.n e KE ne menyre 
formale tc pakten njc here nc vii ba:war ne objektivat X 
e percaktuara ne tl\Jim te viti tiskal? 

2.4 A pcrfshijne keto objckttva si me poshte: 
2A.I Lidhjen eio.ekutivc te KE me. Bordin? X 
2.4 .. 2 Rolin pr~j Lidership-i tc KE ne planifikimin c 

X pro14!'ameve dhe zbatimin c tYIC'l 
2.4.3 Rolin prej Lidership-i te KE nc mcnaxhimin e NP, 

per shcmbull, menaxhimin e stafit dhc asctcvc rc X 
NJ>? 
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2.5 A siguroht:t Bordi qc KE ka ngrirur njc plan t e 
zhvi ll imit prufe1-ional per te pennircsu ar lidershipi-in 

X c ckzckutivit si dhe nje plan per burimet njcrczore qe 
duhcn per te _p_cr tc mundcsuar zbatirnin c plan it? 

Vlcresim I Pergjithshem 15/7 - 2.14 

3. Monitorim i Performances se NP dhc menaxhimi i 
Plotesisht 

Pjcscrisht Shume J>jcscrish t Nuk,iam 
risqeve 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

d akord dakord dakord dakord dakord (S) 
(4) (3) (2) (1) 

3.1 A perfshijnc rczultate aktoal perkundrcjt atyrc tc 
buxhetuara volume te shitjeve, si dhc raporte te NP X 
qc rishikohen ngc~ Bordi nc mcnyre te permuajshme? 

3.2 Nc mcnyre qe te vlerewJ1et cti<;icnca e Bordit, a mat 
Oordi dhe analizon nc mcnyre vjetorc ndryshimet e 

X rregueseve nperacionalc tc planitikuar pcrkundrejt 
atyrc te realizuar? 

3.3 A rishikon Bordi ne menyre te pcrmuajshme 
rezultatet qc pcrfshijne te ardhurut dhc kostot e X 
planifikuar perkundreit atyre tc rcal izuara'l 

3.4 Nc mcnyrc qe te vleresonet cficcnca c Bordit, a mat 
Bordi dhc anali~on ne ba:t.a vjetore ndryshimet e 

X 
rregucsevc financ iare te planifikuara perkundrcj t 
aryre te realizuara'? 

3.5 A e vlertison Bordi vlcren e asctcvc tc NP? X 
3.6 A rishikon Bordi ne ba:t.a tremujorc pasqyren e tc 

X 
hyrave dhe te dalavc tc mjcteve monctarc? 

3.7 A vlcreson Bordi ne baza vjctorc pasqyren c tc 
hyrc~vc dhc tc dalave nga veprimtaria opemcionalc, X 
financiare dhc invcstucsc? 

3.8 A rishikobet dhe a vleresohet numri i punonjcsve ne 
X 

ba:t..a tre muiore nga Bordi? 
3.9 A vlcreson Bordi politikat c shpenzimeve per 

udhctimc dhe dicta tc punonjesvc si dhe poli tiken e 
X shpcntimcvc te marketingut dhc shpenzime tc tjcra 

perfaqesimi? 
4.0 A rishikohct raponi vjetor i Auditori t tc Jashtem nga 

Bordi s i dhc: a mcrrcn masa ne kohc rcalc nese X 
raporti J)Crmhan opinion te kualifikuar? 

4.1 A rishikon Bordi nc menyrc vjetore burimct 
potc:ncialc le risqevedhe planin c mcnaxhimit te X 
risqcvc? 

Vlcresimi i Pcr~tiithshem 53111 =4.81 

Plutesisht 
Pjescrisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

4. S bkalla e perthitbjes se fondcvc dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1} 
4.1 A p~'rditcsojne anetaret e Bordir nc menyrc pcriodike 

njohuritc c tyre m: li<llijc me praktikat mo: tc mira nc X 
fushcn c perthithjes se fondevc tc 8 E? 

4.2 A ka Bordi njc strategji te qarte per tc marrc pjese 
X nc pcrpickiet per te thithur tinancimc nga BE? 

4.3 1\ luan Bordi nje rol aktiv nc perpjekjet per tc X 
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perthithur fondct e BE? 
4.4 A anga7,hohc1 13ordi nje here nc vit ne pJanitiR.i.xnin 

tinanciar afat-gjateper te siguruar te hym ne kobc te x 
burimcve fimmciare tc NP'? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi nevojat per te pcrthithur fondc 
te kapitalit si pjese e procesit te planifikimit X 
stratcgjik? 

Vleresimi i pcrgjitl'!shcm 19/5 "' 3.8 

5. Te permiresosh performaneen e Bordit 
Plotesisht 

Pjeserisht Shu me Pjeserisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam ;aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (S) (4) (3) (2) (1) 

5.1 A e ka pcrkthyer Bordi Planjn e Biznesit nc 
objcktiva k<lllkrcte pcrBordin dhcKomitetct c 
Bordit, pcrfshirc kctu cdhc l<ohen kur do te zbatohen X 
keto objcktiva si dbe stati qe do tc angazhoh~t per 
kctc qcllim'? 

5.2 A krycn Bordi njc vctc- vlercsim ~istcmatik tc 
pedonnanccs se tij ne baza vjetore perkundrejt X 
obiektivavc te. percaktuara me pare? 

5.3 A pcrfundon proccsi i veto vlcrcsitnit me nje plan 
X konkrct pi.ir tc pcrmiresuar vlcrat e NP? 

.5.4 A ka pe.rditesuar Bordi Politiken mb.i Shperblimet? X 
5.5 A c pcrtshin Politika e shpeiblimeve edhe Fjaline·ne 

tidhjc me shpiirhli:met qc duhct rc publikohct nc X 
uebsite? 

Vleresimi i pcrl.!:iithsbcm 17/5 = 3.4 

Plotesisht 
Pjcserisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

6. Perputhshmeria ne Ligjin per NP dhe permbushja e jam jam pakjam nukjam aspak 
detyrimeve ligjore gjate vendi-marrjes 

dakord (5) 
dakord dakord dakord dakord 

(4) (3) (2) (l) 
6.1 A aprovon Bordi te gjitha raportet ne kobe. duke 

perfshire raportc tre•mujore, raporte vjetor, ra:portin 
e kcnaqesisc sc klientit, raportin e vcte-vlcresimjt te X 
Bordit, mportin c Auditorit tc Jashtem, Planin c 
Bi7.nesit eti 

6.2 A ka marre Bordi i Drejtoreve vendi me te cilat nuk 
X kane qene ne perputhje me Ligj in per NP? 

6.3 Aka marrc Bordi ndo.nje njoftim/vcrejtjc nga 
NJPMNP ne lidhje me vendimet qe anetaret e 
Bon.lit kane marrc nc mblcdhjet c mbajtura'? Ncsc X 
po, a kane marre ato masa per ta anuluar kete 
vcndim'! 

6.4 A kane njot1:uar anctarct c Bordit NJPMNP DC lidhjc 
me pcrgjegjcsitc si dhe inJormacionc te tjcra te X 
rcndesishmc te NP? 

6.5 A kane ndjekur anctaret e Bordit rrajnime, tc paktcn 
njc here ne vit ne lidhjc me vcshtic tc qeverisjcs X 
korporative? 

6.6 A permbush Bordi te gjitha dctyrimet qe rrjedhin 
nga Kodi i Etikcs nc lidhjc me kcrkcsat per raportinl X 
tc NJPMNP'! 
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6.7 I A c mbikeqyr Bordi mcnaxhimin e konfliktit tc 
X I I I I intcrcsit? 

Vlercsim 1 Per~iithsbcm 33 I 7 =4.7 

Plotesisht Pjeserisht Shumc Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

7. Komitctct e Bordit dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

7.1 A ka ngritur Bordi Komitete te tj cra kcshillucsc 
sikursc rckomandohet nga Kodi i Etikes dhe X 
Qeverisjes Korporative per NP ne Kosovc'? 

7.2 A raporton Komiteti i Auditimit nc lidhje me detyrat 
X e J.,.-rycra tc paktcn ne bv .a tre-mujorc? 

7.3 A i kane vendosur Komitcti i Auditimit apo 
Komitctct c tjera, nese ato ckzistojnc, objektivat e 

X tyre nc ti llim tc vitit si dhe a i ka rivlcrcsuur a to 
pergj ate vitit neso kio gje eshtc c ncvojshmc? 

7.4 A perdite~on Bord1 ncvojat per tc ngritur Komitete 
ad-hoc dhe a e rishikon keto strukturc nc fillim tc X 
vitit tiskal? 

7.5 A pcrbehen Kurnitetet c Auditimit nga numr i i duhur 
i anctareve sikurse percaktohct edhe Ligji per NP'? 

X <;do Komitct Audi timit perbehct nga tre (3) 
Drcjtore? 

7.6 A krycn Bordi nje vlcresim sistcmatik te 
X perfumtanccs sc vet ne baze vjctorc? 

Vlercsim I Pere.i ithshcm 28/6 = 4.6 

Plotesisht Pjcscrisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mbledhjct e Bordit dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

8. 1 A pennban grafiku i mbJcdhjcvc numrin e duhur tc 
X mblcdhjcvc pra. se paku 6 mblcdhj c ne vit? 

8.2 A ju .i~'J'CI anetarcve te Bordir si dhc NJPMNP 
pamprakisht gratlku i mbledhjevc tc Oordit si dhe tc 

X gjitha dokumcntct dhe raportct nc mcnyre te 
shkruar'! 

8.3 A i vlercson Bordi avantazhct dhe disavantazhct e te 
gjitha "eshtjeve madhorc si dhe u mcrr vendi me ne 

X ba7.c to njc info tc dctajuar dhe nga burimc tc 
bcsucshmc? 

8.4 A mbajne Sekrelarct e NP proces-verhalin c 
X 

takimcvc tc Bonlit'? 
8.5 A firmosct proces-verbali nga Kryctari i Bordit? X 

V1eresim i Perltiithshcm 24 / 5 - 4.8 

·-- ··--~---·---·----- _____ .....,. 
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P yetesori: Operatori I Sistemit. Transmisionit dhe Tregut ~ KOSTT 

Periudha e kohes qc mbulon ky vleresimin: 01.01.2013- 31.12.2013 

Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 22.10.2014 DHE 04.11.2014. 

Emri Data c cmerimit Data e skadimit 
Ramadan PaC"arada 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve tc reja 

Faros Ukaj 24. 12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Lutfi Max.buni 24.12.2008 Deri oe zgjedhjen e bordeve te reja 

Nazmi Mik:ullovci 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen c bordeve te reja 

Pikezimi i vleresi.mit Permbledbes te Bordit 

Nr. Kriteri \'Je.res imi 
1 Planiftkimi straregjik 5.0 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 4.4 
3 Te monitorosh performancen e NP 4.1 
4 Te fitosh fTnaoc.ime shtese 4.2 

5 Te permiresosh performancen e BD 4.2 
6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe re perml:>Ushesh detyrimet ligjore 4.4 

gjate procesit te vendim-marrjes 
7 Komitetet e Bordeve 5.0 
s Mbledhjet e Bordeve 5.0 

Vleresimi i perdithshem 4.53 

Zynari i MCI-se qe k,a kryer vleresimin e Bordit: 

J)r. Fisnik Bytyqi 

Kompania Konsulcnte: 

N.SH. Management Consulting T_nstitute - MCT 
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Pikezimi i detajuar per secilin kriter : 

Plotesisbt 
Pjcserisbt Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

l. Planitikimi Strategjik dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

l.l A ~ kuptojn.c anctarct e Bordit misionin dbc viidonin 
X 

c NP? 
1.2 A rishikohct misioni dhe qellimi i NP nga Bordi juaj 

sa here qe kryhct plan.ifikimi strategjik pra, njc here 
X 

ne tre (3) vjct duke u :liguruar keshtu qe ato jane ne 
tc njejten linje me aktivitetet c planifikuara? 

1.3 A arrijne aneta ret e Bordit me marrcvcshje te 
pcrcaktojnc vi zion in qc tregon ku do ie j~te NP pas X 
trc vjctesh? 

1.4 A apwvon Bordi dhc a rishikon plan in opcrdcional, 
plan in finandar si dhc plane te tjera stratcgjike tc NP X 
si dhe objektivat perkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi polirika qe mbulojnc ~cshtjc tc 
fmances, qe pcrfshin nivclin e aprovimcve te 

X shpcm:imeve nga mcnaxhimi, nivelin e huamarrjcs 
dhe Ieven tinanciarc? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politika qe pCrfshijnc c;cshtje tc 
punesimit pra. politikc pagasb dhe perfitimc tc tjera. 
siguria ne pune, lidhjet me sindikatat ncse X 
elo.istojne, rregullorc te brendshme te NP dhc 
rrcgullore mbi srrukruren organizativc. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojnc 
Menaxbimin e Risqcvc dhe Pcrgjegjesi Socialc duke 

X perfs hire ketu, te dr~j ta tc mioQritctcve. kontroll in e 
ndotjcve dhc mbrojtje ndaj ambientit. 

1.5 A aprovo11 Bordi buxhctin vjetor te NP bazuar nc 
planin st:rategjik te aprnvuar nga vetc Bordi, ne baze 

X 
te te cilit autorizohen shp~nzimct dhe amortizohm 
asett.'t c NP? 

Vleresimi i llir-rilthshem 35 /7 = 5 

Plotcsisht 
Pjcscrisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam RSpak 

2. Zhvillimi profcsional dhc , .. leresimi i KE-sc dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

2.1 A ka ngritur Bordi njc proces tc strukturuar dhc aktiv 
X 

per tc pcrzgjedhur dhe puncsuar KE'? 
2.2 Aka aprovuar Bordi pershkrimin e puncs tc KE qc 

X 
percakton Qartc pergjcgicsite dhe autoritetin c KE? 

2.3 A c vlcreson Bordi pcrtt1rmancen eKE nc mcnyre 
formate tc paktcn nje here ne vit bawar ne objektivat X 
e pcrcakruara nc tillim te viti fiskal? 

2.4 A perfshijne keto objektiva si me poshtc: 
2.4.1 Lidhjcn ekzekutivc tc KE me Bordin? X 
2.4.2 Rolin prej Lidership-i tc KE ne planifikimin c 

X 
programcve dire zbatimin e tvrc'l 

2.4.3 Rolin prcj I.idcrship-i tc KE ne mcnaxhimin c NP, 
per shembull, menaxhimin e stafit dhc a);etcvc tc X 
NP? 
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2.~ A sigurohct Bordi qe KE ka ngritur njc plan te 
zhvillimit profesional per tc permiresuar li<.lershipi-in 

X e ckzckutivlt si dhc nje plan per burimct njcrezorc qc 
duhen per te per te mundcsuar z.batimin e plan it? 

Vleresim i 'Perg_jithshcm 31/7 =4.4 

3. Monitorim i Performances sc NP dhc mcnaxhimi i 
Plotcsisht 

Pjcserisht Shu me Pjescrisht Nukjam 
risqcve 

jam 
jam pakjam nu.kjam aspak 

dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (I) 

3.1 A perfshijnihezultate akrual perkundrejt atyrc tc 
buxhctuara Volume te shitjeve, si dhc rap<me tc NP X 
qc rishikohen n_ga Bordi nc menyre tc~cnnu'!fshme'' 

3.2 Nc mcnyre qe te vleresohet efi<;icnca c Bord.it. a mat 
Oordi dhc analizon nc menyre vjctore ndryshimet e 

X trcgucscve orcracionale te planifikuar perkun<.lrejt 
atvre te real izuar? 

3.3 A ri.shikon Bordi nc mcnyrc tc pemlmtishme 
rezultatct qc pcrfshijne te ardhurat dhc kostot c X 
planitikuar perkundreit atyrc tc rcaliz.uara'l 

3.4 Nc mcnyrc qc te vleresoJ1et eficenca c Bordit, a mal 
Bor<.li dhe analizon nc baza vjct{)rc nllryshimet e 

X tregueseve tinanciarc tc planitikoara perkundrejt 
atvre tc rcalizuara? 

3.5 A c vlcreson Bordi vlcren e asctevc tc NP? X 
3.6 A rishikon Bordi ne baza trernujore pasqyren e te 

X hyrave dhe te dalavc tc mjctevc monetare? 
3.7 A vlereson Bordi ne baza vjetore pasqyren e te 

hyravc d.hc tc dalave nga vepri1\1taria operacionale, X 
tlnanciare dhe invcstuesc? 

3.8 A rishikohet dhe a vlercsohct numri i punonj~sve ne 
X baza tre mujorenga Bordi? 

3.9 A vlereson Bordi politikat c shpenzimeve per 
udhctirnc dhc dicta te punonjesve si dhe politikcn e 

~'X 
shpenzimeve te marketingut dhe shpcnzimc tc tjera 
perfaqesimi? 

4.0 A tishikobet raporti vjetor i Auditorit tc Jashtcm nga 
Bordi si dhc a mcrren masa ne kohc rcalc ncsc X 
raporti pennban opinion tc kualifikuar? 

4. 1 A rishikon Bordi ne menyre vjetore burimct 
potenciale te ri:;qcve dhc planin e menaxhimit te X 
risqcvc? 

Vlcrcsimi i Pcrgjithshcm 46/11 = 4.18 

Plotesisbt 
Pjeserisht Shumc Pjcscrisht Nukjam 

Jam 
jam pakjam nukjam aspak 

4. Shkalla c perthithjcs sc fondcvc. dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

_ffi ... G!l (2) (1) 
4.1 A perditesojne anetaret e Bordit ne menyre periodike 

njohurite e tyre ne lidhje me praktikat me tc mira nc X 
fushcn c pcrthithjcs sc fondeve te BE? 

4.2 A ka Bordi njc strategji te qartc per tc rnarre pjese 
X 

ne perr>iekjer per te thithur financime qga UE? 
4.3 A Juan Bordi njc rol aktiv ne pcrpjckjct per tc X 
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pcrthithur fondet e BE? 
4.4 A angazhohct Bordi njc here nc vit ne planifikitnin 

financjar afat-gja_te per te siguruar tc hyra nc kohe te X 
burimcvc financiarc te NP'? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi ncvojat per te perthithur fonde 
te kapitalit si pjesc e procesit te planifikimit X 
strategj ik ? 

Vlc.resimi i per~.riitbshem 21/ s "'4;2 

5. Tc pcrmiresosb pcrformancen e Bordit 
Plotcsisht 

Pjescrislrt Shu me Pjcserisbt Nukjam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
dakord dakord dakord dakord dakord (5) 

(4) (3) (2) ( L) 
5.1 A e ka perktbycr Bordi Planin c Biz.ncsit ne 

objektiva konkrctc per Bonlin dhe Komitetet e 
8(Jrdit, perfshirc ketu edhe kohen kur do tc zbatoben X 
keto objektiva si dhe stafi. qe do tc anga;r;hohet per 
kete qcllim? 

5.2 A krycn Bordi njc vctc- vlcresim sistematik tc 
pcr:fonnanccs sc tij nc baza vjetore perl..-undrcjt X 
ohjcktivavc te percak.tuara me pare? 

5.3 A pcrfundon procesi i vete vlercsimit me njc plan 
X konkret_per te_pennircsuar vlerat c NP? 

5.4 Aka perditcsuar Bordi Politi ken mbi Shperblimet? X 
5.5 A e piilfshin Polit.ika e shperblimcve cdhe Fjaline ne 

lidhje me shperblimet qc duhct tc publikoh.et ne X 
uehsite? 

Vleresimi i peraiithshem 21/5 = 4.2 

Plotesisht 
Pjeserisht Sbume Pjeserisht Nukjam 

6. Perputbsbmeria ne Ligjin per NP dhe permbusbja e 
jam 

jam pakjam nukjam aspak 
detyrimeve ligjore gjate vendi-marrjes dakord (S) dakord dakord dakord dakord 

(4) (3) (2) (I) 
6.1 A aprovon Bordi te gjitha raportct nc kohc, duke 

perfshirc raportc tre-mujorc, raportc vjetor, raportin 
e kcnaqesisc sc klicntit, raportin c vcte-vleresimit tc X 
Bordit, raportin e Auditorit tc Jashtem, Plan in c 
Biznesit ctj 

6.2 A ka marrc Bordi i Drejtoreve vcndin1e te cilat nuk 
X kane qene nc perputhjc me Ligjin per NP'? 

6.3 A ka rnarre Bordi ndonjc njoftim/vcrteifjc nga 
NJPMNP nc lidhjc me vcndimet qe anetaret e 
Bordit kane marre nc mblcdhjct c mbajturd? Nese X 
po. a kane marrc ato masa per ta anuluar kete 
vendim? 

6.4 A kane njoftUar anetaret e Bo.tdit NJPMNfl ne lidhje 
me pergjcgjesite si dhe infi)mmcione tc tjcra te X 
rendesishme te NP? 

6.5 A kane ndjekur anetarct c Bordit trajnime, te pakten 
njc here nc vit ne lidilje me ~cshtjc tc qevcrisjc.s X 
korporative? 

6.6 A permbush Bordi te gjitha detyrimet qe njedhin 
nga Kodi i Etikes ne lidhje me kerkcsat per raportim X 
tcNJPMNP'? 
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6.7 I A e mbikeqyr Bordi menaxhimin e kontliktit te 
X I I I I intcresit? 

Vlc.r~sim. i Pirgjithsbem 31/7 = 4.4 

Plotesisht 
Pjcscrisht Shumli! Pjeserisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukja·m aspak 

7. Komitetet e Rordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (I) 

7.1 A ka ngritur Bordi Komitete te tjera keshilluese 
sikur.;c rckomandohct nga Kodi i Etikes dhe X 
Qeverisjes Korporativc per NP nc Kosove'? 

7.2 A raport<m Komiteti i Audithnit ne lidhjc me dctyrat 
X 

c kryera tc pakten ne baza tre·muiore'? 
7.3 A i kan~ vcndosur Koiniteti i Auditimit apo 

Konlitet<."t c tjcra.. ncsc ato ckzistojnc, objektivat e 
X 

tyre ne .t:illiln te vi tit si dhc a i ka rivkTcsuar ato 
pergjate vitit, ncsc kjo ~jc eshte e nevojshme? 

7.4 
I 

A pcrditeson Bordi nevojat per te ngritur Komi tete I 
I 
1 ad·hoc dhc a c rishikon kctc strukturc ne fillim te X 

vitit fiskal'? 
7.5 A pcrbchen Komitetet e Auditimit nga nnmri i duhur 

i anctarcve slkursc _pcrcaktohet edhe Ligfi per NP? X 
<;do Komitet Auditimit pcrbehet 11ga tre (3) 
Drejtore? 

7.6 A krycn Bordi nje vlcresim sistematik te 
X 

perfonnances se vet ne bazc vjetore? 
Vlcresim i Pergjitbsbcm 30/6-5 

Plot.csisht 
Pjescrisht Sbumc Pjeserisbt NukJam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mblcdbjet c Bordit dakord dakol;'d dakord dakord 
dakord (S) 

(4) _(3) (i) (1) 

8.1 A perm ban gratiku i mbledhjeve mnnrin e duhur te 
X 

mbledhjeve pra, sc l'aku 6 mblcdhje ne vit? 
8.2 A ju jepct anetarevc te Bordit si d.he NJPMNP 

paraprakisht grafiku i mbledhjevc tc Bordlt si dhe te 
X 

gjitha dokumentet dhe raportet ne menyrc tc 
shkruar? 

8.3 A i vlercson Bordi avanta.zhct dhc disavantazhet e te 
gjitha ~cshtjeve madhore si dhe a merr v~o'nllimc nc 

X 
bazc tc nje info te dctajuar dhe nga burimc tc 
besueshmc? 

8.4 A mbajni:i Sekrctarct c NP proccs-vcrbalin e 
X 

takimeve te Bordit? 
8.5 A tinnoset proces-vcrbali n:ga K.ryctari i Bordit? X 

Vlcrc.sim i Pcr~iithshem 25/5 =5 

..... - --·- -----·········· ... . .. . ..... ··-·-··· .. ·- ... . ... ·-········ ··-- ···- . =------=-=~~~-------' 
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I Pyetesori: HI{ Trainkos sh.a. 

Periudha e kohes qe mbulon ky vleresimin: 01.01.2013-31.12.2013 

Zhvillimi i intcrvistave me Drejtoret e BD nga tabela me posbte esbte bere me dt. 22.10.2014. 

Emri Data e emerimit Data e skadimit 

Hasan lbraj 01.09.2011 Deri ne zgie<.lh_len e bor<.leve te reja 

Eset Cakolli 01 .09.2011 Deri ne zgjedhjen e hordeve te reja 

Labinot Halilaj 01.09.2012 Deri ne ~edbjen e bordeve te r~a 
Shkumbin Hyseni 01.09.2013 Dcri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Pikezimi i vleresimit Permbledbes te Bordlt 

Xr. Kritet·i Vleresimi 
I Planifikimi strategjik 4.1 
2 Zbvi llimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.5 
3 Te monitorosh performancen e N P 4.0 
4 Te fitosh financirnc ~btcse 2.8 
5 Te permiresosh performancen e BD 3.0 
6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te pem1bushesb detyrimet ligjore. 3.5 

gjate procesit tc vcndim-manjes 
7 Komitetet e Bordeve 4.6 
8 Mbledhjet e Bordevc 5.0 

Vleresimi i per~jithshem 3.68 

Zynari i MCI-se qe ka kryer vleresimin e Bordit: 

Vllaznim Rcshan~ MSc 

Kompania Konsulente: 

N.SH. Management Consulting Institute- MCI 

69 



Pikczimi i detajuar per secilin )<l"iter: 

Plotesisht 
Pjcscrisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
1. Planinklmi Strategjik dakord dakord dakord dakord 

dakord (S) 
(4) (3) (2) (1) 

I. I A c kuptojne anetaret c Bordit m.isionin dbe vi zion in 
X 

eNP'? 
1.2 A rishikohct misioni dhc qcllimi i NP nga Bordi juaj 

sa here qc krybct planifikimi strategjik pra, nje here 
X nc trc (3) ~jet duke u siguruar keshtu qe ato jane nc 

tc njej tcn linjc me aktivitetet c planifikuara'? 
l.3 A arrijne anetaret e Bordit me marreveshje te 

percaktojne vizionin qe tregon ku dQ te jete NP pas X 
trc vjctcsb? 

1.4 A aprovon B<>rdi dhe a rishjkon phmin operacional, 
plan in tinanciar si dhe plane te ijcra strategjike re NP X 
si dhe objektivat p_erkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar 13ordi politika qe mbulojne t;eshtje te 
finances, qc pcdsb.in nivclin c aprovimcvc tc 

X 
shpenzimcve nga mcna;<himi, nivclio c hnamarrjcs 
dhc Ieven tinanciare'? 

1.4.2 Ka aprovuar Borcli poli!ika qe perfshijnc ~eshtjc te 
punesimit pra. politikc pagasb dbc pcditirnc re tjcra, 
siguria ne punc, lidhjet me sindikatat nese X 
cktistojne, rregullore le btendshme t.e NP dhe 
rrcgu.llorc mbi strukturcn organizativc. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojnc 
Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Sociale duke 

X 
pcrfshirc ketu, tc drejta te mi11oritetcvc, kontroJJ.in e 
ndotjeve dhc mbrojtic ndaj ambientit. 

1.5 A aprovon Bordi buxhetin vjetor te NP bazuar ne 
planin strategjik tc aprovuar nga vcte Bordi, ne baze 

X 
tc te cilit autorizohen shpenzim~t dhe amortizohen 
asetet e NP? 

Vleresimi i pergjithshcm 33/8=4.1 

Plotesisht 
Pjeseris.ht Shumc Pjcscrisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

2. Zhvillimi profesiooal dhe vleresimi i KE-sc dakord dakord dakord dakord 
dakord (S) 

(4) (3) (2) (1) 

2. 1 Aka ngritur Bordi nje proces te strukruruar tlhe aktiv 
X 

per tc pcrzgjcdhur dhc puucsuar KE? 
2.2 A ka apr()vuar Bordi pershkrimin e puncs te KE qc 

X 
percakton qartc pcr~iegiesite dhe auroritetin eKE? 

2.3 A e vlcrcson Bordi perfonnancen e KE nc menyre 
fonnalc te pakten nje here nc vit baluar n.c objektivat X 
e pt.'rcaktuara nc fill hn te v iti tiskal? 

2.4 A 1Ji!rfshijnc keto obicktiva si me poshtc: 
2.4.1 Lidhjen ckzekutive te KE me Bordin? X 
2.4.2 R()lin prej Lidership-i te KE nc planifikimin c 

X 
progrdmcve dbe zbatimin c tyre? 

2.4.3 Rolin prej Lidership-i te KE nc mcnaxb.imin c NP. 

I 
per shembuU, menaxbimin c stafit dbc asctcvc te X 
NP? 
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2.5 A sigurohct Bordi qe KE ka ngritur njc plan te 
~hvillimit profesional per te pcrmiresuar 1 idcrshipi-in 

X e ekzekutivit si dhe nje plan per burimet njerezore qc 
duhcn per te per te rnundesuar zbatimin c plan it? 

Vleresim i Pcre.iithshem 18/7 = 2.57 

3. Monitorim i Performances se NP dhc mcnaxhimi i 
Plotesisbt 

Pjcscrisht Shumc Pjcscrisht Nukjam 
risqcve 

jam .iam pak.jam nuk jam aspak 
dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) (4) (3) (2) (I) 

3.1 A perf.~hijne rezultate aktual perkundrcjt a r.yre te 
buxhctuara volume te shitjeve, si dhc r-.tpo rte te N P X 
qc rishikohcn nga Bordi ne menyrc tc J)Cnnuajshme? 

3.2 Nc menyrc qe te vleresol1ct cti.yicnca e Bordit, a mat 
Burdi dhc analizon ne menyre vjctorc ndryshimct c 

X !Tegucscvc operacionalc te planifikuar pcrkundrejt 
atyrc tc realiz.uar? 

3.3 A rishikon Bordi ne menyre te pennuajshme 
rczultatct qc perfshijnc tc ardhurat dhe kostot c X 
planifikuar perkundrcj t atyre te realizuara'? 

3.4 Nc mcnyre qc tc vlcresobet eticcnca c Bordit. a mat 
Bordi dhc analizon ne bua vjetore ndrysh imct e 

X tregucscvc tinanciarc te planitikuaro perkundrejt 
atvrc tc realizuara? 

3.5 A e vlcreson Bordi vleren e aseteve te NP'? X 
3.6 I\ rishikon Bordi nc ba7.a tremujorc pasqyren c tc 

X 
lwrave dhe tc dalave te mjetcvc monetare? 

3.7 A vlercson Bordi ne baza vjct<)rc pasqyrcn e to 
hyravc dhc te dalave nga veprimtarin opcracionale. X 
financiare dhc investuese'? 

3.8 A rishikohet dhc a vleresohet numri i punonjesve nc 
X baza trc m ujorc nga Bordi? 

3.9 A vk·reson Bordi politikat c shpcn7imevc per 
udhctimc dhe dicta tc punonjesvc si dhc politiken c 

X 
shpen~imcvc tc marketingut dhe s hpenzimc tc tjera 
perfaqesimi? 

4.0 A ri:;hikohct raporti vjetor i Auditorit te Jashtem nga 
Bordi si dhc a merrcn masa ne kohc rcalc mese X 
raporti permban opinion te kualitikuar? 

4.1 A rishik,,n Bordi nc menyre vj etorc burimet 
potencialc tc risqeve dhc planin e menaxhimit tc X 
tisqcvc? 

Vlcrcsimi i Pcru.iithsbcm 44/11=4 

Plotesisht 
Pjeserisht Shumc Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukja m aspak 

4. Sbkalla c pertbithjes sc fondevc dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
4. 1 A perditesojnc anetaret e Bordit ne menyrc pcriodikc 

njohuritc e tyro nc lidhje me praktikat me tc m ira ne X 
fushcn c_pcrthitt~cs sc t(mdeve tc B E? 

4.2 A ka Bordi njc stratcgji tc qarte pt:r tc marrc pjesc 
X ne pcrpjckict per te thithur tinanc imc n.~~:a UE'? 

4 .3 A Juan Bord i oje rol aktiv ne pcrpjckjct_pcr tc X 
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pcrthithur fondct c BE? 
4.4 A anga:zhohct Bordi njc here nc vit ne planit'ikimin 

tlnanciar afat-gjatc per rc siguruar tc hyra nc kohe te X 
burimcvc financiarc tc NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi ncvojat per tc perthithl!r fondc 
tc kapi talit si pjese e r roccsit tc planifikimit X 
stratc~jik ? 

Vlcrcsimi i pef1tiithshem 14 I 5 "" 2.8 

s. Te permircsosh performanccn c Bordit 
Plotesisht 

Pjeserisht Shumli Pjcserisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakor d dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
5.1 A c ka (X:"f'kthyer Bordi Plan in e Bi7Jlesit nc 

objektiva konkrctc per Bordin dhe Komitctet e 
Bordit. p(.Tfshirc kctu cdhe kohen kur do tc zbatoben X 
keto objcktiva si dhe stati qc do te anga7.hohet per 
kete qc ll im? 

5.2 A krycn Bordi njc vcte- vlcre::.im sistematik te 
performances sc tij ne bnz.a vjctorc perkundrejt X 
objektivavc tc percaktuara me pare? 

5.3 A p<;rfundon procesi i vetc vlcresimit me nje plan X 
konkrct per tc pcnniresuar vlcrat c NP? 

5.4 A ka pcrditesuar Bordi Politiken mbi Shperblimct'? X 
5.5 A e perf~>hin Politika c shperblimcvc cdhc Fjaline ne 

lidhjc me shpcrblimct qe duhet te pnblikohct ne X 
ucbsi tc? 

Vlcresimi i Piil1!.iithsbem 15 I 5 = 3.0 

Plotcsisht 
Pjcscr isht Shu me Pjeserisht Nukjam 

6. Perputhshmcria ne Ligjin per NP dhe permbushja e 
jam 

jam pall jam nukjam aspak 
detyrimeve ligjorc gjatc vendi-marrjcs dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (I) 

6.1 A aprovon Bordi te gj itha raportct ne kohe. duke 
pcrfshirc rdporte tre-mujorc. raporte vjetor, raportin 
e kenaq<,:Sisc se klientit, r.q>ortin c vete-vleresimit tc X 
Bordit, raportin c Auditorit te Jashtem. Planin e 
Bizncsit cti 

6.2 A ka marrc Rordi i Orejtorcvc vcndime te cilat n_uk 
X 

kane qcnc ne perputhje me Ligjin per NP'! 
6.3 A ka marrc Rordi ndonje njoftim'verejtjenga 

NJPMNP nc lidhjc me vendimet qc anctaret e X 
Bordit kane marrc nc mbl~dhjet c mbajtura? Nese 
po. a kane marrc ato masa per ta anu\uar kctc 
vendim? 

6.4 A kane njoftuar anctarct c Bordit NJPMNP nc lidhje 
me pcrgjcgjcsitc si dhc intonnacione te tjera te X 
rcndcsishme te NP? 

6.5 A kane ndjekur anetarel c Bordit tTajnime, tc pakten 
njc here nc vit nc liuhjc me c;cshtjc tc qevcrisjes X 
korporativc? 

6.6 

I 
A pcnnbu~h Bordi te gjitha dctyrimct qe njedhin 
nga Kodi i Etikcs nc lidhje me kcrkesat per raponirn X 

I tc NJPMNP? 
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6.7 I A c mbikiqyr Bordi mcnaxhimin c konfliktit to I I I I X 
interesit? 

Vleresim i Pc.-u.iithsbcm 25 /7 = 3.5 

Plotesisht 
Pjeserisht Sbumc Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

7. Komitctct c Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
7.1 A ka Oh>Titur Bordi Komitete lc ~era kcshillut:se 

sikur!'e rekomandohet nga Kodi i Etikes dhe X 
Qcverisjes Korporativc per NP ne Kosove? 

7.2 A rap<>rton Komitcti i Auditimit ne lidhjc me dctyrat 
X e krycra tc paktcn nc haza tre-mujorc? 

7.3 A i kane vcndosur Komiteti i Auditimit apo 
Kmnitetel c ticra. nese ato ck:.!:istojnc. objektivat e 

X 
tyre nc fillim te vitit si dhc a i ka rivleresuar ato 
perj;(jatc vitit, ne!le kjo zic csbtc c nevoishmc? 

7.4 A pcrditcsM Bordi ncvojat per tc ngritur Komitete 
ad-hoc dht: a e rishik.on kcte strukluro nc fillim te X 
viti l fiskal? 

7.5 A pcrbchen Kornitetct e Audirimit nga numri i duhur 
i anetarcvc sikurse percaktohct <:dhc Ligji per NP? 

X 
<;do Komitct Auditimit perbchet nga trc {3) 
Dreitorc? 

7.6 A krym Bordi njc vleresim sisternatik te 
X 

performances sc vet ne baze vjetore'! 
Vleresim i Peraiithshem 28 / 6 =4.66 

Plotcsisbt 
Pjeserisht Shumc Pjcserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mbledh.lct e Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

8.1 A permban grafiku i mblcdhjeve numrin c duhur te 
X mblcdhjeve pra, se paku 6 rnbledhjc nc vit? 

8.2 Ajujcpet anctarcve te Bordi t si dbc NJPMNP 
paraprak.isht grafiku i mhledbjeve te Bordit si dhe te 

X 
gjitha dokumcntct dhe raportet ne rnenyrc tc 
shkruar'! 

8.3 A i vlercson Bordi avantazhct dhc disnvantazhct c te 
gjithu ~eshtjcvc madhore si dhc a merr vendime nc 

X 
ba;r.e te njc info te detajuar dhc ngu burime tc 
bcsuc~hmc? 

8.4 A mbajnc Sckrctaret e NP proces-verbalin c 
X 

takimcvc tc B<>rdit? 
8.5 A firmosct proces-verbali nga Kryctari i Bordit? X 

Vleresim i Pentiithshem 25 / 5=5 

, ... _.":" __ ___ 
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Pikezimi i detajuar per secilin kriter: 

Plotesisbt 
Pjeserisht Shumc Pjescrisbt Nul\ Jam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

1. Planifikimi Strategjik rdakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (J) 

l.l A e kuptojne anctaret c Bordit misionin dbe vizionin 
X 

eNP'? 
1.2 A rishikohet misioni dhe qellimi i N P nga Bordi juaj 

sa here qc kryhct planifiki.mi stratcgjik pra, njc here 
X 

ne ne (3) vjct duke u siguruar ke~htu qc ato jane nc 
te njejten linje me aktivitetet e planitikuara? 

1.3 A arrijne anetarct c Bordit me mar:rcveshjc te 
percaktojne vi zion in qc trcgon kudo Le jete NP pas X 
trc vjetesh? 

1.4 A apwvon Bordi dhe a rishikon plan in opcracional, 
plqnin financiar si dhe plane tc tjera strategjikc tc NP X 
si dhe obiektivat perkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojne c,;eshtje te 
finances, qe perfshin nivelin e 11provirneve te 

X 
shpcnzimevc nga mcnaxhimi, nivclin e huamanjcs 
dbc Ieven tlnanciarc'? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politika qc pcrfshijnc ycshtjc tc 
punesirnit pra, p(llitike pa!:,'(}Sh dhe pert1time te tjera, 
siguria ne pune, lidhjet me sindikatat nese X 
ekzistojne, rregullore te brendshme t.e NP <.!he 
rregullore mbi strukturcn organizative. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojne 
Mcnaxhimin c Risqevc dhe Pergjegjcsi Socialc duke 

X perfshire ketu, te drejta te minoriteteve, kontrollin e 
ndotjevc dhe mbroitie ndaj ambientit. 

1.5 A aprovon Bordi buxhctin '-:ictor te NP bazoar ne 
plani.n strategjik te aprovuar nga vcte Bordi, ne bazc 

X tete cili t autori:when shpcnzimet dhe amortizohcn 
asetet c NP? 

Vlcresimi i pcrgjithshem 37/8 =4.6 

Plotesisht 
Pj~erisht Shu me Pjesikisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

2. Zbvillimi profE-sional dbe viE-resimi i KE-sc 
dakord (S) 

dakord dakord dakord dakord 
(4) (3) (2) (1) 

2.1 A ka ngritur Bordi nje proces te strukturuar dhe aktiv 
X 

per te pcrzgjedhur dhc puncsuar KE? 
2.2 A ka aprovuar Bordi pershkrimin e punes te KE qc 

X pcrcakton qartc pentiegjesite dhc autoritctin c KE? 
2.3 A c vlereson Bordi pertonnaneen c KE 11e menyre 

fom1alc te pakten 1tie here nc vit bazuar nc o~jcktivat X 
e percaktuara ne til lim te viti fiskal? 

2.4 . A pcrfshiinc keto ob,jektiva si me poshtc: 
2.4.1 Lidhjcn ekzckutivc te KE me Bordi.n? X 
2.4.2 Rolin prcj Lidcrship-i tc KE ne planifikimin e 

X 
progranicvc dhc zbatimj.n e tyre'? 

2.4.3 Rtllin prcj Lidcrship-i te KE nemcnaxhimin c NP. 
per shembull, menaxhimin e statit dhc aseteve te X 
NP? 
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2.5 A ~igtlrohct Bordi qe KE ka ngritur nje plan te 
zJwi))jmit profcsional pi,:r tc pennir.e\suar lidershipi-in 

X e· ckzekuti vit si dhc nj c plan per huri met njerezore qe 
duhen per tc per te mundesuar zhatimin c plan it? 

Vleresim i Pcrg_jithshem 27/7 = 3.8.5 

3. Monitorim i Performances sc NP dhc menaxbimi i 
Plotesisht 

Pjeserisbt Sh11mii PjHerisht Nukjam 
risqcvc 

jam 
,jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) 0) (1) 

3.1 A perfshijne rezultate aktual perkundrejt atyre· tc 
buxhctuara volume te shitjeve, si dhe raportc te NP X 
qc ri~hikohen nga Bordi ne menvre te permuajshme'! 

3.2 Nc mcnyrc qe te vlcresohet efi~ienca e Bordit. a mat 
Bordi dhe anahzon ne milnyrc vj..:torc ndryshimct c 

X Q"egueseve opemCi1male tc planifikuar pcrkundrcjt 
atvre te realizuar? 

3.3 A rishikon B<Jrdi ne mcnyrc tc pcrmuajshme 
ret;ultatct qe pcrfshijoc tc ardhurat dhe kostot e X 
planifikuar perkundrejt atyre tc realizuara? 

3.4 Ne menyre qe te vleresohet cticcnca c Bordit. a mat 
Bordi dhe analizon no baza vjetore ndrysh:i.met e 

X trcguesc.ve tlnanciare te planifi.kuara perk.undrejt 
atvre te re'alizuara? 

3.5 A e vlereson Bonli vleren e asetcvc te NP? X 
3.6 A rishikon Bordi ne baz.a tre•nujorc pasqyren etc X hvrave dhe te dalave temjeteve monetarc'! 
3.7 A vlcrcson Bordi no baza vjetore pasqyren e te 

hyrave dhe tc dalavc nga veprimtaria operacionule, X 
financiare dhc investuese? 

3.8 A rishikohct dhc a vlcresohet numri i punonjesve ne 
X baza tre mujore nga Bordi? 

3.9 A vlereson Bordi politikat e shpenzimeve per 
udhetitne dhe dictate punonjesve si dbe politikcn e 

X s.hpenzirneve fe market.ingut dbe shpenzimc tc tjcra 
perfaqesimi? 

4.0 A rishikohct raporti vjetor i Auditorit to Jashtem nga 
Bonli ;,;i dhc a mcrren masa nc kohe realc ncsc X 
raporti permban opinion te kualifikuar'! 

4.1 A rishikon Bordi nc menyre vjetore burimt:t 
potenciale te risqeve dhc planin c menaxhimil tc X 
risqcvc? 

Vlercsimi i Pcrgjithshcm 47/ll = 4.27 

Plotesisht 
.Pjeserisht Shume Pjeserisht Nukja-m 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

4. Shkalla e pcrthilhjcs sc fondcve dakord dako.rd dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
4. 1 A. perditesojnc anetarer c Bordit nc mcnyre pcriodikc 

njohuritc c tyrc ne lidhjc me praktik.at me te mi_ra ne X 
fu.shen e perthithjes se fondeve te BE? 

4.2 Aka Bordi njc strategji tc qartc per te marre pjese 
X ne pi.%rpjckjctpcr tc tbithl!r tinancimc nga BE? 

4.3 A Juan Bordi njc rol aktlv nc pcrpjc!gct per tc X 
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pcrthithur fondct e BE? 
4.4 A angazhohct Bordi njc here ne vit ne planifikimin 

financiar afat-gjate per tc l>i!:,>Uruar tc hyrd nc: kohc tc X 
burimcvc financiare tc NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi ncvojat per te perthithur fonde 
tc kapitalit si pjcsc c proccsit te;: p lanifikimit X 
strategiik? 

Vlcrcsimi i pergjithshcm 15/5 = 3.0 

s. Tc permiresosh pcrformancen e Bordit 
Plotesisht 

Pjeserisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) {3) (2) {1) 
5. 1 A c ka perkthyer Bordi Planin e Bizncsit nc 

objcktiva konkrctc per Rordin dhe Komitetet c 
Bordit, pcrtshirc ketu cdhc koheo kur do tc .:batohen X 
keto objektiva si dhc stafi qe do tc angazhohct per 
kete gellim? 

5.2 A kryen Bordi njc vctc - vlercsim sistematik te 
perfonnanccs se tij nc baza vjetore perkundrcjt X 
<lbiektivave te pe!caktuara me_pare? 

5.3 A pcrfundm1 proccsi i vete vlcrcsimit me nj~ plan 
X 

konkret per tc perrnircsuar vlerat c NP'! 
5.4 A ka perditcsuar Bordi Politiken mbi Shr>Crblimet'! X 
5.5 A c perfshin Politika c shperblimevc edhe Fjaline ne 

lidhje me shperblimet qe duhet tc publikohct ne X 
uebsirc'! 

Vlcresimi i pergjithshcm 15 I 5 = 3.0 

Plotesisht 
Pjcserisht Shu me Pjcserisht Nukjam 

6. Perputbshmeria oe Ligjin per ~P dbe permbushja c 
jam 

jam pakjam ouk jam aspak 
dctyrimcvc llgjore gjatc vendi-marrjes dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (l) 

6.1 A aprovon Bordi tc gjitha raportet ne kohe, duke 
perfshire raportc rrc-mujorc. rap<.Jrte vjctor. raportin 
c kcnaqesise se klicntit, raportin e vctc-vlcresimit tc X 
Bordit. raportin l' Auditorit te Jashtcm, Plan in c 
Bizncsit eti 

6.2 A ka marre Bordi i Drejtorevc vendimc tc cilat nuk 
X 

kane qene nc perputhjc me Ligjin per NP? 
6.3 A ka marre Bordi ndonjc njoftimlverejtje nga 

NJPMNP m: lidhjc me vcndirnet qe anctaret c X 
Bordit kane marre nc mbledhjet c mhajtura? Nese 
po) a kane marre ato masa per ta anuluar keti! 
vendrm? 

6.4 A kane njoftuar anctaret e Bordit NJPMNP ne lidhjc 
me pcr.gjegjesite si tlhe inforrnacione tc ijera te X 
rt:ntlesishme tc NP? 

6.5 A kane ndjckur anctan:t e Bordit trajnimc. tc paktcn 
nje here nc vit nc lidhje me r;i..'shtjc te qcvcrisjes X 
korporative? 

6.6 A pcnnbush Bordi te gjitha dctyrimct qe rrjedhin 
nga Kodi i Etikcs ne lidhjc me kcrkesat per raportim X 
tc NJPMNP? 
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6.7 I A e rnbikcqyr Bordi rncoaxhimin c kontliktit te I I I I X 
interesit? 

Vlcrcsim i PCr~iithsh.em 27/7 = 3.8 

Plotesisht 
Pjescrlsht Shu me Pjcscrisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nuk.iam aspak 

7. Komitctct c Bordit dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

7.1 A ka ngritur Bordi Komitete te tj~a keshilluese 
sikursc rckomandohct nga Kodi i Etikcs dhc X 
Qevcrisjcs Korporative per NP ne Kosovc'! 

7.2 A raporton K(lrnitcti i Auditimit ne lidhjc me detyrat 
X 

e kryera te paktcn nc ba;r.a rre-muiore? 
7.3 A i kane vcndosur Komitcti i Auditimit apo 

Komitctet e tjera. nC:ic ato ckzistojne. objektivat c X 
ryrc nc til lim tc vi tit si dhc a i ka rivleresuar ato 
pergjatc vitit. nesc kjo gje eshte e ncvojsh.me? 

7.4 A perditeson Bordi ncvojat per te ngri rur Komitcte 
ad-hoc dhc a c rishikon ketc strukture nc fillim tc X 
vitit tiskal '? 

7.5 A pcrbchcn Komitetet e Auditimit nga numri i duhur 
i anetarcvc sikursc pcrcaktohet edhe Ligj i per N P? X 
<;do Komi tot Auditimi t pcrbcht-1: nga tre {3) 
Drcj torc? 

7.6 A krycn Bordi nje vi\!Ti!sim sistcmatik te 
X 

pert(mnanccs sc vet ne baze v jetorc? 
Vlcrcsim i Pcrg.iithsbem 22/6 = 3.66 

Plotcsisht 
Pjcserisht Shu me Pjescrisht Nukjam 

jam 
jam pakja m nukjam aspak 

8. Mblcdhjct c Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

8.1 A pcrmban gro:~fiku i mbledhjevc numrin c duhur tc 
X 

mblcdhjcvc pra. se paku 6 mbledhje ne vit? 
8.2 A ju jcpct anctarcve te Bordit si dhc NJPMNP 

paraprakisht gratiku i mblcdhjeve te Bordit si dhe te 
X 

gjitha dokumcntct dhe mportct nc mcnyre te 
shkruar? 

8.3 A i vlcreson Bordi avantazhct dhc disavantazhet c tc 
gjitha t;eshtjcvc madhore si dhc a mcrr vcndime nc 

X 
bazc tc nje info tc dctajuar dhe nga burimc tc 
besucshmc? 

8.4 A mbajne Sckrctarct c NP procc:;-vcrbal in e 
X 

takimcve te Bordit? 
8.5 .A. firrnoset proccs-verbali nga Kryctari i Bordit? X 

Vlcresim i Per~iithshem 24 / S = 4.8 

--'--····-·---· ... -.................. _ ...... --. .. ---·-· 
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Pyetesori: ANP- Kontrolli Ajror" Adem Jashari" sh.a. 

Pcriu<.lha e kohes qe robulon ky vleresimin: 01.01.2013-31.12.2013 

Zhvillimi i intervistave me Drejtorct c BD nga tahela me poshte eshte here me <.lt. 19.11.2014. 

Emri Data e emednlit Data e skadimit 

Bekiro Jashari 24.12.2008 Deri ne ;.:gjedhjen e bordeve te reja 

Naser Canolli 24. 12.2008 Deri oe zgjedhjen e bordeve te reja 

Hanefi Muharremi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordcvc te rei a 

Besnik Krasniqi 24.1 2.2008 Deri ne zgjedhien e bordeve te reja 

Fejzullah Krasniqi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Pikezjmi i vleresimit Permbledhes te Bordit 

Nr. I Kriteri Vleresimi 

1 Planifikimi strategjik 3.8 
2 Zhvill imi profesional d.he vleresimi i KE-se 4.0 
3 Te monitorosh performancen e NP 3.5 
4 Te fitosh financimc sbtese 3.0 
5 Te permiresosh performancen e BD 2.6 

6 Te perputhesh me Ligjin per N"P dhe te pennbushesh detytimet ligjore 
4.1 

gjate procesit te vendim-marrjes 
7 Komitetet e Bordeve 3.3 
8 Ml;>ledhjet e Bordeve 4.8 
Vleresimi i perg_jithshlhn 3.65 

Zyrtari i MCI-se qe ka kryer vleresimin c Bordit: 

Vyrtyt Hasani, MSc. 

Kompania Konsulente: 

N.SH. ~lanagement Consulting Institute- MC.I 
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Pikezimi i detajuar per secilin kritcr: 

Plotesisht 
Pjescrisht Shumc PJcscrisht Nukjam 

jam 
jam pnkjnm nukjam aspak 

l. Planitikiml Strategjik 
dakord (S) 

d11kord dakord dakord dakord 
(4) (3) (2) (1) 

1.1 A c kuptojnc anctan::t t: Bt1rdit misionin dhc vizionin 
X 

c NP? 
1.2 A rishikohet misi(lni dhe qi!llimi i NP nga B ordi juaj 

,;a here qe kryhet planifikimi stratcgjik pra. nje here 
X 

nc trc (3) vjet duke u siguruar k.eshtu qe ato jane ne 
tc nj(titcn linje me aktivitetet e planifikuara? 

1.3 A arrijnii aniitaret c Bordit me marrcveshje te 
pcrcaktojni:: vizionin qe tregon ku do te jete NP pas X 
trc ~ctesh? 

1.4 A aprovon Bordi dhc a rishikon plan in operacional. 
plan in financiar si dhc plane tc ~era strategjikc rc NP X 
si dhc objcktivat perkatese'? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojne 1,1L'shtjc tc 
finances, qc perfshin nivclin e aprovimevc tc 

X shpcnzimeve nga menaxhimi. nivclin e huamarrjes 
dhe Ieven financiarc? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politika qc pcrfshijnc yeshtje te 
punesimit pra, politikc pagash dhe perfitimc tc tjcra, 
siguria nc punc. lidhjct me sindikatat nesc X 
ek7.i~tojnc. rrcgullorc tc brendshme te NP dhc 
rregull(lTC mbi strukturcn organizative. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qc mbulojne 
Mcnaxhimin e Risqeve <.!he Pergjcgjesi Sociale duke 
pcrfshfrc kCtu, tC urejta te ntin<ltitctCVC, kontrollin C X 
ndotjcvc dhc mbrojtje ndaj ambientit. 

1.5 A aprovon Bordi buxhctin vjctor tc NP bazuar ne 
plan in stmtcgjik te aprovuar nga vete Bordi, ne haze 

X te tc cilit autori?.ohcn shpcm:imet dhe amortizohcn 
asetet c NP? 

Vlercsimi i piirgjithshcm 31 / 8 = 3.8 

Plotesisht 
Pjescrisht Shumc Pjesiirisht Nukjam 

jam 
jam pakjam oukjam aspak 

2. Z hvillimi profcsional dbe vleresimi i KE-sc da kord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

2.1 A ka ngTitur Bordi nje pmccs tc struJ..'tUruar dhe aktiv 
per tc per?:lcicdhur dhe punesuar KE? X 

2.2 A ka aprovuar Bordi pcrshkrimin e puncs te KE qe 
X 

pcrcakton qartc pcrgjcgjesite dhe autoritctin eKE? 
2.3 A c vlcrcson Bordi pcrfonnancen e KE nc menyre 

fonnalc tc pakten njc here ne vit bazuar nc objektivat X 
c percaktuara nc fil lim tc viti fiskal? 

2.4 A pcrts hijne keto objcktiva si me poshtc: 
2.4.1 Lidhien ekzckutivc te KE me Bordin? X 
2.4.2 Rolin pr~j 1-idcrship-i ce KE ne p lanitikimin c X 

prO.!,>nlmevc dhc zbatimin c tyrc? 
2.4.3 Rolin prcj Lidership-i te KE ne menaxhimin e NP. 

X 
per shcmbull. mcnaxhimin e stafit dhe aseteve te 
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NP? 
2.5 A sigurohet Burdi qc KE ka ngritur njc p lan tc 

zhvillimit protesional per re permiresuar lidcrshipi-in 
X 

e ekzckutivit si dhc njc plan per "burim~:t njcri5Lore qe 
duhcn per te per tc mundesuar zbatimin '-' Planit? 

Vlcresim i Pergjitbshem 2817 = 4 

3. Monitorim i Performances se. NP dhc. men a xhimi i 
Plotesisht 

Pjescrisht Shu me Pjeserisht Nukjam 
risqc,•c 

jam jam pakjam nukjam aspak 
dakord dakord dakord dakord 

dakord (S) 
(4) (3) (2) (I) 

3.1 A perfshijnc rcroltatc aktual perkundrejt atyrc te 
buxhctuara volume te shitjeve. si <.lhe raportc te NP X 
qc risbikohen nga Bordi nc menvrc tc permuajshme? 

, ? 
.).- Nc menyre qe tc vh.:resohet efio;:ienca e Bordit, a mat 

Bordi dhc analizon nc mcnyre vjetorc ndryshinlet e 
X 

trcgueseve opcracionale te planifikuar perkundrejt 
atvrc te real izuar? 

3.3 A rishikon BlJrdi ne mcnyrc te permuajshmc 
rczuhatet qe pertshijnc te ardhurat dhe kostm c X 
planifikuar perkundrcit atyre tc rcalizuara? 

3.4 Nc menyre qc tc vleresohct cfic.enca e Bordit. a mat 
Bordi dhc analiz.on nc baLa vjetore ndryshimct c 

X 
trcgueseve financiarc te planifikuara perkundrejt 
atyrc te realizuara? 

3.5 A e vlerC:>on Bordi vlcrcn e asetevc tc NP? X 
3.6 A rishikon Bordi nc baza tremujorc pasqyren c tc 

X 
hyrdvc dhc te dalavc tc mieteve monetdrc? 

3.7 A vlercsoll Bordi nc baza vjetore pasqyren c tc 
hyravc dhe te dalavc nga veprimtaria operacionale, X 
tinanciare dhc inv~tuesc? 

3.8 A rishikohet dhc a vlcrcsohet numri i punonjcsvc ne 
X 

baLa tre muiorc oga Bordi? 
3.9 A vlereson Bordi politikat e shpem:imcve per 

udhctime dhe dicta te punonjcsvc si dhe politiken e X 
shpcnzimevc te markelingut dhc shpenzime te tjera 
pcrfaqesimi? 

4.0 A rishikohct raporti vjctor i Auditorit t~ Jashtcm nga 
Bordi si dhe a mcrrcn masa nc kohc re-J.!e nesc X 
raporti permban opinion tc kualifikuar? 

4.1 A rishikon Bordi ne menyre vjetorc burimet 
potenciale te risqcvc dhe planin e menax.himittc X 
risqcvc? 

Vlcrcsimi i Pcrl!.ilthshem 39 1 11 "' 3.54 

Plotcsisbt 
Pjcscrisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjsm aspak 

4. S hkalla e perthithjcs sc fondevc da.kord dakord dakord d11kord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (l) 
4.1 A perditesujne anctarct e Bordit nc menyre period ike 

njohurile e tyre ne lidhjc me praktikat mete mira nc X 
fushen c pcrthithjes sc fondeve tcBE? 

42 Aka Bordi nje stratcgji te qartc per temarrc pjcse 
X 

ne perpjckjet per tc thithur tinancime nga BE'! 
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4.3 A Juan Bordi nje rol aktiv nc pcrpjckjct per tc 
X 

pcrthithur t<mdl-'1: c BE? 
4.4 A anga:r,hohct Bordi njc here ne vit ne planifikimin 

financiar afat-gjatc per tc siguruar tc hyra ne kohe te X 
burimcvc financiare te NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi ncvoj at per tc pcrthithur tonde 
te kapiualit si pjcsc c procesit te planifikimit X 
strateg jik '! 

Vlcresimi i pcntiithshem 15 IS= 3 

5. Te pcrmiri!sosh pcrformanccn c Bordit 
Ploti!sisht 

Pjcserisht Shu me Pjeserisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
d.a.kord (S) (4) (3) (2) (1) 

5.1 A e ka pcrkthycr Bordi Planin e Bi7.nesit ne 
objcktiva konkrete per Bor<lin dl'c Komitetet e 
Bordit, pcrfshirc kctu edhe kohcn kur do te zbatohen X 
keto objekriva si dhc stafi qc dote angazhohet per 
kctc qcllim? 

5.2 A kryen Bordi njc vctc - vlcresim sistematik te 
pcrfonnanccs sc tij nc baza vjetore perkundrejt X 
objektivave tc pcrcaktuara me pare? 

5.3 A perfundon procc:;i i vctc vleresimit me nje plan 
X 

konkrct per tc penniresuar vlcrat c NP? 
5.4 A ka perditcsuar Bordi Politiken mbi Shperblimet'? X 
5.5 A c pcrfshin Politika c shperblimeve edhe Fjaline ne 

lidhjc me ~hpcrblimct qc duhet te publikohet nc X 
ucbsitc? 

Vleresimi i pcrttiithshcm 13 I 5 = 2.6 

Plotesisbt 
Pjeserisht Shume Pjeserisht Nukjam 

6. Pcrputhshmeria nc Ligjin per NP dhc pcrmbusbja e 
jam 

jam pakjam nuk,jaro aspak 
detyrimeve ligjorc gjatc vcndi-marrjes dakord dakord dakord dak:ord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (l) 

6.1 I A aprovon Bordi te gjitha mportct nc kohe, duke 
perfshire raportc trc-rnujorc. raponc vjetor, raportin 
c kcnaq<:sisi! sc klicntil. raportin e vete-vleresimit tc X I Aordit. raportin c Auditorit tc Jashtem. Plan in e 
Bi:mcsit eti 

6.2 A ka marrc Bordi i Drejtorevc vcndimc re cilat nuk 
X 

kane qenc ne perputhjc me Ligjin per NP? 
6.3 A ka marre Bordi ndonje njoflim' verejtje nga 

NJPMNP ne lidhje me vcndimct qc anetarct c 
Bordit kane marre ne mt>lcdhjct c mbajtura? Nese X 
po. a kane marrc ato masa per ta anuluar kctc 
vendim? 

6.4 A kane njoftuar anctarct c Bordit NJPMNP nc lidhje 
me pcrgjcgjesite si dhe infonnacione te tjera tc X 
rcndcsishme te NP'! 

6.5 A kane ndjckur anetaret c Bordit trajnime, te paktcn 
njc here nc vit ne lidhje me <;cshtjc te qeverisjcs X 
korpQrativc? 

6.6 A pcrrnbush Bordi tc gjitha dctyrimet qe njedhin 
X 

nga Kodi i Etikcs nc lidhje me kerkcsat per raportim 
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te NJI'MNP? 
6.7 A e mbikeqyr Bordi menaxbirnin c konflikrit te 

X 
intcrcsit? 

Vlcresim i Pcrg.iithshem 29 /7=4.14 

Plotesisht 
Pjescrisht Sbumc Pjescrisht NukJam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

7. Komitetet e Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) _(3) (_2) (1) 
7. 1 A ka ngrirur Burdi Komitctc te tjera keshilluese 

sikurse rckomandobet nga Kodi i Etikes dhe X 
Qevcrisjcs Korporative per NP ne Kosovc? 

7.2 ll. rdportnn Komjteti i Auditimit ne lidhjc me detyrat 
X 

c krycra te paktcn ne baza tre-muiorc'! 
7.3 A i kane vcndosur Komitcti i Auditimit apo 

Komitctct c tjcra. nese aw ck:r.istojoe, objcktivat c 
X 

tyrl! nc 1111im te vitit si dhe a i ka rivlcrcsuar ato 
pi..i"gjate vi tit, ncsc kjo [!je cshte c ncvojshme? 

7.4 A perditcson Bordi uevojat per tc ngritur Komitctc 
ad-hoc dhc a c rishikon kete strukturc ne fillirn te X 
vitit fiskal? 

7.5 A perbchen Komitetct c Audirimit nga numri i duhur 
i anetareve sikursc pi:kcal..'tohet edhc Ligji per NP? 

X c;'do Komitct Auditimit perbchct nga tre (3) 
Drcjtore? 

7.6 A kryen Bordi nje vlcri..'sim sistematik tc 
X 

performances sc vet ne baze vjeton:? 
Ylcrcsim i Pergjithshem 20/6 =3.33 

Plotesisbt 
Pjcserisbt Shu me P_jcscrlsht Nuk.jam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mblcdhjct c Bordit dakord dakord d a kord dakord 
dakord (S) 

(4) (3) (2) (1} 
8.1 A permban grafiku i mblcdhjeve n umrin c duhur te 

X 
mbkdhjevei>_ra, sepal..'U 6 mbledhic nc vit'? 

R.2 A jujcpct anetareve te Bordit si dhc NJPMNP 
paraprakisht grafiku i mbledhjcvc tc Bordit si tlhe te 

X 
gjitha dokumentct dbc raport.el nc mcnyre te 
shkruar? 

8.3 A i vlereson Bordi avantazhct dhc disavantazhct c tc 
gjitha ~cshtjcvc madhorc si dhe a merr vcndime ne 

X 
haze te njc info tc detajuar dhc nga burimc tc 
bcsu.::shrne? 

8.4 A mbajne Sekrctarot e NP proccs-vcrbalin e 
X 

takimevc tc Bordit? 
8.5 A tinnosct proces-verbali ng-d Kryetari i Bordit? X 

VJeresim i Pcrgjitbshem 24 1 5 = 4.8 

........... ,_._._,._ ................. ._~- ·------·---------·-·· ·--------~-~ .... - ......... _..._...... ·-~....... . .. ··--· 
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Pyetesori: Kompania per Menaxhimin e Deponive ne Kosove sh.a. 

Periudha e kohi':s qe ml:>ulon ky vlercsimin: 01.01.2013-31.12.2013 

Zhvillimi i intervistave me Drcjtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 16.10.:2014. 

F.mri Data e emerimit Data e skadiruit 

Asllan Vitaku 25. 12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve tc reja 

Bajram Limani 25 .12.2008 Deri ne zgjedh.icn c bordeve te reja 

Nairn Ferati 25.12.200l! Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Makfire Osmani 25.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Pikezimi i vleresimit Permbledhes tc Bordit 

l'llr. Kriteri Vleresimi 
I Planifikimi strategjik 4. 1 
2 Zhvillimi_I>rofesional dhe vleresimi i KE-se 3.7 
3 Te monitorosh performanccn e NP 4.8 
4 Te fitosh tinancime shtese 3.8 
s Te penniresosh performancen e BD 3.4 
(l Te perputhcsh me Ligjin per NP dbe te permbushesh dctyrimet ligjore 2.7 

gjate procesit te vendim-marrjes 
7 Komitetet e Bordeve 4.0 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.8 

Vleresimi i perf!..iithshem 3.91 

Zyrtari i MCI-se qe ka krycr vlen!simin e Bordit: 

Dr. Fisnik Bytyqi 

Kompania Konsulente: 

N.SH. Management Consulting Institute- MCI 
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Pikezimi i detajuar per secilin kriter: 

Plotcsisht 
Pjescr isht Shu me Pjeserisht Nuk.iam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

1. Planllikimi Stratcgjik dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (J) 
1.1 A c kuptojnc unetarct c Bordit misionin dhc vi:.donin 

X 
eNP? 

1.2 A ri~hikohct misioni dhe qellimi i NP nga Bordi juaj 
sa here q~ kryhet planifikimi strategjik pra, njc htm: 

X 
nc trc (3) vjet duke u siguruar kcsbtu qe ato jane ne 
tc njejten linjc me aktivitetcr c planiftkuara? 

1.3 A arrijnc anctaret e Bordit me marrcvcshjc te 
pcrcaktojni! vizionin qe trcgon ku do tejctc NP pas X 
trc vjctcsh'! 

1.4 A aprovon Bordi dhe a rishikon planin opcracional, 
planin financiar si dhe plane te tiera stratcgjike te NP X 
si dhc objcktivat perkatcse<? 

1.4.1 Ka aprtlvuar Bordi politik.a qe mbulojnc Qcshge te 
finances, qt: pcrfshin nivelin c aprovirnow te 

X 
shpenzimcvc nga mena.xhimi. nivelin e huamarrjes 
dhc Ieven financiare? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politika qc perfshijnt: Qt:Shljc te 
punesimit pra, politike pagash dhc pCrtitime te tjcra, 
siguria ne punc, lidhjet me sindikatat nesc X 
ckzistojne, rrcgullorc te brcndshmc te NP dhc 
rrc~ullore mbi strukturen organi:.:ativc. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qc mbulojne 
Mcnax.himin e Risqcvc dhe Pergjegjcsi Sociah: duke X 
perfshirc kctu, to drejta tc minoriteteve. kontrollin e 
ndotjeve dhe mbroilic ndaj ambicntit. 

1.5 A aprovon Bordi buxhetin vj<-'tor te NP bazuar nc 
planin sttategjik to aprovuar nga vctc Bordi. ne baze 

X 
tc tc cilit autorizohen shpcnzimet dhc amortizohen 
asetet o NP? 

Vleresimi i perltiitbshem 33 / 8 = 4.12 

Plotesisht 
Pjescrisht Sbumc Pjescrisht Nukjam 

jam 
jam pak.jam nukjam aspak 

2. Zhvillimi profesional dhc vleresimi i KE-sc dakord da.kord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
2.1 A ka ngritur Bordi njc proces te strukturuar dhc aktiv 

X 
per tcpcr.tgjcdhur dhepu11esuar KE? 

2.2 A ka aprovuar Bordi pcrshkrimin e punes tc KE qc 
X 

pcrcakt.on qarte pcrgjegjesite dhc autoritcrin e KE? 
2.3 A e vlcr&on Bordi performanccn c KE nc menyrc 

fonnalc to pakten nje here nc vit bazuar ne objcktivat X 
e percaktuara nc fi ll im tc viti fiskal? 

2.4 A perf!'hiinc keto obiektiva si me poshtc: 
2.4.1 Lidhien ck:.:ckutive te KE me Bordin'? X 
2.4.2 Rolin prej Lidcrship-i tc KE ne planifikimin c 

X programcvc dhc zbatimin. c tyro? 
2.4.3 Rolin prcj Lidcrship-i tc KE nc mcnaxhimin e NP, 

per ~hcmbu!L mcnaxbimin c stafit dhc aseteve te X 
NP'! 
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2.5 A ~igurohet B(>rdi qe KE ka ngritur nje plan te 
zhvillimit pmfcsional per tc pen niresuar lidcrshipi-io 

X e ekzekutivi t si dhe nje p lan per budmet njerezore qe 
<luhcn per tc per tc mundesuar zbatimin c pi ani(? 

Vleresim i Pergjithshcm 26 I 1-== 3.71 

3. Monitnrim i Performances sc NP dbe mcnaxb,imi i 
Plo tiisisht Pjescrisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

risqe,•e 
jam jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakon:l (5) (4) (3) (2) (I ) 

3.1 A perf~hijne re.zultate aktual perkundrejr at)Te te 
bux.hetuara voJume te shitjeve, si dhe raporte tc NP X 
qc rishikohcn nga Bordi m: mcuyrc tc pcnnuailihmc? 

3.2 Nc menyre <Jc tc vler~~ohct cfi~ienca e Bordit, a mat 
Bordi dhe analizon ne mcnyre vjctorc ndryshimet e 

X treguescvc operacionale te planifikuar perkundrejt 
atyre te realizuar'! 

3.3- A rishikon Bordi ne menyre te permuajshme 
rc:.:ultatct qc perfshijnc te ardhurat dhe kostot c X 
planifikuar perkundrejt atvre te realizuara? 

3.4 Ne mcnyrc qc to vlercsohet eficenca e Bordit, a mat 
Bordi dhc analizon nc ba-£a vjctore ndryshimet e 

X 
trcguesevc financiarc tc planifikuara pcrkundrejt 
aryre tc rcalizuara '? 

3.5 A e vlereson Bordi vleren e aseteve te NP? X 
3.6 A rishikon Bordi nc baza tremojorc pasqyrcn c te 

X hvravc dhc tc dalave tc mjcteve monctare? 
3,7 A vk.>reson Bordi ne baza vjctore pasqyrcn etc 

hyrave dhc tc dalave nga vcpd mtaria operacionalc, X 
tlnanciarc dhc investuesc? 

3.8 A rishikohct dhe a vleresohct numri i punonjcsve ne 
X baza Ire mojorc.nga Bordi'? 

3.9 A vlereson Bord i politikat e ~hpenzimeve per 
udhetime dhe dieta te punonjesve si dhe politiken e 

X 
~hpcm:imeve te markctingut dhe shpcnzimc te tjera 
pertaqesimi? 

4.0 A rishikolu:t raporti Vjetor i Auditorit te Jashtem nga 
Bordi si dhe a merren masa ne kohe reale nese X 
rapot1i perm ban opinion tc kltalifikuar? 

4.1 A rishikon Bc)rdi ne mcnyrc vjctore burimct 
potenoialc tc risqcvc dhc planin c mcnaxhimit tc X 
risqcvc'? 

Vlcresimi i Pcrruithshcm 5..1 / ll == 4.81 

Plotesisht 
Pjcscrisht Shumc Pjescrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

4. Shkalla c pcrthithjcs sc fondcve dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
4. 1 A perdite.wjnc anetarct c Bordit nc menyre pt:riodike 

njQhuritC c tyre nc lidhje me praktikat me tc mira nc X 
fushcn c pi..'rthithies se fondcvc te BE? 

4.2 A ka Bordi nje stntegji tc qm1e per te marre pjese X 
nc pcrpjckjct Jler te thithur Jinancime nga BE? 

4 .3 A luau Bordi nje ml aktiv nc pcrpjekjct per tc X 
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perthithu.r fondet c BE? 
4.4 A angazhohet Bordi nje here ne vit ne plani fikimin 

tinanciar arat-gjate per tc siguruar te byra nc kohc tc X 
burimcve financiare te NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi nevojat per te pcrtbithur fondc 
te kapitalit si pjesc c proC'esit tc planitikimit X 
stratc~iik? 

Vleresimi i perl!iithshem 19/5=3.8 

5. Te permiresqsh performanceo e Bordit 
Plotti$iSbt Pjeserisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

da.kord dakqrd dakord dakord dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

5.1 A c ka perkthyer Bordi l'lanin e Biznesit nc 
objektiva konkrcte per Bordin dhe Komitetet c 
Bordit, pcrfsbirc ketu e<lbe kohen kur do te :zbatohcn X 
keto objcktiva si dhc stati qc dote angazhohct per 
kete qel1im'? 

5,2 A krycn Bordi nje vete- vleresim sisternatik te 
perfonnances se tij ne baza vjetQre .perkundrcjt X 
obiektivave te percaktuara me pare? 

5.3 A pcrfundon proccsi i vctc vlcresimit me nje plan 
X konkret per tc permiresuar vlerat e NP? 

5.4 A ka perditesuar Bordi P<Jiitikcn mbi Sbperblimet'? X 
55 A e pertsllin Politika e shperblimcve cdhe Fjalinc nc 

Jjdbjc me sbpcrblimet qe duhet te publikohct ne X 
ucbsite? 

Vleresim.i i. pcrfriithshcm 17/5 =3.4 

Plotesisbt 
Pjescrisbt Shu me Pjeserisht Nukjam 

6. Perputhshmeria ne Ligjin per NP dhe permbushja e 
jam 

jam pakjam nukjam aspak 
detyrimeve ligjore gjate vcndi~marrjcs dakord dakord dakord dakord dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

6.1 A aprovon Bordi tc gj itha raportet ne kohe, duke 
perfshire raportc trc-mujore, raporte vjetor. raponin 
e kenaqesisc sc klicntit, raponin e vete-vlere~imit te X 
Bordit, raponin e Auditorit te. Jashtem. (>I an in e 
Bizncslt etj 

6.2 A ka marrc Bordi i Drejtorevc vendime te cilat nuk 
X kane qcne nc JX,irputhic me Ligjin per NP? 

6.3 A ka marrc Bordi ndonje nj<Jflim/verejtje nga 
NJPMNP nc lidhje me vemlimet qe anetaret e 
Bordit kane marre ne mbledbjet c mbajtur.t'? Ncsc X 
JX>. a kam: marre atu masa per ta anuluar kctc 
vcndim? 

6.4 A kane ojofruar anctarct c Bordit NJPMNP ne lidhje 
me pergjegjesite si dhc illformacione tc tjera te X 
rcndcsishmc tc NP? 

6.5 A kane ndjekur anetaret c Bordit tr~inime. re pakten 
njc hero nc vrt ne lidhjc me (:eshtje te qeverisjc'S X 
korporati ve? 

6.6 A perrnbush Bordi tc gjitha dctyrimct qe rrjedhin 
nga Kodi i Etfk<Js nc lidhje me kerkcsat per raportim X 
tc NJPMNP? 
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6.7 I A e mbikcqyr Bordi menaxhimin e ktinfliktit te 
I I j l X 

intcrcsit? 
Vlcresim i P·cr,Uithshem 19/7-2.71 

PJo.tcsisbt 
Pjeserisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

7. Komitctet c Bordit dakord daknrd dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

7.1 A ka n!,_>Titur Bon.Ji Komi tete te tjera kcshillucsc 
sikursc rckomandohet nga Kodi i Etikes dhe X 
Qcver.isics Korporativc per NP .nc KoS<)ve? 

7.2 A raporton Komiteti i Auditimi.t nc lidhje me dctyrat 
X 

c kryera tc paktcn nc baza tre-mujore? 
7.3 A i kane vendqsur Komiteti i Auditimit apo 

Komiretet e tjera. nese ato ckzistojnc, objcktivat e 
X tyrc nc fillim tc vitit si dhe a i ka rivleresuar ato 

pergjate vi tit. nesc kjo gjc eshte c nevoj$hme? 
7.4 A perditeson Bordi nevojat per te ngritur Komitcte 

ad-hoc dhe a e rishikon kctc strukturc nc fillim te X 
vi tit tiskal'l 

7.5 A pcrbchen Komitctet e Auditimit nga numri i duhur 
i am!tarcvc sikurse pi.'rcaktohet edhe Ligji per NP'? 

X 
<;do Komitet Auditimit perhehet nga tre (3) 
Drejrore? 

7.6 A krycn Bordi nje vleresim :sisrematik te 
X 

pcrtonnances se vet ne baze vjetore'?· 
Vleresim i Perf.tiithshem 24/6-4 

flotesisht 
Pjescrisht Shu me Pjcserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam oukjam aspak 

8. Mbledhjet e Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

8.1 A pennban gratiku i mblcdhjeve numrin e duhur te 
X 

mhlcdhjeve pra. sc paku 6 mbledhje ne vit? 
8.2 A ju jepet anetarcve tc Bordit si dhe NJPMNP 

paraprakisht gratiku i mbledhjcve tc Bordir si dhc tc 
X 

gjitha dokumentct dhe raportet oe menyrc te 
shkruar'? 

8.3 A i vlcreson .Bordi ava.ntazhet dbc disavantazhet c te 
gjitha ~eshtjeve. madhurc si dhc a mcrr vcndime ne 

X 
bazc te njc info te det<tjuar dhe nga hurime tc 
besucshmc'! 

8.4 A mbajne Sekrctarct c NP proces-vcrbalin e 
X 

takirrteve te Bordit'! 
8.5 A tinnosct proccs-vcrbali n<>a Kryetari i Bordit? X 

Vleresim i Per!!.iithshem 24/ 5=4.8 

.... .-. . ...... -~-- ...... _____ ........ : ........ -.... - .......... ;, .. _ . ,.,_.... __ .................... _. __ ...... ___ -·--· . -~-: --"'~·' .. ·-·· 
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Pyetesori: HS Iber Lepenci sh.a. 

Periu<.lha e kohe.s qe mbulon ky vleresimin: 01.01.2013-31.12..2013 

Zhvillimi l intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte here me dt. 28.10.2014. 

Emri Uata e emerimit Data e skadi;mit 

_;_F;;;;at;.:.·o;;;.n ....;;G:.:~.t..Ys::.:' b=in::.c:;.a;...__~24...:.;.;.;.1 .:::2.;.::2:..;;0...::;.0.::..8 -----lf-.:::.D...::;.cr:.;;.i ..::n;.:.c..::::.izgje<.lh j~n e bordeve tc rej a 
BajraJn Mustafa 24.12.2008 Deri ne zgjeJbjen e borJeve te reja 

Pikezjm..i i vleresiroit Permbledbes te Bordit 

I Nr. Kriteri Vleresimi 
I Planifikimi strategjik 4.5 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se. 2.5 
3 Te monitorosh performancen e NP 4.8 

4 Te fitosh financime shtese 2.6 

5 Te penniresosh performancen e 'Bordit 2.6 
6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te perrnbushesh dctyrimet ligjore 3.5 

gjate procesit te vendim-marrjes 
7 Komitetet e Bordeve 4.0 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.4 
Vlercsinli i pergjithshem 3.62 

Zyrtari i MCI-se qe ka kryer vleresimin e Bordit: 

Dr. :Fisnik Bytyqi 

Kornpania Konsulente: 

N.SH. Management Consulting Institute- MCI 
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Pikezimi i detajuar per secilin kriter: 

Plotesisbt 
Pjcscrisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

.iarn 
jam pakjam nukjam aspak 

I. Planifikimi Stratcg.,iik dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (l) 

1.1 A c kuptojnc anctaret c Bordit misionin dhc vizionin X 
cNP? 

1.2 A rishikohet misioni dhe qellimi i NP nga Bordi juaj 
sa here qc kryhct planifikimi strategjik pra.. njc here 

X 
nc tre (3) vjct duke u siguruar keshtu qe ato jane nc 
tc njcjten linje me aktivitetet e planifikuara'? 

1.3 A arrijnc anctaret c Bordit me marrcveshjc te 
pcrcaktojne viiionin qe tregon ku do te jete NP pas X 
trc vjctcsh? 

lA A aprovon Bordi dhe a rishikon planin operacional, 
planin financiar si dhe plane te qera stratcgjikc tc NP X 
si dhc objcktivat perkatcse'? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qc. mbulojnc vcshtje tc 
tinances, qe perfshin nivclin e aprovimcvc tc 

X shpenzirneve nga menaxhimi, niVelin c huamanjcs 
dhe Ieven tinanciare? 

1.4.2 Ka aprovuar B()rdi politika llt: pt~fshijnc o;eshtjc tc 
punesimit pra, politike pagash dhe perfitime tc tjcra .• 
siguria ne pune. lidhjet me sindikatat nese X 
ekzistojne, rrcgullore te brendsbme te NP dhe 
rrcgullore mbi strukturcn organizative. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojne 
Menaxhirnin c Risqcvc dbe Pergjcgjesi Sociale duke X 
perfshire keto. te drejta te rninootcteve, kontrollin c 
ndotjevc dhe mbrojtje ndaj ambientit. 

1.5 A aprovon Bordi buxbetin vjetor tc NP bazuar nc 
planin strategjik te aprovuar nga vctc Bordi, ne baz.e 

X tete cilit autorizoh~:n shpcnzimet dhc amortizohcn 
asetet e NP? 

Vleresimi i pcre.iithshem 36/8 =4.5 

Plotcslsht Pjeserisht Shu me Pjescrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam uukjam aspak 

2. Zhvillimi profesional dhc vlcresimi i KE-se dakord dakord dakord dakord 
dakon:l (5) (4) (3) (2) (l) 

2.1 A ka ngritur Bordi nje proces te strukturuar dhc aktiv 
X 

per tc pcrzJ;ticdhur dhc punesuar KE'? 
2.2 A ka aprovuar Bordi pershkrimin c punes te K£ qc 

X pcrcakton qarte perq;jc<J;jesite dhe autoritetin e KE? 
2.3 A e vlc.:rbon Bordi performanccn c KE ne mcnyre 

fonnalc tc palctcn nje here ne vit bazuar ne objelctivat X 
c pcrcaktuard ne tillim te viti fiskal? 

2.4 A pcrf.<;hijnc keto objcktiva si me poshte: 
.2.4.1 Lidhjcn ckzckutivc tc KE me Burdin? X 
2.4.2 Rolin pr~j lidership-i tc KE nc·p lanifikimin e 

X 
pro!!rameve dhe zbatimin c tyrc'? 

2.4.3 Rolin prej Lidership-i te KE ne menaxhimi.n c NP, 
per shcmbull, menax.himin e stafit dhe ascteve te X 
NP? 
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2.5 A sigurohct Bordi qc KE k.a ngritur njc plan tc 
zhvillimit protesi-onal per te penniresuar lidersh.ipi-.iu 

X e ekzekutivit si dhc nje plan per burimet njerezore qc 
duhen per te per tc mundcsuar zbatimin c 11lanit? 

Vlcresim i Per2:iithsbcm 18 / 7 = 2.57 

3. Moni.torim i Performances sc NP dbc mcna xhimi i 
l>lotesisht 

Pjescrisbt Sbumc Pjeserisbt Nukjam 
risqcve 

jam jam pak jam nukjam aspak 
dakord dakord dakord dakord 

dakord (S) 
(4) (3) (2) (1) 

3.J A perfshijne rezultate aktual perkundrcjt atyre te 
buxhctuara volume te shi~jcvc, si dhc raponc tc Nl> X 
qc rishikohen nga Bordi nc menyrc te pcrrnuajshme'? 

3.2 Ne menyre qe te vleresohet efi(:ienca e Bordit. a mat 
Bordi dhc analizon ne mcnyrc vjctore ndryshimct c 

X 
trcguc:;cvc opcracionalc te planii"tkuar pcrkundrejt 
azyre tc realizuar? 

3.3 A rish.ikonBordi ne menyrc te·permuajsbme 
rczultatct qc pcrfshijnc te ardhurat dhe kostot c X 
planifikuar perkundrejt aryre te reali::mara? 

3.4 Nc mcny.rc qc tc vlcresohct cticcnca c Bordit, a mat 
Bordi dhe anali:wn nc baza vjctorc ndryshimct c 

X 
tregueseve financiare te planitikuara perkuu<lrej t 
atvrc tc realizuara? 

3.5 A c vlercson Bordi vleren c.aseteve te NP? X 
3.6 A rishikon Bordi ne baza tremujore pasqyrcn etc 

X 
hyrave dhe te dalave te mieteve mone.tare? 

3.7 A vlcrcson Bordi nc baza vjetore pasqyren e te 
hyravc dbc tc dalavc nga vcprimtaria opcracicmale, X 
financiare dhe investuese? 

3.8 A rishikohet dhe a vlcresohet numri i punonjcsvc ne 
X baza tre mujcm: nga Bordi? 

3.9 A vlereson Bordi politik()t e shpenzimeve per 
udhetimc dhc dictate punonjesve si dhe PQl iriken e 

X 
shpcnzimcvc tc markctingut dhc shpcn:t.imc te tjera 
pcrfaqesimi? 

4.0 A rishikohet raporti vjetor i Auditorit te Jaslhtcm nga 
Bordi si dhc a mcrrcn masa ne kohe reale nese X 
raporti pcrrnhan opinion tc kualifikuar? 

4.1 A rishikon Bordi ne Jnenyre vjetore burimet 
potcncialc tc risqeve dhc planin e menax.himit te X 
risqcvc'? 

Vlcrcsimi i Pcm:iithshi!m 53 I 11 =4.81 

Plotesisht 
Pjcserisbt Shu me Pjcscrisht Nuk,jam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

4. Shkalla e pcrthithjes sc fondc\'C dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4} (3) (2) (J} 
4.1 A perditesojne ane,tarct e Bordit ne mcnyrc pcriodike 

njohuritc c tyre nc lidhjc me praktikat mete mira nc X 
fushen e perthithies se fondeve te BE? 

4.2 Aka Bordi njc stratcgji tc qartc per tc marre pjcse 
X 

ne perpjekjet per te thithur tinancime nga BE'? 
4.3 A luan Bordi nfe rol aktiv ne pcrpjckjct per te X 
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perthithur fonuet c BE? 
4A A angazhohct Bordi njc here ne vit nc plauifikimin 

financiar a fat -gj ate per te si guru<tr te byrd ne kohe te X 
burimeve financiarc te NP'? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi nevojat per te pcrthithur tondc 
tc kapitalit si pjese e procesit tc planifikimit X 
stratcgj ik '? 

Vleresimi i perliiithshcm 13 I 5 = 2.6 

5. Tc permi·rcsosh pcrformancen c Bordit 
Plotesisht 

Pjeserisht Shume Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (l} 

5.1 A e ka perkthycr Bordi Planjn c 'Bi;r..ncsit nc 
objcktiva kunkretc per Burdin dbe Komitctet c 
Bordit, pcrfshire ketu edhe kohen kur do te zbatohen X 
keto objektiva si dhc stafi qe do te angazhohct per 
kete qcllim? 

5-2 A kryen Bordi 1tie vctc- vlcresim sistcmatik tc 
perfonnances se tij ne baza vjctore perkundrcjt X 
objektivavc te percaktuara me pare? 

5.3 A perfundon proccsi i vete vleresimit me njc plan 
X 

konkret per tc pt.1"miresuar vlerale N:J:>? 
5.4 A ka pcrditesuar Bordi Po)jtiken mbi Shpcrblimet? X 
5.5 A e perfshin Politika e shperblimevc cdhe Fja)jne nc 

lidhjc me shperblimet qe duhet tc publik'ohct ne X 
ucbsitc'! 

Vleresimi i oen.!iithshem 13/5-2.6 

Plotesisbt 
Pjeserisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

6. Pcrputhshmeria ne Llgjin per NP dhc permbushja e 
jam 

jam pakjam nukjam aspak 
detyrimcvc ligjore gjate vcndi-marrjcs dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (_2) (I) 

6.1 A aprovon Bordi te gjitha raponct ne kohc. duke 
perfshire raporte tre-mujore, raportc vjetor. raportln 
e kenaqesise se kl.iemit. raponin cvete-vleresimit te X 
Bordit. raportin e Auditorit tc Jashtcm. Planin c 
Bimcsit ctj 

6.2 A ka marrc Bordi i Drejtoreve vendime te cilat nuk X 
kam: qcnc nc perputhie me Li~iin per NP? 

6.3 A ka marrc Bordi ndonje njoftim/verejije nga 
NJPMNP ne lidhjc me vendimct qc anetarete 
Bordit kane marrc nc mbl~dhjet tl mbajtura? Ncsc X 
po, a kane marre ato masa per ta anuluar kete 
vcndim'! 

6.4 A kane njoftuar anetaret e Bordi! N.IPJvlJ'\IP nc lidhje 
me pergjcgjesite si dhe infomtacionc tc ljera tc X 
rendesisbmc tc NP? 

6.5 A kane ndjckur anetaret e Bordit trajnime, tc pakten 
ttie here tic vit nc Jidhje me ¥CSh<jc te qeverisjes X 
kotporativc? 

6.6 A pcrmbush Bordi te gjitha dctyrimet qe rrjedhin 
nga Kodi i l:!tikes ne lidhje me kcrkcsat per rdportim X 
te NJPMNP? 
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Pikezimi i detajuar per secilin kriter: 

Plotesisht 
Pjcserisht Shu me Pjcs'Crisht Nukjam 

Jam 
jam pakjam nukjam ~spak 

1. Planifikimi Stratcgjik dakord da.~ord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

Ll A c kuptojnc.anetarct c Bordit misioni:n dhe vizionin 
X eNP? 

1.2 A rishikohet misioni dhe qellimi i NP nga Bordi juaj 
sa here qe krybet plaojfikimi stratcgiik pra. nje here 

X nc tre (3) vjet duke u siguruar keshtu qe ato jane ne 
te njejten linje me aktivitetet e planitikuara') 

1.3 A arrijnc anctaret c Bordit me marrcvcsbjc tc 
pcrcaktojnc vizionin qe tregon ku dote jete NP pas X 
trc vjetesh? 

1.4 A aprovon Bordi dhe a rishikon plan in operacional, 
plan in t1nanciar si dhc plane tc tjera strategjike te NP X 
si dhe objektivat.perkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qc mbulojnc <;cshtjc te 
finances, qc pcrfshin nivelin e aprovimeve te 

X 
shpenzimeve nga menaxhimi, nivelin e huamarrjcs 
dhe Ieven financiarc? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politika qe perfshijnc ycshtie te 
puncsimit pra, politikc pagash dhe perfitime te tjera, 
siguria ne puoe, lidhjet me sindikatat ncse X 
ekzistojne, rregullorc te brcndslune te NP dhe 
rrcgullorc mbi strukturcn oroanizative. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qc mbulojoe 
Mcoa.xbimin e Risqeve dhe Pergjcgjcsi Socialc duke X 
pcrfshire ketu. tc drcjta te minoritctcvc, kontrollin e 
ndotjeve dhe mbrojtje ndaj ambicntit. 

1.5 A aprovon Bordi bux.hctin vjetor te NP bazu.ar ne 
planin stratcgjik tc aprovuarnga vete Bordi, nc bazc 

X tete cilit autQrizoh.cn shpenzimet dhc amortizohen 
asctct cNP? 

Vleresimi i pcrgjithshcm .30/8 = 3.75 

Plntesisht 
Pjcserisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
2. ZhviUimi profcsional dhe vleresimi i KE-se dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4t (3) (2) (1) 

2.1 A ka ngritur Boidi nje proces te strukturuar dhc aktiv 
X 

per t.e perzgjedhur dhc puncsuar KE? 
2.2 A ka aprovuar B(1rdi pershkrimin c puncs tc KE qe 

X percakton qartc pcrgjt."gicsitc dhe.autorjtetin e K£? 
2.3 A e vlercson Burdi [>erfbnnancen c KE nc menyre 

formalc tc pakten nje here oc vit bazoar nc objektivat X 
c pcrcaktuara ne tillim tc viti f'iskal? 

2.4 A pcrfshiine k'et<) obiektiva si me poshtc: 
2.4. 1 Lidhjen ekzekutive te KE m~ Bordin? X 
2.4.2 Rolin prcj Lidcrship-i te KE ne planifikimin c 

X programeve dhe zbarimin c tyre? 
2.4.3 Rolin prej Lidcrship-i tc KE ne mena.xbjmin e N.P, 

per shembulL mcnaxhimin c stafit dhe aseteve te X 
NP? 
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2.5 A sigurohet B<m.li I.JC KE ka ngritur nje plan tc 
zhvillimit protesional per tc pcnnircsuar lidcrshipi-in 

X c ckzckutivit si dhe nj<: plan per burimct njerczorc qe 
duhen per tc per tc mundesuar zhatimin c p·lanit? 

Vlercsim i Pcrgjithshcm 18/7 = 2.57 

3. Monitorim I Performances sc NP dhe menaxbimi i 
Ptotcsisht 

Pjcscrisht Shu me Pjeserisht Nukjam 
risqevc 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

3.1 A pcrf~hijnc rczultate aktual pcrkundrcjt atyre te 
buxhetuara volume tc shitjevc, si dhe rap<>rrc tc NP X 
qe rishikohcn nga Bordi nc menyre te pennuajshmc? 

3.2 Ne menyrc qc tc vlcresohct eti~i1..'11ca e Bordit. a mat 
Bordi dhe analizon nc menyre vjctore ndryshimet e 

X 
trcgucscvc opcracionale te planifikuar pCrkundrejt 
atyrc tc rea l iwar? 

3.3 A rishikon Bordi ne menyrc tc pennuajshme 
rczultatct qc pcrfshijne te ardhurat dhe kostot e X 
planifi kunr perkundrejt atyre te rcalizuara'? 

3.4 Ne menyrc qc tc vlcrcsohet c:licenca e Bordit, a mat 
Bordi dhc analizon nc ba;.o.a vjetore ndryshirnet e 

X 
treguesevc tinanciarc te planilikuara perkundrejt 
atvrc to reali;;o:uara'! 

3.5 A c vlcrcson Bordi vlercn c asotcve te NP? X 
3.6 A rishikon Bordi ne ha:ta tremujorc pasqyren e te 

X 
hyravc dhc tc dalavc te mieteve rnonetare? 

3.7 A vlereson Bordi nc b~a vjetore pasqyren c to 
hyravc dhe te dalavc nga vcprimtaria operacionale, X 
tinanciarc dhc investucse'l 

3.8 A rishikohct dhc a vlcrcsohet numri i punonjcsve nc 
X 

baza tre mujorc nga Bordi? 
3.9 A vlereson Bordi. p<llitikat e shpen:r.imeve per 

udhetimc dhc dicta tc punonjesve si dhe politikcn c 
X shpenzimcvc tc markotingut dhe shpenzime te tjera 

perfaqt:.:Simi'l 
4.0 A rishikohct raporti vjctor i Auditorit te Jashtem nga 

Bordi si dhe a mcrren masa nc kQhe reale nese X 
raponi pennban opinion tc kualiti kuar? 

4.1 A rishikon Bordi nc mcnyre vjetorc burimct 
potenciale. te risqcvc dhc p lan in e menaxhimit tc X 
risqcvc'? 

Vleresimi i Pcrgjithsbcm 35 / 11 =3.18 

Plotesisht 
Pjcscrisht Sbume P.icscrisbt Nukjam 

jam 
jam pak jam nukjam aspak 

4. Shkalla c pcrthithjes sc foodcve dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

4. 1 A pcrditcsojnc anetarct c Bordit ne menyre periodikc 
njohuritc e tyre ne lidhjc me praktikat mete mira nc X 
fushcn c pLTthithjcs sc fondcve t..: BE? 

4.2 Aka Bordi njc stratcgji tc qarte per tc marrc pj csc 
X 

nc pcrpjekjet per te thithur finan..:imc nga BE? 
4.3 A Juan Bordi nje rol akriv nc pcrpjckjct per te X 
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pcrthithur fondct e BE? 
4.4 A artgazhohct Bordi njc here nc vit ne planifikirnin 

financiar afat-gjate per te siguruar te hyra nc kohc tc X 
burimeve financiare te NP? 

4.5 A i ka rishikuar Botdi ncvojat per tc pcrthithur fonde 
tc kapitalit si pjcsc.e proccsit tc planifikimit X 
stratcgjik '? 

Vlercsimi i perg_jitbsbem 13 I 5 = 2.6 

5. Tc pcrmircsosh performancen e Bordit 
Plotesisht 

Pjcscrisht Shu me l'jcscrish t Nukjam 

ja·m jam pakjam nukjam aspak 
dakord dakord dakord dakord dakord (5) 

(4) (3) (2) (l) 
5.1 A e ka pcrkthyer Bordi Plan in c Bizncsit ne 

ohjcktiva kon.kretc rer Bordin dbe Komitctet c 
Bordii, perfshire keto edbe kohen kur do tc zbatohen X 
keto objcktiva si dhc stati qe do tc angazhohet per 
kete qellim? 

5.2 A krycn Bordi nje vctc- vleresim sislernatik te 
perfonnanccs se tij ne baza vjctore perkundrejt X 
objcktivavc tc pcrcaktuara me pare? 

5.3 A perfuudon procesi i vete vleresimit me nje plan 
X konkret per te permiresuar vlerat e NP? 

5.4 A ka perditcsuar Bordi Politiken mbi Shperblimet? X 
5.5 A c pccfshin Politika c shperb.limeve cdhe J:jalinc nc 

lidbjc me shperblimet qe duhet te publikohct nc X 
ucbsite'? 

Vlcreslmi i pen{iitbshem 13/5 = 2.6 

Plotesisbt Pj cserisht Shu me Pjeserisht Nukjam 
6. Pcrputhshmcria nc Ligjin per NP dhe permbushja e 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dctyrimcvc ligjorc gjatc vcndi-marrjes dakord dakord dakord dakord dakord (S) 
(4) (3) {2) (I) 

6.1 A aprovon Bordi tegjitha raportet ne kohe. duke 
perfshirc raportc trc-mujore. raporte vjctor, raportin 
c kcnaqcsisc se klicntit, raportin e vcte-vlercsimit te X 
Bordit, raportin c A.uditoril te Jash.tem. Planio e 
Bizncsit etj 

6.2 A ka marre Bordi i Drejtorcvc ve.ndime te ·cilat nuk 
X kane_qenc nc pcrputhje me [.igjin per NP? 

6.3 Aka marre Bordi ndonje njfitrim/verejtje nga 
NJPMNP ne lidhje me vendimct qc anctaret c 
Bordit kane marrc. nc mbledhjet e mbajtura? Ncsc X 
po. a kane marrc ato masa per ta anuluar Ieete 
vcnd.im'? 

6.4 A kane njoftuar anctarct c Bordit NJPMNP ne Jidhjc 
me pcrgjegjesite.si dhe in formaci one te tjera re X 
rende.sishmc te NP? 

6.5 A kane ndjekur anctaret c Bordit trajnime, te pakten 
nje here ne vit nc lidhje meve.~htie te qevcrisjes X 
komorative'! 

6.6 A permbu.sh Bordi te gjitha detyrimct qc r.rjedhin 
nga Kodi i Eti'kes ne lidhje me k.erkcsat per raportim X 
te NJPMNP? 
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6.7 I A c mbikeqyr B.ordi menaxhimin e konfliktit tc 
X 1 I I I intcrcsit? 

Vleresim i Pergjithshcm 23/7-3.28 

Plotcsisht 
Pjeserisht Shumc Pjcserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam ·nukjam aspak 

7. Komitet<lt c Bordit dakord dak.urd dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

7.1 A ka ngritur Bordi Komi tete te tjera keshillucse 
sikursc rckomandohct nga Kodi i Etikes dhe X 
Qevcrisjcs Korporative per NP ne Kosove? 

7.2 A raport<lo Komitcti i Audi timit ne lidhje me detyTat 
X 

e krvera tc paktcn nc ba:r.a tre-muiore? 
7.3 A i kane vcmlosur K<Jmiteti i Auditimit apo 

Komitetet e ~era, niise ato ckzistojnc, objektivat e 
X 

tyrc ne fillim te vitit si dhe a i ka rivlcrcsuar ato 
pi!rgjate vitit, nese kjo gjc eshte e nevojshme? 

7.4 A perditeson Bordi ncvojat piir te ugritur Komitetc 
ad-hoc dhe a e rishikon kcte strukture nc fillim te X 
vitit fiskal? 

7.5 r\ perbelum Komitctct c Auditimit nga numri i duhur 
i anetarcvc sikurse percaktohet cdhc Ligji per NP? 

X 
(do Komitet Auditimit p<irbehet nga tre (3) 
Drejtore'? 

7.6 A krycn Bordi nje vleresim sistcmatik tc X 
perfonnances se vet ne baze vjetore? 

Vleresim i Pcrg.iit.hshem 14/6 = 2.33 

Plotesisht 
Pjeserisht Shu me Pjcserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

g_ Mbledhjet e nordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (S) (4) (3) (2) (1) 

8.1 A perm ban grat1ku i mbledhjeve numrin e duhur te 
X 

mblt't]hjeve pra, se pal<U 6 mbledhie nc vit'? 
8.2 A ju jcpt..'t anetareve te Bt)rdit si dhe NJPMNP 

paraprakisbt grafiku i mblcdhjeve te 13ordit si dhe te 
X 

gjitha dokumcntet dhc raportet ne menyre tc 
shkruar'! 

8.3 A i vlcreson Bordi avantazhet dhe disavantazhet e tc 
gjitha ~cshtjcvc madhore si dhe a merr Vt..'lldimc ne 

X 
baze te njc info te dctajuar dhe oga burime te 
besueshmc? 

8.4 1\ mbajne Sekretaret e NP pn)cc:•-verbalin e X 
takimcve te J3ordit? 

8.5 A firmoset proces-vcrbali nga Kryctari i Bordit? X 
Vlcresim i Per-gjithshem 19/5 - 3.8 
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6.7 I A e mbikcqyr Bordi menaxhimi.n e kontliktit te 
I I I I X 

interesit'! 
VleJ;esim .i Perojithsh.em 25/1 = 3.5 

.Plotesisht 
Pjescrisht Shu me Pjeserisbt Nukjam 

jam jam pak.iam nukjam aspak 
7. Komitetet e Bordit dakord d:.kord dakord dakord 

dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

7. I A ka ngritur Bordi Komi tete te tjera keshilluese 
sikurse rekomandohet nga Kodi i Etikes dhe X 
Qeverisjes Kozporative .per NP nc Kosove? 

7.2 A raporton Komiteti i Auditimit ne lidhje me detyrat 
X e kryera te pakten ne baza tre-mujore? 

7.3 A i kane vendosur Komitcti i A.uditimit apo 
Komitctet e tjera, nese ato ekzlstojne, ()bjcktivat c 
tyrc nc fi 11 im tc vitit si dhe a i ka ri v leresuar ato 

X 

_j)ergjate vi tit, nese kj~ie eshte c ncvojshmc? 
7.4 A perditcson Bordi nevojat per te nh'Titor Komltete. 

ad-hoc dhc a c rishikon kcte strukture ne t!Uim te X 
vitit fiskal? 

7.5 A perbebe)1 Komitctct e Auditimit nga numri i duhur 
i anetareve si.kurse percaktobet cdhc Ligji per Nl'? 

X 
<;:do Komitet Auditimrt pcrbchc.1: nga rrc (3) 
Dre.itore? 

7.6 A krycn Bordi uje vleresim sistcmatik te 
X 

performances se vet nc baze vjetore'l 
Vleresim i Pergjitbsbem 24/6-4 

Plotesisht Pjescrisht Shu me Pjeseri!iht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mbledhjet e Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (I) 
Kl A pertnban gratlku i mbledluevenumrin e duhur te X 

mbledhjeve pra, se paku 6 mbledhjc ne vit? 
K2 Ajujcpct anetareve te Bordit si dhc NJPMNP 

paraprakisbt gratiku i mblcdhjeve te Bordit si dhe te 
X 

gjitha clokumcntct dhc raportct ne menyTe te 
shkruar'! 

8.3 A i vlereson Bordi avantazhct dhc disavanta7..het e te 
gjitha vcshticvc madhorc si dhc a merr Vt.'ndimc nc 

X 
haze tc njc inf(l tc dctajuar dhc nga burime te 
besucshmc'? 

8.4 A mb<une Sekretaret e NP proccs-verbalin e 
X 

takimcve tc Bordit? 
8.5 A_ finnosct proccs-vcrbali nga Kryetari i Bordit? X 

Vlcresint i Pi!rgjithshem 22 I 5 =4.4 



J Pyetesori: KU Drini I Bardhe sh.a 

J>criudha e kohes qe mbulon ky vleresimin: 01.01.2013- 3J.12.2013 

Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte here me dt. 09.10.2014 llbe 10.1 0.2014. 

Emri Data c emerimit Da.ta .e skadi.mit 

Ali Setaj 24. 12.2008 Deri ne zgjedhjen e bo!'deve te reja 

fadil Kabasbi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordevc te reja 

Beqir Metaj 24.12-.2{)08 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Shkollran Gaxherri 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Pikezimi i vJeresimit Permbledhes te Bordit 

Nr. .K,riteri Yleresimi 
l Planifikim i strategjik 3.7 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE,se 2.5 
3 Te monitorosh performancen e NP 3.1 

4 Te fitosh financime shtese 2.6 

5 Te permiresosh performancen e BD 
6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te permbushesh detyrimet Iigjore 3.2 

gjate procesit te. vendim"man:jes 
7 Komitetet e Bordeve 2.3 
8 Mbledhjet e Bordeve 3.8 

Vleresimi i pergjithshem 3.0 

Zyrtari i MCI-se qe ka kryer vleresimin e Bordit: 

Vllaznim Reshani, MSc 

Kompania Konsulente: 

N.SD. Management Consulting Institute- MCI 
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I Pyetesori: KU Radoniqi - Dukagjini sh.a. 

Periudha e kohes qe mbulon ky vleresimin: 01.01.2013-31.12.2013 

Zhvillimi i intervistavc me Drejtoret e BD nga tabcla me poshte eslue bere rne dt. 17.10.2014. 

Emri Data e ernerimit Data e skadimit 

Cane Delija 24.12.2008 Deri ne zgjedhien e bordeve te reja 

Abdulla Krasniqi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Artan Nimani 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

lsmet Ne;dri 24.12.:!008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Pikezimi i vleresimit Permbledhes te Bordit 

Nr. Kriteri Vleresimi 
I Planifikimi strategj ik 4.1 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.5 
3 Te monitorosh performancen e N P 4.54 

4 Te titosh financime shtcse 4.0 

5 Te permiresosh performancen e BD 1.8 
6 Te perputhesh me Ligjin per NP dbe te pennbushesh detyrimet ligjore 4.5 

gjate procesit te vendim-manjes 
7 Komitetet e Bordeve 4.0 
8 Mbledhjet e Bordeve 4·.8 

Vleresimi i per'{jithshem 3.8 

Zyrtari i MCI-sc qe ka kryer vleresimin e Dordit: 

Vyrtyt Hasani, MSc 

Kompania Konsulente: 

N~SH. Management Consulting Institute- MCI 
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Pikezimi i detajuar per secilin kriter: 

Piotesisht 
PjeserJsht Shuntc Pjcserisbt Nu.kjam 

jam 
jam pakjam nu.kjam aspak 

I. Planifikimi Stratcgjik dakord dakord dakord dakord dakord (S) 
(4) (3) (2) (1) 

1.1 A e kuptojne anetarct c Bordit misi.onin dhc vizioo.in 
X 

e NJ>? 
1.2 A rishjkobct misioni dhc qcJJimi i NP nga Bordi juaj 

sa here qe· kryb.et plarufikimi strategjik pro, qje bere 
X nc trc (3) vjct duke u siguruar kesbtu qe ato jane nc 

te njejten linjc me aktivitett:t e planifikuara? 
1.3 A arrijne anetaret e Bordit me marreveshje. te 

pcrcaktojnc vizionin qe tregon kudo te jete NP pas X 
trc vjetesh? 

1.4 A aprovon Bordi dhe a rishikon plaoin operacionaL 
plan in tinanciar si dlte plane te tjcra strategjike te NP X 
si dhe objektivatperkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi. politika qc mbulojne ccshtje tc 
finances, qc pcrtshin nivclin c aprovimevc te 

X 
shpcnzimcvc nga mcnaxhimi, nivclin c huamanjcs 
dhc Ieven tinaociarc'? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politika qc perfshijne ~cshtjc tc 
runesimit pra, politike pagash dhc perfitime te gcra, 
siguria ne pune, lidhjet me sindikatat nese X 
ek:>:istojne, rregullore te brendshmc te NP dhe 
rrcgullorc mbi strukturen organizative. 

1.4.3 Ka .aprovuar Bordi politika qe mbuk>jne 
Menaxhimin e Risqeve dhc Pergjegjesi Socialeduke X 
pertshire kctu, tc drcjta tc minoritctcve, kontrollin e 
ndotjeve dhe mbrojtje ndai ambientit. 

1.5 A apmvon Bordi huxhetin lijetor te NP bazuar nc 
plan in strategjik tc aprovuar nga vete Bordi, ne baze X tete cilit autorizoben shpenzimct dhc amortizohcn_ 
asetet e NP'? 

Vlercsimi i pergjithsbcm 33/8 =4.12 

Plotesisht 
Pjeserfsht Shu me Pjescrisht Nukjam 

jam jam pax jam nukjam aspllk 
1. Zhvillimi profcsional dhe. vlcri!simi i KE-sc dakord dakord dakord daj{ord 

dakord (S) 
(4) (3) (2) {1) 

2.1 A ka ngritur Bordi nje proces te strukturuar dhc akliv x_ 
per tc per.t.'!icdhur dhe punesuar KE? 

2.2 A ka aprovuar Bordi per~hkrimin e punes te KE qe 
X 

pcrcaktonqartc pcrgjegjesitc dhe autoritetin e KE'? 
2.3 A e vleri!son Bordi pertormanccn c KE nc mcnyrc 

formate tc paktcn nje here nc vit bazuar ne objektiv.at X 
e percaktuara ne fillim te vili fiskal? 

2.4 A pcrfshijnc keto objcktiva si me poshte: 
2.4.1 Lidhjcn ckzckutivc tc KE me Bordin? X 
2.4.2 Rolin prej Lidership-i te Kcne planitikimin c 

X 
programcvc dhe zbatimin c t)-Tc'? 

2.4.3 Rolin prcj Lidcrship-i tc KE nc mcnaxhimin c NP. 
per shembull, mcnaxhimin c statit dhe aseteve te X 
NP? 

100 



2.5 A sigurohct Bor<li qe KE ka ngritur njc pl:m tc 
Lhvillimit profcsional per te penniresuar lidcrshipi-in 

X e elo.d .. 'Utivit si dhc nje plan per burimet njerezore qc 
duhcn per te per te mundcsuar zbatimin c plan it? 

Vlcresim I Per~iithsbcm 18 I 7 = 2.57 

3. Monltorim i Performances sc NP dhc mcnaxhimi i 
Plotesisbt 

Pjcscrisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 
risqeve 

jam 
jam pakjam nuk .Jam aspak 

dakord dakord dakord dakord dakord (S) 
_1~ (3) _12) (I) 

3.1 A perfshijnc rezuJtate aktual perkundrejt atyre lc 
buxhetuara volume te shitjevc. si dhc raporte te NP X 
qe rishikohcn nga Bordi ne menyrc tc pcnnuaj shme'? 

3.2 Ne menyrc qe te vleresohet eft~icnca c Bord it, a mat 
Bordi dhc analizon ne menyrc vjctorc ndryshimct c 

X 
treguescvc opcracionale te planifikuar pcrkundrejt 
atvrc tc rcaliT.Uar? 

3.3 A rishikon Bordi nc menyre te perrnuajshmc 
rc:wltatct qc perfshijnc tc ardhurat dhe kostot e X 
planitikuar pcrkundrejt atvre tc rcali:Guara'l 

3.4 Nc mcnyre qe te vleresohct cficcnca e Bordit, a mat 
Bordi dhc analiton ne ba7.a vjetorc ndryshimet e 

X 
rrcgueseve financiarc tc planitikuara perkun<lrcjt 
atvrc tc real i:.>:uara? 

3.5 A e vlerewn Bordi vleren e aseteve tc NP? X 
3.6 A rishikon Bordi nc baz.a trcrnujorc pasqyren e te 

X 
hyrave dhc tc dalavc te mietevc monctarc'? 

3.7 A vlcreson Bordi ne baza vjetore pasqyrcn c to 
hyravc dhc re dalave nga vcprimtaria or eraciooalc, X 
financiare dhe invcsmcse? 

3.8 A rishikohet dbe a vleresohct numri i punonjesvc ne 
X baza trc muiore ogaBordi? 

3.9 A vlcreson Bordl poljtikat c shpenzimeve pt:r 
udhetime dhe dicta te punonjesve si dhe politiken e 

X shpen?.imeve te markctingut dhe shpcozimc tc tjera 
penaQesimi? 

4.0 A rishikohet raporti vjctor i Auditorit te Jashlem nga 
BorJi si dhc a merren masa nc kohc rcalc nese X 
raporti perrnban opinion te kuali fikuar'! 

4.1 A rishikon Bordi nc mcnyre vjctore burimet 
potencial\! te risqeve dhe plan inc mcnaxhimit te X 
risqcvc? 

Vleresimi i Pel1tlithshcm 50 I 11 =4.54 

Plotesjsbt Pjcs erisht Shu me Pjcsi>risht Nuk jam 

jam 
jam pakjam nul.: jam aspak 

4. Shkalla c pe rthitbjcs se fondeve dakord dakord d:tkord dakord dakord (S) 
(4) (3) (2) (I) 

4.1 A pcrditcsojne anetaret e Bordit nc mcnyrc pcriodike 
njohuritc c tyrc ne lidhje me praktikat me tc mira ne X 
fu shcn c pcrtbithies se fondcve to BE? 

4.2 A ka BQrdi njc strategji te qartc per te marrc pjcsc 
X nc pcrpjc~ct per te thithur financ imc nga 8 6? 

4.3 A Juan Bordi njc rot aktiv ne perpjekjet per te X 
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perthithur fondet e BE? 
4.4 A angazhohet Bon..li nje here ne vit ne planifikimin 

financiar afat-gjate per te siguruar te hyra ne kohe te X 
burimeve tinanciare te NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi ncvojat per te pcrthrthur fonde 
tc kapitalit si pjese c procesit te planitikimit X 
stratcgj ik ? 

Vlcrcsimi i pe.ntiithshi!m 20 /~ =4.0 

5. Te permiresosh performanccn e Bordit 
Plotesish t 

Pjescrisbt Shumc Pjcscrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
.5. I A e ka ()Crkthyer Bordi Planin e Biznesit nc 

objcktiva konkrctc per Bordin dhc. Komitctct c 
Bordit, perfshire ketu cdhc kohcn leur do tc zbatohen X 
keto objcktiva si dhe stat! qe dote angar.hohet per 
kete qellim? 

5.2 A k-ryen Bordi nje vete - vleresim sistematik te 
perfom1ances se tij ne baza vjetqre perkundrejt X 
obiektivave te pen.:aktuara rne pure? 

5.3 A pcrfuudon proccsi i vete vlercsimit me nje plan 
X klmkret per te perrni.resuar vlera< e NP? 

5.4 A ka pcrditcsuar Bordi t>olitiken mbi Sbpcrblirnet? X 
5.5 A c pcrfshin Politika c shperblimcve edhe Fjalinc nc 

Jidhjc me sbpcrblimct qc duhct tc publikdhct oc X 
uebsite'? 

Vleresimi i pergjitbshcm 9 I 5= 1.8 

Plotesisbt 
Pjeserisht Sh.umc Pjescri.sht Nu.kjam 

6. Perputbsbmeria n.e Ligjin per NP dhe pcrmbushja e 
jam 

jam pakjam nukjam aspak 
detyrimevc ligjore gjate vendi-marrjes dakord dakord dakord dakord dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
6.1 A aprovon Dordi te gjitha raportet nc kohe, duke 

perf.<:hirc rapo.rte tte-mujore, raporte vjctor, r.iportin 
c kcnaqC.~isc sc klicntit, raportin c Y(:t<..'-vlcrc~imit tc X 
Bordit. raportin c Auditqrit te Jasbtcm, Plani.o c 
Btmt-sit ctj 

6.2 A ka marre Bordi i Drejtoreve vendime te cilat nuk 
X kane qene nc pcrputhje me Ligjin per NP? 

6.3 A ka marre Bordi ndonjc njoftim/vcrejtje nga 
NJPMNP nc lidhjc me vcndlmct qc anctarct e 
Bordit kane marrene mble<.Jhjet e mbajtura? Ne:se X 
po, a kane marre a to masa per ta anuluar kcte 
vendim? 

6.4 A kane njoftuar anetaret e Bordit NJPMNP ne lidhje 
me pcrgjcgjcsite si dhc i.oformacione tc ijera tc X 
rcndcsishme tc Nl'? 

6.5 A kane nqjekur an.etaret e Bordii trajnime? te pakten 
nje here ne vit ne lidhje me ~eshtje te qevcrisjes X 
korporativc? 

6.6 A pemlbush Bordi te gjitha <lctyrimct qc rrjedhin 
nga Kodi i Etikes ne "lidhjc me kerkesat per raporrim X 
te NJPMNP? 
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6.7 I A c mbikeqyr Burdi menaxhimin c konfliktil te 
X I I I I interesit'? 

Vleres-im i Pergjithshem 32/7 = 4.57 

Plotesisht 
Pjeserisht Shumc Pjcscrisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

7. Komitclct c Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

7.1 A ka ngritur Bordi Komitete te tjcra kcshilluc:;c 
sikurse rekomandohct nga Kodi i Etikes dhe X 
Qeverisjes Korporative per NP ne Kosov~? 

7.2 A raporton Komiteti i Auditimit ne lidhjc me detyrat 
X c krvcra te pa:kten ne baza trc-muj ore? 

7.3 A i kane vendosur Komitcti i Auditimit apo 
Komitctct e tjc(a, nesc ato ekzistojne, objektivat .e 

X tyrc nc ti.llim tc vitit si dhe a i ka rivlcrcsuar ato 
per~iatc vitit. nese kjo gie eshtc e ncvojshmc'? 

7.4 A pcrditeson Bordi nev~jat per te ngritur Komitctc 
ad-hoc dhe a e rishikon kete stn1kture nc fillim te X 
vitit tlskal? 

7.5 A pcrbehen Komitctet e A uditimit nga rrumri i duhur 
i anctarevc s.ikurse ptircaktohet edhe Ligji per NP'! 

X 
('do Komitet Auditimit perbehet nga trc (3) 
Drcjtore? 

7.6 A krycn Bordi nje vlercsim sistematik te 
X perfom1ances sc vet nc haze vjetore? 

Vleresim. i Perg_jithslicm 24/6 = 4 

Plotesi.s.ht 
Pjescrisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam n.ukjam aspak 

8. Mbledhjet e Bordit dakord dakord dakord da.kord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

8.1 A permban grafiku i mblcdhjcve nunuin e duhur te 
X mbledhicve_pra, sc paku 6 mblcdhje ne vit? 

8.2 A ju jepct anctarcvc te 8(lrdit si dhe NJPMNP 
paraprakisht gratiku i mbledhjcvc tc Bordit si dhe te 

X gjitha dokumcntet dhe raportet ne menyre te 
shkruar'? 

8.3 A i vlcrcson Bordi avanta7.het dhe disavanta;.:hct c tc 
gjitha oyeshtjeve madhore si dbe a mcrr vendi me nc 

X haze te nje info tc dctajuar dhc nga hurime te 
besucshmc? 

8.4 A mbajne Sekretaret e NJ> proccs-verhalin e 
X takimcvc te Bordit'? 

8.5 A finnosct pr()ces-verbali uga Kr:yetari i Bordit? X 
Vleresim i Pcrruithshcm 24 I 5 .. 4.8 

·~-~--~-~~---·--·----···--··-·~- --········- -~~ ---· ···-··., •..•. ··---· -···-- ····· 



I Pyetesori: KUR Prishtina sh.a 

Periudha e kohes qe mbulon ky vleresi11tin: 01.01.2013-31.12.2013 

Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 21.10.2014. 

Emri Data e emerimit Data e skadimit 

Ejtre Hashani 24.12.2008 Deri ne zgjedhien e: bordeve te reja 

Kuj tim Xheli li 24.12.200 8 Deri ne zgiedhj eo e bordeve te r~ia 

Bajram Jashari 24.12.2008 Deri ne zgiedhjen e bordeve te reja 

Adem Duriqi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Pikezimi i vlere$imit Permbledhes te Bordit 

Nr. Kriteri Vler~si.ml 

I Planifikimi strategj ik 4.0 
2 Zhvillimi profesional dhe v!eresimi i KE-sc 2.5 
3 Te monitorosh performancen e NJ> 4.27 

4 Te fitosh linancime shtese 4.8 

5 Te permiresosh performancen e BD 3.4 

6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te permbushcsh detyrimet ligjore 5.0 
gjate proce-sit te vendim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 4.6 

8 Mbledhjct e Bordeve 5.0 
Vleresim·i i oeri!iithshem 4.2 

Zyrtari i MCI-se qe ka kryer vleresimin e Bordit: 

Dr. Fisnik Bytyqi 

Kompania Konsulente: 

N.SH. Management Consulting lnstitute - MCI 

104 



Pikczimi i dctajuar per sccilin kritcr: 

Plotesisht 
Pjeserisht Shumc Pjcserisht Nukjam 

jam jam pakjam nokjam aspak 
I. Planitikimi Strategjik dakord dakord dakord Qakord 

dakord (5) (4) (3) (2) (I) 
1. 1 A e kaptojne anetaret e Bordit misionin dhe vi?icmin 

X e NP? 
1.2 A rishikohet misioni dhc qcllimi i NP nga Bordi juaj 

sa here qe k.rybet plnniti.kimi strategjik pra, .ojc here 
X 

nc tre (3) vjet duke u siguruar keshtu <le ato jane ne 
te njcitcn Iinjc me aktivitctct e planifikuara? 

1.3 A arrijne anctaret e Bord.it me marreveshje te 
pcrca.ktojne vizionin qc tregon k.u do te j ete NP pas X 
tre vjetesh? 

1.4 A aprovon Bordi dhe a rishikon planin oper-<~cional, 
plan in fmanciar si dhc plane te tjera stratcgjrike tc NP X 
si dhc objektivat pcrkatcsc? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojnc r;cshtjc te 
finances. qc pcrfshin nivclin c aprovimcvc tc 

X shpCil<:imevc nga mcnaxhimi, nivclin c huamanjes 
dhc lcveu financiarc? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politi.ka qc pedshijne <;cshtjc tc 
punt.~imit pra, politike pagash dhe perfitirne te tjera, 
siguria ne pu.ne, lidhjet me.sindikatat nese X 
ekzistojne, rrcgul1orc te brcndshmc te NP dhc 
rregullore. mhi strukturen organizative. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojne 
Menaxhimin e Risqeve dhe Pergjegjesi Soc:iale duke X 
perfshire kctu, tc drej ta te minoritctcvc, )<Ontrollin c 
ndotjevc dhe mbmjtje ndaj amhientit. 

1.5 A aprovon Bordi buxhctin vjetor tc NP bazuar nc 
planin strategjik te aprovuar nga vete Bordi, nc baze 

X 
te te cilit autorizohen shpen7.imet dhe amonizohen 
asetet e NP? 

Vlerc:;imi i per'!iitbsbem 32 I 8= 4 

Plotesisht 
Pj cserisbt Shumc Pjcserisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nuk.iam aspak 

2. Zh,·illi.mi profcsional dbc vlcresimi i Kl<>sc dakord dakord dakord dakord dakord (S) 
(4) (3) (2) ( 1) 

2. 1 Aka ngritur Bordi nje proces. tc strukturuar dhe aktiv 
X per tc perzgjedhur dhe punesuar KE? 

2.2 A ka aprovuar Bordi pershkrimin e punes te KE qe 
X 

pel;'caktonqart:e pergjcgjcsitiS dhc autoritcti1;1 e-KE? 
2.3 A c vlcreson Bordi perfonnancen e KE ne menyre 

formalc te paktcn nje here ne vit bazuar ne obj ekrivat X 
e percaktuam ne fill im te viti fiskal? 

2.4 A pcrfshijne keto obicktiva si me poshte: 
2.4.1 Lidhjcn ckzekutive te K c me Bordin? X 
2.4.2 Rplin prej Lidersh!p-i te K E ne planifikimin c 

X programcvc db.c zbatimin c tyrc? 
2.4.3 Rolin prej Lidcrship-i te KE ne menaxhimin e NP. 

per shembull, menaxhimin c stafit dhc asctcve tc X 
NP? 
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2.5 A sigurohct Bordi qe KE ka ll!:,>ritur njc plan tc 
zhvillimit profc-sional per rc pennire~uar lidershipi-in 

X 
e ekzekutivit si dhe njc plan per burimet njerezore qe 
duhen ·per te per tc mun.dcsuar zbatimin e plauit? 

Vleresim i Pergjitbshcm 18 /7 =2,5 

3. Monitorim i Performances se NP d hc mcnaxbimi i 
Plotesisht 

Pjeser:lsht Shu me Pjeserisht Nukjam 
risqcvc. 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

3.1 A perfshijnc ;ezultatc aktual pcrkundrcjt atyre te 
buxhctuara volume te shitjevc. ;;i dhc raportc tc NP X 
qc rishikohen nga Bordi nc menyre te peonuajshme'! 

3.2 Nc mcnyrc qc rc. vleresohet efi.;:icnca e Bordit. a mat 
Bordi dhe analiz(m ne menyre vjemre ndryshimet e 

X 
treguescve operacionale te planitikuar perkundrcjt 
atyre t.e reali:war'l 

3.3 A rishik(ln Burdi nc mcnyre te pennuajshme 
rezultatet qe pcrfshijnc tc ardhurat dhe kostot e X 
planifikuar pcrkundrejt atyre te realizuara? 

3.4 Ne menyre qc te vlcrcsohct eticcnca c Bordit, a mat 
Bordi dhe analizon ne baza vjetore ndryshimct c 

X 
trcgucscvc. financiarc te planifikuara perkundr~it 
atyre te realizuara? 

3.5 A c vlcreson Bordi vleren e ascteve te NP? X 
3.6 A rishikon Bordi nc bata trcmujMe paS<Jyren etc 

X 
hyravc dhc te dalavc te mjeteve rnonetare? 

3.7 A vlcreson Bordi ne baza vjetore pa$qyren e te 
hyrave dhc tc dalavc nga veprim~aria operacionale, X 
financiare dhe investuese? 

3.8 A ri$hikohet dhe a vlercsohet numri i punonjesve ne 
X 

ba:ta tre muiorc nva Bordi? 
3,9 A vkTeson Bordi politikat e shpen:?.imeve per 

udhctimc dhc-dicta te punonjesve si dhe politi.ken c 
X 

shpcnzimeve te markctingut dhc shpen:.::ime te gera 
pcrfaqcsim i? 

4.0 /\ rishikohet raporti vjetor i Auditorit tc Jashtem nga 
Bordi si dhe a mcrrcn masa ne kohe reale nese X 
raporti permban opiniQn te kuali fikuar'? 

4.1 A rishikon Bordi ne menyre vjetorc burimct 
potenciak: tc risqcvc dhe planin e menaxhimit te X 
risqev~! 

Vleresimi i Pcrgjithshcm 47 I 11-4.27 

Plotcsisht 
~jescrish.t Sbum.e Pjeserisht Nukjam 

jam .iam p~tkjam nukjam aspak 
4. Sb.kalla c pcrthitbjcli se fomleve dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (l) 

4.1 A perditesojne anetarct c Bordit nc mcnyre periodike 
njohurite e tyrc nc lidhje me praktik.at mete mira nc X 
tushcn e pcrthithjes se fimdevc te BE? 

4.2 A ka Bordj njc stratcgji tc qartc per te marre pjese 
X 

ne pcrpjckjct per te th.ithur tlnancime nga .BE? 
4.3 A luan Bordi nje rol aktiv ne perpjekjet per tc X 
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perthithur fondct c BE? 
4.4 A angazhohet Borcli nje here ne vit ne planifi.kimin 

tinanciar afat-gjate per tc siguruar te. hyra oe kohc te X 
burimevc financiare te NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi ncvojat per te perthithur fonde 
tc kapitalit si pjesc e procesit te planifikimit X 
strategjik ? 

Vlercsimi i pergjitbshcm 24/5 = 4.8 

5. Tc pcrmi.resosb performaocen c Rord.it 
Plotesisht 

Pjcscrisht Shumc Pjescri.sht Nuk.jam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

5.1 A e ka perkthyer Bordi Planin e Bi:mesit ne 
objcktiva kon.krctc per Bordin dl1e Komitt:tct c 
Bordit, pcrfsbire ketu edhe kohen kur do te zbatohen X 
keto objektiva si dhc stafi qc do tc angazhohet per 
kete qellim? 

52 A krycn Bordi nje vctc- vleresim sistematik tc 
pcrforman{:CS ~e tij nc ba.t.a vjetorc pcrkundrejt X 
objektivave te percaktuata me pare? 

5.3 A perfundon procesi i vete vleresimit me nje plan 
X 

konkret per tc permircsuar vlerat eNP'? 
5.4 1\ ka perditesuar Bordi Poli.tikenmbi SbperbJimer? X 
5.5 A c p£i-fshin Politika c shpcrblimcve edhe Fjaline nc 

li<.lhjc me shpcrblimct qc duhct te publikohct nc X 
uebsite? 

Vlcrcsimi i piirttiithshem 17/5 =3.4 

Plotesisht 
Pjcscrisht Sbume Pjeserisht Nukjam 

6. Perputhshmc.ria oc Ligjin per NP dhc permbushja c 
jam 

jam pakjam nukjam aspak 
dctyrimevc ligjore gjate vcodi-marrjcs dakord dakord dakord dakord 

dakord (S) 
(4) (3) (2) (1) 

6.1 A aprovon Bordi te gjitha rapmtet nc kohe, duke 
pcrfshire raportc tre-mujore, raporte vjetor, raportin 
c kcnaqcsisc.sc klientit, rap(lrtin c vete-vleresimlt te X 
Bordi.t, raportin c Audito.rit tc Jashtern, Plan:in c 
Biznesit etj 

6.2 Aka marre Bordi j Drejtoreve vendimc tc cilat nuk X kane qenc nc pcrputhje me Ligjin per NP? 
6.3 A ka marrc Bordi ndonjc nj\Jt1:im/vcrcjtjc nga 

NJPMNP ne lidhje me vendimct qc anetarct e 
Bordit kane marre nc mbledhjet e mbajtum? Nesc X 
po, a kane marrc ato masa pi:ir ta anuluar kete 
vcndim? 

6.4 A kane njoftuar anetaret e Bordit NJPMNP ne lidhje 
me pergjegjesite si dhe infonnacione te tjera te X 
rcndcsishme te NP? 

6.5 A kane ndjekur anetaret c Bordit trajnime, te paktcn 
nje here oc vit nc lidhjc me ycsbtjc tc qevcrisjcs X 
korporative? 

6.6 A pennbush Bordi te gjitha detyrimet qe rrjedhin 
nga K.odi i Etikcs ne lidhje me kerkesat per raportim X 
tc NJPMNP? 
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6.7 I :\ c m~ikeqyr Bonli menaxhimin c konfliktit tc X I I I I lr\lCTCSit? 
Vleresim i Perl!iithshem 35/7 = 5 

Plotesisbt 
PJcserisht Shumi! Pjescrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

7. Komitetet e Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (I) 

7.1 A ka ogritur Bordi Komitcte te tjcra keshilluese 
sikurse rekomandohet nga Kodi i Etikes dhc X 
Qevcrisjes Korporative per NP .ne Ko~ove? 

7.2 A raporton Komiteti i Auditimit ne lidbje me detyrdt 
X 

e kryera te pakten ne baza tre-mujorc? 
7.3 A i kane vendosur Komiteti i Auditimit apo 

Kmnitetct c tjcra, ucsc ato cktistojnc, objektivat e 
X 

tyre ne tiHim te vitit si dhe a i ka rivlcrcs\lar at() 
r>_i!rgjate vitit, nese kio ~w cshtc c ncvojshtnc'? 

7.4 A pcrditeson Bordi nevojat per tc ngritur Komi tete 
ad-hoc dhc a e rishikon kctc strukture ne fillim te X 
vi tit t1skal? 

7.5 A perbehcn Komitctct e Auditimit nga numn i duhur 
i anct;trcvc s ikursc pcrcaktohet edhe Ligii per NP? 

X 
<;do Komltct Auditimit perb~het nga tre (3) 
Drejtore? 

7.6 A krycn Bordi njc vlcresim sistematik te 
X 

j)crformanccs sc vet nc baze vjetore? 
Vleresim i Perl!iithshem 28/6 = 4.66 

Plotcsisbt 
Pjeserisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mblcdhjet e Bordit dakord da.kord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
8.1 1\ p.ennhan graftku i mblcdhjeve numrin e duhur It: 

X 
mbledhjeve pm, sc paku 6 mbledhjc ne vit? 

8.2 A jujepet anetareve te Bordit si dhc NJPMNP 
paraprakisht grafiku i mblcdhjcvc tc Bordit si dhc te 

X 
gjitha dokumentet dhe raportct nc mcnyrc te 
shkruar? 

!U A i vlereson Bordi avantazbet dbe disavanta:t.hct c tc 
gjitha (,:Cshtjcvc madhorc si dhe a merr vendime ne 

X 
baze te njc int(, tc dctajuar dhc nga l:!urime tc 
bcsucshme'? 

8.4 A mbajnc Sckretaret e NP proces-verbalin c X 
takimeve tc Bordit? 

8.5 A firmoset proces-verbali nga Krvetari i Bordit'? X 
Vleresim i PCrltiithshcm 25/5-5 
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I Pyetesori: KRU Hidrodrini- Peje sb.a. 

Periudha c lc.ohes qe mbulon ky vleresimin: 01.01.2013 -31.12.2013 

Zhvillimi i intervistave me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 09. 10.2014. 

Emri Data e emerimit Data e sk4dirnit 

Shkelzen Hyseni 24.12.2008 Deri ne zgjedhjcn e bordeve te reja 

Gjclosh Gojani 24. 12.2008 Deri ne ZJ.tiedhien e bordcve te rei a 

Rcxhc Abazi 24.12.2008 Dcri ne zgjedhjen c hordeve te reja 

Pike:timi i vleresimit Permbledhes te Bordit 

1\r. II: ~iteri \ ' leresimi 
1 Planifikimi srrate~i ik 4.7 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.5 
3 Tc monitorosh perfonnancen e NP 4.4 

4 Tc fitosh financime sbtese 4.0 

5 Te perrniresosh performancen e Bordit 3.4 

6 Tc perputhesh me Ligjin per NP dbe te perrnbushesh detyrimet Jigjore 5.0 
gjate procesit te vcndjm-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 3.0 
8 Mbledhiet e Bordeve 4.0 

Vler eslml i ocl'1!iithshem 3.9 

Zyrtari i MCI-se qe ka krycr vleresimin e Bordit: 

Dr. Fisoik Bytyqi 

Kompanio Konsulente: 

N.Sn. Management Consulting Institute- MCI 
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Pikezil:ni i detajuar per secilin kriter: 

Plotesisht 
Pjeserisht Shumc Pjescrisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukJam aspak 

1. Planirikimi Stratcgjik dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) {2) {I) 
1.1 A c kuptojnc anctarct e Bordit misionin dhe viz iontn 

X eN))? 

1.2 A rishjkohct misioni dbe qiWimi i NP nga Bordijuaj 
sa here qe kryhet plani'fikimi stratcgjik pra, njc here 

X 
uc trc (3) vjct duke u siguruar Jce;;htu qeato jane 11e 
te njejtenlioje me aktivitetct e planifikuara? 

1.3. A arrijnc anctaret e Bordit me marreveshje te 
percaktojne vi7:ionin qe trcgon ku dote jete Nl) pas X 
rre vjctcsll'? 

1.4 A aprovon Bordi dhc a rishikon plan in <Jperaci<mal, 
planin tinanciar si dhe plane tc ~era strategjike te NP X 
si dhe objcktivatperkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qe mbuloj.ne ~eshtje te 
finances, qe pcrfshin !live line aprovimeve te 

X 
shpenz,imcvc nga menaxhimi, niveline h.umuarrjc~ 

dhe leven tlnanciare? 
).4.2 Ka apmvuar Bordi politika qc pcctshijnc ycshtjc tc 

punesim.it pra, politikc pagash dhe p~wtime te tjcra, 
signria nc punc, Jidhjct me sindikatat ncsc X 
ekzistojne, rregullore te brcndshme tc NP dhc 
rregullore mbi strukturen organ.izativc. 

1.4.3 Ka aprovuar Bor<li politika qe mbulojne 
Menaxhimin e Risqeve dhc Pergtcgjesi Socialc duke 

X 
pcrfshire kctu, tc drejta te minoriteteve, konuollin e 
ndotjcvc dhe mbrojtic ndaj ambicntit. 

1.5 A aprovon Burdi buxhetin vjetor tc NP bazuar nc 
plaoin strategjik te aprovuar nga vete Bordi., oe baL:c 

X 
tc te c.ilit autorizohcn shpcnzimct dhe amonizohen 
asetet c NP? 

Vlercsimi i PCn!.iithshem 38/8 = 4.75 

Plotcsisht 
P,iescrisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam jam pa.kjam nukjam aspak 
2. Zhvillimi prot'csional dhc vlcresimi i KE-sc dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

2.1 A ka ngritur Bordi nje proces te strukruruar dhe aktiv 
X 

per tc pcrzgjcdhur dhe punesuar KE'? 
2.2 A ka aprovuar Bordi pet'$hkrirrtin e punes te KE <Je 

X 
pcrcaktOJl qarte pcre;jegjcsite dhe autoritetin eKE? 

2.3 II e vlercson Bordi per1onmmcen e K E ne mcnyre 
formale te pakten njc here ne vit ba~uar ne objcktival X 
e pcrcaktuara nt; fillim tc viti fiskal'?. 

2.4 A perfshijniS keto objektiva si me poshte: 
2.4.1 Lidhjcn ekzckutivc tc KE me Bordin? X 
2.4.2 R<>lin prej Lidership-i tc. KE ne planifikimin c X programeve dhe zbatimin c tvre? 
2.4.3 Rolin prej Lidership-i te KE ne menaxhimin e NP. 

per shembull, menaxhimin e stafit dhe aseteve ic X 
NP? 
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2.5 A sigur.ohet Bordi qe KE ka ngritur nje plan tc 
zhvillimit profesional per te per:miresuar lidersbipi-in 

X e. ekzekutivit si dhc njc plan per burim.::t njcrczorc qe 
duhen per tc per te mundesuar zbatimin e. plan it? 

Vleresim i Per2.jithshem 18/7""2.57 

3. Monitorim .i Performances sc NP dbc mcnaxh.imi i 
Plotesisht ~jcserisht Shu me P.icscrisht Nuk.iam 

risqcvc 
jam jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord dakord (5) (4) (3) (2) (I) 
3.1 A perfshijne rezultate aktual perkundrcjt atyre te 

buxhetuar.a volume te s·hiijcve. si dhe raporce te NP X 
qe rishikohen nga Bordi no:: menyre te p&muajshme? 

3.2 Nc menyrc qc tc vlcresohet etl~ienca e Bordit, a mat 
Bordi dhe analizon ne menyre vjetore ndryshimet e 

X trcguescve operacionale te planifikuar perkundrejt 
atyre te rcalizoar? 

33 A rishikon Bordi ne menyre te pcrmuajshme 
rezul tatet qe perfsl~jnc tc mdhurat dhe kost<lt e X 
planifikuar perkundrejt atyrc tc realizuara'? 

3.4 Ne menyrc qe te vleresohct eticem.:a e Bordit a mat 
Bordi dhe anali:ton ne baza vjetore ndryshimct e 

X trcguescve financiare te.planifikuara perkundrejt 
atyre te realizuara'? 

3.5 A e vlereson Bordi vleren e aseteve te NP? X 
3.6 A rishikon Bordi ne baza tremujore pasqyren e te 

X hyrave dhe te dalave te mieteve monetare? 
3.7 A vlereson Bordi ne bw.a vjetore pasqyren e te 

hyravc dhc te dalavc nga vcpritntaria operacionalc, X 
financiare dhe investuese? 

3.8 A rishikohet dhe a vleresohet numri i punonjesve ne 
X ba7..a tre mujore nga Bordi'! 

3.9 A vlereson Bordi JX)litikat e shpenzimeve per 
udhetime dhe dieta te punonjesve si dhe politiken e 

X shpen:limeve te marketingut dhe shpen7.ime te tjera 
perfaqesimi? 

4.0 A rishikohet raporti vjetor i i\uditorit te Jasihtcm nga 
Bordi si dhc a mcrren masa nc kuhe rcalc nesc X 
raporti pennban opinion tc kualifikuar? 

4.1 A rishikon Bordi ne menyre vjetore hurimet 
potenci'ale te risqcvc dhc planin c menax.himit te X 
rfsqcvc? 

Vleresimi i Perctiithshem 49 I 11 = 4.45 

Plotesisht 
Pjcscrisht Sbumc Pjcscrisht Nukjam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
4. Sbk.al.l.a e pc.rthit.hjcs se fondevc 

dakord (5) 
dakord dakord dakord dakord 

(4) (3) (2) (I) 
4.1 A pcrditcsojnc anctarct c Bordit ne mcnyre periodike 

njohurite e tyre nc lidhjc me praktikat mete mira ne X 
fushcn c pcrtbithies se tondeve te BE? 

4.2 Aka Bordi nje stratcgji tc qarte per te marr:e pjese 
X nc pcrpjekjct per te thithur financime. nga BE? 

4 . .3. A luan Bordi nje rol aktiv nc perpjckjet per te X 
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pcrthithur fondet e BE? 
4.4 A angazhobctBordi njc here ne vit nc planifikimin 

financiar afat-gjatc per tc sigumar tc hyra ne kohc tc X 
burimeveJinanciare tc NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi nevqjat per te perthithur fonde 
tc kapitalit si pjcse e procesit te planitikimit X 
strategj ik '! 

Vleresimi i peritlit~shem 20/5 = 4.0 

5. Tc pcrmircsosh performancen e Bordit Plotcsis.ht 
Pjcscrisht Sbum_e Pjcserisl'tt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

5.1 A c ka pcrkthyer Bordi Planin e Biznesit ne 
o'bjcktiva konkrete per Donlin dhe Komitetet e 
Bordit, perfshirc kctu cdhe kohcn kur do te zbatohen X 
keto objektiva si dhe staf'i qe do te angazhohet per 
kctc qcllim? 

5.2 A krycn Bordi nje vete - vleresim sistematik te 
performances sc tij nc baza vjctore perkundrejt X 
objektivave tc pcrcaktuard me [>a.rc? 

5.3 A perfundon proccsi i vctc vlcrcs.imit me nje plan 
X konkret per tc permircsuar vlerat e NP? 

5.4 A ka pcrditesuar Bordi PoJitiken mbi Sbperblimet? X 
5.5 A c perfshin Pohtika e shpe.rblimeve edhe Fjaline ne 

Jjdbjc me shpcrblimct qc duht-'t te publikohet ne X 
ucbsite? 

Vleresimi i Jlergjitbshem 17/ s = 3.4 

Plotesis.ht 
Pjeserisht Shu me Pjcserisht Nukjam 

6. Perputhsbmcria ne Ligjin pi!r NP dbe pi!rmbusbja c jam 
jam pakjam nukjam aspak 

detyrimc\'c ligjorc gjatc vcndi-marrj('S dakord (5) 
dakord dakord dakord dakord 

(4) (3) (2) (I) 
6.1 A aprovon Bordi te gj itha mpottet oc k<)hc, duke 

perfshirc raportc trc-mujorc, raporte vjetor, raportin 
e kenaqcsisc sc klicntit, raportin e vcte-vleresimit tc X 
Bordit, raportin e Auditorit tc Jashtem, Planin e 
Bizncsit cti 

6.2 A ka marrc Bordi i Drcjtorcvc vcndimc te cilat rruk 
X kane qcnc oc pc!])uthjc me Ligjin per NP'? 

6.3 /\ ka murre Bordi ndonj c njoftimivcrcjtje nga 
NJPMNP ne lidhjo me vendi.mei qe anetarct c 
Bordit kane marr~ ne mbledhjet I! mbajtura? Ncsc X 
po, a kane marrc ato masa per ta anuluar kete 
vendim? 

6.4 A kane njoftuar anetarct c Bordit NJPMNP nc .lidhjc 
me pcrgjcgjesite s i dbe infom1acione te tjt~a tc X 
rcndcsishme te NP? 

6.5 A kane ndjekur anetaret c Bordit trajnimc, te pakten 
njc here nc vit ne hdhje me ~eshtje te qeverisjcs X 
korporativc? 

6.6 A pcnnbush Bordi tc gjitba dctyrimct lJC rrjcdhin 
nga Kodi i Etikes ne lidhje me kerkesat per raportim X 
tc NJI'MNP? 
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6.7 I A c mhjkeqyr Bordi menaxhimin c konfliktit te 
X I I I I interesit? 

Vlcreslm i Perruithsbcm 35/7 = s 

PJotcsisht 
Pjcscrisht Sbume Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakj11m nukjam aspak 

7. Koroitctet e Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (S) (4) (3) (2) (I) 

7.1 ,\ ka ngritur Bordi Komi tete te tjcra kcshilluesc 
sikur~e rekomandohet nga Kodi i Etikes dhc X 
Qcvcrisjc~ KorpQrative per NP nc Kosove'? 

7.2 A rc~porton Kornitcti i Auditimit ne lidhje me detyrat 
X e krycra te pakten nc baza tre-muj orc'? 

7 .3 A i kane vendo~ur Komiteti i Auditimit apo 
Komitetet c tiera, nesc ato ckzistojne, objcktivat c 

X 
ryre ne lillim te vi tit si dhe a i ka rivlcresuar ato 
per_gjatc vitit. n~c kio Rie eshtc c ncvojshme'! 

7.4 A perditeson Bordi nevojat per tc ngritur Komitete 
ad-h<:x: dhc a e rishikon ketc strukrurc nc fillim te X 
vitit fiskaJ? 

7.5 A perbchen Komitcter e Auditimit nga numri i duhur 
i anetarcvc sikurse percaktohct cdhe Ligji per NP? 

X 
\.do Komitet Auditirnit pcrbchet nga rre (3) 
Drcjtore'l 

7.6 A kryen Bordi nje vlcresim sistcmatik te 
X 

performances sc vet ne baze vjctorc? 
Vleresim i Perruithsbcm 18/6 = 3 

Plotcsisht 
Pjescrisht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mbledhjct c Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
8.1 A pennban grafiku i mblcdhjcvc numrin e duhur tc 

X mbledhjeve pra, se paku 6 mblcdhjc ne vit? 
8.2 A ju j':pet anetarevc tc Bordit si dhc NJPMNP 

-paraprakisht gratiku i mblcdhj cvc te Bordit si dhc tc 
X 

gjitha dokumentet dhe raportct nc menyre te 
shkruar? 

8.3 A i vlercson Bordi av,mta7.hct dhc disavan ta7.het e te 
gjitha ~Cshtjcvc madhore si dhc a mcrr vendime ne 

X h!ll..c tc nje info tc dctajuar dhe ng-c1 burimc tc 
besueshmc? 

8.4 A mbajne Sekretarct c NP proces-verbalin c 
X 

takimevc tc Bordit'! 
8.5 A linnosct proces-verbali nga Kryctari i Bordit? X 

Vlcrcsim i PergJithshcm 20 IS = 4 

---~-----,------ ---·--·-····--·· -----------···--------····- -· .. 
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Pyetesori: KRU Hidroregjioni Jugor sh.a. 

Periudha c kohcs <JC mbulon ky vleresimin: 01.01.2013-31.12.2013 

Zhvillimi i intcrvistavc me Drejtoret e BD nga tabela me poshte eshte bere me dt. 16. I 0.2014. 

Emri Data e emerimit Data e skadimit 

Naser Bajraktari 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordevc te reja 

Galie Iloda 24.12.2008 Deri ne zgjedh jen e bordeve te reja 

Bujar Hasani 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Drita Grazhda 24.12.2008 Deri ne z-gjedhjen e bordeve te r~ja 

Sahit Ukaj 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen c bordcve te reja 

Pikerimi i vleresir:nit Permbledbes til Bordit 

Nr. Krlteri Vleresimi 
1 Planifikimi strategjik 4.1 
2 Zbvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.8 
3 Te monitoros.h performancen e NP 4.4 

4 Te fitosh financime shtese 3.4 

5 Te penniresosh perfonnan.cen eBordit 2.8 

6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te vennbusbesb detyrimet ligjore 4.0 
gjate procesit te ve·ndim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 3.6 
8 Mbledbjet e Bordeve 5.8 

Vleresimi i pergjithsbem 3.75 

Zyrtari i MCI-sc qe ka kryer vlcresimin e Bordit: 

Vllaznim Reshani, MSc 

Kompania Koosulente' 

N.SH. Management Consulting Institute- MCI 
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Pikezimi i de.tajuar per secilin kriter: 

PJotcsisb.t Pjcserisht Shu.me Pjcscdsbt Nukjam 

jam 
jam pak_jam oukjam aspak 

1. Planifikimi Stratcgjik dakord (5) dakord dakord dakord dakord 
(4) (3) (2) (1) 

1.1 A e kuptojne anetaret e Bordit misionin dhc vjz i.onin. 
X 

cNP? 
L2 A .rishi.kohct misioni dhe qcllimi· i NP nga Bordi juaj 

sa here qe kryhct planitlkimi stratcgjik pra, njo here. 
X ne tre (3) vjet duke u :;iguruar keshtu qe ato jane ne 

tc IJjcjtcn linjc me aktivitctcr c planifikuara? 
1.3 A arrijne anetaret e Bordi.t me marreveshje te 

pcrcaktojne vizionin qe tregnn ku do tc jete NJ> pas X 
rre vjetesh? 

1.4 A aprovon Bordi dhc a rishikon planin operacional, 
plaoin financiar si dhc plane te dera siTategjike te NP X 
si dhe objektivat pcrkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qc mbulojnc ~cshtje te 
finances, qc perfshin nivclin e aprovimeve tc 

X shpenzimeve nga menaxhimi, nivdin e huamanjes 
dhe Ieven financiare? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi ,politika qe perf.<>hijne ~eshtje te 
pune$imit pra,,poJirike pagash dhe perfitime te geta, 
siguria nc pune, lidhjet me sindikatat nese X 
ekzistojnc, rrcgullore tc brcmls.tunc tc NP dhc 
rregullore mbi strukturen organizative. 

IA3 Ka aprovuar Bordi politika qc mbulojne 
Menaxh.imin c Risqevc dhe Pergjegjesi Sociale duke X 
pcrfshire ketu, te drejta tc minoritctevc, kontrollin e 
ndotjeve dhe rnbroJ'tje ndaj ambientit. 

1.5 A aprovon Bordi buxhetin v:ietor tc NP bazuar nc 
pJanin strategjik tc aprovuar nga vete Bordi, ne baze 

X tete cilit autorizohcn shpenzimet dhc amortizohen 
a-setet e NP? 

Vl~resimi i pere.iitbshem 3l/8 ='4.12 

PJotesisb.t 
Pjeserisht Shu me Pjeserisht· Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

2. Zbvillimi profcsional dhc vlcrcsimi i KE-se dakord dakord dakord dakord dak.ord (5) 
(4) (3) (2) (l) 

2.1 A ka ngritur Bordi nje proces te strukturuar dhe aktiv 
X per te perzgjedhur dhe punesuar KE? 

2..2 A ka aprovuar Bordi pcrshkrimin e punes te KE qe 
X 

~erc.akt{)n qarte per_~.tje_gje_-:ite dhe autoritefin e KE'? 
2.3 A e vlereson B~rdi pert~mnancen e KE ne menyre 

fonnale te paktcn njc here nc vit bazuar ne objektivat X 
c percaktuara ne tillim te viti fiskal? 

2.4 A perfshijne keto objektiva si me poshte: 
2.4.1 Lidhjcn ck~ckutive tc KE me Bordjn? X 
2.4.2 Rolin prej Lidershjp-i tc KE ne planiti.kimin e X 

programevc dhe zbatimin e tyre? 
2.4.3 Rolin prej Lidershit:t-i tc ~I: ne menaxbimin e NP. X 

per shcmbull. mcnaxhimin c stafit dhc ascteve tc 
NP? 
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2.5 A sigurohet Bordi qc KE ka ngritur •* plan tc 
zhvi ll imit protesional per te pcrmiresuar lidershipi-in 

X c clq.ckutivit si dhc njc plan per burimct njcrc:wrc qc 
duhen per tc per tc mundesuar :cbatimin e plan it? 

Vlcrt'sim i Pergjithsbem 20/7 = 2.8 

3. Monitorim i Performances se NP dhc mcnaxbimi i 
Plotcs isht 

Pjcserlsht Shu me Pjeserisbt Nukjam 
risqcve jam ja m pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

3.1 A perfshijnc rezultatc aktual perkundrejt atyrc tc 
buxhctuara volume tc shitjcvc. si dhe raporte te NP X 
qc rishikohcn nga Bordi ne menyrc te p&muajslune? 

3.2 Nc mcnyrc qc tc vlcresohet efi~icnca e Bordit, a mat 
Bordi dhc anali?.on nc menyrc vjctore ndryshimet e 

X 
trcgucscvc opcracionaJe tc planiiikuar pcrkundrejt 
atyre tc rcali:cuar? 

3.3 A rishikon Bordi nc menyrc te pennuajsbme 
rczultatct qc pcrfshijn<: te ardhurot dhe kostot e X 
planifikuar perkundrc.:jt atyrc tc rcalizuara'! 

3.4 Nc mcnyrc qe tc vleresohct cficcnca c Bordit. a mat 
Bonli dhc analizon nc bn7_,a vj~:torc odryshimct c 

X 
tregucscvc financiarc tc planifikuara perkundrejt 
atyrc tc rcali1.uara? 

3.5 A e vlereson Bordi vlcrcn ~ aseteve te NP? X 
3.6 A rishikon Bordi nc ba7.a tremujore pasqyrco etc 

X 
hyravc dhc tc dalavc tc mjetevc monctarc'? 

3.7 A vlcroson Bordi nc baza vjetorc pasqyrcn. c tc 
hyravc dhc to dalave nga veprimtaria opcr~tcionalc, X 
financiare dhc invcsrucse'! 

H A rishikohet dhe a vlercsohct oumri i punonjesvc ne 
X 

baza trc rnuiorc nga Bordi? 
3.9 A vlereson Bordi politikat c shpenzimeve per 

udhctime dhe dieta te punonjcsvc si dhc politiken e 
X 

shpcnzimcvc tc marketingut dhe shpenzime tc ljera 
p&taqesimi? 

4.0 A rishikohct raporti vjetor i Auditorit tc Jao;;htem nga 
Bordi si dhc a mcrrcn masa ne kohe rcalc t'ICsc X 
rapQrti permban opinion te kualitikuar? 

4.1 A rishikon Bordi ne menyre vjctore burimet 
potcncialc tc risqeve dhe plan in e mcnaxhimit te X 
risqcvc? 

Vlcri!simi i Pcrgjithshem 49 / 11 = 4.45 

.Plotesish t 
Pjcscrisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nu.kjam aspak 

4. Shkalla e perthithjcs sc fondcvc dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) {4) (3) (2) (1) 

4.1 A pcrditcsojne anetaret e Bordit nc mcnyrc periodike 
njohuritc c tyrc nc lidhjc me praktikat mete mira nc X 
fushi.~l c pcrthithjcs sc fondeve tc BE? 

4.2 A ka Bordi nje strategji te qarte per tc ~narre pjcse 
X 

nc perpjekjet per tc thithur tinancime nga BE? 
4.3 A Juan 13ordi njc rol aktiv ne pcrpjckjet per te X 
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J)Crthithur fonder e BE? 
4.4 A anga7hohct Bordi njc here ne vit ne plani fikimin 

tinanciar afar-gjate per te siguruar tc hyra nc kobc tc X 
bur imcve financiarc tc NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bnrdi ncvojat per te perthithur foodc 
tc kapitalit si pj1.:se e proccsit te planifikimit X 
stmtcgjik '! 

Vteresimi i. perruith.shem 17 / 5 = 3.4 

5. Tc permiresosh pcrfo rmancen e Bordit 
Plotesisht 

Pjeserisht Shu me Pjeserisbt Nuk.iam 

jam 
jam pakjam nuk.iam aspak 

da kord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

5. 1 A c ka pcrkthyer Bordi Planin c Bizncsit nc 
objektiva konkrctc per Bordin dhe Komitetet e 
Bordit. pcrf...;hire ketu edhe kohcn kur do tc zbatol1cn X 
keto objektiva si dhc stafi qc do tc angazhohet per 
kete qellim? 

5.2 A krycn Burdi nje vete - vlcrcsim sistcmatik te 
performances se tij nc baza vjctore pt:rkundrejt X 
objektivavc tc J)Creaktuam me pare? 

5.3 A perfundon proce:,; i vete vlercsimil me ojc plan 
X 

konkret_p_er re permiresuar vlerat e NP? 
5.4 A ka perditcsuar Bordi Politiken mbi Shperblimet? X 
5.5 A e perish in Politika c shperblimeve edhe Fjaline nc X 

lidhje me shperblimet qe duhet te publikohet ne 
uebsitc? 

Vtcresim i i pilrgjithsbem 14 /5 = 2.8 

Plotcsisbt 
Pjeser ish t Shu me Pjeserisht Nukjam 

6. Perputbshmcria nc Ligjin per NP dhc permbushja e 
jam 

ja m pakjam nukjam aspak 
dcty rimcvc ligjore gjatc vcndi-marrjes dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

6. 1 A apwvon Bordi tc gj itha raportet ne kohe .• duke 
perfshire raportc lTc-mujore, raporte vjetor, raportin 
e kcnaqC;;isc ~c klienrit. raportin c vctc-vlercsimit te X 
Bordir, raportin c 1\uditorit te Jashtem, Planin e 
Biznesit cti 

6.2 A ka marrc Bordi i Drejtoreve vendime re cilat nuk 
X kane qene ne perputhjc me Ligjin per NP? 

6.3 A ka marrc Bordi ndonje njoftim/verejtje nga 
NJPMNP ne lidhje me vendimer qe anetaret e 
Bordit kane marre ne mblcdhjct c mhajtnra? Ni.i~c X 
po, a kane marre aro masa per ta anuluar kcte 
vcndim? 

6.4 A kane njoltuar anctarct c Bordit NJPMNP nc lidhjc 
me pcrgjegjesitc si dhc informacione te tjera te X 
rendesishmc rc NP? 

6.5 A kane ndjckur anetarct c Bordit trajnime. te pakten 
nje hac ne vir nc lidhje me .;:eshtje tc qcverisjcs X 
korvorative? 

6.6 A pcrmhw•h Burdi te gjiiba dctyrimct qe rrjedhin 
nga Kodi i Etil:cs nc lidhje me kerkcsat per raportim X 
te NJPMNP'l 

117 



6.7 I A e mbikeqyr Bordi mcnax.himin e k6nfliktit tc 
X I I 1 I intcrcsit? 

Vlercsim i Pcr2.iithshcm 28/7 =4.0 

Plotesisht 
P_jcserisht Shu me Pjcserisht Nukjam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
7. Komitctet c Bordit dakord dakord dakord d~kord 

dakord (5) 
{4) (3) (2) (1) 

7.1 A ka ngritur Bordi Kmnitetc te tiera keshillucsc 
sikursc rckomaodohet nga Kodi i Etikcs dhe X 
Qcvcrisies Korporative per NP. ne Kosove? 

7.2 A raporton Komitcti i Auditimit oe lidhje me dctyrat 
X 

e kryerd te pakten ne baza tre-mujorc? 
7.3 A i kane vcndosur Komiteti i Audit imit apo 

Komitetet e tjera, nesc ato ek:zistojne, objektivat e 
X 

tyte ne fillim te vitit si dhe a i ka rivlcresuar ato. 
pergjate vitit. nese kjo gje cshtc e nevojshme? 

7.4 A pcrditcson Bordi nevojat per te ngritur Komi tete 
ad-hoc dhc a c rishikon kete strukturc ne fillim te X 
vitit tiskal'! 

7.5 A pcrbchen Komitetet e Auditimit nga nomri i duhur 
i anctareve sikurse percaktohet cdhe Ligji per NP? X 
(,.~do Komitet Atlditimit perbehct nga tre (3) 
Drejtore? 

7.6 A krycn Bordi nje vleresim sistcmatik tc X 
pcrf()rmances se vet ne baze vjctorc? 

Vleresim i Piire.iithshem 22./6 = 3.66 

Plotesis.ht 
Pjcserisht Shumc Pjeserisbt Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mbledhjct c Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (1) 

8.1 A permban gtafiku i mbledhjeve numrin c duhur te 
X 

mbledhieve pm. se pai<U 6 mbledhje ne vit? 
8.2 A ju jepet anetdTCVC tc Bordit si dhe NJPMN'P 

paraprakisht grafiku i mbledhjeve te Bordit si <.the te 
X 

gjitha dokumentct dhc raportct nc menyre te 
shkruar'? 

!U A i vlcreso11 Bordi avantazhct dhc disavanta7.het e te 
gjitha ~eshtjeve madhorc si dhc a mt.'Tr venclime ne 

X 
bazc tc njc info te dctajuar dhc nga burimc te 
besucshme? 

8.4 A mbajnc S~kTctaret e NP proccs-vcrbalin e 
X 

takimcvc tc Bordit? 
8.5 A firmosct proc.cs-verbali n<>a Krvetari i Bordit? X 

Vleresim i Per!!iithshcm 24/5 - 4.8 

--------------------··--··········-·······------············- ·- .. 
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I Pyetesori: KRU Mitrovica sh.a. 

Periudha e kohes qc mbulon ky vleresimin: 01.01.2013-31.12.2013 

Zhvillimi i intervistavc me Drejtorct c BD nga tabela me po~hte eshte ~ere me dt. 24.10.2014. 

Emrl Data e emerimit Data e skadimit 

Fehmi Kajtazi 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen c bordevc te reja 

Nysrel Gerxhaliu 24.12.2008 Ocri nc zgjedhien e bordeve tc rei a 

Rcmzi Sylejmani 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordcvc tc rei a 

Haki Maxhuni 24.12.2008 Deri ne zgjwhjcn e bordeve te reja 

Pikeziml i vleresimit Permbledhes te Bordit 

:\r. h..riterl \ leresimi 
I Planifikimi strate~iik 3.7 
2 Zhvillimi profesional dhe vleresimi i KE-se 2.8 
3 Te monitorosh perfonnancen e NP 4.1 

4 Tc fitosh financime sbtese 2.8 

5 Te permiresosh perfonnancen e Bordit J.4 

6 Te perputhesh me Ligjin per NP dbe te pennbusbesb detyrimet ligjore 3.2 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Komitetct e Bordeve 3.8 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.8 

Vleresimi i pi!ntiithshem 3.32 

Zyrtari i MCI-se qc ka kryer vlcresimin e Bordit: 

Dr. Fisnik Bytyqi 

Kompania Konsulentc: 

N.SH. Management Consulting Institute- MCI 
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Pikczjm i i detajuar per sccilin kriter: 

.Plotesisht 
Pjcscr isht Shu me Pjcscrisht Nukjam 

jam jam pa k,ia m nukjam aspak 
1. Planifikimi S tra(cgjik dakord da kord dakord d akord 

dakord (S) 
(4) (3J _(2) ( l) 

I. I A c kuptujn~ anctarct t: Bordit m isionin dhe v izionin 
X 

c NP? 
1.2 A ri~hikohct mi~ioni dhe qellimi i NP ngn Bordi j uaj 

sa here qc kryhct planifikimi strategjik pra. nje here 
X 

ne tre (3) vjet duke u siguruar keshtu qe ato jane ne 
te nj~ten linjc rnc aktivitetct e planifikuara? 

1.3 A anijnc anetaret e Bordit me mnrrevesbje te 
percaktojnc vi zion in qe tregon ku do tc jete NP pas X 
tre vjetesh? 

1.4 A aprovon Bordi dhc a rishikon planin operacional, 
planin financiar si dhe plane tc tjl.'f"a strategjike te NP X 
si dhe obiektivat perkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi pol itika qe mb ulojne ~eshgc te 
finances. qe perfshin nivclin c aprovimeve te 

X shpcn1.imeve nga mcna;dlimi. nivelin e huamanjcs 
dhc Ieven tinanciarc? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politika qc pcrfshijne ~eshtje te 
punc:;imit pra. politikc pagash dhe pcrfitime te tjera. 
siguria nc pune. lidl1iet me sindikatat ni.'se X 
ckzistojnc, rrcgullorc re brendsbmc tc NP dhe 
rregullore mbi strukturcn organin tivc. 

1.4.3 Ka ap mvuar Bordi politika qe mbulojne X 
Mcnaxhimin e Risqevc dhc Pctgjcgjcsi Sociale d.ukc 
perf~hire kctu. to drcjta te minoritctcvc, kontrollin e 
ndotjcve dhe mbmjtjc ndaj ambientit. 

1.5 A aprovon Bordi buxhetin vjetor te NP bazuar ne 
planin stratcgjik tc aprovuar nga vote Bordi, ne baze 

X 
18 tc cilit autorizollen shpenzimet dhc amortizuhcn 
asctct c NP? 

Vlcresim i i petl!.iithshcm 30 / 8 =: 3.75 

Plotesis.ht 
Pjcser isht Shu me Pjcser isht Nukjam 

ja m 
jam pa kjam nukjam aspak 

2. Zhvillimi profesional dhc vlcresimi i KE-se d akord dakord dokord dakord 
d akord (5) 

(4) (3) (2} (lJ 
2. 1 A ka ngritur Burdi oje proces te strukturuar dhe al-tiv 

X 
per te_Il_crt.gicdhur dhe punesuar KE? 

2.2 A ka aprovuar Bordi pershkrimin c runes tc KE qe 
X 

pcrcakton qarte pergjegjesitc dhc autoritetin e KE'! 
2.3 A c vlereson Bordi pcrtormancen e KE ne rnenyre 

formate tc pakten njc here nc vit bazuar ne objcktivat X 
e pen:aktuara nc fillim te viti fiskal'? 

2.4 A pcrfshijnc keto objektiva si me poshte: 
2.4.1 Lidhjcn ekzekutivo tc KF. me Bordin? X 
2.4.2 Rolin prcj Ud~rship-i tc KE ne planifik imin e 

X 
rrogramcvc dhc zbatimin ~ tyre? 

2.4.3 Rolin prcj Lidcrship-i te KE ne menaxhimin e NP, 
p<:r shcmhu1J, mcnaxhimin c stafit dhe nseteve te X 
NP? 
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2.5 A siguruhet Bordi qe KE ka ngritur njc plan te 
7.hvillimit profesional per tc pcrmircsuar lidershipi-in 

X 
e ekzekutivit si <lhc njc plan per burimct nj crezore qe 
duhen per te per te mundcsuar :tbatimin eplanit? 

Vlcrcsim i Pergjithshcm 211 I 7 == 2.85 

3. Monitorim i Performances se NP dhe mcnaxhimi i 
Plotesisht 

Pjcscrisht S hu me P.iescr ish t Nukjam 
risqcvc 

jam 
jam pak j a m nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakurd 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (ll 
3. 1 A perfshijnc rc:tultatc akrual perkundrcjt atyre te 

buxhctuara volume tc shitjcvc. si dhe raporte te NP X 
qe rishikohcn nga Bordi nc mcnvre te permuajshmc? 

3.2 Ne menyrc qc tc vlerCs(1hCt efi.yienca e Bordit, a mat 
Bordi dhe analizon nc mcnyrc vjetore ndryshimct c 

X tregueseve opcracionalc tc planifikuar perkundrcjt 
atyre te real izuar'? 

3.3 A rishikon Bordi ne menyrc tc pennuajshme 
rezultatet qe perfshijnc tc ardhnrat dhe kostot e X 
planifikuar pi!rkundrcjt atyrc tc rcalizuara? 

3.4 Ne menyre qe te vlcresohct cticenca e Bordit. a mat 
Bordi dbc analizon ne baza vjctorc ndryshimet e 

X treguesevc financiare te planifikuara perkundrcjt 
atyre te reali7.uara? 

3.5 A c vlcreson Bordi vleren c asctcvc tc NP? X 
3.6 A rishikon Bordi ne ha7.a trcmujorc pasqyren e te 

X 
byravc dhe te dalavc tc mjctcvc monetare? 

3.7 A vlereson Bordi nc baza vjctore pasqyren e tc 
hyrave dhc tc dalave nga veprimtaria opcracionale, X 
financiarc dhe investucsc? 

3.8 A risbikohct dhc a vlercsohct numri i punonjesve ne 
X 

ba:ta tre muiorc nga Bordi'? 
3.9 A vlereson Bordi politikat e shpen7.imeve per 

udhetimc dhc dicta tc punonjesve ~i dhe poli tikcn c 
X shpenzimeve tc markctingut dhe !:hpen7.ime tc tjcra 

perfaqesimi? 
4.0 A rishikohet raporti vjetm i Auditorit tc Jashtcm nga 

Bordi si dhc a merren masa ne kohc rcalc nese X 
raporti permban opinion tc kualitikuar? 

4.1 A rish ikon Bor<li ne menyrc vjctorc burimet 
potcnciale te risqcvc dhc p lanin e menax.himit tc X 
risqevc'? 

Vlercsimi i Pcrgjithsbem 46 / 11-4.18 

Plotcsisht 
'Pjcscrisht Shu me Pjeserisht Nuk ja m 

jam 
jam pak jam nukja m aspak 

4. Shkalla e perthi thjes sc fondcvc d:~kord dako rd dakord dakord 
dakord (S) 

(4) (3) (2) (I) 
4.1 A pcrditcsojne anetarct c Bordit nc mcnyre periodike 

njohuritc c tyre ne lidhjc me praktikat me te mira nc X 
fushen e perthithjcs sc fondcvc tc BE'? 

4.2 Aka Bordi njc stratcgji tc 4artc per te marrc pjcsc 
X 

ne pcrpick ict per te thithttr linancirnc nga BE? 
4 .3 A Juan Bo rdi nje rol aktiv nc pcrpj ckjct per te X 
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perthithur fondet c BE? 
4.4 A angazhohet B<mli njc here ne vit nc planitikimin 

linanciar anu-gjate per te :;iguruar tc hyra nc kohe re X 
burimcvc financiarc te NP? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi ncvojat per tc perthithur t<mde 
tc kapitalit si pjt!se ~ procesit te planifikimit X 
strategjik '! 

Vleresimi i p_crgjitbshero 14/ s = 2.8 

5. Tc permiresosh performancen e Bordit 
Plotesisht 

Pjeserisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pnkjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 
5.1 A e ka pcrkthycr Bordi Plan in e Biznesit ne 

objelctiva konkrctc per Bon! in dhe Komitetet e 
Bordit. perfshirc kctu cdhc kohen kur do te zbatohen X 
keto objektiva si dhe ;;tafi qe do tc angazhohet per 
kete qellim? 

5.2 A kryen Bordi njc vcte · vlcresim sistcmatik te 
performances sc tij ne baza vjetorc pcrkundrejt X 
objektivavc tc pcrcaktuara me pare? 

5.3 A perfundon proccsi i vcte vlcresimit me nje plan 
X 

konkrctper te permire~uar vlcrat e NP? 
5.4 A ka perditesuar Bordi Politiken mbi Shperblimct? X 
5.5 A e perfshin Politika c shperblimeve edhe Fjalinc ne 

lidhjc me shperblimct qc duhet tc publikohet ne X 
uebsitc? 

Vleresimi i perg_jitbshem 7/5 = 1.4 

Plotesisht 
Pje~erisht Shume Pjeserisbt Nukjam 

6. Perputhshmeria ne Ligjio per NP dhe permbushja e 
jam 

jam pakjam nukjam aspak 
dt>tyrimeve ligjore gjatc vendi-marrjes dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) {I) 

6.1 A aprovon Bordi te gjitha raportct ne kohe, duke 
pcrfshire raporte trc-rnujorc, raporte vjetor, raportin 
e kenaqesisc sc klientit, raportin e vetc-vleresimit tc X 
Bmdit. raportin c Auditorit te Jasbtem, Planin e 
Bi7.ncsit ctj 

6.2 A ka marre Bordi i Drcjtoreve vendime te cilat nuk 
X 

kane qene ne perputhjc me Ligjin per NP? 
6.3 A ka marrc Bordi ndonje njoftimlvercjtje nga 

NJPMNP nc lidhje me vendimct qe onetaret c 
Bordit kane marrc nc mbledhjet e mhajtura? Nesc X 
po. a kane marre ut1~ masa per ta anuluar ketc 
vendim? 

6.4 A kane njoftuar anctarct c Bordit NJPMNP ne lidhje 
me pcrgjcgjcsite :;i dhe informacionc tc tjef'a tc X 
rcndcsishmc tc N P? 

6.5 A kane ndjckur anetarct e Bordit trajni.me. te paktcn 
njc here nc vit ne lidhje me <;esh~ie tc qcverisjcs X 
korporative? 

6.6 A pcrmbush Bordi te g jitha dctyrimct qe rrjedhin 
nga Kodi i Etikcs ne lidhje me kcrkcsat per raportim X 
tc NJPMNP'! 
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6.7 I A c mbikcqyr Bordi menaxhimin c konfliktit tc 
X I I I I intcres:it? 

Vleresim i Per2iithshem 23/7 = 3.28 

Plotesisht 
P.icserisbt Shu me Pjcscrisht Nukjam 

Jam 
jam pakjam nukjam aspa.k 

7. Komitetct c Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3} (2L (1) 

7.1 Aka ngritur Bordi Komi tete tc tjera keshilluese 
sikursc rckomandohet ng<l Kodi i Etikes.<.lhc X 
Qevcrisjcs Korporative per NP nc Kosovc? 

7.2 A raporton Komiteti i Au<.litimit ne lidhje me detyrat 
X c kryer'd te pakten ne baza tre-mujorc? 

7.3 A I kane vendosur Komiteti i Auditimit apo 
Komitctet e tjcrd, ncsc ato ckzistojne. objektivat e 

X ryre ne fillim te vi tit si dhe a i ka rivleresuar ato 
pergjate vitit. nese )0o gj·e eshte c nevojsbme? 

7.4 A perditeson Bordi nevojat per te ngritur Komi tete 
ad-hoc dhc a e rishikon kctc strukture nc fillim te X 
virit fis.kal? 

7.5 A perbehen Komitetet e Auditimit nga numri i duhur 
i anetarevc sikursc percaktohct edhe Ligji per N.P? 

X 
<;:<.lo Komitet Auditimit perbehet nga rre (3) 
Orejtore? 

7.6 A krycn Bor<.li njc v\eresim sistematik te 
X pcrfonnanccs se vet ne bazc vjctorc? 

Vleresim i Perl!.iithshem 23 I 6"' 3.83 

Plotcsisht P.iescrisht Shumc Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam a.spak 

8. Mblcdhj'ct e Bordit dakord dakord da.kord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

8.1 A penn ban gmt:iku i mbledhjeve numrin e dubur te 
X 

mbledhjeve pra, se paku 6 mbledhjc ne vit? 
8.2 A ju jepet anetareve te Bordit si dhe NJPMNP 

paraprakisht grafiku i mbledhjcve te Bordit si dbe te 
X 

gjitba dokumentet dbe raportet nc menyre te 
shkruar? 

8.3 A i vlereson Bordi avantazhet.dhe disavantazhct e te 
gjitha ~eshtjcve madhore si dhc a mcrr vendime nc 

X 
bazc te njc info te dctajuar dhe nga hurimc tc 
besueshme? 

8.4 A mbaj,ne Sekrctaret e NP proces-verbalin e 
X t:akimevc tc Bordit? 

~.5 A finnoset proces-verbali nga Kryctari i Bordit? X 
Vlercsim i Perl!.iitbshcm 24 IS = 4.8 

---·-····---·--------------· 
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I Pyeteso-ri: KRU Hidromorava sh.a 

Periudha .e kohes qe mbulon ky vleresimin: 01.01.2013-31.12.2013 

Zhvillimi i intervistave me Drejtoret c BD nga tabcla me poshte eshte bere me dt. 21.10.2014. 

Emri Data e emerimit Data e skadimit 

Avdyl Hasani 24.12.2008 Deri nc zgjedl\jen e bordeve te reja 

Elhame Shefkju 24.12.2008 beri ne zgjedhjen e bordeve tc reja 

Xhelal Selmani 24.12.2008 Deri ne zgjedhjen e bordeve te reja 

Azem Mujku 24.12.2008 Deri nc zgjedhjen e bordeve. te reja 

Pikezimi i vleresimit Permbledbes te .Bordit 

N1·. Kt·iter( ~ Vleresimi 
I Planifikfmi strategjik 4.0 
2 Zhvillimi profesional dbe vleresimi i KE-se 2.1 
3 Te monitorosh perfonnancen e NP 3.7 

4 Te fitosh financime shtese 4.4 

5 Te peoniresosb performancen e BD 3.4 

6 Te perputhesh me Ligjin per NP dhe te permbushesh det:rrimet ligjore 4.1 
gjate procesit te vendim-marrjes 

7 Komitetet e Bordeve 4.1 
8 Mbledhjet e Bordeve 4.6 

Vlcresimi i per~.iithshem 3 .. 8 

Zyrtari i MCI-se qe ka kryer vleresimin e Bordit: 

Vyrtyt Ilasani, MSc 

Kompania Konsulente: 

N.SH. Management Consulting Institute - .MCI 
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Pike1.imi i detajuar per sccilin kritcr: 

Plotiisisht 
Pj eserisbt Shu me Pjescrisht Nuk jam 

jam 
jam pakjam nuk.iam aspak 

1. Planilikimi Strategjik dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) <n 

1.1 A c kuptojne anetaret e Bordit misionin dhe vizionin x 
cNP'? 

1.2 A rishikohet misioni dhe qiWimi i NP nga Bordi juaj 
sa here qe kryhet plan.itikimi stmtegjik pra, nje b.ere 

X ne tre (3) vjet duke u siguruar keshtu qe ato jane ne 
te njejten linie me aktivitetet e planifikuara'? 

L3 A arrijnc anetarct e Bordit me marrcveshjc tc 
percaktojne vizionin qe tregon .ku do te jete NP pas X 

. tre yjercsh? 
1.4 A aprovon Bordi dhea rishikon planin opcracional. 

plan in financiar si dhe pTanc te tjera strategj ike t~ NP X 
si dhe objektivat perkatese? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojne 9eshtje tc 
finances, qe perfshin nivclin c aprovimcvc te 

X 
shpenzimeve nga mcnaxhimi, nivclin c huamarrjes 
dhe Ieven finandare? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qe perfshijne 9eshtje te 
punesimit pra. politike pagash dhe perfitirne te tjera, 
siguria ne pune, lidhjet rne sindikatat nese X 
ekzistojne, ITegullore te brt'ndshme te NP dhc 
rregullore mbi strukturen organizative. 

1.4.3 Ka aprovuar Bordi politika qc mbulojnc 
Menaxbimin e Risqeve dhe Pergjegjesi SQc-iale duke X 
perfshire ketu, te drcjta te minoritcteve, kontrollin e 
ndotjeve dhe mbrojtje.ndaj ambientit. 

1.5 A aprov(ln Bordi buxhetin vjetor te NP bazuar ne 
plan in strategjik te aprovuar nga vete Bordi, ne baze 

X 
tc tc cilit autorit.ohen shpenzimct dhe amortizohen 
asctetcNP'! 

VJeriisimi i pentiithsbem 32/8 = 4 

Plotesisbt 
Pjeserisht Shume Pjeserisbt Nukjam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
2. Zhvillimi profesional dhc vleriisimi i KE-s.c dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

2.1 A ka ngritur Bordi nje proces te strukturuar dhe aktiv 
X per te per7.<!iedhur dhe punesu;:ir KE? 

2.2 A ka aproVliar Bordi perShkrimin e punes te KE qe 
X 

Qiircakton qartc pcrgjcgjcsitc dhc auroritctin c KE'l 
2.3 A c vlcreson Bordi perfonnancen e KE ne menyre 

fonnalc te pakten nje here ne vit bazuar ne objektivat X 
e percaktuara ne fillim te viti fiskal'l 

2.4 A perfshijne keto objektiva si me poshte: 
2.4.1 Lidhjen ekzekutivc tc KE me Bordin? X 
2.4.2 Rolin prej Lidership-i te KE nc planifikimin e 

X 
programeve dhe zbatimin c tyre? 

2A.3- Rolin prcj Lidcrship-i teK.E ne menaxbirnin e NP, 
per shembull, mcnaxl1imin c stafi t dhc asctcvc tc X 
NP'? 
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2.5 1\ sigurohct Bordi qc KE ka ngritur nje plan tc 
zhvillimit profesional per te permiresuar lidcrshipi· in 

X c ckzckutivit si dhe nje plan per burimet njere:wre qe 
duhcnpiSr tc per te mundesuar zbatimin e planit? 

Vleresim i Pergjithsbem 15/7"" 2.14 

3. Monitorim i Performances se NP dhc m.cnaxhimi i 
Plotesisht 

Pjeserisht Shu me Pjeserisht Nukjam 
risqcvc 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord (5) dakord dakord dakord dakord 
(4) (3) (2) (l) 

3.1 A pertsbijtlC rezultatc aktual pcrkundrejt atyre te 
buxhetuara volume te sbi~jeve, si dheraporte re NP X 
qc risJ1ikohcn nga Bot:di ne menvre te pennu,Yshmc? 

3.2 Nc menyrc qc tc vlcresobct cli-;:ienca e Bordit. a mat 
Bordi dhe analizvn ne menyre vjetore ndryshimet e 

X trcf,rucseve opcr.acionale te planifikuar pcrkundrcjt 
atyrc te real izuar? 

3.3 A rishikon Bordi ne menyre te pennuajsbme 
rezultatet qe perfshijne tc ardhurat dhc kostot e X 
planifikuar perkundreit atyre te realizuara? 

3.4 Ne menyre qe te vleresohet eticenca e Bordit. a mat 
Bordi dhe analizon ne ba7.a vjetore n<.lryshimet e 
rrcgueseve financiare te planifikuara perkundre]t X 

aryre te realizuara? 
3.5 A e v!ereson Bordi vlcren e asetevc te NP'? X 
3.6 A rishikon Bordi ne baza iren1ujGm: pasqyren e te 

X hyravc dhe tc dalave te mjeteve monetare? 
3.7 1\ vlereson Bordi ne baza vjetore pasqyren e te 

hyrave dhe te dalave nga veprimtaria operacionale. X 
Jinanciare dhe investuesc? 

3.8 A rishikohet dhe a vleresohet numri i putlonjesve ne 
X baza tre muiore noa Bordi? 

3.9 A vlcreson Bordi politikat c shpcnzimcve per 
u<.lhetime dhe dieta te punonjesvl! si dhe :potitiken e 

X shpcnzimcvc te marketingut dhe shpcnzimc tc tjcra 
Perfaqesimi? 

4.0 A. rishikohct raporti vjetor i Auditorit te Jashtcm nga 
B<Jrdi si dhc a mcrrcn masa nc k<lhc rcalc ncsc X 
raporti pe.nnban opinion te kualifikuar? 

4.1 A rishikon Bordi oe mcnyre vjetore burimet 
potcncia\e tc risqevc dhc planin e mcnaxhimit te X 
risqcve? 

Vlcrcsim.i i Pcrgjitbshcm 41 I U = 3.72 

Plotesisht Pjeserisht Shu me Pjeserisbt Nukjam 

jam 
jam pak jam nukjam aspak 

4. Sbkalla c perthithjes se fondcve dakord dakord dakord dakord dakoril (5) 
(4) (3) (2) (1) 

4. 1 A perditcsojnc anetarct c Bordit ne mcnyre period ike 
njClhurite e tyre nc lidhje me praktikat mete mira nc X 
fushen c pcnhithjcs sc fondcvc t..: BE? 

4.2 Aka Bordi nje stratcgji te qartc per tc marrc pjesc 
X nc perpjekjet per te thithur financime nga BE? 

4.3 1\ luan Bordi nje rol aktiv ne perpjekjet per te X 
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perthithur fondet c BE? I 
4.4 A anga~hohct Bordi llje bcre ne vit ne plani fikimin 

I 
fi nanciar at~1t-gjate per t.e siguruar te hyra ne kohe te X 
burimeve finam.:iare te l'.'P? 

4.5 A i ka rishikuar Bordi nevojai per te perthithur fonde 

I 
tc kapitalit si pjcsc c procesit te planitikimit X 
strategjik ? 

Vlcrcsimi i pergjithshcm 22/5 =4.4 

s. Te permiresosh performanccn e Bordit 
Plot~isht 

Pjeserisht Shumc Pjcicrisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

5.1 A c ka pcdc.thycr B<)rdi Plan in e Biznesit ne 
objektiva konkre.re per Bordin dhc Komitctet c 
Bordit, pcrfshirc ketu .cdhc kohen kur do tc zbatohen X 
kelo objektiva si dhe stafi qe do te anga7.hohet per 
keto qcllim? 

5.2 A kryen Bordi nje vcte • vlcrcsim sistcmatik tc 
pcrfonn ances sc tij ne baza ":ietore perkund:rejt X 
o'bjektivavc te pcrcaktuara me pare? 

5.3 A perfundon procesi i vete vlercsimit me nje plan 
X konkret p<.7 te penniresuar vlerat e NP? 

5.4 A ka p~rditesuar Bordi Politiken mbi Shpcrblimct? X 
5.5 1\ e perfshin Politika e .shperblimcve edhc f jaline nc 

lidhjc me shperblimet qe dubet te publikohct Jle X 
ucbsite'? 

Vlcrcsimi i pergjitbsbem 17/5 = 3.4 

Plotesisbt Pjescrisht Shumc Pjescrisht Nukjam 
6. Perputbshmeria ne Ligjin per .NP dbc permbusbja e 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dctyrimcve ligjore gjate vendi-marrjes dakord d!lkord dakord dakord dakord (S) 
(4) (3) (2) (1) 

6.1 A aprovon Bordi h: gjitha raportet ne kohe, duke 
pcrfsh.irc raportc trc-mujorc, raporte vjetor, raponin 
e keuaqesise se kJjcotit, raportin e vctc-vlcri-'s.imit tc X 
Bordit, raportin e Auditorit te Jashtem, Planin e 
Biznesit erj 

6 .2 1\ ka matre Bordi i Drejtoreve vendhne te cilat nuk 
X kane qene ne perputhje me Ligjin per NP'? 

6.3 A ka marre Bordi ndonje njoftim/ver~itje nga 
NJI'MNP ne lidhje me vendi met qc anctaret c 
Bordit kane marre ne mbledhjet e mbajt:um'? Nese X 
po, a kane marrc a to masa per ta anuluar kcte 
vcndim'' 

6.4 A kane njofruar anetaret e Boniit NJPMNP nc lidhje 
me pergjcgjesite si dhc inf'ormacione tc tjcra te X 
rendesishme te NP? 

6.5 A kane ndjekur anctaret e Bordit trajnimc, t,c paktcn 
njc here nc vit nc lldhje me ~cshtjc te qcvcrisjcs X 
korporative'? 

6.6 A pem)bu~h Bordi te gjitha detyrimet qe njedhin 
nga Kodi i Etikcs oc lidhje me kcrkcsat per mportim X 
te NJPMNP? 
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6.7 I A e mbikeqyr Bordi menaxhlmin e konfliktit tc 
I I I I X 

infcresit? 
Vlercsim i Per(!iithshem 29 I 7 = 4.14 

Plotcsisht 
Pjcscrisht Shumc Pjcscdsht Nuk.iam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

7. Komitetct e Bordit dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 

7.1 A ka ngritur Bordi Komi tete te- tjcra k.eshillucsc 
sikurse rckomandohet nga Kodi i Etikes dhe X 
Qcverisies Komorative per NP ne Kosove? 

7.2 A rapnrton Komiteti i Auditimit nc lidhje me detyrat 
X 

c krvera tc paktcn nc ba.za trc-muiore? 
7.3 A i kane vendosur Komiteti i Auditimit apo 

Komitetet e tjera, nesc ato ekzistojne, o~jektivat c 
X 

tyrc nc tiilim te vi tit si dhc a i ka rivlcresuar ato 
pC,rgiatc vj tit, nese kio gje eshte e nevojshme'? 

7:4 A perditcson Bordi nevojat per te ngritur Komitctc 

I ad-hoc dhc a e rishikon kete strukture nc fillim tc X 
vitit fiskal'! 

7.5 A pcrbehcn Komitetet e Auditimit nga numri i duhur 
i anetarcvc sikursc perca.ktohet edhe Ligji per NP? X 
<;do Komitct Auditimit perbehet nga tre (3) 
Drcjtorc? 

7.6 A kryen Bnrdi njc vlcrcsim sisternatik te 
X 

pcrfonnances sc vet ne baze vjetore'! 
Vlcrcsim i Perf!iithshcm 25/6= 4.16 

Plotcsisht 
Pjescri!lht Shume Pjcserisht Nuk.iam 

jam jam pakjam nukjam aspak 
8. Mblcdbjet e Bordit dakord d;lkord dakord dakord 

dakord (5) 
(4) (3) (2) (1) 

8.1 A p.crmban graflku i mbledhjcvc numrin e duhur te 
X 

mblcdhievc pra. se paku 6 mblcdhjc ne vit'? 
8.2 A ju jcpct anetareve te Bordit si dh.e NJPMNP 

parapmkisht gratTku i mbl.edhjcvc te Bordit si dhe te 
X 

gjitha dokurnentet dhe raportet oe menyrc tc 
shkruar'? 

8.3 !\ i vlereson Bordi avantazh.et dhe disavaotazhct c tc 
gjitha C(Cshtjcve madhorc si dhc a IIK."'T vendime ne X 
ba7.e tc njc info tc dctajuar <.lhc nga burime tc 
bcsues hme? 

8.4 A mbajnc Sckretaret. e NP proccs-vcrbalin e 
X 

takimeve tc Bordit? 
8.5 A finnoset proccs-vcrbali nga Krvctari i Bordi t'? X 

Vlcresim i Pergjithshem 23/5 = 4.6 
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129 



Pikeziuii i detajuar per scciUn kriter: 

l'1otcsisht 
Pjcscrisht Shu me Pjcserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

I. Planilikimi Stratcgjik dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (1) 

I.J A c kuptojne anetaret c Bordit misionin dhe vi zion in 
X 

eNP? 
1.2 A rishikohet misioni dhc qellimi i NP nga Bordijuaj 

sa here qe kryhet planifikimi stratcgjik pra, njc here 
X 

nc trc (3) ~jet duke u siguruar kesbtu qe ato jane n,c 
te njejten linje me aktivitctet e planifikuara'? 

1.3 A arrijnc anctaret e Bordit me marreveshje te 
percaktojnc vizionin qc tregon 1<11 do tejete NP pas X 
·tre vjetesh'? 

1.4 A aprovon Bonli dhe a rishikon planin operacional, 
planin ti'nanciar si dhe plane te ~--Ta strategjikc tc NP X 
si dhe objektivat perkatesc? 

1.4.1 Ka aprovuar Bordi politika qe mbulojnc 9eshtje te 
finances, qe perfshin nivelin e aprovimevc te X 
sbpcnzimcvc nga menaxhimi, nivelin e huamarrjcs 
dhc Ieven financiarc? 

1.4.2 Ka aprovuar Bordi politika qe perfshijne ceshtje te 
punesimit pm, polit.ike pagash dbe p(.'rfitime te tjera, 
siguria ne pun.e, lidhjet me sindikatat ncsc X 
el&.istojne, rre~:.>ullore tc brcndsh:me te NP dhe 
rrcgullorc mbi struktureo organizativc. 

1.4.3 Ka aprovuar Bonli politika qembulojnc 
Menaxhimin e Risqeve dhe Pcrgjcgjesi Soc.iale duke X 
pcrfshire ketu, te drcjta tc m.inoritctcve, k<:introllin e 
ndotjeve dhe mbrojtje ndai ambientit. 

1.5 A aprov<m Bordi buxheiin vjetor te NP bazuar ne 
plan in strategjik tc aprovuar nb>a vete Bordi, nc baze X 
tc tc cilit autorizohen shpen7.irnet dhe aruortizohen 
aseict e NP'1 

Vleriisimi i per<tiithshem 33/8 = 4.12 

Plotesisht 
Pjeserisht Shu me Pjcscrisht NukJam 

jam 
,jam pa.kjam nukjam aspak 

2. Zhvillimi profcsional dhe vleresimi i Kf>sc dakord dakord dakord da.kord 
dakord (5) 

(4) (3) (2) (l) 

2.1 A ka Tlb'Titut Bor<li nje proces te strukruruar dhc aktiv X 
per te per.-.·~iedhur dhe poncsuar KE? 

2.2 A ka aprovuar Bordi pershkrimin c punes tc KE qe 
X 

JJcrcakton qarte per•:tie·~i esite dhe autoritetin c KE? 
2.3 A c vlcreson B<>rdi perfonnanccn e KE nc mcnyre 

f<mnalc tc paktcn njc here ne vithazuar ne objektivat X 
e._percaktuara nc ullim tc viti tiskal? 

2.4 A pcrfshijnc keto objektiva si me Qoshtc: 
2.4. 1 Lidhjen ekze.kutive te KE me Bordin'! X 
2.4.2 Rolin prej Lidcrship·i te KE ne planitikimin e 

X 
programeve dhe zbatimin c tyre? 

2.4.3 Rolin prej Lidership-i te KE nc menaxhimin e NP, 
per shembul'l, menaxhimin e ~tafit dhc asetcve tc X 
NP? 
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2.5 A sigurohet Bordi qe KE ka ngritor nje plan te 

I 
zhvillimit profesional per tc permircsuar lidershipi-in 

X e ekzekutivit si dhe nje plan per hurimet njerezore qe 
duhen per te per te mundesuar zbatimin c planit? 

VlerC.~im i Pcr2.iithshi.im .31/7 = 4.42 

3. Monitorim i Performances sc NP dhc mcnax.himi i 
Plotesisht l Pj escrisht Shu me Pjeserisbt Nukjam 

risqcve 
jam I jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) I (4) (3) (2) (1) 

3.1 A pcrfshijncrczultatc aktual pcrkundr«it utyre tc 
buxhetuara volume te shitjeve, si dhe raporte tc NP X 
qe rishikohen noa Bordi ne menyre te perrnuajshme'? 

3.2 Ne men,Yre qe te vleresohet etl~ienca e Bordit, a mat 
Bordi dhc analiOIJon nc mcnyre vj etore ndrysh.imct e 

X 
tregueseve operacionalc tc planiftkuar perkundrejt 
atvrc te re~l izuar'? 

3.3 A risbjkon Bordi ne menyre tc pennuajsbme 

I rczultatet qe pcrfshijnc te ardhurat dhc kostot e X 
planifikuar pcrkundrcit atyre tc realizoara'? ! 

3.4 Ne menyre qe te v!eri!sohet etkenca e Bordit, a mat 
Burdi dhe analizon ne ·baza vjetore m.lryshimet e 

.X 
tregucseve tinanciate te planifikuara perkundrejt 
atyrc tc realizuara? 

3.5 A e vleri:son Burdi vleri!n e aseteve te NP? X 
3.6 A rishikon Bord.i nc ba<:a trcmujorc pasqyrcu c tc 

X 
hyrave dhe te da\ave te mjeteve monetare? 

3.7 A vlerC&on Bordi ne baza vjetorc pasqyren c te 
hyrave dhe te dalave nga veprimtaria operacionale, X 
financiare dhe investuese? 

3.8 A rishikohet dhe a vleres.ohet nurnri i punonjesve ne 
X I ba<:a trc mujorc nga Bordi? 

3.9 A vlcr&on Bordi politikat e shpenz.irncvc per 
udhCt.imc dhc dicta tc punonjesvc si dhc politikcn e 

X 
shpenzimevc te marketingut dhc shpenzimc tc tjerd 
verfaqesimi? 

4.0 A rish.ikohct raporti -..:ietor i Auditorit te Jashtem nga 
Bordi si dhc a mcrrcn masa nc kohc reaJc. ncsc X 
raporti pem1ban opinion te kualiflkoar'? 

4. 1 A rishikon Bordi ne mcnyrc vjetore burimct 
potcul:ialc tc risqcvc dhe planin c mcnaxhimit tc X 
risqeve? 

Vlercsimi i Per'!.iithshcm 52/11 == 4.72 

Plotesisht 
Pj cserisbt Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

4. Shkalla c perthithjes se fondev<> dak.ord dakord dakurd dakord 
dakord (S) (4) (3) (2) (1) 

4. ! A pcrditesojnc anctaret c Bordit ne menyre period ike 
njohurite e tyre ne lidhje me praktikat me te mira nc X 
tushcn e perthithjes se fondeve te BE? 

4.2 A ka Bordi njc strategji te qarte per te marre pjcse 
X 

ne _pcrpjckjet per tc thitltur financime nga BE'? 
4.3 A Juan Bordi njc rc;,I aktiv m: pcrpjekjctpcr te X 
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perthithur fondet c BE? 
4.4 A anga:r.hohet Bordi nje here ne vit ne planitik.imin 

financiar afar-gjatc per tc siguruar te hyra ne k.ohe te X 
burimcvc financiare te NP'! 

4.5 A i ka rishikuar Bordi ncvojat per te perthitbur fondc 
tc kapitalit si pjese e procesit te planitlkimit X 
stratcgj i.k ? 

Vleresimi i pel1!.iithsbcm 20/5 =4.0 

5. Tc pcrmircsnsh _pcrformanceo e. Bordit 
.Plotcs.is.bt 

Pjeserisht Shu me Pjeserisht Nukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

dakord dakord dakord dakord 
dakord (5) 

('4) (3) (2) (1) 

5.1 A c ka pcrkthycr Bordi Plan in c Biznesit ne 
objektiva konkrete per Bordin dhc Komitctct e 
Bordit, perfs hire ketu edhe kobc11 kur do tc zbatQhcn X 
keto objektiva si dhc stafi qe do te -angazhohet per 
kete qellim? 

5.2 A kryen Bordi nje vete- vleresim sistematik tc 
pcrfwman.ccs se tij n.c baza vjetore perkumlrejt X 
objektivave te percaktuara me pare? 

5.3 A pcrfundon proccsi i vctc v lcrcsimit me nje plan 
X 

konkret per te pcnniresuar vlcrat e NP'? 
5.4 A ka perditcsoar Bordi Politiken mbi Shp.erblimet'? X 
5.5 A e perfshin Politika e shpt..:rhlimcve cdhc Fjalinc nc 

lillhje mc.shperblimet qe duhet te publikohet nc X 
uebsite'? 

Vlcrcsimi i per2:iithshem 17/5-3.4 

Plotesisht 
P.jcscrisht Sbum.e Pjeserisht Nukjam 

6. Piirputhshmcria oc Ligjin per NP dhe permbushja c 
jam 

jam pakjam nukjam aspak 
detyrimcvc ligjorc gjate vendi-marrjes dakord dakord dakord dakord 

dakord (5) (4) (,3) (2) (1) 
6.1 A apr<Jvon Bordi te gjitha raportcl nc kohc, duke 

pcrfshirc raportc tre-mujore, raporte vjewr. raportin 
e kenaqesise se klientit. raportin e vcte-vlcrcsimit te X 
Bonlit, raportin e Auditorit te Jasht~m, Plan in e 
13izncsit eti 

6.2 Aka marrc Bordi i Drejtoreve vendime te eilat nuk 
X kane qenc ne perputhje me Ligjin per NP? 

6.3 A ka marre Bordi ndonje njoftim/verejtje nga 
NJPMNP nc lidhje me vendimer qe anctaret c 
Bordit kane marrc nc mblcdhjet ~ mbajtura'? Nese X 
po, u kane marrc ato masa pt..'r ta anuluar kere 
vcndim? 

6.4 A kane- njoftuar anctaret e Bordit NJPMNP nc lidhjc 
me pcrgjegjesite si dhc infonnacione tc tjera te X 
rendesi!)hrne te }\IP'?. 

6.5 A kane ndjekur anctarct c Bordit trajnimc, tc pakten 
njc here ne vit ne lidhje me <;eshtjc tc qcvcri~jcs X 
korporative'l 

6.6 A permbush Bordi te gjitha dctyrimet qe r:rjedbin 
nga Kodi i Etikcs nc lidhje me kerkesat per raportim X 
te NJPMNP? 
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6.7 I ~ em~i~eqyr Bordi menaxhimin e konfliktit tc 
X I I I I mtereSit? 

Vlcrcsim i Pergjitbshcm 35/ 7 = 5 

Plotesisht 
P.ieserisht Shu me Pjeserisbt Nuk.iam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

7. Komi.tctct e Bordit dakord dakord dako.rd dakord 
dakord (5) 

(4) (3} (2) (1) 
7.1 A ka ngritur Bordi K.omitete te tjera keshillucse 

sikursc rckomaodohet nga Kodi i Et.ikcs dhc X 
Qeverisjes Korporativc per NP ne Kosove? 

7:2 A raporton Komitcti i Auditimit ne Iidhje me detyrat 
X e kryera te pakten ne baza trc-mujore'? 

7.3 A i kane vendosur Komitcti i Auditimit apo 
Komitctct c tjt..'Ta. nese ato ekzistojne, objcktivat c 

X tyre nc tlllim tc vitit si dhc a i ka rivleresuar ato 
pcrgiatc viti!. nesc kjo gje eshte e nevojshme? 

7.4 A perditeson Bordi nevojat per tc ngritur Komitctc 
ad-hoc dhe a c rishikon kctC strukture ne fillim te X 
vitit tlskal'? 

75 A perbehen Komitetct c Auditimit nga numri i duhur 
i anctareve sikurs.c percaktohct edhe Ligji per NP? 

X <,;do Komitct Auditimit perbehet nga tre (3) 
Drcjtore? 

7.6 A kryen Bordi nje vlercsim sistcmatik te 
X 

perfonnances se vet ne baze vietore? 
VJcresim i PCrgjitbshem 21/6 = 3.5 

Plotesisht 
Pjcscrisht Sbumc Pjcscrisht N.ukjam 

jam 
jam pakjam nukjam aspak 

8. Mbledhjct e Bordit dokord dakord dakord dakord 
dakord (5) (4) (3) (2) (I) 

8.1 A pennban gratiku i mblcdhjevc numrin e duhur te 
X 

rnbledhj_eve IJT<l. se pa:ku 6 mbledhje nc vit? 
8.2 A ju jcpet anetarcvc tc Bvrdit si dbc NJPMNP 

paraprakisht grafiku i mbledhjeve te Bordit si dhc te 
X gjitha dokumentet dhe raportet ne menyre tc 

shkruar? 
lU A i vlereson Bordi avantazhct dhe disavantazhet c te 

gjitha ~cshtjevc madhore si dhe a merr vendimc nc 
X 

b~ze te njc info tc dctajuar dhc nga burimc tc 
besucshmc? 

8.4 A mbajnc Sekretarel e NP proces-verbalin e 
X takimcvc tc Bordit? 

8.5 A tirmosct proccs-verbali nga Kryctari i Bordit? X 
Vlcresim i Pcrg_jithshiim 24/5 = 4.8 
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PROCESVERBAL 

lhvillimi I intNvbtave per Vlcre~irnin e Efektshrneri!o€ se PunP\ ~e Bordeve te Drejtoreve te Ndiirmarrjeve Pubhke Qendrore konform tigjit mbi 

NP, neni 28, eshte hcril nea kOillfWIIcl konsul~llh' Management Consulting lnstrtute (MCJ) Ill' k()hefl e specifikuar me poshte: 

1--i ~· i ,, "' 
Ndermarrja Publike Qendrore __ .._. _-0);;:. ~~o),j():.._.t~.c~:....,.;·:..•<f.J.:.. -;::~.<..:~ l;...r.,:...Cc.~t,:..l f~o..Oc..G.. __ 1..:.r.l.;}.:..:C\:::lo..----

1J · i F · Emri i orejtorit te Bordit te NP --~.•.J.':.o~i..r.:t~r • .._, -...,.,,_, ,.!..•'4.!-.~,ia.'! ___ _ Data e zhvillimit te interviMes I ''r :0!1-1 Koha tr. ·o .f",'iJ5 

Emrl i Drejtorit te Sordit t~ NP _,.:./...:(.:::.):::!,,.~_·~~ --.:..J' ,~, ;,_-...;.! .~< ___ _ Data e 2hvillimit te intervistes~. _: :-.'.1 Koha '\_';. r', •
1 i: 15 

Emri i Drejtorit te Bordit t~ NP -...~.!·_' _"..::•~:..__' ~·-'"''~·'-.~:l•~-'-...:.•_;"~.J.'-
1

.1:\J...' _ Data t zhvilllmit te intervistcs I !.f ,· (, Koha 1~. 'I:-. ., I :4!.;-
\ , . . 1 

Emri i Orejtorit ti! Bordlt te NP -.l..', .;..,· .:~l.._t __ •..;.~ ~~ ••..: l~t"-~.J.j ___ _ Oat a e zhvilllmit te intervistes ~ L! ! .1 )( !ft Koha w~~ - L( ' 1.() ' . ..,. 
. ........-

Emri i On!jtorit te Bordit te NP -·-··~ --·--Data e zhvillimit te intervistes ___ _ Koha ____ .. _ 

Emri i DreJtorit te Bordit te NP ----··---- Data e zhvillimit te intervlstes __ .--.. Koha ____ ~-

Ke~hillr.M _i Per&jithsh~ I Sekretari i Korporates 

1>:,. r, ,. .~ . .., ---·- -- ~ ........ ____ _ 
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PROCESVERBAL 
lhv11i.n11 I intervistave per Vleresimin e Efektshmerise se Punes se l\ordeve t~ Orejtoreve t.c Ndermarrjl:'ve Publike Qendrore konform Ugj1l tnbi 

NP, neni 28, e.shte bere nga kompaoia konsulente Management Consulting Institute (MCIJ nt; kohcn C! ~PP,if1kvar nw pn\htt': 

1 , r - - -:-· ;/ 1 

Ndermarrja Publike Qendrore _.:..f._·---'-t_._· _1 __ 1 ..::.'.:..'":;....~··..Jh~......:Jt;__ ________________ _ 

I. 
Emri i Drejtorit te Bordit te NP LJ;h:..:·~·-~di,!,(.J.ti...':......:...l_.~,.._·:;.·~(;_• ..::.·.1.:...··-·- Data e zhvillimitte lntervlstes _·-: ,1:. ,. • I! 1 Koha ./ t' ,': c 

Emri i Drejtorit te Bordit tc NP l ''1' . ) • · . .{.. · ·-· (,I · t )' Datae zhvi!limlt t~ intl!rvistl!s J,. : • • / (_ ./ - 1 ' 1 Koha {(, · C C ~~~7~--------- i 

• , ..,,_, • L.• l J I,' 1!_, ,' (\ ! I , .. , 1"' . ... 
Emri i Orejtont te Bordit te NP .~.-..:-."_.....:'r ______ ·_~---Data e thvillimlt te intervistes.__:~_·"':...· _~_·.......::......_;....' Koha ~ • ' 

Emri i Orejtorit te sorditte NP J •• • ! ·:q ' ;11.~ '1 :.r.o;.-' L 

__...---
Data e zhvillimit ti! intervlstes (.)t! d. ! .,_.,IL_-• Koha _h ·. yr> 

I 

fmri i DrejlurH te·Bordit te NP __ _ ----·----Data e zhvillimit te intervistes --- Koha __ ._-_--_-____ 

----f.onri • Drejtorit te Bol'dit te Nl~ ______ ...::;.. .... _______ Data e lhvillimit te intervl!;tes. _____ _ Koha ... ~---·-· ---

Keshilltari i Pergjithshem/ SekrE'tari i Korpo; ale~ t_:_ . . -·------... 



PROCESVERBAL 
Zhvlllimi 1 intervistav<! p~r Vleresimin e Efektshmerise se Punc~ se Bon! eve te Drejtoreve te Ndimnarrjeve Publike Qendrore !t.onrorm Ugjit mbi 

NP, neni 28, eshtc bere nga kompan1a 1\onsulcnte Management Consulting Institute (MCI) ne kohen e spec1fikuar me poshte; 

lll -' --\ \ K_t"·~ 
Ndermarrja Publike Qendrore --.....!...' ..J,,___._•:.:''-'-f...J._..;.• _:_..._.~V..:.....x'--------------------

Emri i Orl.'jtorit te Bo~<lit t1i NP -'+--_r ... ·_._. _·r_· _(.._-"-'1\._,<. ..... :'......,I _,L....._I __ Data e zhvillimltti! tntervlstl!s . ~ 1( · 1 { 'J ·~·- . rc· .. ·o Koha_'_ .... -:_.•;._·_· _,'~' -i 

Emri i Drejtorit te Bordit te NP ~· ....:.•..:...1 _,_,\_, ~---~~:...·'..,.\ ...... ·-; ______ Data e thvillimitte intervistes :. 1,, · [ ':L..... Koha '' ·:· - '.L· L- (: 

f.mn i llrejtorit te Bordit te NP ~-4 3r.\. ( r ~II! I i ~i 7 ,· . - •. : 1--i- • ' ,-' - • ' . ? 5 
Data e ztwillimlt ti! intervistes._~--::..--=--- Koha ---·---· _. ,.... 

t:mrii Drejtorit ti! 8ordit te NP ·: :lU, 'I~ I". tl ~ Data e zhvillimit te intervistes. __ .,!'--....;;-,...,~'--'-14"---- Koh.a _i_._' ~-...__..:.~_.1_: SO 

---· Emri i Drejtorit te Sordit te NP ------.,.....-----Data e ~hvillimtt tc intervlstes. _ ___ _ 

.~--
Emrl i Orejtorlt te Bordit te NP ----- -----Oat a e 1hvilfimit te intervistl!s 

-·-Koha ___ ··_· ·-----.,.... ........--·· 
-"----- Koha ------·-

Ki!shilltari 1 Pcrgjtthshem I S~!lo.rt·t~"' 1\orporates ... 
" /• • ·~ J r ,• I 

~~~·~·~--------------



PROCESVERBAL 
Zhvillimi 1 intervistave per Vleresimin e Efektshmerise si! Puncs se 6ordevc tii Drejtorevc tii Ndermarrj~>~!! Publi~e Qendrore konfonn Ligjit mbi 

NP, neni 28. eshte biire nga kornpani<t konsulente Management Consulting Institute jMO) ni• kuhiln ·~ spetifiktrar mli poshte. 

Nd~rmarrja Publike Qendrore ----~"-/_{v_'f.;.._~-) _A._[;...;.(_(__,;;/~:..;;· .... ___,----y----------

Emri i Drejtorit tii Bordit tii NP L ·•. \·. :t· ___ -:f..:...._4 ..... l....:'-::::, :.:.;_•-_',,__ __ Data e zhvilllmit te intervistes
11
)' :. ;'• · · L /(_.1 .~Ji t" 

Koha'- 1, ~ 

i rnri i l)rc jtn rit ti~ !lordat til NP -'-1--_ •. _·, .:.i ""----'---';"',_-..:_1_,_-_; ____ Data I! wvUiimit te intervistes._._-:-_:_,_~ __ 1 ,..,;.;--'f'-~.l.-- Koha .:'1 
Emn i Dre)trHrt te Bunlit te NP_, _~ __ ___j__ ----------. , 
l:mn i Drejtont te Bordit te NP __________ .,.....·_·-----.---Data t> thvillirnit te intervhtt>s 

.--: 

l:mn i Drejtoril te Bordit te NP --+'-<---------·Data e zlrvlllimit te intervr~te~ 
/ 

·----- Koh,l ---··--···· 

KohJ -------·-----·-----

F.mr i i Drej 1 nqt· 11~ 6ord1t t~ NP -~~---------···--~- ·---------Data e zhvillim!t te iotervistes. ---·----· -·-- Koha ·-·--··· ___ _ 

Keshillt~~~ l l'ergjith\htilll/ Sckret<lti i Korporate~ 

-····· .. +·~· .. ~I • • • .J I, •• .J 



PROCESVERBAl 
lhvillimi I intervistave per VINe~innn e I fekt~hmerisc w l'un~s ~e llordeve te Dre.ftoreve te Nrleul•drrjeve t•ublike Qendrore konh>rm IIGJit mbi 

NP, neni 28, P;llte beu! nr.a kompania kr.m~ulrntP ManatPmt>nt Consulting ln~tttute IMCI) ne kohen e ~peciflkuM Ill~ poshti.': 

Emrli Dll'jtorit ti! Bordit te NP f£A ~11.flnb l';\Qi ~~J __ Datae zh~llimit teinLervistiis. ~~·fA. ~0.1/d_ Y.oha ;.; :-·_:..!.!:_~.: 
\ , ...... 

[mrii Drejtorit tc 8ord•tte NP ~\1 :v-t: '. p.,():_L_~ Oataezllvillimlttemterv,stes ·H .1f \. :> !~ Koha _:_,;' J•- _!~ .1.." 

I mri i O•eJtorit tc Bord•t te Nl' : . , ·~.::·~t ' ' : , · ' ' , I 
,.:_~1-r!L ... Data P thv•llln•illl' m!~r~i~te> ~ ~ I 

I r~tri i Prrttorit te Bord1t le NP 

f mu i !lreJI<>~it tc llfJidrt te NP 

Emri i Drcttotit tl! l!ordilti! NP ---···--·--------. ______ .•• Data e zhvillimit te intervistes_ ·-~-· 

__. /-.. 
'• . . ;_:__ __ ·-·

·.-::::·~ 

Koha ___ ...... ·-·-·-

00 
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PROCESVERBAL 
ZlwlihmriiOIC'rVI$IaW fJI!r Vlercsimin e f.tektshm~ri~e se Pun&~ se Uordeve Hi DrejiVICV(' te Ndermar rJCVC Publil<.e Qendrore konfonn Ligjrt mill 

NP, neni 28, eshte here ng,l kompania konsulf'frte Managf.'ment (amllltmg Institute (MCI) ne kohen e spedfikuar me poshte: 

Ndermarrja Publike Qendrore _~~..K..:>,...(M--L_•'I-.J..:k.~------------------------
.J. :r., ;,1. r

1
, 

Emrll Dl'\']torit te Bordit t~ NP _.Lj,.,/(4: _,_, _l:........·..._t""ti'--'--1-"k'--~---Data e ~lwillimit t~ inteNistes 1(,(/;ti:, ··1?[ Koha _j • ~ -' ~ . · ll .o 

(/ . {' 
r:mri i Drejtorit te Bordlt tli NP -..~.'-.;.'.,..':..::·'-'' :._~"_ ..... •;;.":_"'· ._...::.'l.;.;'f',:...·!../_· ___ Data e zhvlllimit te lnteTVistes /6/fcytor~. Koha . ) :, • -

1 
1 "'v 

Emri i Drejtorit te Bordit t~ NP ~.!.:_}_.i..' r l ____ Data e zhvilllmit te intli.'rvist~s 

Ernn i Drejtont te Bordit te NP ....;.f,...:l.:.
1 

"::..:.:.(_.:..' :..:"~·-~(_,;__''...:·~'·...;..' '. Data e zhvlllimit te ln~rvist@s (?: / ,t','l<·,. ~· 

F.rnri i Drejtoritte Borclit te NP .--_· ______ Data e zlwilllmit te intervistes _______ , 

---- .--En~ri i Drejtorit ti! Bordit tP. NP ---·~--·----_: _______ Data e zlwilllrntl te intervisU!s ____ . 

'"' Koha· L,.:__ 

Koha f) 
- 'I "-

Koha 
..,..,..,-_..-· -
------Koha _______ _ 

·" I 
• I 

Kesh•lltarr i Perejlth~hem /~ekretari; Korporah?s 
., I rJ I, 

K6n~pan~~rfsutJn{r/ · 
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PROCESVERBAL 
Zhvilhmi I intervlstave per Vleresimin e EfP.ktsllmcrise ~.e Punh M! D<~rc:lew te Dre1torevt! te Ndermarrjeve Publike Qendrore konform L•!!Jil mbi 

NP, neni 28, e!>hte bi.'re ng.t kompania konsulente Man<~gPment Consulling ln~t•tut~> (MCI) ne koh!!n e spPdhkuar me rmshti': 

I/ .... I I . "\ ....... U { ) 
Ndl!rmarl')a Publike Qendrore ____ __; __ .:..:,.:...·"'-...::..~'":.:::::::...':...·' ~;.:,·-"'....:'-::,_..:._\.:....:;;\~,_ ______________ _ 

·~ · H .. v- ') ·~ v 
Data e zhvillimit te intervi~tes L :, ( .;· ..,.; 1<.; Koha -:...' ----

Ernri •t>rrJtorit tc Bordit te NP _r_.,_._1_· v _ __,J'")._=:!....._"'.._,.,_._~_t_. \ ..... -__ Data e zhvillimitte lntervist!s l'i ( C l 0 I ~ Koha f' 1: ' I ·\ 0 

Emri i Drejtorit te Bordit te N P ------------- Data e llwillimit t!.' intervistes. ___ _ Koha __ _ 

Emri i Drejtorit te Bordlt te NP ------~----------Data e zhvillimit te intervistes. _______ Koh.l _____ _ 

lmri i Orejtorit te Bordit te NP -------- Data e zhvillimit te intervtstes. _ ______ Koha ------

£ mri i DreJtorit t~ 8o(dit t1! NP _____________ Data e zhvillimlt tP intervistes. _______ Koh" 

Kcshilltari i P"'!iJ•Ihshi!m I Sckretar1 i l<orporati!s : 11rrcru 
j I' ' I • ,, J ~ , ,,, 
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PROCESVERBAl 
ZhviU•mi ltntervtstave JlCr Vh~rP.simm e E felo.tshm~rise se Punes ~e Bordeve te Drejtoreve te Ndet rnarrjeve Pub like Ot>ndrore konform Ligj•l mbi 

NP, neni 28, eshtt' bere 11f:J kornpanla konsulente Management Consulting Institute (MCI) ne kohfin P ~pecifikuar me poshte: 

" 1'\ ') Jl (") II 

Ndi!rmarrja Publike Qendrore __ ....,t-'f>'""....,._\J:><..-.__U......,..;;k:....:l..:..N:::..' _1 _I,__.J)u.A ..... Ru.....~....,H .......... (_..:..S ..... b ........ ...,a...,_-__,j'"'-"'~+'f.__ __ _ 

Emri i Orejtoril te Bordit u~ NP .f L\ D\ 1 h A 'f;.A S 1-\ 1 

Emri i Drejtorit te aordit te NP J~i:. (} \ (' ~·IS:. l' J\J 
Data e zhvilllmlt t4! lntervlstesJ''ri ./C' ":2C·f4 Koha i ~ · :J(J_:~ ,;S 

Data e zhvillimit t~ intervisted.Ci~L~ Koha ill~__h_ t'"(i 

Emri i Drejtorit te Bordit te NP ... i:l.b.J .... ~ ..... i ... ::...~.f_+ ..... \J ........ _____ Data e zhviltimit te lntervistes~.:1.._~1~ Koha ,j I 'C !:1 

Emri i Drejtorit te Bordit te NP ~!lo~·~:~t~~tt.L_ Data e zhvillimit te intervistes ~0, 1{; =~!.~ Koha f, I ~j ~ - 'j ~ ''?:D --- --- ..----Emri i DreJtOrit li! Bord•t te NP Data e Vlvil!im!t te !ntervistl!s Kolla ------- --I mri i Drejtorit te Uordit te Nf' - - -----_____ Data e thvillimft te intervistes. ___ _ Koha ___ _ 

Ke~htlltarr i P6rgj1thshem I ~ekretari i Korporates Kompania Konsuh•nte 

/ ~ .... . ~- --;;'P' ..-Lz ___ , 



PROCESVERBAL 

Zhvillimi I mtcl'llistave per Vlercsimin e l fektshmerise st> PunPs se Bordeve te DrcJtorcve te Nderman Jeve Pubhke Qendror e konform I.Jgjit mbl 

NP, neni 28, i.lsht/1 here ngd kornpdrlia kon~ulcnte ManagemPnt Consulting Institute (MCI) nc kohi!n e ~pedftkuar mi! poshte: 

I .,.C' .. r\ ", 'l'"'>lo "' •\ \ l ·, \ . ' . -1 •,1 ' ' :'J I Ndermartja Publ!ke Qendrore ......;'.;,.."'-':.....;J:.!..._..:.?'.;).-.:..· _...:· ""-.;:,'-...;_':..·:l..·t ..~.1 ---..l~......;;~:o.---~--'-.::...:.---------

r , .. ,. \ 
Emri i Orcjtorlt til Bordit t!i NP :......'-~-...:.'---'•...._ ___ Data e 1hvlllimit te intel'llisti!s : •. ;J· /' !~I Koha :" ._· [: · · 

flnrl i Drl•jtorit te Bordit te NP _.o..~..:..:.,_: ""'--'~""-~-'-.. -•i_L_,_._~~~--·, -•'"'-.:..' _,_Data e zlwillimit te intel'lllstes I 1 !(. ; l I !I. Koha ; i i'J - f ~ ., 5 
I I .. " 

Emri i Drcjtorit ti! IJordit te NP - -.1. - :.. \ \_ '·' ·' A ... _ ~---- Data e llwillimlt tilintel'llistes I. J. [. : .-r q Koha 

Emn i Oor•jtorlt t!i Bordit ~ NP _"2·~· Data e 7hvillimit u! utll•rvtstt>s __________ Koha __ _ '·- :5z .,---- ~-Emri i Orejtorit ti! Botd!l te NP ___ __::._· ----------- Data e thvtllirn•t te olltel'llfsti!s ___ :_ _____ 1\oha 

f.mn i PreJtorot te !lurcH\ te NP ____ ..c;.... _______ Data e zhvlllimit te intel'llisti!s __ ~-- Koha __ . .......---_ _ _ 

Keslotilt<lll i Pt;fHJtlh~hem I '-"krr-tMi i Korpor.lh~s ,, ., .. 
. ( /', ---------;----------· 
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N· ·{·.~n PROCESVERBAL i\ 

11 QCJ.Zlli 
..... ···---

Zhvdhmr l intet"'i.Stave per VlNi!simin e lfektshmerise se Pune~ 'II? Bordeve te IJrejtMeve te Ndermarrjeve PulJiille Qenthore konform ltgjrt mbr 

NP, nenr 28, eshte bcre nga J..omp<rnrJ konsuleuw Management (onsul!ing lnstrtutc (MCI) ne kohen e specifikunr me poshte. 

Ndermarrja Publike Qendrore k !.-~ /!. '· PtU ;-;.17: /. A ;:-;1. A 

f.mri i Drcjtorrl ti! Bordit te NP c: 't 1 I' I 1 A :-1111 1>1 1 

Emri i Drejtont te llorditti! NP ft~r ; 1· 1·1 ) ! 1C' 1l t 

Emri i Drejtorit te Bordit te NP J.:;) ,"f,' ''..::.!.. .i'17, 1• /A/. r 

.. • ,'t't~" ,-tP 
Data e zhvilllmitte intervistes 2 If . I) l/. "'" 11 ~ha "r: - AO 

_Data e zhvillimittEI inteNist~s tlf 1 -· 1'"~"' '1 . Koha 1(~.::_~

Dataethvillimittt:Hntervistes;l-11"1· .t<' /l'-1 Koha"M' ·~· · 117"'' 

,.. ., ' ~ 1 ~, li . > ! 
£mri I Drejtorit te Bordtt te NP .!:!l!! ·:.: ... _ .. 2...~.!.!!-'·~ I~-······-·-- Data e zhvilfim!t te intervistes' If n(/. _:~ Koha ~..!..!._..:..:... 

Emri i Drejtorit te Bordit te NP ---"'"'-. ______ :~·----Data e zhvl!limit te intervlstes __ ./_-_· __ Koha 

E:mri 1 Drejtorit lP Bordrt te NP _...:/:;..... ____ Data e .thvillimlt t~ intervirtes ___ .,.,-_· _ __ Koha ..--· 



PROCESVERBAL 
Zhvillimi 1 intcrvistJVI~ per Vleresimin e Efektshmerlsi! ~f! Punes se Bord~.?ve te Or!:'Jlorrvt> te Nderm~r rjeve Pub like Qendrore konlorm Ligjit mbi 

NP, neni 28, eshte bi:>r!'llga kompani<l konsulente Management Consulting Institute (MCI) ni.! koh~n e sp~ctfikuar me poshte: 

II 8 •' ~ II I• 1
"),l "\ 

Ndermarrja Publlke Qendrore __ h!..::.....'::l..!>~Wt--...:l>...._4-.l-.l.lo\D.ub.::..:C-.w· f'..L·l>~.L:lNL..IL...... _ _..~'""' l.l..!..• .;.:Q.l...-,....... ..... .1w<-;~•:j~e ______ _ 

EmriiDrejtoritteBordltti!NP blfl t·)J{ l~CJ.11vt 

Emri i Drejtorit te Bordit te NP :., 1::. X~l ~ A 5t\ 11 

Emrl i Drejtorit re Bordlt tiS NP 5~l [: L) ( 1v ~ 'l s & N .l 

Datu zhvillimlt U! intervistes (. ~ \L !uu Koha ·IG · 2C. - , \ ', 10 

Dataezhvilllmitteintervi~tes..Q] \('. JQ14 Koha ~·1 !':) ··· L~ 1') 

Datu zhvillimit te intervistl!s ':~ K 2C 14 Koha 1:. ~ !:,(; • 11 : f) ·l 
Emri i Orejtorit t!! Bon! It te NP -----~---.,------Data e zhvillimit ti! intervisti!s ___ ·-------Koha ____ • ..-----_ 

,/ /' 
l:mri i r>rPjtorit te Sorclit til NP ... _ .. _________ Data e zhvillimit tii lnterviste!.:__ __ _ 

,.~-· 
Koha _ ___ _ 

_,..,.-·'.. ....-- ,-· 
Emri i Orejtorft te Bordit te NP ____ ._.-------Data e lhvillimit ti! illlervlsti!s'-------Kolla -----="-' ---

Ki.'shilltarll Pl!rgjithshl!m I Sekretari i Korporates 

.• ,7' ·r. ... 
,l ) ' .. ..:.. ~ .-l,t. "(/k'1.<':\, .. 



PROCESVERBAl 
Zhvillirni lcntervlst<lve per Vleresimin e Efckt~hmr.nse se Pune~ 'i? BordeV!~ te Drrjtorcvc IP. Ndl!rm<~rqevc Pubhkl' Qeudrore konform ligj1t mb1 

Nl', neni 28, eshte bere nga kompanw konsulente Mandgement Consulllnglnst•tute (MCI) ne kohen e speciftkuar me poshtt-: 

? I • ..,1 
Ndl!rmarrja Publlke Qendrore K UK H 10r0 f.:£:_fl'-'~~~ -=-0-'-'N___,.J~l'-1 t;;..-::1..;;;0'-K..;;;.. _________ _ 

Emri i Drejtorit te Sordit t~ NP SA q I T l,. ( 1\ -J _____ Dataezhvlllimitteintervisti!$ ft.?. fl..t. 2014 Koha \/:1 4\:.' -../C•:c.: 

Emri i Drejtorit te Bordit te NP J ,J ~'A K H :A SAN · 

Emri i orejtorit te Bordtt te NP ~~v: 1 ~\ 1-~, !~. \ -. ~! ':\ 

E•nniDrejhlllttellord•tteNf' (,AL.Jf ±JCi\A 

f 1nrt i Drejtorit te Rord1t te NP t\J A jf' Q. 'M )t 1\~ t .1\ K \ 

Data e thvlllimit te intervlstlis lb !U .2.0 (/.j Koha 1(). ()Q - y·: 35 
Datil «! lhvillimitt~ intervistl!s J.~). C ~ C f Y Koha {C lr 0 

Dat<1 e zhvillimit tf intervisti!s fb./0 20 /!i Koha 11: 15 -· f) ~ 00 

DataelhviUimitti!lntervisti!s 1f> {() 'JO{Lj Koha E ·10 f·,: ~(j . _.,.... 
£ rnrr i l)r('jtont tl.> llord1t te NP ____ ....;";.../ _______ Data e zhvillimit te intervistes 

..--· ... ____ Koha 
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